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ارزیابی مسکن معاصر در ایران با معیارهای اسلامی ایرانی

چکیده
هر جامعه ای فرهنگ و جهان بینی ویژه ای دارد که تبیین کننده آرمان هایش است. در ساخت مساکن گذشته ایران، جهان بینی اسلامی 
به عنوان منبعی غنی، نقش اساسی ایفا می کرده، اما امروزه مورد بی توجهی واقع شده است. با وجود پیدایش معماری مدرن و از بین رفتن 
هویت، اصول شناسی یکی از موضوعات مهمي است که سعی در شناخت روش های کاربردی برای دستیابی به اصول گذشته و استفاده از 
آنها در معماری امروز به شکل نوین دارد. پژوهش حاضر با شناخت حساسیت موضوع مسکن و تنزل کیفی مسکن معاصر، ضرورت پرداخت 
در این زمینه را با تکیه بر ارزش های اصیل میسر دانسته و در این راه از اصول مطرح در معماری مسکن ایرانی-اسلامی بهره می گیرد. در 
این پژوهش کاربردی، روش تحقیق توصیفی - تحلیلی با اســتفاده از مطالعات اسنادی و کتابخانه ای به کار گرفته شده است. در مرحلۀ 
اول از طریق تحلیل محتوای کیفی و کمّی پژوهش های صورت گرفته در ارتباط با اصول مســکن ســنتی ایران، این اصول استخراج و 
اولویت بندی شــد. در مرحلۀ بعد، معیارهای مسکن از دیدگاه اسلام از طریق آیات و احادیث به دست آمد و به منظور قیاس و تطبیق با 
اصول مرحلۀ اول و اولویت بندی نهایی آنها، به کارگرفته شد. در مرحلۀ پایانی، اصول معماری مسکن مبتنی بر ارزش های ایرانی-اسلامی، 
با استفاده از استدلال منطقی، تدوین و معاصرسازی شد تا در برنامه ریزی های مسکن کنونی مورد استناد و استفاده قرار گیرد. در نتیجۀ این 
پژوهش، اصول معماری مسکن ایرانی-اسلامی معاصر عبارت اند از: 1( بعد محیطی: طبیعت گرایی، همسویی با بستر، تنظیم شرایط محیطی 
با توجه به اقلیم و بوم، اعتدال 2( بعد انســانی: آسایش روحی، آسایش زیستی 3( بعد کالبدی و عملکردی: بهره گیری از هندسه و مدول، 

بهره گیری از عناصر آشنا و مطلوبیت ظاهری، آسایش بصری، تعاون.

واژگان کلیدی: مسکن ایرانی، مسکن اسلامی، اصول معماری ایرانی-اسلامی، معاصرسازی.

مهرناز رمضانپور1، علی شرقی2 * )نویسنده مسئول(، جمال الدین مهدی نژاد3

1 پژوهشگر دکتری معماری دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی

2 استادیار دانشکده مهندسی معماری و شهرسازی، دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی 

3 دانشیار دانشکده مهندسی معماری و شهرسازی، دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی

)تاریخ دریافت: 1398/01/20                            تاریخ پذیرش: 1398/05/13(

* E-Mail: sharghi@sru.ac.ir 
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مقدّمه
معماري گذشته ایران که همواره با تکیه بر خلاقیت و خصایص 
پایدار از جایگاهي ویژه برخوردار بود، در عصر حاضر در اثر مواجهه 
با پدیده هاي گوناگون نظیر سیاست هاي موجود و نیز دلباختگي 
به مظاهر تمدن غربي از حقیقت فاصله گرفته و صورتي تصنعي و 
تنزلي پیدا نموده است. یکی از دلایل سردرگم بودن معماری امروز 
ایران دریافتن هویت خود، روشــن نبودن اندیشه پشت این معماری 
اســت )دریای لعل و حوصله دار، 1389(. اگر اندیشــه روشنی برای 
امروز ما وجود داشــته باشد، شــاید معماری راحت تر بتواند هویت 
خود را بازیابد. در معماری سنتی ایران، »خانه« یکی از مباحث مهم 
اســت که از آغاز تولد تا پایان زندگی، تمام خاطرات آدمی در آن 
شکل می گیرد )پالاسما، 1389( و به گونه ای است که نیازهای مادی 
و معنوی انسان را برطرف سازد. با گذشت زمان، گسست فرهنگی 
و بحــران هویــت، در کالبد خانه ها و ســیمای شــهرهای ایرانی 
پدیدار گشــت، به طوری که دیگر نمی توان رابطه ای منطقی بین 
معماری معاصر و معماری غنی و پر محتوای گذشته این سرزمین 
یافت. هر ناحیه مســکونی باید با توجه به ســاختارهای گوناگون 
خانوادگی و نیازهای مکانی و اجتماعی مختلف ســاخته شــده و 
با داشــتن ویژگی هــای فضایی و اجتماعی خــاص خود، محیطی 
منحصر به فــرد را ارائه نماید )آصفی و ایمانــی، 1391(. از این رو 
برای کسب مطلوبیت در حوزه مسکن، باید اصول کیفی برگرفته 
از ویژگی هــای اجتماعی، فرهنگی، بومــی و ... یک منطقه مورد 
توجه قرار گیرند تا با اعتقادات و روش زندگی مردمان آن ســازگار 
باشد. از طرفی هنگامی که مسکن مطلوب به عنوان موضوعی در 
پاســخگویی به ایجاد محیط مناســب زندگی یک جامعه مدنظر 
قــرار می گیرد، در جهت ارزیابی اثرات و پیامدهای مثبت و منفی 
آن و در ارزیابــی نقش آن در هدایت انســان به ســمت آرمان های 
حیاتش، تبیین اصولی ضرورت دارد که از یک سرچشــمه اصیل 
منبعث شــده باشــند که در جامعه ایرانی، اصل و منشأ همان دین 

جامع و الهی اسلام و فرهنگ غنی ایرانی است.
تقریباً هیچ هنرمند مسلمانی از میراث پیشینیان بی بهره نمانده 
اســت و اگر او الگوهایی را که ســنت در اختیــارش قرار می دهد 
نادیــده بگیرد، خودبه خود بی خبری و جهل خویش را نســبت به 
معنای باطنی و ارزش معنوی آنها به اثبات رســانده اســت و با این 
بی خبــری، نمی تواند روحــش را در آن فرم هــا و قالب ها متجلی 
سازد )نقی زاده، 1387(. در گذشته معماران، مسکن را فضایی برای 
آرامش ســاکنان و پاســخگویی به نیازهای فیزیولوژیک و روحی 
آنها تلقی کــرده و برای تحقق آن از اصول الهی بهره می  گرفتند. 
در قرآن مناســب ترین ســکونتگاه برای انســان مکانی است که با 
نیازهای وجودی انســان سازگاری داشــته و زمینه را برای دستیابی 
به رشــد و تعالی فرد فراهم آورد. خداوند می فرماید شــریط فراهم 
آمدن آرامش در این ســکونتگاه، قرارگرفتن در مســیر فیض الهی 

اســت )بقره، آیه 35 به نقل از وثیق و پشوتنی زاده، 1389(. یوسف 
القرضاوی، اندیشــمند اســلامی، خانه را این گونه تعریف می کند: 
»مکانــی که در آن فرد ضمن حفاظت از خود در برابر عوامل آب 
و هوایی می تواند از فشــارها و محدودیت های جامعه به دور باشد. 
خانه مکانی اســت برای استراحت آدمی و آرامش ذهن« )مرتضی، 
1387(. این تعریف پایه و اساس قرآنی نیز دارد: »خداوند برای شما 
خانه هایتان را جایگاه آرامش و ســکونت قرار داده اســت« )آیه 80 
ســوره نحل(. این در حالی اســت که عوامل یاد شــده در مسکن 
معاصر به فراموشــی ســپرده شده و نیاز به کشــف راه حلی برای 
کیفیت  بخشی به خانۀ امروز احســاس می شود تا روح زندگی در 
این مســکن احیا شود. به منظور شــناخت اصول معماری مسکن 
اســلامی، منابع ارزشــمندی چون قرآن کریم و احادیث ذکر شده 
در نهج البلاغه، بحارالانوار و اصول کافی و تفاســیر مرتبط با آنها 
وجود دارد؛ برای آشــنایی با اصول مســکن سنتی ایران نیز تاکنون 
منابع متعدد پژوهشــی منتشر شــده اند. از جمله می توان به کتاب 
شــاخص های معماری و شهرســازی اسلامی اشــاره کرد )قربانی، 
1391(. هشــام مرتضی این اصول را در چهار بخشِ »جامعه، محله، 
خانــواده و فرد« بیــان و بر کیفیــت اجتماعی این اصــول تاکید 
می کنــد )مرتضی، 1387(. پژوهش های محمــد نقی زاده در حوزه 
مبانی مسکن اســلامی ایران و شهر و معماری اسلامی قابل توجه 
اســت )نقــی زاده، 1391؛ نقی زاده، 1387(. بســیم ســلیم حکیم، 
الگوی مســکن اســلامی را خانۀ پیامبر دانســته و اصول اسلامی 
رعایت شــده در آن را حریم، وابســتگی متقابل با طبیعت و باطن 
در مقابل ظاهر معرفی کرده اســت )بسیم سلیم حکیم، 1381(. در 
اکثر پژوهش های از این دســت، اصول معماری مسکن سنتی ایران 
و اصول مســتخرج از آیات و احادیث دین اســلام به طور جداگانه 
مورد بررســی قــرار گرفته و در برخی پژوهش هــا، توجه به هر دو 
بعد تاریخی و دینی مسکن سنتی بدون دسته بندی و اولویت بندی 
فاکتورهــا صــورت گرفته اســت. از طــرف دیگــر تجمیع اصول 
مســتخرج از این دو منبع ارزشمند، با توجه به نیازهای روز مسکن، 
به صورت نظری و اســتدلالی، معاصرســازی نشــده اند. اهمیت و 
ضرورت این پژوهش آن اســت که با وجود پیدایش معماری مدرن 
و از بین رفتن هویت در ســاخت و ســازهای جدید و تنزل کیفی 
معماری مسکن ایرانی در مقابل فزونی کمّی آن، لازم است تا برای 
خانۀ معاصر ایرانی که اکثریت ساکنان آن مسلمان هستند، اصولی 
تدوین شــود که بتوانند در آن بیاسایند. شکلی که مسکن معاصر 
به خود گرفته به نظر می رســد که از نظر جامعه شناســی تاریخی، 
ماهیتی ضدتاریخی-ضد ارزشــی دارد )کارشــناس، 1376(. در این 
راســتا بهره گیری از منبعی والا و الهی ضــرورت دارد که دو منبع 
تاریخی و اســلامی اســت که به بهترین صورت توجیه کننده علل 

جاودانگی و مطلوبیت مسکن گذشته ایران است. 
بنابرایــن این پژوهش ابتدا با نگاهــی توصیفی- تحلیلی مروری 
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خواهــد داشــت بــر مباحث کلیــدی مطــرح و مرتبط بــا زمینه 
اصول شناسی در معماری ایرانی-اسلامی که شامل دو بخش است: 
بخش اول مربوط به تحلیل محتوای کیفی اصول معماری مسکن 
تاریخی ایران از دیدگاه پژوهشــگران در چهــار بعد و علاوه بر آن 
اولویت بنــدی این ابعاد و معیارها از طریــق تحلیل محتوای کمّی 
است که در پژوهش های پیشین بدان پرداخته نشده بود. در بخش 
دوم این ابعاد و معیارها از طریق مقایســه با اصول مسکن مستخرج 
از آیــات و احادیث، مورد بازبینی و پالایش قرار گرفته و به ترتیب 
اهمیــت، طبقه بنــدی جدیــد می یابند. ایــن روند تطبیق ســازی، 
بخشــی از دســتاوردهای این پژوهش اســت. در نهایت این اصول، 
معاصرسازی شده و راهکارهای مربوط به هر یک به منظور کاربرد 
در طراحی مسکن کنونی ارائه می شود )شکل 1(. لذا هدف کلی 
این پژوهش شناســایی جنبه های مختلف مسکن ایرانی- اسلامی 
به منظور ارائه راهکارهایی برای ســاماندهی و ارتقاء کیفی مسکن 
معاصر و محیط آن اســت. در راستای این هدف سوالات این گونه 
مطرح می شــوند: اصول معماری مسکن ســنتی ایران کدام است؟ 
اصول معماری مسکن از دیدگاه دین اسلام کدام است؟ با توجه به 

این اصول، مسکن مطلوب معاصر چگونه باید باشد؟

شکل شمارة 1: عوامل موثر بر شکل گیری خانۀ ارزشمند ایرانی- اسلامی 

روش پژوهش 
ایــن پژوهش از نــوع کاربردی و روش انجــام آن کیفی-کمّی 
اســت. چارچوب نظری با استفاده از روش مطالعه اسنادی و مرور 
نوشــتارهای تخصصــی مربوط به مســکن و مبحــث کیفیت و 
مطلوبیت آن از منظر ایرانی و اســلامی تعیین شد. ابتدا از طریق 
تحلیل محتــوای کیفی و کمّی پژوهش های صورت گرفته )نظر 
کارشناسان( در ارتباط با معیارهای مسکن سنتی ایران، این اصول 
اســتخراج و اولویت بندی شــد. جامعه آماری این بخش، مقالات 
مرتبط، طی 10 ســال گذشــته )از ســال 1386 تا 1396( است که 
در نشــریات علمــی پژوهشــی و علمی تخصصــی داخلی ارائه 
گردیده اند. در مرحلۀ بعد، معیارهای مســکن از دیدگاه اســلام، 
که از آیات و احادیث به دست آمده، برای قیاس با اصول مرحلۀ 
اول و اولویت بندی نهایی آنها، بررسی شد. در تحلیل های قرآنی 
و احادیث به فراوانیِ عبارات مرتبط با اصول خانه توجه شــد. در 
نهایت با جمع بندی این دو بخش، با اســتفاده از روش اســتدلال 
منطقــی، اصول معمــاری مســکن معاصر مبتنی بــر ارزش های 
ایرانی-اســلامی به شکلی نوین، برای دستیابی به مسکن مطلوب 

و ارزشمند تبیین و دسته بندی شد )شکل 2(.

شکل شمارة 2: چارچوب نظری پژوهش

مراحل انجام پژوهش
در این بخش، ابتدا اصول اسلامی مسکن با استفاده از مثال هایی 
در معماری گذشته مورد بررســی قرار می گیرد؛ چراکه این اصول 
مربــوط به جهان بینی بوده و در هر شــرایط و زمانــی می توانند با 
تفســیر مناســبی مورد استناد قرار گیرند. ســپس به کشف اصول 
مسکن ایرانی از طریق تحلیل محتوای پژوهش ها پرداخته می شود.

رهنمودهای  بر  مبتنی  الهی  دیدگاه  از  اصول مسکن 
قرآن کریم و احادیث

دین و شــریعت اســلامی از طریق منابع خود، اصول ویژه ای را در 
حوزه مســکن به منظور حفظ ارزش های انسانی و تعالی او تدوین 
کرده است )اخوت، 1394؛ نقی زاده، 1391(. با مطالعه و بررسی دقیق 
آیات قرآن و احادیث می توان این اصول را به منظور طراحی مسکن 
اسلامی اســتخراج کرد که همواره در طول تاریخ به عنوان راهنمای 
معماران مســلمان و یک شــیوه زندگی اســلامی مطرح می گردد. 
اســلام خواستار توجه به انســان، طهارت و تعامل با طبیعت، پرهیز 
از تشــخص کالبدی، هندسه و تناسبات، آراستگی و زیبایی، حفظ 
حریم و محرمیت، مهمان پذیری و میانه روی است )جدول 1(، که هر 

یک با مراجعه به آیات و احادیث شرح داده شده است.
توجه به انســان: آیات 34 و30 بقره که به مقام خلیفه الهی انسان 
و مســجود ملائک بودن اشاره دارند؛ آیه 30: و زمانی که خداوند به 
فرشــتگان گفت: من در زمین جانشینی خواهم گماشت. آیه 34: و 
هنگامي  که به فرشتگان گفتیم بر آدم سجده کنید، پس بجز ابلیس- 
که ســر باز زد و تکبر ورزید و از کافران بود- ]همه [ سجده کردند. 
آیه70 اسراء: همانا فرزندان آدم را گرامی داشتیم و آنان را در خشکی 
و دریا )بر مرکب ها( حمل کردیم و از چیزهای پاکیزه روزیشان دادیم 
و آنان را بر بســیاری از آفریده هــای خود برتری کامل دادیم. آیه 72 
احزاب: همانا ما امانت )الهی( را بر آسمان ها و زمین و کوه ها عرضه 
کردیم، پس، از حمل آن ســر باز زدند و از آن ترسیدند، ولی انسان 



8

13
98

ار 
 به

م  
نج

و پ
ی 

س
ره 

شما
  

م  
نهـ

ل 
سا

  
ي 

ش
وه

پژ
ي ـ 

لم
ه ع

نام
صل

ف

آن را بر دوش گرفت. این یک اصل اساســی است که در تمرکز بر 
جنبه مادی، حیات و انسان را در وادی مادیتّ متوقف خواهند نمود 
)جوادی آملی، 1366، ج 5(. پیامبر اکرم )ص( می فرمایند: »هیچ چیز 
نزد خدا گرامی تر از فرزند آدم نیست و هیچ چیز برتر از هزار تا مثل 

خود نیست، مگر انسان«. )شکل 3(
طهارت و تعامل با طبیعت: توجه به عناصر طبیعی و ایجاد ارتباط 
مناسب انسان با آنها از اصولی است که دین اسلام بسیار بدان اشاره 
کرده اســت. آیه 63 حج: آیا ندیده ای که خدا از آســمان، آبی فرو 
فرستاد و زمین سرسبز گردید؟ آری خداست که دقیق و آگاه است. 
حضرت علی می فرمایند: »خدایی که ابرهای سنگین را ایجاد و باران 
های پی در پی را فرستاد، و سهم باران هر جایی را معین فرمود، زمین 
های خشــک را آبیاری کرد، و گیاهان را پس از خشکسالی رویاند« 
)نهج البلاغه، 1379: 356(. آیه 15 سبا اشاره دارد که: قطعا برای ]مردم[ 
ســبا در محل سکونتشان نشــانه ]رحمتی[ بود، دو باغستان از راست 
و چپ. امام صادق )ع( می فرمایند: »شــادابی در ده چیز است: پیاده 
روی، )اسب( سواری، آب تنی )شنا(، و نگاه کردن به سبزه و ...« )شیخ 
صــدوق، 1403ق: 443(. پیامبر )ص( درباره اهمیت توجه به طبیعت 
فرموده اســت: »هر کسي که درختی بنشــاند خداوند او را به اندازه 
میوه های آن پاداش می دهد« )نوری، 1408ق،  ج13: 460(. در ارتباط با 
پاکی و نظافت نیز در قرآن بسیار تاکید شده است، آیه 108 توبه: »و 

خدا پاکیزگان را دوست دارد«. )شکل 4(

شکل شمارة 3: وجود اندرونی و بیرونی برای آسایش جسمی خانواده 
خانه بهنام در تبریز؛ مأخذ: ولی زاده اوغانی و موحدی، 1396

 شکل شمارة 4: حضور طبیعت در حیاط خانه بهنام در تبریز؛
مأخذ: ولی زاده اوغانی و موحدی، 1396

پرهیز از تشخص کالبدی: آیه 20 حدید: »آگاه باشید که زندگانی 
دنیــا به حقیقت بازیچه ای اســت طفلانه و لهــو و زیب و آرایش و 
تفاخر و خودســتایی بــا یکدیگر و حــرص افزون مــال و فرزندان 
است«. پیامبر )ص( می فرمایند: »کسی که برای خودنمایی و شهرت 
ساختمانی بســازد؛ در روز قیامت آن را بر پشت خود تا هفت زمین 
حمل می کند و ســپس به صورت طوقی از آتــش در گردن او در 
می آید« )نهج البلاغه، 1379، خطبه 203(. آیه 128 شــعرا: »آیا شــما 
بــر هر مکان مرتفعی نشــان هایی از روی هوا و هوس می ســازید؟« 
امیرالمومنین )ع( تفاخر در ساختمان را نهی کرده و فرموده اند: »کسی 
که برای رقابت در تفاخر چیزی بسازد؛ خداوند او را رو سیاه محشور 

می نماید« )شیخ صدوق، 1377: 648( )شکل 5(.

شکل شمارة 5: عکس هوایی میبد، معماری یکپارچه خانه ها و عدم 
خودنمایی آنها؛ مأخذ: حمزه نژاد و صدریان، 1393

هندســه و تناســبات: هر اثر موجود در این عالم، اگر از اندازه های 
طبیعی بیرون باشد، ناخوشایند و نادلپذیر گشته و نمی تواند راهی به 
سوی کمال داشته باشد. سوره الرحمن، آیه 7: »و آسمان را بلند و میزان 
را در عالم وضع نمود«. ســوره فرقان، آیــه 2: »و همه چیز را او آفریده 
و آن را به اندازه کرده، اندازه ای دقیق. آیه 7 شــمس: و قســم به جان 
آدمی و آن کس که آن را آفریده و )منظّم ســاخته(«. امام رضا )ع( در 
حدیثی در اصول کافی خطاب به یونس بن عبدالرحمن می فرمایند: 
»... قدر همان هندســه و مرزبندی اســت، مانند مقدار بقا و زمان فنا« 
)بلخاری، 1385: 167(. آیه 7 انفطار: »خدایی که تو را آفرید و اندام هایت 
را درست و منظّم ساخت و )با ایجاد توازن و تعاون میان اعضا در ایفاء 
اهداف مربوطه( تعدیل کرد و سامان داد«. امام صادق می فرمایند: »جهان 
هســتی با اندازه گیری دقیق و حکیمانه و نظم و تناسب  و هماهنگی 
آفریده شــده. آفریننده آن یکــی و او همان شــکل ده، نظم آفرین و 

هماهنگ کننده اجزای آن است« )مجلسی، 1403ق، ج 3: 61(.
آراســتگی و زیبایی: امام حسن )ع( می فرمایند: »خدا زیباست و 
زیبایی ها را دوست دارد« )عیاشی، 1380، ج2: 14(. امام صادق )ع(: 
»خــدا زیبایی و آرایش را دوســت دارد و تیــره روزی و بیچارگی را 
نمی پسندد، خداوند عزوّجلّ دوست دارد هرگاه به بنده خود نعمتی 
داد؛ اثــر آن را بر او ببیند« )طوســی، 1414ق: 275(. آیه 33 ســوره 
اعراف: بگو ای پیامبر، چه کسی زینت های خدا را که برای بندگان 
خود آفریده حرام کرده و از رزق حلال منع نموده اســت؟ بگو این 
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نعمت ها در دنیا برای اهل ایمان اســت و خالص و نیکوتر از اینها 
در آخرت برای آنها خواهد بــود. امام علی )ع( می فرمایند: چیزی 
را بطلــب که زیباییش برای تو برقرار و ذاتی و وبالش از تو برکنار 

باشد )سیدرضی، 1390: 423(. )شکل های 6 و 7(

شکل شمارة 6: هندسه، تناسبات و آراستگی ظاهری با استفاده از 
قرارگیری حیاط در مرکز و چیدمان فضاها در اطراف آن، خانه 

طباطبایی ها کاشان؛ مأخذ: حمزه نژاد و دشتی، 1395

شکل شمارة 7: استفاده از هندسه و تزئینات زیبا در آسمانه خانه 
عامری ها در کاشان؛ مأخذ: حمزه نژاد و دشتی، 1395

حفظ حریم و محرمیت: ارتباط فضاهای داخلی باید به گونه ای 
باشــد که علاوه بر عدم تسلط غریبه ها بر فضاهای داخلی، قلمرو 
اعضــاء خانواده نیز از یکدیگر تفکیک شــود. آیات 58 و 59 نور: 
»ای کسانی که ایمان آورده اید بر شماست که بندگان ملکی شما 
و اطفالی که هنوز به بلوغ و احتلام نرســیده اند سه مرتبه در شبانه 
روز از شــما اجازه ورود بخواهند«. آیه 27 ســوره نور: »ای کســانی 
که ایمان آورده اید، در خانه هایی غیر از خانه خود وارد نشــوید تا 
اجازه بگیرید و بر اهل آن ســلام کنید. این برای شــما بهتر است؛ 
شاید متذکر شوید«. آیه 189 بقره: »نیکو نیست که از پشت خانه ها 
بدانها وارد شوید، بلکه نیکوکار کسی است که پرهیزکاری کند و 
از درهــای خانه به آن درآید«. با توجــه به این آیه ها پیرامون حریم 
خصوصی خانه، ورود ناگهانی و بدون آشــنایی دادن و انس قبلی 
به محل مســکونی و خانــه دیگران ممنوع اســت. پیامبر )ص( به 
حضرت علــی )ع( می فرمایند: »ای علی ســه چیــز نجات بخش 
اســت: نگهداری از زبانت، گریه و زاری بر لغزش هایت و خانه ات 
را پناهگاه خود ســاختن« )حرانی، 1382: 15(. امیرالمؤمنین نیز در 
نهج-البلاغه بر لزوم داشــتن حجاب در خانه تأکید کرده اند و این 

حجاب را به کمک ساختن فضاها در خانه به گونه ای که از بیرون 
به آنها اشِرافیتی وجود نداشته باشد، تبیین نموده اند )شیخ صدوق، 

1376، جلد 2، حدیث 1089(. )شکل 8(
مهمان پذیری: تعاون و تعامل از اصولی اســت که در دین اســلام 
بسیار مورد توجه قرار گرفته است. یکی از تبلورهای تعاون، حضور 
مهمان در خانۀ مســلمان است. آیه 29 مومنون: »و بگو پروردگارا مرا 
در جایی پر برکت فرود آور ]که[ تو نیک ترین مهمان  نوازانی«. آیه 2 
مائده: »باید با یکدیگر در نیکوکاری و تقوا کمک کنید«. از پیامبر 
اکرم )ص(، سه حدیث در این رابطه نقل شده است: »هر خانه ای که 
مهمان بر آن وارد نشود، فرشتگان واردش نمی شوند«. »مهمان، روزی 
خود را مــی آورد و گناهان اهل خانه را می برد« )مجلســی، 1403ق، 
ج72: 461(. »هر کس به خدا و روز قیامت ایمان دارد، باید مهمانش 

را گرامی دارد« )کلینی، 1388، ج 6: 285(. )شکل 9(

شکل شمارة 8: درونگرایی با استفاده از حیاط مرکزی در خانه 
بروجردی ها، کاشان؛ مأخذ: نقره کار و همکاران، 1393

شکل شمارة 9: وجود فضایی برای مهمان )بیرونی( و تفکیک آن از 
 فضای اهل خانه )اندرونی(، خانه طباطبایی ها در کاشان؛ 

مأخذ: امین پور و همکاران، 1396

میانــه روی: آیــات 3-1مؤمنون: »همانــا اهل ایمان بــه فیروزی و 
رســتگاری رســیدند؛ آنان که در نماز خاضع و خاشع هستند و آنان 
کــه از لغو و ســخن باطل اعتــراض و اعراض می کننــد«. آیه 129 
شــعرا: »آیا شــما عمارت های محکم بنا می کنید بــه امید آنکه در 
آن عمــارات عمر ابد کنید؟«. طبق احادیث، میانه روی در ســه چیز 
نفی شده است: 1( نکوهش ارتفاع زیاد خانه: امام باقر )ع( فرموده اند: 
»اتاقت را تا هفت زراع بســاز. آنچه بالاتر از آن است شیاطین در آن 
جاگیرند، شیاطین نه در آسمانند و نه در زمین، همانا در هوا مسکن 
دارند«. امام صادق )ع(: »چون بلندای اتاق بیش از هشــت زراع باشــد 
آیه الکرســی بر آن بنویس« )عاملی، 1409ق: 6640(. رعایت وسعت 
به اندازه: امام صادق )ع( می فرمایند: » وســعت خانه، از خوش بختی 
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مرد اســت« )طبرسی، 1377: 125( و ســاختمان بیش از نیاز افراد در 
قیامت مسئولیت ایجاد می کند )عاملی، 1409ق: 338(. پیامبر اکرم 
می فرمایند: »ســه چیز در این جهان مایۀ سعادت مرد مسلمان است؛ 
همســایه خوب، خانه وســیع و مرکب خوش رفتار« )عاملی، 1409ق: 
260-261(. وســعت در اینجا به معنی داشــتن خانه ای به اندازۀ نیاز 
و کفایت اســت. 3( اعتدال در تزئینات: از نظر اســلام، زیاده روی در 
زندگی تجملاتــی و ولخرجی در این رابطه به معنی تمرکز و توجه 
فرد به شکل ظاهری و جاذبه های مادی به جای محتوا و عرفان است 
)مرتضــی، 1387(. آیات 33-35 ســوره زخرف: »اگر تمکن کفار از 
مواهب مادی ســبب نمی شد که همۀ مردم امت گمراه شوند؛ برای 
کسانی که کافر می شدند خانه هایی قرار می دادیم با سقف هایی از 

نقره و نردبان هایی که از آن بالا روند«. )شکل 10(.

شکل شمارة 10: سادگی و اعتدال در نمای خانه های طبابایی ها، 
بنی طبا و گرامی؛ مأخذ: امین پور و همکاران، 1396

اصول استخراج شدۀ مســکن مطلوب از دیدگاه آیات و روایات 
در جدول 1 قرار گرفته که با اصول به دســت آمده از تفســیر هر 
آیه و حدیث می توان آنها را با توجه به ابعاد مندرج در شــکل 11، 

دسته بندی کرد.
طبق نتایج حاصل از آیات 23 گانۀ اشــاره شده )جدول 1(، بعد 
محیطی مســکن در دین اسلام بســیار مورد توجه بوده است؛ زیرا 
مســکن از دل یک بافت و بســتر جغرافیایی مشــخص و با یک 
روح جمعی معین که نشــان از مقبولیت عام دارد، شکل می گیرد. 
بعد انسانی در درجۀ دوم اهمیت است، انسان خلیفۀ الهی و هدف 
نهایی دین، کمال اوســت. همچنین ابعاد کالبدی و عملکردی به 

طور یکسان، در درجۀ سوم اهمیت قرار دارند.

تحلیل  طریق  از  ایرانی  مسکن  )اصول  اکتشافی  پیمایش 
محتوای کیفی و کمّی پژوهش های انجام شده( 

پژوهشگران بســیاری در زمینۀ مسکن سنتی ایران، به تحقیق و 
بررسی پرداخته اند. با مطالعه این پژوهش ها علاوه بر تعیین جایگاه 
و ضــرورت پژوهش حاضــر، می توان به شــناخت و اولویت بندی 
اصول معماری مســکن در گذشته پی برد. در این بخش به منظور 
تحلیل محتــوا، از تحقیقات کمّی و کیفی ده ســال اخیر که در 
زمینۀ معیارهای معماری ســنتی ایران صورت گرفته، اســتفاده شده 
اســت. حمزه نژاد و صدریان اصول معماری خانه ســنتی ایران را به 
دو بخش تقســیم کرده اند: اصول ســلبی و اصول ایجابی. اصول 
سلبی شــامل: نهی اشِراف، پرهیز از تشــخص کالبدی، نکوهش 
ارتفاع زیاد خانه و اعتدال در تزئینات. اصول ایجابی شــامل: رعایت 

جدول شمارة 1: اصول معماری مسکن از دیدگاه آیات و احادیث و دسته بندی بر اساس ابعاد کالبدی، عملکردی، محیطی و انسانی
بعد اصل تفسیر احادیث مرتبط آیات

انسانی توجه به انسان انسان به عنوان والاترین مخلوق پروردگار، 
شایستۀ زندگی در مکانی است که پاسخگوی 

همۀ نیازهای او باشد

پیامبر )ص( آیات 34 و30 بقره، 
آیه70 اسراء، آیه 72 

احزاب
محیطی- انسانی طهارت و تعامل با طبیعت ارتباط با طبیعت روح انسانی را کمال 

می بخشد. به کارگیری عناصر طبیعی در خانه 
و ایجاد تعادل اقلیمی

پیامبر )ص(، امام علی )ع(، 
امام صادق )ع(

آیه 63 حج، آیه 15 سبا، 
آیه 108 توبه

محیطی پرهیز از تشخص کالبدی رعایت تواضع و دوری از تفاخر از طریق 
ایجاد خانه ای متناسب با بافت منطقه

پیامبر )ص(، امام علی )ع( آیه 20 حدید، آیه 128 
شعرا

کالبدی هندسه و تناسبات  بازآفرینی تقدیر و هندسه الهی موجود 
در جهان آفرینش در خانه های سنتی و 

بهره گیری از ابعاد و اندازه

امام رضا )ع(، امام صادق 
)ع(

آیه 7 الرحمن، آیه 2 
فرقان، آیه 7 شمس، آیه 

7 انفطار
آراستگی و زیبایی بهره گیری از زیبایی در ایجاد خانه ای 

روحانی و معنوی
امام حسن )ع(، امام صادق 

)ع(، امام علی )ع(
آیه 33 اعراف

حفظ حریم و محرمیت ایجاد خانه برای حفظ حریم خصوصی انسان 
و دور از هرگونه مزاحمت

پیامبر )ص(، امام علی )ع( آیات 27و 58 و 59 نور، 
آیه 189 بقره

عملکردی مهمان پذیری ارج نهادن به حضور مهمان در خانه به عنوان 
یکی از اصلی ترین اصول اخلاقی اسلامی

پیامبر )ص( آیه 29 مومنون، آیه 2 
مائده

محیطی میانه روی وابستگی به اصول اخلاقی مانند پرهیز از 
هر نوع خودنمایی و تظاهر و اسراف در 

خانه سازی

امام باقر )ع(، امام صادق 
)ع(، پیامبر )ص(

آیات 1-3 مومنون، 
آیات 33-35 زخرف، 

آیات 129 شعراء
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حریــم و محرمیت، توصیه بــه مهمان پذیری، رعایت وســعت به 
انــدازه )حمزه نــژاد و صدریان، 1393(. دســته بندی دیگر توســط 
پورمند و طباطبایی ملاذی شــامل ابعاد مختلف روانی، اجتماعی، 
تعابی مســکن، امنیت، جهت و استقرار مناســب، سلسله مراتب، 
امنیــت و ... و همچنین برخی ویژگی های ســلبی از جمله خروج 
از حد اعتدال، اســراف، سبک شمردن آسایش و ... است )پورمند 
و طباطبایی ملاذی، 1394(. اخــوت و همکاران، چهار اصل کلی 
برای مســکن ایرانی-اسلامی بیان می کنند: پیروی انسان از خدا و 
خلق هنر جاودانه- به کمال رســاندن هنر به وســیلۀ بهره گیری از 
تعالیم الهی، بهره گیری از هندسه و تناسبات، بهره گیری از زیبایی 
ذاتــی، بهره گیری از رمز و تمثیل؛ و نمودهــای هر یک را نیز نام 
می برند )اخوت و همکاران، 1390(. اخوت در پژوهشی مفصل، بر 
نقش آیات و احادیث در کالبد مســکن سنتی تاکید کرده، اصول 
آن را برمی شــمرد که شــامل: هنر، اخلاق، طبیعــت، نور، رنگ، 
شــفافیت، هندسه و تناسبات، سلسله مراتب، حریم، فضای تهی و 
انعطاف پذیری است )اخوت، 1394(. لبیب زاده و همکاران بر روی 
روابط فضایی خانه تمرکز کرده و روابط درونی خانواده و بیرونی )با 
مهمان و همســایگان( را از اصول خانۀ سنتی می داند )لبیب زاده و 
همکاران، 1394(. از دیدگاه ضرغامی و سادات، حرمت و محرمیت، 
آرامش، ایمنی و امنیت و تواضع نیز از ویژگی های مسکن ایرانی-

اســلامی اســت )ضرغامی و ســادات، 1395(. حیاتــی و صفرپور 
بهبهانی با بررســی خانۀ تاریخی تیزنو دزفــول، اصول اصلی خانۀ 
ســنتی را این گونه بیان می کنند: سلسله مراتب فضایی، محرمیت 
فضایی، تقارن، محور، آسایش اقلیمی، الگوهای فضایی )باز، بسته، 
نیمه باز-نیمه بســته( )حیاتی و صفرپــور بهبهانی، 1395(. یاران و 
بهرو تأثیر فرهنگ و اخلاق اســلامی بر مســکن را بررسی کرده و 
به عواملی از جملــه حجاب، تعاون، طهارت، قناعت، خدامحوری 
و اطاعت، و تواضع دســت یافتند )یــاران و بهرو ، 1396(. نقی زاده 
نیز از ویژگی های اثباتی و ســلبی سخن به میان می آورد. از جمله 
ویژگی های اثباتی می توان به توجه به فرهنگ جامعه، فراهم آوردن 
امکان زندگی اســلامی ایرانی، جامع نگری و وحدت گرایی، حفظ 
و تقویت روابط همسایگی، حفظ و ارتقاء توجه به خانواده و روابط 
خانوادگــی، امنیت، هویت، ارتباط با طبیعت و همزیســتی با آن، 
رعایــت عدل و توجه به عدالت اجتماعی، زیبایی و ... اشــاره کرد 
و ویژگی های سلبی نیز شامل احتراز از کبر )خودستایی(، اجتناب 
از فساد و اســراف است )نقی زاده، 1391(. مومنی و ناصری عوامل 
ایجــاد محرمیت در خانه های ســنتی را مکان یابــی، درونگرایی، 
سلســله  مراتب و تناســبات بیان کرده و آنهــا را از اصول معماری 
ایرانی-اســلامی می داننــد. پژوهش های دیگری نیــز در ارتباط با 
محرمیت خانه های ســنتی ارائه شــده اســت )مومنــی و ناصری، 
1394(. در نظر ســیفیان و محمودی، اصولــی از جمله محرمیت، 
سلسله مراتب، درونگرایی و پیوند معماری با طبیعت، در خانه های 

تاریخی اهمیت داشته است )سیفیان و محمودی، 1386(. امینی و 
نوروزیان پور نیز به مفاهیم محرمیت و خلوت پرداخته و آنها را در 
خانۀ ایرانی مهم قلمداد می کننــد )امینی و نوروزیان-پور، 1393(. 
در ارتباط با اصول معماری سنتی، نظرات پیرنیا همواره قابل استناد 
اســت. پیوســته گر و همکاران، پنج اصل پیرنیا را با منابع اعتقادی 
اســلامی مقایسه کرده و معیارهای تامین هر یک را نام برده اند که 
شــامل: پرهیز از بیهودگی )اعتدال در تزئینات، استفاده از تزئینات 
کاربردی، میانه روی در وسعت بنا، ایجاد فضاهای چندعملکردی(؛ 
درونگرایی )ایجاد سلســله مراتب فضایی، ایجاد محرمیت، ایجاد 
مرکزیت، ایجاد خلوت(؛ مردم واری )رعایت مقیاس فضایی، پرهیز 
از ارتفاع بلند بنا، پرهیز از تشــخص، تامین نیازهای مختلف افراد 
ســاکن(؛ نیارش )تقارن، تعادل(، خودبسندگی )مکان یابی مناسب، 
تامین آســایش حرارتی و برودتی( )پیوسته گر و همکاران، 1396(. 
در نظر رئیسی و ثمره شاه پسند ویژگی های مسکن ایرانی-اسلامی 
دارای دو بعد خرد و کلان اســت: اصــول کلان: توجه به فرهنگ 
اســلامی جامعه، توجه به مراتب مختلف نفوس و حیات انســانی. 
اصول خرد: حفــظ و ارتقاء کیفیت روابط خانوادگی، آســایش و 
آرامش مسکن، پرهیز از تشخّص کالبدی مسکن، وسعت مسکن، 
آراستگی منزل )رئیسی و ثمره شاه پسند، 1396(. وثیق و همکاران، 
مکان و مسکن در منظر اسلام را دارای ویژگی هایی شامل وحدت 
)مرکزیت(، عدالت، سلسله مراتب، هندسه )جهت(، عوالم معرفتی، 
انســان )تجربه معنوی(، آرامــش، حق جویی و اعتدال )ســاخت(، 
شــرافت جغرافیایی، فضای قدسی، همســازی با طبیعت و کالبد 
)سودمندی( توصیف کرده اند )وثیق و همکاران، 1388(. از دیدگاه 
عبدالله زاده و ارژمند، خانۀ ایرانی دارای ویژگی هایی از جمله ارتباط 
بــا طبیعت- تامیــن خلوت و فضای خصوصــی، تعامل بین خانه 
و خانــواده، کیفیت زندگــی در خانه )زیبایی، آرامــش، تزئینات، 
بــوی خــاص(، اهمیت زندگــی جمعــی )فضاهــای چندمنظوره، 
انعطاف پذیری(، اهمیت مهمان، هماهنگی با ویژگی های اقلیمی و 
جغرافیایــی و هویت جمعی )وجود فضاهای جمعی، عدم تاکید بر 
تمایزهای غیرانسانی( است )عبدالله زاده و ارژمند، 1391(. نقشۀ پنهان 
مســکن ســنتی کویری نیز توسط مسائلی بررســی شد که اصولی 
شــامل مرکزیت، نظم، محرمیت، جهت گیری بنــا، قدر و ظرفیت، 
هندســه و تناسب، نور و رنگ، عشق فطری و پرستش )مثلا ترکیب 
آب و گیــاه در حیاط خانه( را در بر دارد )مســائلی، 1388(. با توجه 
به تحلیل محتوای پژوهش های انجام شــده می توان اصول معماری 

مسکن سنتی ایران را در ابعادی کلی دسته بندی کرد )شکل 11(.
با توجه به شکل 11 از طریق تحلیل محتوای کیفی پژوهش های 
صورت گرفته، ابعاد کالبدی، محیطی، انسانی و عملکردی مسکن 
سنتی ایران و معیارهای مربوط به هر بعد کشف و دسته بندی شد. 
پژوهش ها با توجه به ابعادی که بیشــتر بدان پرداخته اند به صورت 

کمّی بررسی شده و در جدول 2 و نمودار 1 قرار می گیرند.
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شکل شمارة 11: اصول معماری خانه سنتی ایرانی از منظر پژوهشگران

جدول شمارة 2: ابعاد معماری سنتی ایران مستخرج از تحلیل محتوای پژوهش ها

ابعاد
روش سال پژوهشگر

عملکردی انسانی محیطی کالبدی

* * * * نمونه موردی 1396 یاران، بهرو  1

* * * * توصیفی-تحلیلی، تحلیل محتوا 1396 پیوسته گر و همکاران  2

* * * * تحلیل محتوای کیفی 1396 رئیسی، ثمره شاه پسند  3

* * * * تحلیل محتوای کیفی 1395 حمزه نژاد، دشتی  4

* * * توصیفی پیمایشی 1395 ضرغامی، سادات  5

* * نمونه موردی 1395 حیاتی، صفرپور بهبهانی  6

* * * * نظریه زمینه ای، پژوهش موردی 1394 پورمند، طباطبایی ملاذی  7

* * * تاریخی و توصیفی-تحلیلی 1394 اخوت  8

* * * توصیفی-تحلیلی، استدلالی و تطبیقی 1394 لبیب زاده و همکاران  9

* * توصیفی-تحلیلی، نمونه موردی 1394 مومنی، ناصری  10

* * * استدلالی، تطبیقی-تاریخی 1393 حمزه نژاد، صدریان  11

* تطبیقی- توصیفی 1393 امینی، نوروزیان پور  12

* * * تحلیل محتوای کیفی 1391 نقی زاده  13

* * * توصیفی-تحلیلی، استدلال منطقی 1391 عبدالله زاده، ارژمند  14

* * * * توصیفی-تحلیلی 1390 اخوت و همکاران  15

* * * * تحلیلی-توصیفی 1388 وثیق و همکاران  16

* * * تحلیلی-توصیفی 1388 مسائلی  17

* * تحلیلی-توصیفی 1386 سیفیان، محمودی  18

14 9 14 16 فراوانی هر یک از ابعاد در کل مقالات مورد بررسی

%77 %50 %77 %88 درصد فراوانی هر یک از ابعاد در کل مقالات مورد بررسی
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با توجه به نمــودار 1 می توان دریافت که بعد کالبدی نســبت 
به ابعاد دیگر طی ده ســال اخیر، بیشــتر مورد توجه پژوهشــگران 
بوده و به بعد انســانی )که شامل پاسخ مســکن به نیازهای روانی 
و جســمانی ساکن اســت(، کمتر پرداخته شده اســت. در نتیجه 
اهمیت ابعاد مسکن سنتی ایران، طبق پژوهش های صورت گرفته 
به ترتیب اولویت عبارت  است از: کالبدی، عملکردی، محیطی و 
انسانی. حال برای اولویت بندی معیارهای مربوط به هر یک از این 
ابعاد در مســکن سنتی ایران، می توان به تعدد آنها در پژوهش های 

مختلف تکیه نموده و جدول 3 و نمودار 2 را ارائه کرد.

نمودار شمارة 1: نمودار درصد فراوانی هر یک از ابعاد مسکن سنتی 
ایران طبق تحلیل محتوای پژوهش ها

جدول شمارة 3: فراوانی معیارهای معماری سنتی ایران طبق تحلیل 
محتوای پژوهش ها

درصد فراوانی معیارها و زیرمعیارها ابعاد

%29 5 تمایز قلمروها
حفظ حریم

کالبدی

%70 12 سلسله مراتب
%52 10 درونگرایی
%47 9 هندسه و تناسبات

17%حفظ حریم 3 زیبایی
%35 6 تعادل
%5 1 رنگ
%5 1 نور

%17 3 انعطاف پذیری
%23 4 امنیت کالبدی
%23 4 با اقلیم

هماهنگی

محیطی

%47 9 با طبیعت

%52 9 با بافت منطقه 
)تواضع(

%11 2 محل اجتماع
%11 2 عزت
%17 3 مکان یابی
%17 3 فرهنگ
%17 3 هویت جمعی
%11 2 نظارت و کنترل امنیت محیطی

درصد فراوانی معیارها و زیرمعیارها ابعاد

%35 6 آرامش

روانی

انسانی

%17 3 هویت فردی
%23 4 امنیت روانی

%35 7
توجه به مراتب 

مختلف نفوس و 
حیات معنوی انسان

%23 5 تامین خلوت/ مرز
%23 4 توجه به ابعاد انسانی

17%جسمانی 3 رعایت مقیاس فضایی

%17 3 تامین نیازهای فیزیکی 
افراد ساکن

%35 6 مهمان پذیری

امکان زندگی 
انسانی

عملکردی

%29 5 تعاملات اجتماعی 
بیرونی

%35 6 تعاملات اجتماعی 
درونی

%41 7 استقرار و جهت گیری 
بنا

29%آسایش اقلیمی 6 چیدمان فضاها

%17 3 فضاهای بسته، باز و 
نیمه باز

نتایج جدول 3 و نمودار 2 مبیّن این است که از 33 معیار مسکن 
ســنتی ایران که در پژوهش های ده سال اخیر به کار گرفته شده  اند، 
معیارهای سلسله مراتب و درونگرایی از بعد کالبدی و هماهنگی با 
بافت منطقه و طبیعت از بعد محیطی بیشترین اهمیت و معیارهای 
رنــگ و نور از بعــد کالبدی کمترین اهمیــت را دارند. از آنجا که 
مسکن ایرانی برای یک مســلمان )به عنوان ساکن( فراهم می شود 
لازم اســت تا رهنمودهای دینی نیز برای دســتیابی به اصول مسکن 
مطلوب ایرانی-اســلامی به کار برده شــود. بدیــن ترتیب به منظور 
تطبیق و تایید ابعاد به دست آمده در این مرحله و ارائۀ اولویت بندی 

نهایی آنها، به آیات و روایات دین اسلام مراجعه شده است.

بحث و تحلیل یافته ها
)تدوین اصول مسکن معاصر مبتنی بر ارزش های ایرانی اسلامی(

از طریــق قیــاس و پالایش معیارهای معماری مســکن ســنتی 
مســتخرج از تحلیل محتوای پژوهش ها و منــدرج در جداول 2 و 
3، بــا اصول به دســت آمده از رهنمودهای اســلام طبق جدول 1، 
می توان ابعاد و شــاخصه های معماری مســکن ایرانی- اسلامی را 
بــا اولویت بندی جدید منطبق بر دســتورات دینی، ارائه کرد. طبق 
شــکل 12، مهم تریــن بعدی که بایــد مورد توجه قــرار گیرد بعد 
محیطی بوده و پس از آن ابعاد انسانی قرار می گیرد. ابعاد کالبدی 
و عملکردی هم که در آیات و روایات جداسازی نشده اند در دسته 

سوم قرار دارند.
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بــا آغاز هزاره ســوم و رشــد روزافزون علم و فناوري و گســترش 
ارتباطات، تحولات گوناگوني در ســطح زندگــي روزمره رخ داده و 
شــیوه زندگي مردم، نیازها و متعاقب آن کالبد و محیط زیست آنها 
تغییر کرده اســت )اهری و دیگــران، 1367(. در ایران نیز تحول در 
زمینه هاي اقتصادي، فرهنگي و اجتماعي، افزایش ناگهاني جمعیت، 
مهاجرت به شهرها، عدم مدیریت صحیح، کمبود امکانات ساخت، 
عدم آشنایي با تکنولوژي ساخت و مهم تر از همه فقدان مبانی نظری 
جامع، تأثیرات نامطلوبي بر معماري به ویژه در حوزه کیفی مســکن 
داشته است )شــابیرچیما، 1379(. هدف پژوهش حاضر دستیابی به 
اصولی ارزشمند و پایدار برای کیفیت بخشی به مسکن معاصر بود. 
برای نیل به این هدف از اصولی که در اغلبِ مساکن گذشته به کار 
می رفت، بهره گرفته شد. در این پژوهش، از تجمیع و اولویت بندی 
اصول معماری ســنتی ایران از طریق تحلیــل محتوای پژوهش ها و 
همچنیــن قیاس و برآیند ایــن اصول با رهنمودهای دین اســلام، به 
عنوان سرچشمه ای اصیل و ارزشمند، سعی بر آن شد تا اصولی برای 
ارتقاء کیفی مســکن ایرانی-اسلامی معاصر تدوین شود. این اصولِ 
نهایی با توجه به اهیمت شان در جدول 4 دسته بندی شدند. با توجه 
به این نکته که هر یک از این اصول می توانند بسته به شرایط زمانی 
و مکانی و فن آوری روز تجلّی خاص خود را داشته باشند، در بخش 

دوم جدول، معاصرســازی صورت گرفت. طبق جدول 4، اصول هر 
بعد و شــکل نوین آن اصل به عنوان راهکار قرار دارد. این اصول که 
با استدلال منطقی حاصل گشــته اند می توانند با توجه به فرصت و 
تهدید و نقاط قوت و ضعف اجرایشــان به عنوان یک اندیشه جامع 
برای برنامه ریزی و طراحی مساکن معاصر مورد استفاده قرار گیرند. 

نتیجه گیری
با توجه بــه جدول 4 می توان نتیجه گرفــت که تمرکز بر بعد 
محیطــی و هماهنگــی با بافــت و اقلیم منطقــه در برنامه ریزی و 
طراحی مســکن معاصر در اولویت قرار دارد. در این حالت اســت 
که شکل شــهرها منحصر به فرد شــده و پاسخگوی روح جمعی 
می شــود. شــکل معاصرســازی شــدۀ معیارهای محیطی شامل: 
طبیعت گرایی از طریق مکان یابی مناســب، همســویی با بستر از 
طریق رعایت عدالــت کالبدی و فضایی و حفظ هویت شــهری، 
تنظیم شــرایط محیطــی با توجه به اقلیم بومــی از طریق معماری 
همــگام با راهبردهــای اقلیمی منطقه و اعتــدال در ابعاد داخلی و 
خارجی مســکن به دلیل بالا رفتن ارزش و قیمت آن اســت. نظر 
به اینکه در گذشــته که مشکلات زمین و جمعیت وجود نداشت؛ 
اصل »وســعت به اندازه« رعایت می شد؛ اما امروزه افزایش جمعیت 

نمودار شمارة 2: نمودار فراوانی و درصد فراوانی هر یک از معیارهای مسکن سنتی ایران طبق تحلیل محتوای پژوهش ها

شکل شمارة 12: اولویت بندی اصول مسکن ایرانی-اسلامی با توجه به برآیند پژوهش ها و رهنمودهای دینی
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جدول شمارة 4: اصول و راهکارهای معاصرسازی مسکن با توجه به ضعف ها و امکانات امروز

ضعف قوت تهدید فرصت راهکارها
اصول 
مسکن 
معاصر

اصول مسکن 
ایرانی- 

اسلامی در 
گذشته

ابعاد

حفظ عناصر گیاهی 
نزدیک به خانه 

هزینه های نگهداری را 
افزایش می دهد

کاهش آلودگی-
های محیط 

شهری )صوتی، 
هوایی، بصری(

حفظ یا ایجاد پوشش 
گیاهی بیشتر با توجه 
به افزایش جمعیت، 
موجب کمبود زمین 
برای ساخت مسکن 

می شود

هماهنگی بیشتر توده 
و فضا- دسترسی 

مناسب به پارک ها 
جهت گذران اوقات 

فراغت و تعامل با 
همسایگان 

- احترام به طبیعت در احداث بنا.
- مکان یابی مناسب مسکن با 

توجه به دسترسی به عناصر طبیعی 
)پارک ها و دیگر فضاهای سبز( 

طبیعت 
گرایی

ارتباط و 
هماهنگی با 

طبیعت

محیطی

هماهنگی زیاد بین 
سیمای ظاهری مسکن 
و ایجاد قوانین یکسان، 
امکان شخصی سازی 
و تاثیر سبک زندگی 
طبقات مختلف بر نما 

را مشکل می سازد

ایجاد قوانین 
مشابه برای 

سیمای مسکن 
از ایجاد حس 

محرومیت نسبی 
برای گروه های 

مختلف درآمدی 
جلوگیری 

می کند

یکسان سازی بیش از 
حد نمای ساختمان ها 

)نه بافت منطقه( وجود 
سلسله مراتب اجتماعی 
شهر را با مشکل مواجه 

می سازد

هماهنگی بافت 
موجب خوانش-

پذیری یک منطقه 
و جلوگیری از 

بی-هویتی سیمای 
شهری می شود- در 
این راستا می توان از 
مصالح و جزئیات 
بومی استفاده کرد

- رعایت عدالت کالبدی و فضایی 
در جدارۀ خارجی ساختمان

- حفظ سیما و هویت یک شهر 
از طریق هماهنگی پوستۀ مسکن 
با بافت منطقه و تدوین قوانین 

همه شمول برای آن 

همسویی با 
بستر

هماهنگی با 
بافت )پرهیز 
از تشخص 

کالبدی(

نیاز به تخصص و 
افزایش هزینه های 

طراحی و ساخت بنا 
در جهت همسوسازی 
آن با اقلیم و کاربرد 

تکنولوژی جدید

طراحی خانه در 
راستای استفاده 
از انرژی های 

تجدیدپذیر، در 
دوران بهره-

برداری صرفه 
اقتصادی دارد

استفاده از راهکارهای 
اقلیمی و تکنولوژی 
جدید اگر در مقیاس 

بافت نباشد ممکن 
است آسایش محیطی 
مطلوب را برای همه 
ساکنان فراهم نکند

ارتقاء اکولوژی 
شهری و کاهش 
مشکلات زیست 

محیطی- داشتن بافتی 
هماهنگ با اقلیم 

منطقه

- احیاء راهکارهای اقلیمی منطقه با 
تکنولوژی جدید

- استفاده از مصالح هماهنگ با 
اقلیم.

- استفاده از انرژی های موجود در 
سایت و منطقه

تنظیم 
شرایط 

محیطی با 
توجه به 

اقلیم و بوم

هماهنگی با 
اقلیم

ابعاد بهینه و حداقلی 
فضاهای خانه ممکن 
است از نظر روانی 
و ادراکی، محیطی 

سازگار را برای 
اعضای خانواده ایجاد 

نکند

ابعاد مناسب 
فضاها با توجه 
به نیاز خانواده 

موجب آسایش 
زیستی آنها شده 
و نگهداری از بنا 
آسان و مقرون به 
صرفه خواهد بود

رعایت ابعاد حداقل 
برای فضاهای خانه، 

تراکم ساختمانی 
و جمعیتی منطقه 

را افزایش می دهد 
که مسائل زیستی، 

اقتصادی و اجتماعی به 
همراه دارد

ابعاد کوچک تر 
فضاهای امروز نسبت 

به خانه های سنتی، 
با توجه به جمعیت 
رو به رشد شهر و 

ارزش املاک، صرفه 
اقتصادی دارد- 

عدالت کالبدی نیز 
میسر می شود

- اعتدال در فضای داخلی مسکن 
از طریق در نظر گرفتن ابعاد فضا 

متناسب با نیازهای اعضای خانواده 
- اعتدال در طراحی و ساخت نمای 
ساختمان از طریق کاربرد مصالح و 

طرح مقرون به صرفه و با دوام

اعتدال و 
بهینه سازی میانه روی

با توجه به افزایش 
تراکم شهر، ایجاد 

چشم اندازهای 
مناسب و وسیع؛ حریم 
خصوصی همسایگان 

را دچار مشکل کرده و 
مخالف قوانین شهری 

است.

رعایت خلوت 
خانواده در 
عرصه بندی 

فضاهای یک 
خانه، موجب 

تعامل بیشتر بین 
آنها می شود

وجود چشم اندازهای 
سبز و حیاط های 

خصوصی، با توجه به 
رشد جمعیت و کمبود 
زمین، توجیه اقتصادی 

ندارد

طراحی خانه های 
یک بافت با توجه به 
ویژگی های فرهنگی 
ساکنان، ایجاد سیمای 

کالبدی هماهنگ 
را نیز به همراه دارد 
که موجب تشخیص 
آن از سایر بافت ها 

می شود

- فراهم شدن فضایی به دور از 
دغدغه-های روزمره برای آسودن 

مانند ایجاد چشم انداز و فضای 
سبز مناسب از طریق ایجاد حیاط 

خصوصی و پنجره
- احترام به خلوت تک تک اعضای 

خانواده از طریق عرصه بندی و 
چیدمان مناسب فضاها

- تناسب مسکن با ویژگی های 
فرهنگی، اجتماعی و مذهبی ساکنان.

آسایش 
روحی

پاسخگویی 
به نیازهای 
روحی انسان

انسانی

استفاده از 
تکنولوژی های 

جدید در راستای 
ایجاد آسایش زیستی 
ساکنان، افزایش هزینه 

در دوران ساخت و 
بهره برداری را به همراه 

دارد

آسایش زیستی  
موجب سلامتی 
جسمی ساکنان 

می شود

توجه صرف به ابعاد 
زیستی آسایش، موجب 
نادیده گرفته شدن ابعاد 
روانی آن شده و ممکن 
است متراژ سرانه ها با 
آسایش روانی مغایر 

باشد

طراحی همه شمول، 
موجب کاربردی 

شدن مسکن 
امروزی برای افراد با 
توانایی های مختلف 

می شود

- متراژ فضاهای داخلی خانه متناسب 
با سرانه و بعد خانوار

- طراحی فضای داخلی و 
خارجی مسکن منطبق با توانایی و 
محدودیت-های جسمانی اعضای 

خانواده
- امکان تهویه و نور طبیعی در 

داخل بنا
- امنیت مسکن و محیط مسکونی از 

طریق طراحی و تکنولوژی

آسایش 
زیستی

پاسخگویی 
به نیازهای 

جسمی انسان
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و تراکم بالا، منجر به عدم رعایت این اصل شده و سرانه مسکونی 
شــدیداً کاهش یافته است. نکته ای که در اینجا اهمیت دارد توجه 
به بهینه ســازی فضا با در نظر گرفتن بعد خانوار است. بعد انسانی 
نیز نســبت بــه بعد محیطــی در دومین مرتبۀ اهمیت قــرار دارد. 
معیارهای این بعد، شامل آســایش روحی و زیستی ساکنان است. 
آســایش روحی از طریق ایجاد فضایی برای آســودن با چشم انداز 
مناسب و رعایت خلوت اعضای خانواده حاصل می گردد. آسایش 
زیستی نیز با طراحی مناسب فضاهای داخلی و خارجی با توجه به 
نیازها و محدودیت های انسانی، بهره گیری از تهویه و نور طبیعی، 
و همچنین امنیت کالبدی به دســت می آیــد. در اولویت بعدی، 
ابعــاد کالبــدی و عملکردی قــرار دارند. به طوری که لازم اســت 
کالبد مســکن معاصر، از نظر حجم، پلان و نما دارای آراستگی، 
هندسه و زیبایی باشــد که مختص این مرز و بوم بوده و چشم هر 
بیننده ای را بنوازد و در شــأن ساکنانش باشد. آسایش بصری یکی 
دیگر از معیارهای معاصرســازی شــدۀ ابعاد کالبدی و عملکردی 
است که به طور غیرمستقیم به چیدمان فضایی و تمایز عرصه های 
مختلف عملکردی در داخل مسکن اشاره دارد. همچنین طبق این 
معیار، عناصر و ارتفاع ســاختمان ها و جانمایــی آنها در کنار هم 
باید با اصل اشِــراف و دید کنترل شود. معیار بعدی اصل تعاون و 
ارتباط ســاکنان با مهمانان و همسایگان اســت که باید با توجه به 
ویژگی اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی خانوار، فضایی برای تعامل 
داخلی )با مهمان( و تعامل خارجی )با همســایگان( در نظر گرفته 

شــود. با رعایت این اصول می توان به شکل گیری مسکن ایرانی- 
اسلامی و در نهایت شهر با هویت اصیل و پایدار امیدوار بود. بین 
اصول معرفی شــده با توجه به بحران جمعیتی و افزایش نســبت 
ساخت و ســازها به فضای باز، به نظر می رســد دستیابی به اصول 
طبیعت گرایی، آســایش روحی، آســایش بصری و تعاون با موانع 
بیشــتری همراه اســت و از طرف دیگر به کارگیری اصول اعتدال 
و هندســه و تناســبات می تواند به صنعتی-سازی ســاختمان ها و 
انبوه-ســازی کمک کند. بنابراین باید در راستای ارائه راه حل های 
چاره ســاز که این معیارهای کهن را عملی می کنند همت گمارد. 
پیشنهاد می شــود که در پژوهش های آینده تاثیرپذیری این عوامل 
بــر یکدیگر به صورت یک مدل بررســی گردد تا برنامه ریزی ها و 

راهکارهای طراحی بهینه بتواند ارائه شود.

پی نوشت
ِّي جاعِلٌ فِي الْرَضِْ خَلِیفَۀً. 1 ُّکَ للِمَْلائکَِۀِ إنِ وإَذِْ قالَ ربَ
ِیسَ أبَی  واَسْتکَْبَرَ وکَانَ . 2 لْ وإَذِْ قلُنْا للِمَْلائکَِۀِ اسْــجُدُوا لِدَمَ فَسَجَدُوا إلِاَّ إبِ

مِنَ الکْافِریِنَ.
ِّبَاتِ . 3 ی بَْحْرِ ورَزَقَنْاَهُمْ مِنَ الطَّ رِّ واَل بَْ ِــي آدَمَ وحََمَلنْاَهُمْ فِي ال ولَقََدْ کَرمَّْناَ بنَ

نْ خَلقَْناَ تفَْضِیلًا لنْاَهُمْ عَلَی کَثِیرٍ مِمَّ وفََضَّ
ْنَ أنَْ یَحْمِلنْهَا . 4 یَ ــماواتِ وَ الْرَضِْ وَ الجِْبالِ فَأبَ إنِاَّ عَرضَْناَ الْمَانۀََ عَلَی السَّ

سْانُ وَ أشَْفَقْنَ مِنهْا وَ حَمَلهََا الْنِ
مَاءِ مَاءً فَتصُْبحُِ الْرَضُْ مُخْضَرۀًَّ إنَِّ الَلهَّ لطَِیفٌ . 5 ألَمَْ تَرَ أنََّ الَلهَّ أنَزْلََ مِنَ السَّ

خَبِیرٌ.
بَإٍ فِي مَسْکَنهِِمْ آیَۀٌ جَنَّتاَنِ عَنْ یَمِینٍ وشَِمَالٍ.. 6 لقََدْ کَانَ لسَِ
ریِنَ.. 7 هِّ واَلَلهُّ یحُِبُّ المُْطَّ

ضعف قوت تهدید فرصت راهکارها
اصول 
مسکن 
معاصر

اصول مسکن 
ایرانی- 

اسلامی در 
گذشته

ابعاد

کاربرد هندسه و عناصر 
تکراری در خانه ها و 
بافت شهری، ممکن 

است از خلاقیت طراحان 
و ارائه ایده های جدید 

جلوگیری کند

طراحی بنا به 
صورت مدولار، 
صرفه اقتصادی 
داشته و موجب 
تناسب ظاهری 

می شود

کاربرد زیاد مدول و 
هندسه در طراحی، 

یکنواختی بصری را به 
همراه دارد و موجب 

صنعتی-سازی بدون توجه 
به نیاز خانواده می شود

استفاده از عناصر آشنا 
با فرهنگ منطقه، 

باعث هماهنگی بافت 
و مطلوبیت بصری 

می شود- استفاده از 
مدول در انبوه-سازی ها 

مفید است

بهره گیری از هندسه و مدول مناسب 
برای عناصر در طراحی حجم، پلان و 

نمای ساختمان مطلوبیت 
و تناسب 
ساختاری

هندسه و 
تناسبات

کالبدی و 
عملکردی

بهره گیری از عناصر آشنا و هماهنگ 
با منطقه

آراستگی و 
زیبایی

با توجه به تراکم 
ساختمانی و جمعیتی، 

دستیابی به آسایش 
بصری و حفظ حریم، با 

مشکل مواجه است

عرصه بندی 
فضاهای داخلی 

خانه، خلوت 
ساکنان را تامین 

کرده و تعامل بیشتر 
آنها را نیز به همراه 

دارد

با افزایش جمعیت و 
اجتناب ناپذیر بودن 

ساخت و سازهای متراکم 
و مرتفع، نیازمند طراحی 
و تمهیدات هزینه بر است

رعایت سلسله مراتب 
فضاهای بیرون از 

خانه، با تعیین قلمروها، 
موجب سازگاری 

و تمایل به برقراری 
روابط اجتماعی بیشتر با 

همسایگان می شود

- درون مسکن: عرصه بندی فضاهای 
خصوصی، نیمه خصوصی و عمومی خانه 

و چیدمان مناسب فضاها در کنار هم
- برون مسکن: رعایت اصل اشِراف 
و دید به فضای زیستی همسایگان در 

بناهای مرتفع، دیوارهای خارجی حیاط، 
لبه تراس های مشرف به خیابان، درِ 

ورودی و پنجره ها. کنترل دید با ایجاد 
شبکه های کاذب

آسایش 
بصری

حفظ حریم و 
محرمیت

با توجه به کمبود زمین، 
در نظر گرفتن فضاهایی 

مختص به مهمان در 
خانه، توجیه اقتصادی 

ندارد و با توجه به کاهش 
روابط اجتماعی، این 

فضاها بلااستفاده و به دور 
از نیاز باقی می مانند

 ایجاد فضای 
مهمان در خانه با 
توجه به وضعیت 

اجتماعی-اقتصادی 
خانواده موجب 
تعامل می شود

با توجه به کاهش امنیت 
نسبت به گذشته، روابط 

بیرونی کنترل نشده 
موجب بروز ناامنی و جرم 

می شود

ایجاد فضاهایی برای 
ملاقات و تعامل 

همسایگان، به  سازگاری 
و ارتقاء محله و افراد 

کمک خواهد کرد

- درون مسکن: در نظر گرفتن فضایی 
برای پذیرایی از مهمانان با توجه به سطح 

اجتماعی-اقتصادی خانوار
- برون مسکن: تعریف فضاهایی برای 

تعامل بین همسایگان در محله با رعایت 
مسائل امنیتی

تعاون مهمان پذیری و 
تعامل
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اعِْلَمُوا انَمّا الحَیوۀُ الدنیا لعَِب وَ زیِنۀٌَ و تفَاخرٌ بینکَم و تکاثرٌ فی الاموال . 8
و الاولاد.

یاناً ریِاءً و سُمعَهً حَمَلهَُ یَومَ القِیامَهِ إلی سَبع أرضَِینَ، ثمُّ یطَُوِّقهُُ . 9 مَن بنَی بنُ
ناراً توُقَدُ فی عنقُِهِ، ثمُّ یُرمی بهِِ فی النارِ.

بَثوُنَ.. 10 ْنوُنَ بکُِلِّ ریِعٍ آیَۀً تَعْ ب أتََ
مَاءَ رفََعَهَا ووَضََعَ المِْیزاَنَ.. 11 واَلسَّ
رهَُ تقَْدِیراً.. 12 وخََلقََ کُلَّ شَيْءٍ فَقَدَّ
ونَفَْسٍ ومََا سَوَاّهَا.. 13
الذَِّي خَلقََکَ فَسَوَاّکَ فَعَدَلکََ.. 14
بَــاتِ  مِنَ  الرِّزقِْ  قلُْ  هِيَ  . 15 یِّ بَادهِِ  وَ الطَّ َّتِي  أخَْرجََ  لعِِ ِ  ال قـُـلْ  مَنْ  حَرَّمَ  زیِنـَـۀَ اللهَّ

یَامَۀِ . یَْا خَالصَِۀً یَومَْ  القِْ ن للَِّذِینَ  آمَنوُا فِي  الحَْیَاۀِ الدُّ
بْلغُُوا . 16 یَِسْــتأَذْنِکُْمُ الذَِّینَ مَلکََتْ أیَمَْانکُُمْ واَلذَِّینَ لمَْ یَ یَا أیَهَُّا الذَِّینَ آمَنوُا ل

یَِابکَُمْ  بْلِ صَلَاۀِ الفَْجْرِ وحَِینَ تضََعُونَ ث الحُْلُمَ مِنکُْمْ ثلََاثَ مَراَّتٍ مِــنْ قَ
هِیرۀَِ ومَِنْ بعَْدِ صَلَاۀِ العِْشَاءِ. مِنَ الظَّ

ُسَلمُِّوا . 17 سُِوا وتَ ُوتکُِمْ حَتَّی تَسْتأَنْ یُ ْرَ ب ی ُوتاً غَ یُ یَا أیَهَُّا الذَِّینَ آمَنوُا لَا تدَْخُلُوا ب
روُنَ ْرٌ لکَُمْ لعََلکَُّمْ تذَکََّ عَلَی أهَْلهَِا ذَلکُِمْ خَی

ِــرَّ مَنِ اتقََّی وأَتْوُا . 18 بْ ُیُوتَ مِنْ ظُهُورهَِا ولََ کِنَّ ال بْ ِرُّ بأِنَْ تأَتْـُـوا ال بْ ْــسَ ال یَ ولَ
وَْابهَِا. ُیُوتَ مِنْ أبَ بْ ال

یِنَ.. 19 ْرُ المُْنزْلِ بَارکًَا وأَنَتَْ خَی ِي مُنزْلًَا مُ وقَلُْ ربَِّ أنَزْلِنْ
ِرِّ واَلتقَّْویَ.. 20 بْ وتََعَاونَوُا عَلَی ال
َّغوِ . 21 َّذینهَُم عَنِ ال َّذینهَُم فی صَلوتهِِم خاشِــعُونَ و ال قَد افَلـَـحَ المُؤمِنوُنَ ال

مُعرضُِونَ.
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ُیُوتهِِمْ . 23 بِ رُ باِلرَّحْمنِ ل ۀً واحِدَۀً لجََعَلنْا لمَِنْ یکَْفُ وَ لـَـوْ لا أنَْ یکَُونَ الناّسُ أمَُّ

یْها  ُیُوتهِِمْ أبَوْاباً وَ سُــررُاً عَلَ بِ یْها یَظْهَروُنَ وَ ل ۀ وَ مَعارجَِ عَلَ سُــقُفاً مِنْ فضَِّ
یْــا وَ الْخِرۀَُ عِندَْ  ن یتََّکِــؤنَُ وَ زخُْرفُــاً وَ إنِْ کُلُّ ذلکَِ لمَّا مَتاعُ الحَْیاۀِ الدُّ

ِّکَ للِمُْتَّقِینَ. . ربَ
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تحلیل شاخص های ارزیابی پیاده راه های مذهبی حرم حضرت معصومه )س(*

چکیده
پیاده راه های مذهبی یکی از بارزترین عناصر خطی اغلب شــهرهای زیارتی جهان هستند که در آن زائران و گردشگران از بدو ورود 
به شهر تا زمان رسیدن به بارگاه اصلی، با فعالیت های متنوع مذهبی و فرهنگی، تجاری، خدماتی و ... در طول این محورها مواجه-اند. 
این پیاده راه ها زائران را به تدریج برای ورود به فضای زیارتی بارگاه آماده می نمایند؛ لذا از آنجا که گاه ممکن است مسیرهای مختلفی 
برای تشــرف به مکان های مقدس در شهرهای مذهبی وجود داشته باشد، شاید بتوان آنها را بر اساس شاخص های کمی و کیفی موجود 
در شهرهای مذهبی طبقه بندی و ارزیابی کرد. این مقاله با هدف شناسایی بهترین مسیر شرفیابی زوار حرم حضرت معصومه )س( بر اساس 
شاخص های جذابیت بصری و عناصر کالبدی مذهبی هر مسیر، به این مهم می پردازد که چگونه می توان محورهای منتهی به حرم را بر 
اســاس این معیارها ارزیابی و اولویت بندی کرد تا زائران با ورود به این محور و عزیمت به صحن حرم با چشم اندازها و فعالیت های در 
شأن و منزلت یک شهر ایرانی- اسلامی مواجه گردند. روش این تحقیق توصیفی با استفاده از اطلاعات کمّی مبتنی بر مطالعات اسنادی و 
میدانی اســت. برای شناسایی و تحلیل مسیرهای منتهی به حرم حضرت معصومه )س( ابتدا متغیرهای سنجش محورها بر اساس چارچوب 
نظری مشخص و اطلاعات مورد نیاز به جداول نرم افزار GIS وارد و لایه های مختلف استخراج شد، سپس با روی هم گذاری لایه ها امتیاز 
هر مســیر متناســب با نوع فعالیت و کاربری های محور مشــخص گردید. داده های مورد نیاز برای این جداول از نقشه های پایه و وضع 
موجود جمع آوری گردید و برای داده های میدانی از نظرسنجی با روش تحلیل سلسله مراتبی AHP از زائران، بهره برداران و مسئولان 
و همچنین توزیع پرسشنامه های کتبی و مصاحبه ای و همچنین بیان تصویری آنچه زائران در طول مسیر زیارت خود می بینند و به تصویر 
می کشند، استفاده شد. دستاورد این تحقیق نیز توصیف و طبقه بندی شاخص های موجود در پیاده راه های منتهی به حرم حضرت معصومه 
)س(، امتیازدهی و اولویت بندی هر محور بر اساس شاخص های ارزیابی و نهایتاً در اولویت قرار گرفتن خیابان ارم به عنوان مناسب ترین 

پیاده راه تشرف زائران به حرم حضرت معصومه )س( بوده است. 

واژگان کلیدی: پیاد ه  راه مذهبی، حرم حضرت معصومه )س(، شهر اسلامی، شهرایرانی، قم، خیابان ارم.

محمد کمیلی1** )نویسنده مسئول(

1 استادیار گروه منظر شهری پژوهشکده فرهنگ و هنر و معماری

)تاریخ دریافت: 97/12/19                              تاریخ پذیرش: 98/03/25(

* تحقیــق حاضــر یافته هــای حاصــل یــک از طــرح پژوهشــی بــا عنــوان تهیــه طــرح اصــول و ضوابــط طراحــی محــدوده اطــراف حــرم حضــرت معصومــه )س( 
اســت کــه طــی قــراردادی بیــن مرکــز مطالعــات شــهرداری قــم بــا جهــاد دانشــگاهی واحــد اســتان قــم، توســط اعضــای هیئــت علمــی جهــاد دانشــگاهی تهیــه 

شــده اســت. کلیــه نقشــه ها در همیــن مرکــز و زیــر نظــر نویســنده ایــن مقالــه تهیــه شــده اســت.
** E-Mail: komeili@acecr.ac.ir
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مقدّمه
قم شــهری با هویت مذهبی واقع در مرکز فلات ایران و نزدیک 
به تهران اســت. این شــهر با جمعیت 1229964 نفر در سال 1395 
هشــتمین کلانشــهر ایران به شــمار می آید )ســازمان مدیریت و 
برنامه ریــزی قم، 1395(. شــهر قم دارای القابــی همچون پایتخت 
مذهبی ایران و قطب فرهنگی، حرم اهل بیت، آشــیانه آل محمد 
)ص(، مدینه المومنین، دارالموحّدین و شــهرکریمه اهل بیت است 
و این در حالی اســت که به عنوان پایتخت فرش ابریشــمی ایران، 
پایتخــت اینترنتی جهان شــیعه، قطب تولیــد نرم افزارهای علوم و 
کتب اسلامی و بزرگ ترین قطب انتشار کتاب های دینی خاورمیانه 
به شــمار می آید و گاه از قم به عنوان مادر جمهوری اسلامی ایران 
یاد می شــود )فقیه و جلالی، 1392: 26(. با این توصیف، طرح های 
ملّی متعددی در این شــهر برنامه ریزی و اجرا شده اند که از جمله 
آنها می توان بــه طرح حرم تا حرم، طرح جنـّـات، طرح مونوریل و 
دیگــر طرح های مربوط بــه ضوابط و مقررات شهرســازی و نمای 
شهری برای قم اشاره کرد که در تمامی این طرح ها، حرم حضرت 
معصومــه )س( به عنوان محور اصلی مد نظر قرارگرفته اســت. بر 
اســاس آمار ســازمان میراث فرهنگی و گردشــگری کشور که به 
تفکیک اســتانی به صورت سالانه ارائه می شود، میزان گردشگران 
اســتان قم طی ســال های 1395-1393 از 3.3 میلیــون نفر به 5.2 
میلیون نفر رســیده و پیش بینی ها حاکی از رســیدن این تعداد به 
حدود 8 میلیون نفر تا سال 1404 خواهد بود )سالنامه آماری میراث 
فرهنگی و گردشگری، 1396(. بنابراین لازم است تا تمهیدات مورد 
نیاز گردشگران متناســب با شهری با این درجه اهمیت پیش بینی 
شــود که از جمله در نظر گرفتن تمهیــدات لازم برای جابه جایی 
در شــهر و مســیرهای منتهی به حرم، مســیرهای پیــاده زائران به 
سمت حرم و چگونگی استفاده از فضاها و فعالیت های فرهنگی، 
مذهبی، تجاری و تفریحی و غیره خصوصاً در اعیاد و سوگواری ها 
با اســتفاده از تجربیات داخلی و خارجی برای ارائه مناســب ترین 
گزینه هاست. به نظر می رســد در ابتدا سلسله مراتب پیاده راه های 
مذهبی منتهی به حرم مطهر بر اســاس چارچوب نظری این مقاله 

باید مشخص شوند. 
در ادبیات نظری این تحقیق چنین آمده که محور مقدس جایی 
اســت که فرد از نقطه ســکونت خود عزیمــت می کند و به یک 
مکان مقدس رهســپار می شــود و نهایتاً به محل زندگی خود باز 
می گــردد و این بازگشــت او را تحت تاثیر هویـّـت مکان مقدس 
قرار می دهد )ســریری، 1391(. در جای دیگری گفته شــده که در 
مکان های مقــدّس ایجاد حس انتظار نه یک بــاره و آنی، که در 
چنــد مرحله انجام می پذیرد و حــس تقدّس فضا در هر مرحله ای 
پــس از مرحلــه قبلی با فزونی نشــانه های تزئینــی و ظرافت های 
فضایــی جلوه می یابد )بدیعــی، 1382(. مجموعه رفتارهای قدم به 
قــدم که به تدریــج رنگ و بوی زیارت به خــود می گیرد همچون 

ســروصداهای نوحه خوانــی، مداحــی و اذان و...، تغییر کاربری ها 
به واحدهای فروش تســبیح، جانماز و کتب مذهبی، مزین شــدن 
مســیرها و اســتقرار کاربری های عبادت، تدریــس، قرائت قرآن و 
طلــب اجابت دعا و... به ایــن نکته مهم دلالت دارند که هر عنصر 
از فضای حرم قدسی، سلســله مراتب تقدس خود را از همجواری 
قبر آن امام می گیرد )فرهانی، 1386: 79(. منظرهاي مقدس توسط 
آداب و رسوم شــکل می گیرند و معمولاً از زمینه هاي غیرمذهبی 
آغاز شده و در تداوم فرهنگ انسانی به زمینه هاي مذهبی می رسند. 
از خارج شــهر به طرف مــکان مقدس نیز فضــا به تدریج مقدس 
می شود. آستانه ها و دروازه ها نشــان عبور تدریجی اند و مرحله اي 
که سرانجام به صحن داخلی منتهی می شود )اسپیرن، 1384 : 209(. 
چشــم انداز، رفتار زائر را تحت تاثیر قــرار می دهد جایی که بقعه 
مقدس برای نخســتین بار به دیده زائر می آید، اهمیت فراوان دارد 
و در داخل شــهر به هنگام عبــور از خیابان هایی که راه به صحن 
مبارک می برد، شایســته اســت که زائر تعظیم کند. یک سری از 
شــاخص های فعالیتی تشکیل شده که روابط شکلی و فضایی آن 
فعالیت را ممکن می سازد و موجب برانگیختن احساسات می شود  

)الکساندر، 1381 : 56(.
در مبانی اســلامی پرداختن به اصولی همچون اصل تفکیک به 
معنی جدا کردن بین مستحبات با آنچه کراهت دارد، اصل رعایت 
حریم مسجد، قبرستان، راه و شهر، اصل اندازه و مقیاس و تناسب، 
و اصــل زیبایی و زینت در معماری و شهرســازی مورد تاکید قرار 

گرفته است )شورای عتف، 1392: 63(.
در خطبه 192 امیر المومنین )ع(، به باغ و فضای سبز در شهر به 
عنوان ســیمای مطلوب اشاره و بیان شده که رنگ شهر نباید تیره، 
خاکســتری، کدر و در عین حال زننده باشــد. از طرفی تاکید بر 
انهــار به عنوان توصیفی از بهشــت و نبود تضاد طبقاتی در خانه-

هــای کنار هم، جاده هــای آباد و امن با خدمــات رفاهی به معنی 
دسترســی همه مردم به امکانات شهر از جمله رئوس شهر در بلاد 
اسلام است )مشاور رازاندیشان عمران، 1391: 69(. در جای دیگری 
گفته شده فضای زیارتی و شهر هر دو مبین شهر اسلامی اند و این 
شهر در واقع نمایش فضاییِ شکل و ساختار اجتماعی است که بر 
اساس ایده آل های اسلامی فرم های ارتباطی و عناصر تزئینی شکل 

می گیرد )بلخاری و توسلی ، 1392: 88(.
شهر مجموعه اي از فضاهاي شهري ، با درجه هاي متفاوتی از تقدس 
یــا عدم تقدس را به وجود می آورد. تقدس ، عدم تقدس یا شــیطانی 
شدن فضاهاي شهري در ابعاد تاریخی و حافظه جمعی جاي گرفته و 

بعُدي از ابعاد منظر شهر را می سازد )فکوهی، 1383: 53(.
این در حالی اســت که نظریه پردازان غربی همچون ســامبک و 
هرمان کاتلــر1 در پرداختن بــه محورهای فرهنگــی در مطالعه ای، 
مهم ترین موارد سیاســت گذاری تعیین کیفیت محورهای فرهنگی 
را در شناسایی نیازهای کیفی و الزامات، ارزیابی نیازها، سطح کنونی 
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خدمات، ارزیابی انطباق و رضایت مندی، شناســایی مکانیزم ایجاد 
.)PQN, 2010: 25( رضایت و مداخله های امیدوارکننده می دانند

از طرف دیگر تحقیقات منتشر شده در سه کشور ژاپن، فرانسه 
و ســوئیس حاکی از آن بود که واکنش های عابران در طول یک 
پیــاده راه می تواند تحت تاثیر فرهنگ متاثر از کشــور قرار گیرد؛ 
ایــن بدان معنی اســت کــه می تــوان واکنش های شــهروندان در 
طول محورها را توســط علائم و نشــانه ها، فعالیت هــای موجود، 
کاربری هــا و ... کنترل و مدیریت کرد. ضمــن آنکه حضور افراد 
دارای فرهنگ-هــا، نژادها و قومیت های مختلــف، زنان و مردان، 
کودکان، بزرگســالان و سالمندان و اینکه هر فرد با چه هدفی وارد 
یک پیاده راه می شــود، می تواند نیازهای متنوعــی را برای عابران 
ایجاد کند که پاسخگویی به آن مستلزم مطالعه وسیع و همه جانبه 

.)Pelé, et all, 2017: 16( اجتماعی و کالبدی است
در پیشــینه موجود در این خصوص، اولین مســیر مقدس پس 
از نازل شــدن جبرئیل و آموزش قوانین احــرام به حضرت ابراهیم 
و اســماعیل از میقات برای رســیدن به حج به  وجود آمد )کلینی، 
1401 : 202( و هنــوز هم مهم ترین مراســم زیارت مســلمانان برای 
شــرفیابی به بیت الله الحرام از زمان احرام بستن در میقات تا خانه 
کعبه اســت. این در حالی اســت که مســیرهای مقدس متعددی 
برای تشــرف به اماکن متبرکه در جهان اســلام وجــود دارد که از 
آن جمله مهم ترین آنها برای شــیعیان مســیر تشرف به کربلاست 
که زائران در ایام ســوگواری شــهادت و اربعین امام حســین )ع( از 
شــهرهای اطراف اقدام به پیاده روی به مقصــد بین الحرمین نموده 
و در مراحل مختلف دسترســی به این مکان مقدس با فعالیت های 
متناسب با شأن و منزلت زیارت امام سوم شیعیان مواجه می گردند. 
مســیرهاي بلافصــل مکان هاي مذهبی شــاخص در ایــران که به 
صورت ارگانیک بوده اند تحت تاثیر توســعه هاي خطی و شعاعی 
که بــا تملک بخش بزرگــی از بافت پیرامونی آنها مقدور شــده 
امکان حرکــت مرتبه اي توام با حس تامل را از بین برده اســت و 
ادراک و خــط بصري تسلســل در یک نقطه ایســتگاهی خاتمه 
می یابد )عاشــوري، 1388: 107(. در کشــور نیز مســیرهای منتهی 
بــه حرم مبارک حضــرت امام رضا )ع( و نیز بین الحرمین شــیراز، 
حرم حضرت عبدالعظیم حســنی )س(، قدمگاه نیشــابور و ... از 
جمله دیگر مســیرهای مشــابه زیارت بقاع متبرکه هستند. اندیشۀ 
شــکل گیری مســیرهای مقدس از زمان صفویه با احیای کالبدی 
بقاع متبرکه و توســعۀ بازار در اطراف آن پدیدار شــد. این مسیرها 
غالبــاً بازارهایی سرپوشــیده از محل ورود تا صحن حرم را شــکل 
می دادند که غالب فعالیت های فرهنگی و تجاری متناسب با حرم 
مقــدس همچون فروش مهر و تســبیح و کتاب و غیره و برگزاری 
مراســم اعیاد و سوگواری ها و تشییع پیکر در طول این محور و به 
مرکزیت حرم شــکل می گرفت. همچون محــور حرم عبدالعظیم 
)س( بــه طــول 340 متر از میدان شــهرری تــا ورودی صحن حرم 

کــه در اطراف آن کاربری های تجاری و بازار قدیمی سرپوشــیده 
ســاخته شده از خشــت و گل که غالب فعّالیت های تجاری آن را 
ادویه فروشــی ها ، عطر فروشی و داروهای سنتی و کالاهای تجاری 
تشــکیل داده و متعلق به دوران صفویه با قدمتی حدود پانصد سال 

است )کاشی و بنیادی، 1392: 50(.
بــا توجه به آنچــه در ادبیــات تحقیق، مبانی نظری و پیشــینه 
داخلی و خارجی این تحقیق ذکر شــد، پژوهــش مذکور درصدد 
اســت تا ملاک های ارزیابی وضع موجود در پیاده راه های منتهی به 
حرم حضرت معصومه را بر اســاس مبانی نظری اسلامی مشخص 
کرده، آنها را دســته بندی نموده و بهترین مســیر تشرف به حرم را 
برای دسترسی زائران معرفی نماید که پس از آن اقدامات لازم برای 

ساماندهی مسیر صورت پذیرد.

تصویر شماره 1: مسیر بین الحرمین مسیر شاه چراغ و مقبرة 
میرعلاءالدین به طول 700 متر و عرض 100 متر با استقرار کاربری های 

فرهنگی و مذهبی و فعالیت های مرتبط
ماخذ: اکبرزاده، 1394: 12

تصویر شماره 2: مسیر قدمگاه نیشابور به طول200 متر متعلق به 
دوران صفوی بر اساس طرح چهار باغ اصفهان با دو عنصر اصلی آب 

و درخت و مسیر صعود به سمت آسمان
ماخذ: اکبرزاده، 1394: 12

روش تحقیق
اولین هســته تشــکیل دهنده شــهر قم به دوران ساسانیان یعنی 
قبل از اسلام برای اداره منطقۀ دشت قم در نزدیکی رودخانه قمرود 
برمی گردد )فجر و توســعه، 2:1391(. عمده ترین تحولات کالبدی 
قــم از دوران صفویه و توجه به بقاع متبرکه شــیعه با توســعه حرم 
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حضرت معصومه )س( آغاز شــد. این در حالی است که در دوران 
قاجار محور بازار توســعه یافت و ســپس اقدامــات تجددگرایانه 
اواخر پهلوی اول برای مرمّت و بازســازی حرم و محورهای اطراف 
آن صــورت پذیرفت؛ اما عمده تریــن تحولات قم به بعد از جنگ 
تحمیلــی در ســال 1367 با پیاده ســازی طرح های توســعه حرم و 
احداث شــهرک های مهاجرنشــین اطراف آن بازمی گردد )پیشین: 
25(. جدول شــماره 1 روند تکامل محورهای منتهی به حرم از ابتدا 

تا کنون را نشان می دهد.
از آنجــا که این تحقیق از لحاظ نوع پژوهش، در زمرۀ مطالعات 
تجربــی و از نظــر هــدف، کاربردی و بر حســب اقــدام محقق، 
توصیفــی اســت، در مرحله اول بایســتی مطالعات اســنادی برای 
جمــع آوری اطلاعات نمونه موردی »محــدوده حرم مطهر حضرت 
معصومه )س(« صورت پذیرد. ســپس با اســتفاده از نقشه های پایه 
شــهر قم اطلاعات لازم برای ایجاد لایه های مورد نیاز برای تحلیل 
شــاخص های مســیرهای منتهی به حرم، همچون میزان سازگاری 
کاربری ها، نحوۀ پراکندگی عناصر واجد ارزش تاریخی و فرهنگی 
و فعالیت های شــاخص و دیگر معیارهای مســتخرج از چارچوب 
نظری در جــداول توصیفی2 نرم افزار GIS وارد گردیده و لایه های3 
لازم بــرای روی هم گذاری و تحلیل اطلاعات تولید گردند. این در 
حالی اســت که بیش از 3000 فریم عکس از مســیرهای منتهی به 
حرم برداشــته شده و در کنار هم قرار گرفته و تا ضعف های ناشی 
از آلودگی ها و کمبودهای بصری نمای بدنۀ محور مشخص شوند.

محــدودۀ این مطالعه واقع در قســمت های مرکزی شــهر قم و 
اطراف حرم حضرت معصومه )س( از شمال محدود به خیابان های 
هفت تیــر، مویدی قمی و امامزاده ابراهیم، از جنوب خیابان عمار 
یاسر، از شرق خیابان 15 خرداد و کیوان فر و از غرب خیابان رسالت 
با مساحتی بالغ بر 455 هکتار، یعنی چیزی حدود 5 درصد از کل 
مساحت شهر قم اســت. در بررسی های اولیه مشخص شد که در 
این محــدوده 15477 کاربری وجود دارد و جمعیتی حدود 45893 
نفر را در خود جای داده اســت )فجر توسعه، 1391: 62(. پرسشنامۀ 
طراحی شده برای این تحقیق متناسب با متغیرهای تحقیق بایستی 
توســط 3 گروه هــدف جامعه آمــاری یعنی گردشــگران یا زوار، 
بهره برداران )شــامل ساکنان، کســبه، طلاب و دانشجویان و کلیه 
افــرادی که به نوعی به طور روزمره با این محدوده ســروکار دارند( 
محدودۀ معصومیه و مدیران شــهری آشــنا به این حوزه پاسخ داده 
شــود. با توجه جمعیت محدوده )زائران، ســاکنان و بهره-برداران 
و مدیران( و بر اســاس جدول مورگان تعداد 384 پرسشــنامه مورد 
نیاز اســت که می تواند متناســب با تعداد زائران و بهره-برداران به 
طور اتفاقی و نیز مدیران به صورت گزینشــی توزیع گردد. تحلیل 
پرسشنامه ها با ابزار spss صورت پذیرفته و نتایج آن روی نقشه های 
GIS اعمال گردیده اند. طیف سنی پاسخ دهندگان زائر بیست سال 

به بالا، ساکنان و بهره بردارانی که حداقل پنج سال در محل حضور 

داشــته اند و مدیران مرتبط با مســائل شــهری همچون شهرداری، 
میراث فرهنگی و غیره است. این در حالی است که برای به تصویر 
کشیدن آنچه از دیدگاه زائران در مسیر رسیدن به حرم رخ می دهد 
چند ایستگاه در مسیرهای مختلف مستقر و از کودکان و نوجوانان 
خواسته شد تا آنچه را از مسیر زیارت دیده اند روی کاغذ به تصویر 
بکشند. روایی و پایایی یافته ها با آلفای کرونباخ مورد سنجش قرار 
گرفت. شاخص های اندازه گیری شده در این تحقیق که از مبانی 
نظری اســتخراج شــدند عبارت اند از: فضای ســبز، وضعیت نما، 
رنگ ها، عناصر تضعیــف و تقویت کننده نما، فضاهای خدماتی، 
فضاهای عمومی، کاربری های ناسازگار، فضاهای اقامتی، فضاهای 
فرهنگــی، مصالح بــه کار رفته در بدنه، نورپردازی، شــاخص های 
هویت بخش، ساختمان های جدید الاحداث، میزان خوانایی، میزان 
تغییرات مثبت و منفی اقدامات ســال های اخیر و ... این اطلاعات 

در فرایند واکاوی سلسله مراتبی )AHP( ارزیابی می شوند.
اولیــن نظرســنجی از زائران حاکــی از آن بود که ایشــان برای 
انتخاب مناسب ترین محور دسترسی به حرم محورهایی را انتخاب 
می کنند که اول از همه دید مســتقیم به حرم داشــته باشــد و زائر 
بتواند به ســمت حرم حرکت کند؛ در مرحله دوم کمترین ترافیک 
را از زمان ورود به شــهر قم تا محل شروع پیاده روی برای رسیدن به 
حرم داشــته باشد؛ سوم اینکه کوتاه ترین فاصله و کمترین ازدحام را 
از محل پیاده شــدن از خودرو یا محل اقامت تا حرم داشــته باشد 
و چهــارم دارای تنوع کاربری جذاب متناســب بــا فعالیت زیارت 
باشــد )همچون فعالیت های فرهنگی مذهبی، فــروش نرم افزارها 
و ســی دی ها و کتاب های مذهبی، معرفی آداب زیارت، برگزاری 
مراسمی همچون هیئت ها و نذورات و غیره(. در یک تقسیم بندی 
مهم ترین محورهای محدوده حرم قدســی قم به چهار دستۀ )الف: 
محورهــای دارای دید مســتقیم به حرم، ب: محورهــای ترافیکی 
منتهــی به حرم، ج: محورهــای پیرامونی حرم که بــه حرم منتهی 
نمی شــوند و د: محورهــای دارای ارزش تاریخی و فرهنگی که به 
حرم منتهی نمی شــوند( تقسیم شــده اندکه تا حدی با بررسی های 

میدانی این تحقیق مطابقت دارد )ادیب زاده، 1393: 68( .

ارزیابی سلسله مراتب محورهای منتهی به حرم حضرت 
معصومه )س(

الف( محورهای دارای دید مســتقیم به حرم: شــامل ســه محور 
کــه هم از نظــر بصری و هم از نظــر حرکتی واجــد اهمیت اند، 
لیکن کارکرد بصری این محورها حائز اهمیت بیشــتری است. این 

محورها عبارت اند از:
1. خیابان امام خمینی 

2. خیابان 19 دی )آستانه( 
3. خیابان پیامبر اعظم )حرم - جمکران(
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ب( محورهای ترافیکی منتهی به حرم: محورهایی که در راستای 
دید مســتقیم به حرم نیســتند یا به دلیل احداث ساختمان ها، پل ها 
و زیرگذرهــا ارتباط بصری با حرم را از دســت داده اند و فقط نقش 
انتقال ترافیک مسیرهای ورودی شهر به محل های دسترسی به حرم 
را دارند شامل: 1- خیابان انقلاب 2- خیابان شهدا 3- خیابان رودخانه 

)رودخانه، شهید منتظری، امام موسی صدر( 4- خیابان معلمّ.
ج( محورهــای پیرامونی حرم: این محورهــا را می توان مرز حوزه 
حرم دانســت که شــامل جــداره متصل بــه حریم حــرم و از نظر 

عملکردی غالباً تجاری و خدماتی هستند، همچون: خیابان آیت الله 
مرعشی نجفی )ارم(، خیابان آیت الله طالقانی، خیابان حجت، خیابان 

حضرتی، خیابان رودخانه )شهید منتظری، امام موسی صدر(.
د( مســیرهای واجد ارزش تاریخی که به حرم منتهی نمی شــوند: 
بخش اعظمی از مســیرهایی که از دیرباز به واسطه شکل گیری اولیه 
شــهر در امتداد بازار و ارتباط با حرم مطهر به صورت ارگانیک شکل 
گرفته انــد هنوز در بافت اولیه قم دارای نقش و عملکرد هســتند؛ از 
جمله می توان به گذره خان و گذره عشقعلی اشاره کرد که در سمت 

جدول شماره 1: سیر تحول شهر قم و موقعیت حرم حضرت معصومه در مراحل مختلف
نقشه شهر تغییرات شهر در ارتباط با مجموعه حرم حضرت معصومه)س( دوره تاریخی

شهر متشکل از شارستان و ربض بوده که در فاصله قابل توجهی از 
رودخانه قمرود در سمت جنوب شرقی آن قرار گرفته بود ساسانیان

به رغم حضور و تشییع پیکر مطهر حضرت معصومه )س( در شهر 
قم در سال 201 ه. ق )حکومت عباسیان( ،  شهر در این دوره تحت 
تاثیر مسجد جامع و راسته بازار بوده و آستان مقدس در منتهی علیه 

جنوب شرقی بارو قرار گرفته بود. لذا از ابتدای قرن سوم تا اوائل قرن 
دهم قمری مصادف با ظهور سلسله صفوی ، تحولات کالبدی حرم 
به صورت محدود بوده و توجه خاصی به آن صورت نپذیرفت و 

ساختار و توسعه قم تحت تاثیر حرم نبود.

دوران اسلامی 
)قبل از صفوی(

با رسمیت یافتن مذهب شیعه حرم حضرت معصومه دفعتا با رونق 
و گسترش وسیعی روبرو می شود. تغییرات و نوسازی های مهمی 
که در آستانه مقدسه روی داد سبب شد که این شهر از نظر بافت 

فرهنگی و اجتماعی تا حد بسیار زیادی تحت تاثیر مراکز آموزشی 
دینی و مجموعه زیارتی آن قرار بگیرد.

صفویان

به رغم قرار گیری حرم در داخل محدوده اصلی شهر و تغییرات 
کالبدی قابل توجه در درون مجموعه حرم ، اما همچنان استخوان 

بندی شهر با تکیه بر محور اصلی راسته بازار در بخش مرکزی شهر 
به صورت خطی شکل گرفته است

قاجاریه

احداث خیابان ارم ، آذر و چهار مردان و استقرار یافتن مراکز تجاری 
و اداری در جداره آنها هسته اصلی شهر را به سمت حرم حضرت 

معصومه)س( سوق داد و سبب گردید مراکز مذهبی حرم نقش بسیار 
مهمی در استخوان بندی شهر داشته باشند. محورهای ارتباطی در 
سطح فراشهری )خیابان ارم( به سمت حرم حضرت معصومه)س( 

جهت گرفتند

پهلوی

ماخذ: نقش جهان پارس، 1385



24

13
98

ار 
 به

م  
نج

و پ
ی 

س
ره 

شما
  

م  
نهـ

ل 
سا

  
ي 

ش
وه

پژ
ي ـ 

لم
ه ع

نام
صل

ف

شرقی حرم واقع بوده و گسترش حرم در آن جهت را محدود می کند. 
اهمیت این معابر به واسطه قدمت آنها و وجود عناصر با ارزش تاریخی 

در جداره آن حائز اهمیت است )ادیب زاده، 1393 : 85(. 

شکل شماره 1: طبقه بندی مسیرهای حرکتی محدوده حرم
ماخذ: جهاد دانشگاهی واحد قم، 1394: 53

شکل شماره 2: محورهای با دید بصری مستقیم به حرم مطهر
ماخذ: جهاد دانشگاهی واحد قم، 1394: 53

شکل شماره 3: محورهای پیرامونی حرم در محدوده
ماخذ: جهاد دانشگاهی واحد قم، 1394 : 57

شکل شماره 4: مسیرهای واجد ارزش تاریخی و فرهنگی 
ماخذ: جهاد دانشگاهی واحد قم، 1394 : 57

مراکز مذهبی موجــود در محدوده مطالعه: از جمله عوامل تعیین 
محورهای قدسی تناســب کاربری های اطراف با فعالیت های زیارتی 
حرم اســت که همخوانی آن با مقصد، تاثیر بسزایی در ایجاد حسّ 
به حــرم در مخاطب می گذارد. طبق بررســی های این تحقیق بیش 
از ســی درصد زائران حرم حضرت معصومه متقاضــی بازدید مراکز 
مذهبی در محدوده مطالعه هســتند کــه دارای ارزش-های فرهنگی، 
تاریخی و مذهبی اســت. حوزه های علمیه موجــود در محدوده حرم 
حضرت معصومه )س(، مسجد جامع مرکز قدیمی شهر، مسجد امام 
حسن عسگری )ع(، بیوت آیات عظام، مدارس مذهبی و چند عنصر 
ارزشمند دیگر هر یک به نوعی در پیرامون حرم مطهّر جای گرفته اند 
که می توانند در تعیین بهترین مسیر دسترسی به حرم تاثیرگذار باشند. 
این در حالی است که کاربری مذهبی این محدوده مساحتی در حدود 
21 هکتار )پنج درصد ســطح کل محدوده حرم معصومه( را پوشانده 
و پراکندگی این کاربری ها جذابیت بیشــتری برای زیارت کننده حرم 
حضرت معصومه )س( ایجاد می کند. به خصوص اینکه با وجود این 
توزیع کاربری و نیز با توجه به عمر ابنیۀ ســاختمان های اطراف حرم، 
ســاختمان های ادوار گذشــته با کاربری مذهبی به واســطه اعتقادات 
مردمی کماکان حفظ و نگهداری شــده اند. در واقع علی رغم ســرانۀ 
قابل توجه کاربری های فرهنگی مذهبی شهر قم نسبت به سایر شهرها 

با نزدیک شدن به حرم عناصر مذهبی شدت بیشتری می یابد.

شکل شماره 5: پراکندگی مراکز مذهبی در محدوده
ماخذ: جهاد دانشگاهی واحد قم، 1394 : 59
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شکل شماره 6: شدّت فعالیت های مذهبی در محدوده 
ماخذ: جهاد دانشگاهی واحد قم، 1394 : 59

محورهای حرکتــی و تجمّعی رفتارهــای مذهبی: در محدوده 
پیرامونی حرم مطهّر دو دســته رفتارهای اجتماعی قابل تشخیص 
است: دستۀ اول رفتارهای عادی است که در آن زائران و شهروندان 
)شــامل کســبه و ســاکنان به عنوان بهره بردار( حضور دارند و به 
فعالیت هایی مشــغول اند )مثــلا خرید و بازدیــد مراکز مختلف 
تجاری- فرهنگی( و دستۀ دوم که به تبع الگوهای رفتاری خاصی 
همچون برگزاری اعیاد و ســوگواری ها )اربعین ، عاشورا و تاسوعا 
مراســم احیاء و نیمه شعبان، دهه فاطمیّه و غیره( شکل می گیرد. 
لذا در دســتۀ اول تعــدد کاربری های واقع در طــول محور )مثلا 
تعداد پاســاژها و مراکز خرید و حتی دستفروشــان(، نحوه ارتباط 
بهره بــردار و زائر با مســیر از لحاظ موقعیت مکانــی )اینکه در 
چه نقاطی زائران بتواننــد بهره برداری بهتری از این مراکز بنمایند 
و چقدر برایشــان تنوع و جذابیت دارد(، ســطح اشغال و مقیاس 
)بزرگی و کوچکی و نوع خدمات هر یک از این مراکز( از موارد 
تأثیرگــذار بر حس زیارت اســت. عمده تریــن مکان های تجمع 
زائران در این خصوص عبارت اند از: پیرامون حرم شــامل بســتر 
قمــرود در بلوار بهار، ورودی پل آهنچی، پل بازار و خیابان ارم و 
بازار برای خرید است. نقاطی نیز در خیابان ارم مشخص شده اند 

که محل تجمّع دستفروشان است.
امّا در دســتۀ دومّ مسیرهای حرکت هیئت های مذهبی و نقاط 
تجمع آنهاســت. به طوری کــه طی برگزاری این مراســم نقش 
و عملکــرد محورهــا تا حد زیادی متمایز از ســایر ایام اســت؛ 
به عنــوان مثال در روزهایی که مراســم آئینی برگزار می شــود 
)به خصوص در دهه محرم( کســبه با بستن درِ مغازه ها و شرکت 
در مراســم و یا برقراری ایستگاه های صلواتی در مقابل مغازه ها، 
نقش مهمّی در شــکل دادن به این رفتار مذهبی در طول محور 
ایفــاء می کننــد. در واقع برگــزاری چنین مراســم آئینی نقش 
اصلــی محورهای محدوده حرم به عنــوان یک مکان مذهبی را 

به محور مقدّس ارتقاء خواهد داد.

شکل شماره 7: محل های تجمع زائران و بهره برداران
ماخذ: جهاد دانشگاهی واحد قم، 1394 : 84

شکل شماره 8: مسیرهای حرکتی در ایام مذهبی
ماخذ: جهاد دانشگاهی واحد قم، 1394 : 84

تقســیم بندی محورهای منتهی به حرم بر اســاس شاخص های 
ارزیابی: در مرحله بعدی تحلیل مســیرهای منتهی به حرم داده های 
9 شاخص حاصل از نظر ســنجی ها به جداول توصیفی GIS وارد 

می شوند که عبارت اند از:
1- فعالیت هــای مذهبی: پراکندگی مراکــز مذهبی در اطراف 
حرم، نقش تعیین کننده ای در انتخاب و گزینش مسیر زائران دارد.

2- فعالیت های فرهنگی: به دلیل سازگاری این فعالیت با زیارت 
حرم، جاذب گردشگر مذهبی است.

3- فعالیت های تاریخی: به دلیل وجود عناصر تاریخی محدوده 
شــرقی حرم، محورهای آن اطراف دارای اهمیت بیشــتری از دید 

گردشگران است.
4- فعالیت های اقامتی و گردشــگری: منجر به انتخاب مسیر از 

محل اقامت به حرم می شود.
5- گره های ترافیکی و فعالیتی: موجب انســداد محور و تغییر 

مسیر می گردد. 
6- فعالیت های تجاری : جذابیــت کاربری های تجاری نزدیک 

به حرم به مراتب بیشتر از آنهایی است که از حرم فاصله دارند.
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7- نوع بافــت: گرایش به انتخاب مســیرهایی که از بافت های 
ارگانیک می گذرد، برای رسیدن به حرم بیشتر است.

8- محورهــای دارای دید مســتقیم به حرم: در انتخاب مســیر 
خصوصاً برای زائران دارای اهمیت بسیاری است.

9- قرارگاه رفتاری: فعالیت های پراکنده با نزدیک شــدن به حرم 
مطابقت بیشتری با فعالیت های زیارتی پیدا می کند.

جدول شماره 2 لایه های خروجی از جداول توصیفی GIS نحوه 

پراکندگی فعالیت ها در محدوده حرم قدسی را نشان می دهد. 
با روی هم اندازی لایه های جدول 2 با وزن مساوی همان گونه که 
در شکل شماره 9 مشاهده می شود، بیشترین و کمترین همپوشانی 
فعالیت ها و فضاهای اطراف حرم به گونه ای در محدوده معصومیه 
پراکنده شده اند که شعاعی حدودی را برای تعیین پیاده راه مذهبی 
مشــخص می کنند. در این لایه محور ارم بیشترین همپوشانی را از 
لحاظ میزان فعالیت و استقبال زائران و بهره برداران نشان می دهد.

جدول شماره 2:  شاخص های ثابت شناسایی پیاده راه مذهبی در پهنۀ مورد مطالعه
توضیحات نحوه قرار گیری فضائی شاخص های شناسائی پهنه

مجاورت و نزدیکی به فعالیت های مذهبی ، 
انطباق و سازگاری کامل با حرم دارد فعالیت های مذهبی

وجود عناصر فرهنگی یکی از مهم ترین و 
سازگار ترین فعالیت ها در محدوده اطراف حرم 

به شمار می رود
فعالیت های فرهنگی

گره های فعالیتی و ترافیکی در اطراف حرم 
عموما به واسطه حضور مستقیم و یا غیر مستقیم 

حرم مطهر شکل گرفته اند
گره های فعالیتی و ترافیکی

به واسطه حضور حرم غالب کاربری های اقامتی 
در شعاع اطراف حرم شکل گرفته اند

فعالیت های اقامتی و 
گردشگری

کاربری های تجاری به خصوص کاربری هائی 
که در مجاورت حرم قرار دارند سازگاری 

بیشتری نسبت به کاربری های تجاری محورهای 
دورتر از حرم دارند

فعالیت های تجاری
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شکل شماره 9: بیشترین و کمترین همپوشانی شاخص های محدوده 
قدسی و پیاده راه مذهبی

ماخذ: جهاد دانشگاهی واحد قم، 1394 : 123

یافته های تحقیق 
جامعه هدف در این تحقیق شــامل سه دسته زائران، بهره برداران 
)ســاکنان، کســبه، طلاب و دانشــجویان، رانندگان و افرادی که به 

نوعــی به طــور روزانه در آنجا رفت و آمد دارنــد( و مدیران )کلیه 
مســئولانی کــه در جرح و تعدیــل کالبد و فعالیــت در محدوده 
مطالعه تاثیرگذارند مثل مســئولان شهرداری قم، میراث فرهنگی و 
گردشگری، اوقاف و امور خیریه، فرهنگ و ارشاد اسلامی، تولیت 
آســتان مقدس حضــرت معصومه )س(، مدیریت حــوزه علمیه و 
آیات عظام و غیره( اســت. بر اساس شــاخص های استخراج شده 
از چارچوب نظری که عمدتاً از اصول فقه اســلامی برگرفته شده، 
17 متغیر برای ارزیابی توســط زائران، 12 متغیر برای بهره برداران و 
10 متغیر برای مســئولان استخراج شد که ذیلًا به جمع بندی نتایج 

آن اشاره می کنیم.
در بررســی های اولیۀ زائــران می توان دریافت کــه درصد قابل 
توجهــی از زائران قم، شــب را در آنجا ســپری نمی کنند و غالباً 
گردشــگر یک روزه هستند، مگر کســانی که به ترتیب در خانه 
اقوام، مســافرخانه ها، اطراف حرم و چادر مســتقر شــوند. این در 

توضیحات نحوه قرار گیری فضائی شاخص های شناسائی پهنه

نوع بافت سنتی و ارگانیک کمک مهمی جهت 
ارتقای حس کنجکاوی برای رسیدن به حرم 

مطهر ایفا می کند
نوع بافت

محورهای با دید بصری مستقیم به حرم نقش 
مهمی جهت ایجاد حس معنویت در محدوده 

اطراف حرم ایفا می کند

محورهای بادید بصری 
مستقیم به حرم

به واسطه حضور بسیار زیاد عناصر واجد ارزش 
تاریخی به خصوص در ضلع شرقی محدوده 

اطراف حرم این محدوده دارای اهمیت خاصی 
می باشد

اماکن واجد ارزش تاریخی

عمده الگوی فعالیت ها و رفتارهای اطراف حرم با 
نزدیک شدن به حرم انطباق بیشتری با خود حرم 

می یابند
قرارگاه های رفتاری
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حالی اســت که بالــغ بر 65 درصد زائــران بیــش از 10 بار به قم 
ســفر کرده اند و با شــهر آشنا هســتند. اکثر زائران ورودی شهر را 
محــور مقدس می دانند و در اولویت هــای بعدی محل های گنبد 
نمای حرم، و محدوده صحن حرم برشــمرده شده است. مهم ترین 
عناصر شــهری که از دیدگاه زائران جلب توجــه کرده در اولویت 
اول هیچ و پس از آن صحن حرم و نورپردازی شــبانه حرم و نمای 
برخی ســاختمان ها بوده و نزدیک به نیمی از زائران، قدیمی بودن 
بافــت و عرض کم معابر و وجود وســایل نقلیــه همچون موتور و 
ماشین در مسیرهای پیاده-روی به حرم و سپس ناخوانایی مسیرها 
و گم شــدن، کمبود خدمات مناســب بــرای افراد آســیب پذیر 
و کم تــوان مثل ســالمندان، کودکان و زنان را دلایــل نارضایتی از 
برخی مســیرهای منتهی به حرم می داننــد. بیش از نیمی از زائران 
ترافیک قم را نامناســب می دانند و شــاخص ترین بناهای اطراف، 
هیچ، بیشــترین پاســخ را به خود اختصاص داده و بعد از آن بنای 
حرم، پاساژ الغدیر، مونو ریل و صحن حرم، هتل خورشید، مسجد 
امام حســن، مجتمع تجاری زمزم و .... عنوان گردید. در استفاده از 
رنگ، نظر زائران به ترتیب اولویت: فرسوده و کهنه بودن رنگ های 
بافت اطراف حرم، تناســب نداشــتن رنگ ها با هم و کثیف بودن 
ساختمان ها ابراز شده که به نظر ایشان بایستی از رنگ های سفید، 
فیروزه ای، رنگ های شــاد و زرد و آجری برای نماها استفاده شود. 
فضای ســبز ناکافی، نظافت نســبتاً مناســب، امنیت بالا، از جمله 
دیگر نظرات زائران بود؛ ولی در کل گردشــگران وضعیت موجود 
را درشأن حرم قدسی نمی دانســتند و اصلی ترین پیشنهادشان رفع 
موانع دید مستقیم به حرم، و فرهنگ سازی و تملک اراضی توسط 
دولت برای یکپارچه ســازی اطراف حرم بــود. برای بهبود کیفیت 
نماها بهسازی اطراف حرم و نوسازی ساختمان های قدیمی و اتمام 
هرچه ســریع تر ساختمان های نیمه کاره، اســتفاده از ذکر و دعا در 
جداره ها، تمیز کردن نماها و رفع آلودگی معابر، همخوانی نماها با 
نمای حرم، توسعه فضای سبز، استفاده از رنگ های متناسب با شأن 
حرم، و پیاده کردن معماری اســلامی از جمله پیشنهاد زائران بود؛ 
ولی در یک نگاه زائرانی که به صورت تصویری مسیرهای منتهی 
به حرم را تجســم کرده بودند، قم را شهری خاکستری و تیره و تار 

و قهوه ای )خوفناک و ترسناک( ترسیم نموده بودند.
در مرحله دوم نظر ســنجی از بهره برداران )یعنی کسانی که زائر 
نیستند، ولی دارای منافعی در محدوده اطراف حرم  و یا ساکن آنجا 
هستند( ابراز شد که به نظر ایشان، محدوده حرم قدسی از تقاطع ها 
و خیابان های مختلفی شروع می شــود که از جمله آنها بر حسب 
اولویت شــامل: خیابان ارم، تقاطع سه راه بازار و چهارراه بیمارستان، 
میدان مطهری و خیابان چهار مردان است. برخی نیز محدوده-های 
حرم و شبستان را معرفی کرده اند. شاخص ترین بنای اطراف حرم از 
دید بهره برداران عبارت از مسجد امام حسن عسگری است، ضمن 
آنکــه بعد از آن به ترتیب مســجد اعظم، حــرم حضرت معصومه 

)س(، حــوزه علمیه، گنبد حرم، و شبســتان حرم معرفی شــده اند. 
مهم ترین خیابان اطراف حرم از دید بهره برداران خیابان ارم )آیت الله 
مرعشــی نجفی( است که از جمله دلایل آن فعالیت-های گستردۀ 
موجود در ایــن خیابان، نزدیکی به حرم، مشــاغل مذهبی موجود، 
شــاهراه اصلی حرم، تردد بالا و شــلوغی است و بعد از خیابان ارم، 
خیابان اراک به دلیل شلوغی و تردد، خیابان چهار مردان و صفائیه 
به دلیل وجود پاساژها و استقرار بیوت علما، اولویت های بعدی بود. 
مهم ترین فعالیت هایی که بیشــترین سازگاری را از دید بهره برداران 
با حرم داشــتند، فعالیت های تجاری، فرهنگی، مذهبی، هتلداری و 
اسکان مسافران نام برده شد و دلیل علاقه مندی به زندگی و کسب 
و کار در اطــراف حرم دلائل معنــوی و وجود حرم، دلائل اقتصادی 
و تأمین مالی و نیز دسترســی مناســب عنوان گردید. در خصوص 
سیمای شهری هم غالب ســاکنان وضعیت را مطلوب نمی دانند و 
ابراز می کنند که وضعیت فعلی نمای شــهری محدوده قدسی در 
شأن حرم مطهر نیست، لکن وضعیت منظر صحن و شبستان حرم 
خوب است. عمده ترین مشکلات محدوده حرم از دید ایشان کمبود 
خدمات و سرویس-های بهداشتی، کمبود فضای سبز، لزوم استفاده 
از رنگ های مناسب )ســفید، آبی و فیروزه ای( نورپردازی محورها، 
استفاده از مصالح مناسب و تمیز کردن نماها بود. در پاسخ به اینکه 
کدام ساختمان در اطراف حرم به نظرشان مناسب است در درجه اول 
هیچ، و سپس شبســتان امام خمینی، مسجد امام حسن عسگری، 
هتل خورشــید، پاســاژ الغدیر، مســجد اعظــم و دارالشــفاء، جزو 
مهم ترین ها به شــمار می آیند که نشان دهنده این نکته است که دو 
دسته ساختمان مورد توجه بهره برداران قرارگرفته: اول ساختمان هایی 
که کالبد مناســبی دارند و دوم ساختمان هایی که با هویت مذهبی 
در تناســب با محیط حرم اند؛ این در حالی است که نامناسب ترین 
ساختمان ها طیف گسترده تری دارند و عمده ترین مسائل آنها عدم 
ســازگاری با کاربری حرم و وضعیت نامناســب کالبدی است؛ مثل 
قبرســتان شــیخ، گاراژهای خیابان ارم، ســاختمان های خیابان ارم، 
بازارچه شیخان، مســافرخانه های قدیمی، ساختمان های موجود در 
بافت قدیم، پارکینگ شــرقی و .... مهم ترین نواقص شهری اطراف 
حرم هم از دید ایشــان به ترتیب اولویت شــامل: نبود فضای ســبز، 
مشــکلات ترافیکی، کمبود فضاهای تفریحــی و خدمات رفاهی، 
ضعف مدیریت شهری، کمبود ســرویس های بهداشتی، استاندارد 
نبودن خیابان ها و مســیرها، معابر ارگانیک و کم عرض و با روکش 
آســفالت نامناسب، نبود فضاهای اقامتی برای استقرار زائران، وجود 
بافت و ســاختمان های نامناســب در اطراف حرم، کمبود فضاهای 
فرهنگی و غیره عنوان گردید. در پایان نیز احساس ساکنان از لحاظ 
زندگی در اطراف حرم، امنیت محدوده، همکاری و همدلی و میزان 
تحقیــر ناشــی از زندگی در آنجا در حد متوســط و ابراز انزجار از 
آنجا خیلی کم برآورد شد و درکل ساکنان نمره 13 از 20 را به شهر 

می دادند.
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در ایــن تحقیق غیر از اطّلاعات مســتخرج از پرسشــنامه ها، در 
طول مســیرهای منتهی به حرم برای مشــخص کردن مرز محدوده 
و ذهنیّت زواّر، از بین داوطلبان 68-7 ســاله خواسته شد تا تصویر 
ذهنــی خود را از بهترین مســیر منتهی به حرم روی کاغذ ترســیم 
کنند. تحلیــل عینی پرسشــنامه های مصور حاکــی از نظر مردم 
بــرای انتخاب دلایل بهترین مســیر )اغلب محــور ارم را به تصویر 
کشیده اند( اســت. در این تصاویر نوع رنگ های به کار رفته برای 
تصور از هر مسیر )آبی، سبز، زرد، صورتی و قرمز( حاکی از آن بود 
که محور ارم دارای بیشترین مطلوبیت از دید زائران است و در نظر 
سنجی های بعدی استفاده از نقوش و خطوط اسلامی، فضای سبز، 
محور قرار گرفتن حرم، دیده شــدن حرم در افق، آبنماهای مسیر و 

غیره در اولویت های تصویری زائران بود.

نتیجه گیری
در این مقاله به این مهم دســت یافتیم که ساختار اصلی شهر قم 
به گونه ای است که کلیه عناصر سازنده شهر را تحت تاثیر محدوده 
حرم حضرت معصومه )س( قرار می دهد. در این میان شاخص های 
سازنده هویت شهر، کاربری های پراکنده در سطح شهر و مسیرهای 
اصلی و فرعی که اســتخوان بندی بافت شــهر را تشکیل می دهند 
همگی منبعث از محوریت قرار گرفتن حرم هستند. در این تحقیق 
همان گونه که اشاره شد برای ارزیابی امتیازهای زائران، بهره برداران و 
مدیران به پیاده راه مذهبی متغیرهای متعددی دخالت داده شده اند که 
جمع بندی آن در نمودار شماره 1 ارائه می گردد. این شاخص ها طی 
بررسی های میدانی انجام شده از پرسش شوندگان ارزش گذاری شده 
و وزن »هردســته« با توجه به اینکه تعداد پرسشنامه هر دسته متفاوت 

بوده در نهایت به نسبت مساوی اثرگذاری شده است.

  
شکل شماره 10: نمونه هایی  از پرسشنامه های مصور زائران

مأخذ: ادیب زاده ، 1393 : 1370

نمودار شماره 1: شاخص های امتیازدهی برای انتخاب پیاده راه مذهبی
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همان گونه که مشاهده می شود محوری که دارای سطح اهمیت 
بالاتری به نســبت ســایر محورهاســت محور ارم اســت. در میان 
معیارهای بررسی شده در انتخاب این محور تصویر ذهنی برداشت 
شده از پرسشــنامه، مجاورت با بافت ارزشمند تاریخی و همچنین 
عملکرد و فعالیت های این محور دارای امتیاز بیشــتری به نسبت 

سایر معیارهای دیگر است.
دو محــور دیگر نیز به ترتیب اولویت عبارت اند از: محور طالقانی 
)آذر( و همچنین محور انقلاب )چهار مردان(که در سطح پایین تری به 
نسبت محور ارم قرار دارند. در مجموع، این دو محور تا حدود زیادی با 

امتیاز نزدیک به هم در رتبه دوم و سوم محور شاخص قرار گرفته اند.
جمع بندی نتایج این مطالعه حاکی از این است که:

- فعالیت و پویایی، عامل اصلی توجه زائران به مسیرهای منتهی 
به حرم است، لذا تقویت و توسعه فعالیت ها تأثیر بسزایی در احیاء 

مسیرها دارد.
- پراکندگی وضعیت فعلی نمای شهری ضرورت یکپارچه سازی 

ضوابط و مقررات در این موضوع را ایجاب می نماید.

- وجود فعالیت های ناســازگار در محورهای منتهی به حرم که 
لزوم تهیه طرح یکسان ســازی و تهیه ضوابط و مقررات مربوطه در 

نحوه ساخت و نوع مصالح به کار رفته در آنها را لازم می نماید.
- ضــرورت تقویــت عوامــل مانــدگار )همچــون فعالیت های 

اقتصادی و فرهنگی( در اطراف حرم. 
- با توجه به فعالیت شــبانه حرم مطهر خصوصاً در ایام و اعیاد، 
لزوم نورپردازی محورهای منتهی به حرم بیش از پیش نمایان می شود.

- نمونه های  موفق توسعه صحن های حرم با توجه به نظر سنجی 
از زائران حاکی از آنســت که می توان با خلــق فضاهای جدید در 

بافت فرسوده اطراف حرم سازگاری این فضاها را با حرم شکل داد.
- احیای بافت های فرســوده اطراف حرم با نوســازی، بازسازی، 
مرمــت و احیــای ســاختمان ها و ارائــه ضوابــط و مقرراتی برای 

جلوگیری از هرگونه ساخت و سازهای ناسازگار در این بافت ها.
- حفظ، احیاء و تقویت بناهای تاریخی ارزشــمند محدوده حرم 
و تهیــه طرحی برای تدوین مقــررات لازم برای حفظ، نگهداری و 

احیای عناصر ارزشمند. 

نمودار شماره 2: جمع بندی امتیازهای محورهای منتهی به حرم حضرت معصومه )س(

نمودار شماره 3: جمع بندی امتیاز شاخص های محورهای منتهی به حرم
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- ساماندهی معابر و ترافیک محورهای اطراف حرم، رفع انسداد 
مسیرها و تدوین مقررات لازم برای روان بخشی ترافیک، مکان یابی 
پارکینگ ها و تعریض مسیرهای تنگ و باریک بافت های قدیمی. 
- تامین خدمات رفاهی، بهداشتی و امکانات توانمندسازی برای 

افراد نیازمند در طول مسیرهای منتهی به حرم.
- توســعه فضاهای سبز محدوه حرم و مسیرهای منتهی به آن و 
ساخت آبنما به منظور ایجاد نشاط در فضاهای شهری اطراف حرم.

- نصب علائم و نشانه های لازم برای خوانایی محورهای منتهی 
به حرم و خوانایی شهری برای زائران به منظور جلوگیری از هرگونه 

سردرگمی.
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تدقیق نماگرهای مسکن شایسته از دیدگاه مکتب اسلام*

چکیده
شهر اسلامی یکی از قدیمترین مفاهیم در مطالعات تاریخ و فرهنگ است. شهر اسلامی دارای عناصر متعددی بوده که یکی از مهم ترین 
آنها خانه/مســکن است. دین اســلام حد اعلای پدیده های مرتبط با انسان را مد نظر دارد، لذا در ساخت وساز مسکن نیز شایسته و مناسب 
بودن آن همواره مورد تأکید بوده است. در این پژوهش مفهوم »مسکن شایسته اسلامی« برای نخستین بار در متون پژوهشی به کار گرفته 
می شود. مسکن شایســته، موضوعی است که در محافل علمی خارج از ایران مورد توجه قرار گرفته، اما در ایران هنوز اصولی برای آن 
تعریف نشده است. هر چند در مکتب اسلام اصول کلی برای ساخت یک مسکن شایسته وجود داشته لیکن در دوره مدرن این مهم مورد 
غفلت واقع گردیده اســت. از این منظر، پژوهش حاضر با به کارگیری یک روش تحلیلی-توصیفی و با استفاده از تحلیل محتوای کیفی 
متون اســلامی و تطبیق آنها با یکدیگر درصدد استخراج و دسته بندی نماگرهای زمینه ساز مسکن شایسته اسلامی است. نتیجه این پژوهش 

دستیابی به 27 نماگر است که می تواند در ساخت و سازهای اینده مد نظر قرار گیرد.

واژگان کلیدی: نماگرهای مسکن شایسته، مسکن شایسته اسلامی، مکتب اسلام.
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مقدّمه
یکی از قدیمی ترین مفاهیم متضــاد در مطالعه تاریخ و فرهنگ 
اســلامی، »شهر اســلامی«1 اســت؛ به طوری که گاهی از آن تحت 
عنوان »افســانه«2 یــاد می شــود )Hameed, 1991( کــه در ماهیت 
 Correia and Taher,( خود »غیر ســرمایه داری« و »غیر غربی« است
2015(. گســترش اسلام به ســرزمین های مختلف در آسیا، آفریقا و 

اروپا تأثیرات غیر قابل برگشــت و انکارناپذیری در توســعه شــهری 
 ;Fischel,1956( داشت. بدین ترتیب اسلام یک دین شــهری است 
Hassan, 1972; Marçais, 1945; Saoud, 2002؛ ملکشاهی، 1380؛ 

نظریان، 1392؛ حبیبی، 1395(. از این رو شــهرهای اســلامی در ابتدا 
جنبه دینی داشــتند، اما در ابتدای قرن نهم میــلادی به یک پایگاه 
سیاسی قوی نیز تبدیل شدند. مبدأ مفهوم شهر اسلامی به شهرهای 
شمال آفریقا باز می گردد که اولین بار در مقاله »اسلام گرایی و زندگی 
 Neglia,( شهری«3 شرق شناس فرانسوی ویلیام مارشای4 مطرح گردید
2008(. ســپس برادر او جورج مارشــای5 نیز گفته هــای اولیه وی را 

پیگیری نمودند )Al-sayyad, 1996( لیکن نظریه مند کردن )تئوریزه 
ســازی( آن توسط رابرت برانشویک6 انجام شد )Moser, 2018(. اوج 
مطالعات مربوط به شهر اسلامی به دهه 1980 بازمی گردد. در این دهه 
دانشمندان و متفکران مختلفی در پرورش و جهانی سازی این مفهوم 
;Sergeant, 1980; Serageldin and el-Sadek, 1982( تلاش نمودند 
.)Germen, 1983; Brown and et al, 1986; Saqqaf, 1987; Yukawa, 1989  

 به طورکلی، ســه عامل انسان، رفتار و شالوده در شکل گیری فضای 
کالبدی شــهر دخیل هســتند؛ اما در شــهر اســلامي، ســه عامل: 
جهان بینی توحیدي، اخلاق و رفتار اسلامي، و ارتباط عمل و اسلام با 
;Fakhimzade  and et al., 2016( جهان در شکل گیری مهم هستند 

 .)Omer, 2009; Mohamad, 1995; Khilat and Tariq, 2017  

بدین ترتیب پژوهشــگران مختلفی ریخت شناسی شهرهای اسلامی 
 ;Eikelman, 1981; Al-Sayyed, 1991( را مورد بررســی قرار داده اند 
 Lapidus, 1973; Hamdan, 1962; Hakim 1976; Williams,

Gharipour, 2012 ;2007( و همگــی آنها بــر هفت عنصر اصلی 

در شهرهای اســلامی اجماع نظر دارند که این عناصر عبارت اند از: 
مسجد اصلی، سوق ها، ارگ، بازار، شبکه خیابانی، خانه ها  و بخش 
خارجی شــهر )شامل گورســتان ها و بازارهای هفتگی(. البته لازم به 
ذکر اســت که به  طور کلی در اسلام سلســله مراتب سکونتگاهی 
 عبارت اســت از: 1( خانه حیاط دار 2( خانه مرکب 3( برزن  4( شهر 
)Ennahid, 2002(. با استناد به ادبیات پژوهش، مسکن یکی از مهم ترین 
;Greenshields, 1980( عناصر و ویژگی های شــهر اسلامی اســت 
 Eickelman, 1981; Gilsenan, 1982; Abd-El-Aziz Nour,  

Omer, 2009 ;1981( کــه در این پژوهش مــا فقط روی این عنصر 

متمرکز خواهیم شد و آن را از دیدگاه مکتب اسلام بررسی خواهیم 
نمود. مســکن اســلامی هم بعد معنوی و هم بعد مــادی را در نظر 
می گیرد و مفهوم مســکن بــه مراتب فراتر از بعــد کالبدی بوده و 

خاســتگاه آن به ماهیت معنوی انسان ارتباط دارد. در حقیقت بنا به 
گفته عمر مســکن محل ارتباط انسان با خالق، محل زیست، بازی، 
یادگیری و عبادت اســت )Omer, 2007(. در مکتب اسلام مسکن 
صرفاً به معنای یک چهاردیواری نبوده و بســیاری از جوانب زندگی 
انســان با مسکن گره خورد اســت؛ به طوری که در آیات و احادیث 
متعدد از خانه به عنوان مکان تعالی انســان یاد می شود. بنابراین بعد 
معنوی مســکن در مکتب اســلام بســیار مورد توجه بــوده و بر آن 
تأکید می شده اســت. از آنجا که چارچوب ساخت وساز مسکن از 
 روح ماهیت اسلام تغذیه می شــود و با قوانین اسلامی هم راستاست 
)Hakim, 1986(، می توانیم مســکن اســلامی را ذیل عنوان »مسکن 
شایسته« یا »مسکن شایسته اسلامی« یاد کنیم. با تمامی این اوصاف اما 
با تسلط حکومت های استعمارگر در دهه 1900 و باز شدن دروازه های 
واردات فرهنــگ غربی به روی خاورمیانه )Al-Kodmany, 2007( این 
پیوندها دچار تغییر و شــهر اسلامی ســنتی با چالش های متعددی 
مواجه شد )Bonine, 2007(. یکی از این چالش ها، اتخاذ مدل های 
کاربری اراضی غربی اســت که فرم شهر را متحول ساخته و به جای 
توجــه به اکولوژی، اخــلاق و عدالت به اقتصــاد اولویت می دهد و 
 .)Barau, 2010( ساخت وســاز مســکن را تحت تأثیر قرار می دهد
با ورود فناوری ها و همچنین طراحی شــهری جدید، اکثر شهرهای 
اســلامی بمباران فرهنگی شد و ساخت وساز مسکن که تا قبل این 
تاریخ بر مبنای سنت اسلامی استوار بود تحول عمیقی به خود دید. 
در حقیقت در گذر زمان مفهوم مسکن اسلامی دستخوش تغییراتی 
شــده و همراه با مدرنیزاســیون و صنعتی شدن تحولاتی در ماهیت 
آن ایجاد شــده اســت. با ظهــور تکنولوژی های جدیــد در صنعت 
ساخت وســاز، مســکن اســلامی نیز جای خود را به مسکن مدرن 
داده است. این موضوع در کشــورهای مسلمان بسیار قابل پیگیری 
است. در عصر کنونی بسیاری از ارزش های اسلامی در ساخت وساز 
مســکن در کشورهای اســلامی به ویژه ایران مد نظر قرار نمی گیرد، 
این در حالی اســت که این ارزش ها بر ارزش مادی و معنوی مسکن 
می افزاید. حال با مقدمه فوق در این پژوهش بر آنیم تا با بهره گیری 
از یــک روش تحلیلی نماگرها و شــاخص هایی را کــه در آیات، 
احادیث و روایات برای یک مسکن شایسته اسلامی بیان شده است، 
اســتخراج و دســته بندی کنیم. از آنجا  که در عصر حاضر بسیاری 
از شاخص های یک مسکن شایسته اسلامی در فرایند ساخت وساز 
مســاکن مد نظر قرار نمی گیرد، هدف این پژوهش گوشزد کردن و 
جلب توجه برنامه ریزان و طراحان شهری است تا در فرایند برنامه ریزی 
و ســاخت مسکن توجه بیشتری به این مقوله مبذول دارند. از این رو 
پژوهش حاضر درصدد پاســخگویی به ســؤال زیر است: در مکتب 
اسلام برای شایســته بودن یک مسکن چه شاخص ها و نماگرهایی 
مد نظر بوده است؟ و هدف پژوهش نیز  شناسایی و احصاء نماگرها 

و شاخص های مسکن شایسته در مکتب اسلام است.
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مبانی نظری
مکانی که ما در آن زندگی می کنیم از جوانب مختلف بر زندگی 
ما تأثیر می گذارد. زندگی در شــرایط مناســب یکی از مهم ترین 
جنبه های زندگی انســان است. نقش مسکن در تأمین سایر نیازها 
غیر قابل انکار اســت، لیکن مسکن فقط به معنای چهاردیواری و 
مکان مسقف نیست. مسکن باید مکانی برای خواب و استراحت 
فراهم آورد  که در آن مردم احســاس امنیــت و آرامش کنند و از 
حریم خصوصی خود مطمئن باشــند. بسیاری از این ویژگی ها در 
کنــار یکدیگر قرار می گیرنــد و چهاردیواری را بــه منزل و خانه 
 )مــکان آرامــش و امنیت( تبدیــل می کنند )ضرغام فــرد، 1396(.

 اهمیت مســکن از دیرباز مد نظر بوده و همــواره در همه ادیان و 
 سنت ها بر آن تأکید می شده است. قرآن کریم )610 یا 611 میلادی(،

 قانون حمورابی )1792-1750 قبل از میلاد()ضرغام فرد، 1396(، دستور 
 کار جدید شــهری کیوتو )2016( )مشکینی و ضرغام فرد، 1398(،

 ،)United Nations, 1948(مــاده 25 اعلامیه جهانــی حقوق بشــر 
در بیانیــه 1976 ونکــوور )Nnited Nations, 1976(، دســتور کار 
United Nations, 1996; United( هبیتات مصوب 1996 اســتانبول 

 Nations and UN-Habitat, 2008( و گزارش اتحادیه »حق به شهر« 

)Right to the City Alliance, 2010( از جملــه مهم ترین اســنادی 
اســت که در آنها به مســکن پرداخته شده است. البته در همه این 
اســناد مراد از مسکن، همانا »مسکن شایسته«7 بوده است. در قرآن 
هم اصطلاح مســکن شایســته دو بار در ســوره های قمر آیه 55 و 
یونس آیه 93 به کار رفته است و به مأوای اهل بهشت و مسکن در 
دنیا اشــاره دارد. در اصول 31 و 43 قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ایران نیز به صراحت، حقِ داشــتن مســکن مناسب )شایسته(، مورد 
توجه قرار گرفته اســت. از این رو بنا بر رسالتِ بخش مبانی نظری 
در پژوهش، ابتدا مفهوم مســکن و دیدگاه های مختلف پیرامون آن 
را مرور خواهیم نمود. بدین ترتیب یک خانه، فضای حســی است 
که با خاطرات شخصی و تاریخ های مختلف عجین شده و مکانی 
است که می تواند احساس تعلق را تقویت کند؛ لذا رازالیا و طالیب 
نقــش عوامل  فرهنــگ و محیط را در نوع مســکن مهم می دانند 
)Razalia and Talibb, 2013(. به اعتقاد هایدگر ساختمان و مسکن 
یک پدیده واحد هستند که ریشه در فرهنگ، زمان و مکان دارند و 
با استدلال های زبان شناختی بیان می دارد که مسکن صرفاً ساختن 
 .)Heidegger, 1951( یک بنا نیست بلکه مفهومی فراتر از آن دارد
باشــلارد مســکن را به مثابه یک »فضای مأنوس« می نگرد و آن را 
 Bachelard,(فضایــی می نامد که بــه روی همه کس باز نیســت
1994(. مری داگلاس8 خانه را شکل اولیه سازمان اجتماعی می داند 

کــه نتیجــه آن در جامعه نمود پیــدا می کند. همچنین یوســف 
القرضاوی9، محقق اســلامی، خانه را به عنــوان محلی که فرد را از 
عناصــر اقلیمی محافظت می کند و از محدودیت ها و فشــارهای 
 .)Shabani and et al., 2011( جامعه مصون نگه می دارد، تعریف می کند

از نظر رنای شــورت مسکن عامل اصلی جامعه پذیری افراد بوده و 
.)Short, 2000( در سازمان اجتماعی فضا نقش ویژه ای ایفا می کند 

 ویتــوای مســکن را مهم ترین عامــل رضایتمندی افراد نســبت به 
محل سکونتشــان معرفــی می کنــد )Weataway, 2006(. از نظر 
مشــکینی و ضرغام فرد مسکن گنجینه خاطرات و اسرار است که 
در آن عشــق و احساسات جاری است. همچنین کالبدی است که 
انســان را از دنیای بیرون می رهاند و در یــک فضای پر از عاطفه، 
 روان و روح او را نــوازش می کند )مشــکینی و ضرغام فرد، 1398(.
می کنــد تعریــف  کالا  یــک  به عنــوان  را  مســکن  اســمیت    

)Smith, 1776(؛ ریــکاردو از مســکن به  عنــوان دارایی ملموس با 
بازگشت بالقوه )Ricardo, 1817( و مارشال از آن تحت عنوان سرمایه 
یاد می کند )Marshall, 1890(. تورگرسن، معتقد است که مسکن 
.)Torgersen, 1987(رکن پنهان برای بهزیستی یک جامعه« است« 

 به باور ملنیکاز مســکن مکانی اســت کــه در آن مردم می توانند 
بــه زندگی اجتماعــی خود بپردازنــد)Melnikas, 1998(. اســکان 
بشــر ســازمان ملل  نیز مفهوم مســکن را در قالب ارتقای کیفیت 
زندگــی مطــرح می ســازد )UN-Habitat, 2002; 2006(. از نظــر 
هنیلان مســکن شامل یک ســاختمان یا بخشی از یک ساختمان 
و مکانی اســت کــه یک خانواده می توانند تمــام عمر خود را در 
آن بگذراننــد)Henilane, 2016(. از نظر گاســتن ریچارد »خانه ما 

.)King, 2004( گوشه ای از جهان ما« را تشکیل می دهد

جدول شمارة 1: دیدگاه های اندیشمندان پیرامون مسکن
نگرش به مسکن اندیشمند

مسکن عامل جامعه پذیری افراد است رنای شورت
مسکن یک دارایی ملموس است ریکاردو

مسکن سرمایه است مارشال
مسکن مکان زندگی اجتماعی است ملنیکاز

مسکن به معنای ارتقای کیفیت زندگی است اسکان بشر
مسکن گوشه ای از جهان ما را تشکیل می دهد گاستن ریچارد

مسکن رکن پنهان بهزیستی افراد است تورگرسن
مسکن گنجینه خاطرات و اسرار است مشکینی و ضرغام فرد

مسکن یک کالاست اسمیت
مسکن عامل رضایتمندی اجتماعی است ویتوای

مسکن نقش محافط و حراست کننده دارد یوسف القرضاوی
مسکن به مثابه یک فضای مانوس است باشلارد

مسکن شکل اولیه سازمان اجتماعی است مری داگلاس

از دیدگاه اسلام، مسکن به عنوان پناهگاه امن و حیاط خصوصی، 
محل آرامش، رهایی از دنیای بیرون، استراحت، خوشبختی و تقویت 
روابــط خانوادگــی تعریف شــده اســت )Omer, 2010(. همچنین 
مســکن بــه  مثابه مکانی برای رشــد و تعالی در نظر گرفته شــده 
و نقــش آن، بسترســازی برای حفــظ حریم خصوصــی و ترویج 
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آرامش و آســایش ساکنان آن است )Omer, 2011(. لیکن مسکن 
اســلامی هر چند ملهم از ایده ها و پیام الهی است اما تحت تأثیر  
.)Bianca, 2003( زمــان و فضــا، تحولاتــی در آن رخ داده اســت 

 بدین ترتیب مسکن اسلامی، پیچیدگی ساختاری را در سازمان بنا 
نشان می دهد که این پیچیدگی از فرهنگ منطقه نشئت می گیرد 
)Petruccioli, 2008(. اسلام در ساخت مسکن برای تفکیک فضا 
اهمیت قائــل بوده و آن را به دو گونه فضای خصوصی و عمومی 
.);Rapoport, 1969 Mortada, 2011; Rahim, 2008( تقسیم می کند 

 حریم خصوصی، حجب و حیا و مهمان نوازی در ساخت مساکن 
مســلمانان همواره از گذشــته های دور تا به امروز مورد تأکید بوده 
 Othman and et al., 2015; Othman and et al., 2014;( اســت 
 Omer, 2010; Mortada, 2011; Azizah and Putri, 2013;

Sobh and et al., 2013(.  امــا در دنیــای مــدرن حریم خصوصی 

.)Alitajer and Nojoumi, 2016( خانــه آن چنان مد نظــر نیســت 
 بدین ترتیب شــهر اســلامی با جدایی صریــح حوزه های عمومی 
ایــن   .)Abu-Lughod, 1987( اســت  عجیــن  خصوصــی  و 
تفکیک پذیری، معماری و ســاختارهای اجتماعی جامعه شــهری 
اســلامی را شامل می شود )Ennahid, 2002( که به  نوعی با مفهوم 
معاصر »فضای قابل دفاع«10 اســکار نیومــن )Newman, 1973( در 
ارتباط اســت. آراســتگی داخلی و پاکیزگی مسکن از موضوعات 
مهم دیگری اســت که در خانه های اسلامی بر آن تأکید می شده 
اســت )Malik and Mujahid, 2016(. به  طور کلی در دین اســلام 
مســکن اهمیــت فوق العــاده ای دارد؛ به طوری کــه پیامبــر مکرم 
اســلام)ص(، خانه را بهترین مکان در جهان می پندارد و مالکیت و 
تصاحب آن را مایه مسرت و شادکامی می داند. با تمامی تعاریف و 
دیدگاه هایی که نســبت به مسکن وجود دارد، اسلام مسکن )خانه( 

را بستری برای تقویت روابط خانوادگی می داند.
در خصوص مسکن اسلامی پژوهش های اندکی صورت گرفته 
اســت. با این  حال پژوهش ویژه و خاصی که تمرکز تام بر مسکن 
شایسته اسلامی داشته باشــد به ندرت وجود دارد. غالباً این موضوع 
در بطــن مقالات و پژوهش های مرتبط با شــهر اســلامی مد نظر 
بوده اســت. با تمامــی این اوصاف در بخش ذیــل تلاش خواهیم 
نمود تا نگرش پژوهش ها به جایگاه مســکن )شایســته( اســلامی 
را بازیابــی نماییــم. الکدمانی در یک بررســی تطبیقی که در دو 
محله در دمشــق انجام داد به این نتیجه رســید کــه با وجود ورود 
فرهنگ غربــی، همچنان زنان به فرهنگ ســنتی خود پایبند بوده 
و ســعی در حفظ حریم خصوصــی خانه ها دارند. مســئله حفظ 
حریم خصوصی یکــی از مهم ترین الزامات مســکن در فرهنگ 
اســلامی قلمداد می شــود)Al-Kodmany, 2007(. در پژوهش های 
ابتدایی که در خصوص مســکن اســلامی انجام شــده، از مواردی 
نظیر حریم خصوصی خانه، نیاز خانواده و الگوی اســتفاده فضایی 
 بــه  عنوان مبنای فرم های مختلف ســاخت خانه یاد شــده اســت 

)Babangida and Sani-Katsina, 2017(. محققانی درصدد کشف 
رابطه بین رفتار )مانند حریم خصوصی( و محیط زیست در مساکن 
.)Tawfik, 1996; Wapner and et al., 2000( مســلمانان بوده انــد 

 مسئله دیگری که در مساکن اسلامی بسیار بدان تأکید شده است، 
مســئله معنویت و عبادت است. عفیف باهاناســی از سخنان ابن 
کووتیبا، محقق مشــهور مسلمان قرن نوزدهم، نقل کرده است که 
تناسب مسکن به  مثابه تناســب لباس )پیراهن( برای پوشش است 
)Bahnassi, 2003(. از این رو می توان دریافت که مســئله تناسب و 
جایگیری عناصر مســکن در مکتب اسلام مورد تأکید بوده است. 
مالیک و مجاهید به چیدمان فضا  در مساکن اسلامی توجه داشته 
و ترتیب قرارگیری عناصر در مســاکن اســلامی را بدین شرح بیان 
می دارنــد: ورودی منزل، بخش عمومی، بخــش نیمه خصوصی و 
بخش خصوصی. سپس مقایسه ای بین مساکن اسلامی عربستان و 
پاکستان داشته اند که در همه این مساکن این نوع چیدمان رعایت 
شــده بود)Malik and Mujahid, 2016(. طبق یافته های هاشــیم و 
همکاران ارزش های فرهنگی در مکتب اســلامی بر ساخت وســاز 
مســکن تأثیرگذارنــد )Hashim and et al., 2006(. وی مذهب را 
عامل مؤثر در چیدمان فضای مســکن اســلامی می دانــد؛ اما در 
دیدگاه دیگری هتین و شــالابی معتقدند برنامه ریزان و معماران در 
جهان اسلام پایبندی خود به فرهنگ اسلامی در ساخت وساز را از 
دســت داده اند و ایده های بیگانه را در ساخت وساز مسکن به کار 
می گیرنــد)Htin and Shalaby, 1984(. در ایــران نیز پژوهش های 
مختلفی پیرامون ساخت وساز مسکن اسلامی صورت گرفته است. 
ملکــی  و آریان کیا )1396( ورود فرهنــگ و الگو غربی را عامل 
بی هویتی و از خودبیگانگی در مســاکن و فضای شهری می دانند. 
نصر )1394( توجه به پارادایم مسکن را  در سیمای شهرهای امروز 
ایران برای تبیین جایگاه هویت شــهر ایرانی اسلامی مؤثر می داند. 
نقی زاده )1391( اصول و معیارهای بنیادین مسکن اسلامی را توجه 
به فرهنگ جامعه، بسترســازی برای امکان زندگی ایرانی اسلامی، 
جامع نگــری و وحدت گرایی، حفظ و تقویت روابط همســایگی، 
حفظ و ارتقای توجه خانــواده و روابط خانوادگی، امنیت، هویت، 
ارتباط با طبیعت و همزیستی با آن، رعایت عدل و توجه به عدالت 
اجتماعی، زیبایی، سلســله مراتب، توجه به معنویت، کمال گرایی، 
عزت، اصــلاح، تذکردهی، حیا، تواضع، پاکــی و طهارت و تقوی 
می داند. ملکی و ســجادیان )1395( معتقدند که اســلام از مسکن 
چهار کارکــردِ تأمین نیازهــاي معنوي، تأمین نیازهــاي فیزیکی، 
هویت بخشی و آرام بخشــی طلب می نماید. حمزه نژاد و صدریان 
)1393( معتقدند که مسلمانان باید در ساخت وساز مسکنِ مطلوبِ 
خــود، دین را منعکس کنند؛ بدین معنا که در طراحی مســکن از 
اصول اســلام و تجســم کالبدی آن بهره جویند. ضرغامی )1389( 
عدالت، زیباشناســی، راحتی، آســایش، امنیت و رشد کودکان، و 
هویــت اجتماعی را از اصــول پایداری مجتمع های مســکونی در 
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شهرهای ایرانی اسلامی می داند و بر آنها تأکید می ورزد. بمانیان و 
همکاران )1392( معتقدند در ساخت وساز مسکن در دوره اسلامی  
مهم ترین اصلِ حقوقِ شــهروندی یعنی اصــل »لا ضرر و لاضرار« 
بر پایه عدل تجلی یافته اســت. یاران و بهرو )1396( در پژوهشی، 
ارزش های حاصل از فرهنگ و اخلاق اسلامیِ تأثیرگذار بر مسکن 
را حجاب، تعاون، طهارت، قناعت، خدامحوری و اطاعت، و تواضع 
می دانند و تجلی این ارزش ها را در کالبد فضایی خانه مورد بررسی 

قرار داده اند.
ضرغامی و ســادات )1395( داشــتن حریم خصوصی، امنیت و 
آســایش، تواضع در خانه و اســتفاده از عناصر طبیعی  را عواملی 
می دانند که امروزه برای بازگشت به الگوی مسکن اسلامی و البته 
ایرانی باید به آنها توجه شود. سیفیان و محمودی )1386( محرمیت، 
سلســله مراتــب، درون گرایــی و پیوند با طبیعت را اصول ســنتی 
ساخت وســاز در اســلام قلمداد می کنند؛ به طوری که درون گرایی 
و محرمیت در دوره اســلامی، بر پایــه مبانی و ارزش های اعتقادی 

و جهان بینی اســلامی از منظر کالبــدی و معنایی، به  عنوان یکی 
از معیارهای اصلی ساخت وســاز قلمداد می شده است )ابراهیمی 
و همکاران، 1395؛ هاشــمی زرج آباد و همــکاران، 1393؛ ارغان و 

همکاران، 1397؛ نقی زاده، 1391(.
با مطالعه پژوهش های بنیادی که در حوزه شهر اسلامی و متعاقب 
آن مســکن اســلامی )به طور محدود( انجام شــده است، می توان 
ویژگی ها و معیارهای اصلی ساخت وساز مسکن را استخراج کرد. 
بدین ترتیب مهم ترین معیارهای مسکن شایسته اسلامی عبارت اند 
از: مکانی برای اقامت خانواده های گسترده و محل آرامش خانواده 
Al-Hussayen, 1999(؛ نقی زاده، 1391؛ ضرغامی، 1389؛ ضرغامی 

,.Othman and et al( حریم خصوصی و محرمیت )و سادات، 1395 
 Al-Kodmany, 2007; Babangida and Sani-Katsina,  ;2015  

,.2017; Tawfik, 1996; Wapner and et al., 2000; Mohd and et al 

اردلان  1386؛  محمــودی،  و  ســیفیان  Yarwood, 2011؛   ;2013  

 Bahnassi, 2003;( مــکان معنویت و عبــادت ،)و بختیــار، 1380
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Hashim and et al., 2006؛ یاران و بهرو، 1396(، همســاز با حجب 

 و حیا و متناسب با آداب مهمان نوازی )Othman and et al., 2015؛ 
منصــوري، 1389؛ نقــی زاده، 1391(، تناســب و چیدمــان فضایی 
 ;Bahnassi, 2003; Malik and Mujahid, 2016( مناســب عناصــر 
Hashim and et al., 2006(، توجه به فرهنگ )حمزه نژاد و صدریان، 

1393؛ مرتضــی، 2011؛ ملکی و آریان کیا، 1396؛ نقی زاده، 1391؛ 
 Al-Kodmany, 2007; Htin and Shalaby, یــاران و بهــرو، 1396؛
 ،)1984; Gharipour, 2017b; Gharipour, 2015; Bianca, 2000

 ;Stewart, 2001; Gharipour, 2017a; Shuaib, 2014(هویــت 
Yarwood, 2011؛ نصر، 1394؛ نقی زاده، 1391؛ ملکی و سجادیان، 

1395؛ ضرغامــی، 1389(، پاکی و طهارت )نقی زاده، 1391؛ ملکی 
و ســجادیان، 1395(، جامع نگری و وحدت گرایی، حفظ و تقویت 
روابط همسایگی، سلســله مراتب، کمال گرایی )نقی زاده، 1391(، 
عدالــت )نقــی زاده، 1391؛ بمانیان و همــکاران، 1392؛ ضرغامی، 
1389(، امنیــت )نقــی زاده، 1391؛ ضرغامــی، 1389؛ ضرغامــی و 
ســادات، 1395(، بســتر تعالی خانواده )ضرغامی، 1389؛ نقی زاده، 
1391(، طبیعت محــوری )ســیفیان و محمــودی، 1386؛ نقی زاده، 
1391؛ بمانیــان و همــکاران، 1392؛ ضرغامی و ســادات، 1395(، 
زیبایی شناسی )نقی زاده، 1391؛ بمانیان و همکاران، 1392(، سلسله 
مراتــب )وثیق و همــکاران، 1388؛ علی الحســابی و گنجی زاده، 
1394؛ ســیفیان و محمــودی، 1386؛ طبیبیان و همــکاران، 1390؛ 
بمانیان و همــکاران، 1392(، درون گرایی )مشــکینی و همکاران، 
1397؛ ابراهیمی و همکاران، 1395؛ هاشــمی زرج آباد و همکاران، 
1393؛ ارغان و همکاران، 1397؛ نقــی زاده، 1391(. بدین ترتیب با 
اســتعانت از ادبیات پژوهش می توان یک مدل نظری برای مسکن 

شایسته اسلامی ارائه نمود.
همان طور که ملاحظه نمودید در بخش فوق، مهم ترین معیارها 
و اصول ســاخت مسکن با یک مطالعۀ نسبتاً جامع تجمیع شدند؛ 
اما در این پژوهش هدف ما اصول و معیارهای ساخت وساز مسکن 
نیست و تمرکز خود را بیشتر به نماگرهای مسکن شایسته معطوف 
می نماییم که مجموعه این نماگرها، شاخص های مسکن شایسته 
اســلامی را تشکیل می دهند. همچنین شایان ذکر است که اصول 
و معیارها از متون پژوهشی استخراج شده اند؛ لیکن نماگرهایی که 
در بخش های ذیل بیان خواهیم کرد مســتخرج از آیات و روایات 

دینی هستند که سندیت آنها محرز است.

روش شناسی
ایــن پژوهش، ماهیــت بنیادی دارد، زیــرا در آن تلاش نموده ایم 
تــا دانــش و نظریه های موجــود در این زمینه را بســط و توســعه 
دهیــم. روش جمــع آوری اطلاعات اســنادی )کتابخانــه ای( بوده 
اســت؛ به طوری که اســناد و مدارک موجود )تمامی متون اسلامی 
که در آنها از مســکن ســخن به میان آمده اســت(، با اســتعانت 

از یــک روش تحلیــل محتوای کیفــی )روش تحلیــل محتوا دو 
 ;Downe-Wamboldt RN,1992( نــوع اســت: کمــی و کیفــی 
Mayring, 2000; Krippendorff, 2004(، گردآوری، طبقه بندی و 

کدگذاری گردید. تحلیل محتوا یک روش تحقیق سیســتماتیک 
اســت که تجزیه  و تحلیل کیفــی و کمّیِ مجموعه ای از اســناد 
 ;Ward, 2012; Mayring, 2014( می ســازد  میســر  را  متــون   و 
Kim and Kuljis, 2010( و از شــش مرحله: 1( فرمول بندی ســؤال 

یا اهــداف تحقیق 2( انتخاب محتوای ارتباطی و نمونه 3( بســط 
اســناد مرتبط با محتوا 4( نهایی ســازی واحدهای تجزیه  و تحلیل 
5( آماده ســازی جــداول کدگــذاری و 6( تجزیه وتحلیل داده های 
 Prasad, 2008; Hsieh and Shannon, 2005;( جمع آوری شــده 
White and Marsh, 2006( تشــکیل می شــود که در فرایند انجام 

پژوهش حاضر هر کدام از مراحل یاد شــده رعایت شــده اســت. 
در حقیقت با اســتفاده از روش تحلیل محتوا به توصیف عینی و 
منتظم محتواي اســناد مربوط به مسکن شایسته در مکتب اسلامی 
پرداخته شــده اســت. در مجموع این پژوهش با هدف شناســایی 
نماگرها و شاخص های مسکن شایسته اسلامی، انجام گرفته است. 

یافته ها و بحث
اســلام، ویژگی های منحصربه فردی از خانه خوب و در شأن انسان 
تبیین می کند کــه توجه به هر یک تأمین کننده ســعادت دنیوي و 
اخروي انســان است. اینالشیک11 )1990( در ساخت فضایی شهرهای 
اسلامی، بر شاخص های سازمان اجتماعی و کالبدی در ساخت وساز 
اصرار می ورزد و معتقد اســت که ســایر شــاخص ها کمتر مد نظر 
بوده اند؛ اما باید بگوییم که در ســاخت شــهر اسلامی و متعاقب آن 
مســکن اســلامی نماگرهای )مجموعه ای از نماگرها یک شاخص 
را شــکل می دهند( زیســت محیطی، کالبدی، اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی هر یک به فراخور دارای نقش بوده اند. با بررسی متون منتخب 
می توانیم مجموعه ای از نماگرها را اســتخراج کنیم که به چگونگی 
شایسته بودن یک مسکن در مکتب اسلام اشاره دارند. از این رو در این 
پژوهش مهم ترین نماگرهای زمینه ساز یک مسکن شایسته اسلامی را 
در قالب شاخص های کالبدی-زیست محیطی، اجتماعی-فرهنگی و 
اقتصادی، دسته بندی خواهیم نمود. بحث کالبد و فیزیک مسکن از 
مهم ترین موضوعاتی است که در آیات و احادیث و روایات متعدد به 
آن اشاره شده است. مسکن شایسته از دیدگاه اسلام دارای ویژگی های 
مختلفی از ابعاد کالبدی-زیســت محیطی است که در ادامه به شرح 
آنها خواهیم پرداخــت. »امنیت« یکی از اولین و مهم ترین جنبه های 
ســاخت یک مسکن شایسته است که خداوند در آیه 126 سوره بقره 
به آن اشــاره داشــته و چنین می فرماید: »رب اجعل هذا بلدا امنا« )بقره 
126(. امنیت یک مســکن علاوه بر اینکه جنبــه بیرونی دارد، جنبه 
درونی نیز دارد که از آن تحت عنوان »تخصص محوری« یاد می شود. 
بنابراین تخصص محوری در ساخت مسکن امر قطعی و مسلم است 
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که در کتب معتبر به آن اشــاره شده است )کافی، ج 5: 113؛ بحار، ج 
1: 110(. در مکتب اسلام علاوه بر معماری بیرونی مسکن به معماری 
درونی مسکن نیز توجه شده است. از این رو »وسعت« مسکن یکی از 
مهم ترین شاخص هایی است که در ساخت مسکن اسلامی شایسته 
همواره در کانون توجه قرار داشــته است. به فرمایش حضرت علی)ع( 
برکت مسکن به سه چیز بستگی دارد: جایگاه، وسعت و همسایگان 
خوب )طبرسی، 1370: 126؛ مشکینی و ضرغام فرد، 1398(. همچنین 
پیامبر اکرم نیز حیات بزرگ و وســعت منزل را عاملی برای ســعادت 
انســان و ارزش مســکن می داند )المحاســن، ج 2: 611؛ بحار، ج73: 
154؛ نهج الفصاحه ص 248؛ خصال 183(. ایشــان در ســندی دیگر 
می فرمایند کســی که در خانه مخروبه زندگی کند خداوند پاسخش 
را نمی دهد )نهج الفصاحه، حدیث 1225(. علاوه بر وســعت، امنیت و 
تخصص محوری، »محکم کاری« از معیارهای مهم مســکن شایسته 
از منظر مکتب اســلام اســت؛ به طوری که پیامبر در یکی از احادیث 
می فرمایند: »هر کس ساختمانی بنا کند و در آن کم بگذارد، پاداشی 
نخواهد داشــت« )المحاسن، ج 2: 608(. مسئله دیگری که در ساخت 
مسکن مد نظر بوده است به »انطباق با طبیعت« بازمی گردد. بر اساس 
آیه 68 سوره نحل، خداوند انسان را برای ساخت وساز مسکن به طبیعت 
ارجاع می دهد و الهام از طبیعت در ساخت وساز مورد تأکید است. در 
گذشته رابطه انسان، محیط طبیعی و ساخت وساز به صورتی بوده که 
هم انسان در ارتباط مستقیم با طبیعت بوده و هم ساخت وساز مسکن 
در بســتر طبیعت شکل می گرفته است )زارع و همکاران، 1391(. این 
موضوع امروزه تحت عنوان نظریۀ »بیوفیلیــک«12 )زیاری و همکاران، 
1394( مطرح است که در حقیقت از دین اسلام منشأ می گیرد. »ارتفاع 
مسکن« معیار دیگری اســت که در مکتب اسلام بدان تأکید شده و 
آن را در راســتای اصل محرمیت و عدم اشــراف مورد توجه قرار داده 
اســت. در متون مختلف در خصوص ارتفاع مسکن سخن رانده شده 
و از جوانب مختلف نظیر نورگیری، اشــراف، امنیت و... مورد بررسی 
قرار گرفته است. بحث مهم دیگری که در خصوص مسکن شایسته 
می توان از متون اســلامی استخراج کرد، مسئله »محیط زیست« است 
که حفظ آن به شدت توصیه می شود. حضرت علی)ع( در خطبه 167 
نهج البلاغه بر حفظ محیط زیست تأکید دارد و این مطلب را به ساکنان 
شهرها گوشزد می نماند. طبق آیات 211 بقره، 81 طه، 119 نسا، 2 فرقان، 
7 کهف و 27 انفال، تخریب محیط زیست و زمین برای ساخت وساز 
امری ناپسند است. بدین ترتیب تخریبی که برای ساخت وساز مساکن 
در شهرها صورت می گیرد مصداق بارز ظلم بوده و نمی تواند پسندیده 
باشــد. برای تأکید بر این موضوع مهم می توان به پژوهش لاپیدوس13 
اســتناد کرد. وی در اولین پژوهش خود »شــهرهای مسلمان در قرون 
متأخر وســطی«14 زمین را منشأ معیشت شهری می داند و معتقد است 
که شــهروندان زمین های اطراف شهر را برای ساخت مسکن انتخاب 
نمی کنند؛ این در حالی اســت که »کنترل سیاسی مستقیم« آن را بر 
عهــده دارنــد )Lapidus, 1967; Sato, 2014(. همچنین بحث »به روز 

بودن« در ساخت وســاز مســکن در مکتب اسلام قابل پیگیری است؛ 
به طوری که خداوند در آیه 11 ســوره انعام می فرماید: سیرو فی الارض. 
البتــه مراد از به روز بودن بــا توجه به فراخور زمانــی و مکان مد نظر 
بوده اســت. بنابراین می توان این چنین استنباط کرد که خداوند، سفر 
بــه نقاط مختلف و یادگیری تجربه از دیگران در زمینه ساخت وســاز 
مسکن شایسته را امری منطقی می داند. بحث »حلال بودن« از جمله 
مهم ترین مسائل در ساخت مسکن شایسته اسلامی است؛ به طوری که 
پیامبر اکرم)ص( در نهج الفصاحه حدیث 38 و مستدرک الوسائل )جلد 
ســوم( پرهیز از به کارگیری مصالح حرام در بنای مســکن را گوشزد 
می کنند. از این رو مسکنی که از مصالح حرام ساخته شود نمی تواند 
صفت شایسته بودن را برای خود به عاریت بگیرد. مکتب اسلام در باب 
مسائل کالبدی مسکن بسیار حساس بوده است. امنیت و حفاظ خانه، 
پرهیز از تجمل و نماسازی، توجه به تزئینات داخلی و ... از مهم ترین 
مسائلی اســت که نشان دهنده یک مسکن شایســته است. از منظر 
قرآن مالک مجاز به تجمل گرایی در نمای ساختمان نیست  و ظاهر 
مسکن باید حالت معمولی داشــته باشد و اطراف آن نیز می بایست 
با حصار محصور شــده باشد. از این نظر حضرت علی)ع( زندگی در 
خانۀ فاقد حصار و باب را نمی پسندد. همان طور که متذکر شدیم در 
مکتب اسلام توجه به تزئینات داخلی امری پسندیده و نیک برای یک 
مسکن شایسته تلقی می شود؛ به طوری که در آیه 69 سوره بقره استفاده 
از رنگ و رنگ کاری داخل خانه مورد تأکید اســت. گچ کردن خانه، 
زیباســازی و آرایش منزل )بحار، ج 76(، نظافت خانه )محاسن، ج 2: 
624(، لزوم پنهان بودن سرویس بهداشتی )بحار، ج 3(، پرهیز از نصب 
مجسمه  )کنزالعمال، ج 15: 395(، داشتن تهویه و بادگیر بودن مسکن 
)بحار، ج 10( و هوای مطبوع و کیفیت آب )تحف العقول( از مهم ترین 
دستوراتی است که برای شایسته بودن یک مسکن باید به آنها توجه 

ویژه مبذول گردد.
در مکتب اسلام مباحث اقتصادی نیز در ساخت وساز یک مسکنِ 
شایســته مهم بوده اســت. یکی از آیاتی که صراحتــاً به این موضوع 
می پــردازد، آیه 126 ســوره بقره اســت.15 اهمیت اقتصادی مســکن 
به اندازه ای مهم اســت که حضرت علی)ع( می فرمایند: »اولین چیزی 
کــه خریداری می شــود و آخرین چیزی که به فروش می رســد باید 
خانه باشــد« )شــرح نهج البلاغه، ج 20: 312(. همچنین پیامبر گرامی 
اسلام می فرمایند: »اگر کســی خانه بفروشد و پولش را در تهیه خانه 
دیگر صرف نکند، برای او برکت نخواهد داشــت« )نهج الفصاحه، ج 
1: 293(. بحث دیگری که در رابطه با ســاخت مسکن شایسته مطرح 
اســت به »هزینه« بازمی گــردد. امروزه به خصــوص در جوامع پلاریزه، 
هزینه های هنگفتی به ساخت مسکن تخصیص می یابد که با نگاهی 
به اصول و دســتورالعمل های مندرج در متون اسلامی چندان مناسب 
به نظر نمی رسد. از این رو هزینه مسکن یکی از مهم ترین نماگرهایی 
اســت که قرآن در ســوره نحل آیه 38 به آن اشــاره دارد. طبق این آیه 
صرف هزینه کمتر برای مسکن شایسته تر است. در حقیقت قرآن به 
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ســاخت مسکن »کم هزینه« اشاره دارد؛ اما مسئله دیگری که امروزه در 
جوامع اسلامی از آن غفلت شده، مسئله »سوداگری و احتکار« مسکن 
اســت. از نظر اسلام ساخت خانه و احتکار و خالی نگه داشتن آن امر 
ناشایستی بوده و همواره آن را مورد نکوهش و سرزنش قرار داده است.
پس از بررسی و تشریح نماگرهای مربوط به شاخص های کالبدی-

زیست محیطی و اقتصادی اکنون به شاخص های اجتماعی-فرهنگی 
خواهیم پرداخت و نماگرهای وابسته به این شاخص را از متون اسلامی 
اســتخراج خواهیم نمود. مســکن یکــی از بزرگ ترین نعمت هایی 
است که انســان همواره برای دستیابی به آن در تلاش است. مسکن 
نوازشــگر روح و روان انسان است و مکانی اســت که وی را از دنیای 
بیرون می رهاند و او را در خود هضم می نماید )مشکینی و ضرغام فرد، 
1398(. از این رو در آیه 80 سوره نحل از مسکن، به  عنوان »نعمت« یاد 
شده است و خداوند آن را مایه آرامش و آسایش انسان قرار داده است. 
حضرت علی)ع( نقش حکومت ها را در خلق آسایش و رفاه انسان ها 
مهم دانســته بر آن تأکید می نماید )مناقب شهرآشــوب، ج 1: 306(. 
همچنین در سوره نحل آیه 80  از خانه به عنوان مکان آسایش و آرامش 
انسان یاد می شــود. بدین ترتیب آرامش و آسایش یکی از مهم ترین 
نماگرهای یک مسکن شایسته اسلامی است که همواره در متون دینی 
متعددی بر آن تأکید شــده، اما با گذشت زمان رنگ باخته است. از 
احکام بســیار مهم در ساخت یک مسکن شایسته در مکتب اسلام، 
بــه »حفظ محرمیت« خانواده و عدم ورود بــه خانه بدون اجازه مربوط 
می شود. طبق آیه 58 ســوره نور، فرزندان حق ورود بدون اجازه به اتاق 
والدین را ندارند. شــاخص محرمیت، علاوه بر فضای درونی به فضای 
بیرون خانه نیز مربوط می شود. در این راستا پیامبر اکرم می فرماید: »از 
جمله حقوق همسایه آن است که از بام به خانه او ننگري و اگر چوبی 
بر دیوار تو نهد، منع نکنی« )غزالی،  1355(. وثیق و همکاران )1388( 
از این اصل مهم تحت عنوان »سلسه مراتب« یاد کرده اند که این مهم 
در پژوهش علی الحسابی و گنجی زاده )1394( نیز مورد تأکید بوده و 
آن را عاملی مهم در سبک زندگی اسلامی می دانند؛ از این رو در دین 
اســلام برای اینکه به یک مســکن، صفت »شایسته« را نسبت  دهیم، 
می بایست سلسله مراتب نیز رعایت گردد. »محرمیت« یکي از اصول 
اساســي حاکم بر هســتي و پدیده های آن اســت که تأثیرات آن در 
ساختار کالبدي-فضایي معماري سنتي غیرقابل کتمان است )اردلان 
و بختیار، 1380(. پیرامون مسئله »محرمیت و حفظ حریم« می توان به 
آیات 27 و 31 و 61 ســوره مبارکه نور و همچنین آیه 23 سوره مبارکه 
نســاء و آیه 80  سوره مبارکه نحل اشــاره نمود. در این آیات به نماگر 
محرمیت در ساخت مسکن اشاره شــده است. بحث دیگری که در 
حیطه مسائل اجتماعی مسکن باید مد نظر قرار گیرد مسئله »اشراف« 
اســت؛ به طوری که در برخی احادیث اشراف به خانه همسایه مذمت 
شــده اســت )بحار، ج73: 361(. همان طور که در فوق متذکر شدیم 
مسئله اشراف از جنبه های مختلف مورد تأکید است. خداوند در سوره 
نساء آیه 36، نیکی به همسایه را محترم شمرده و بر آن تأکید می ورزد. 

در بسیاری از آیات و احادیث به همسایه مداری اشاره شده است )بحار، 
ج 64: 340؛ من لایحضرالفقیه، ج 2: 623؛ ماعون، آیه 4 و 7؛ کافی، ج 
8: 24؛ نهج البلاغه: 306( و وظایف متقابل آنها مورد تأکید بوده است. 
بدین ترتیب از ویژگی های یک مســکن شایســته، توجه ساکنان آن 
به اصل »همســایه مداری« است. مکتب اسلام به مباحث فرهنگی که 
صفت شایســته را برای یک مسکن به ارمغان می آورد نیز توجه دارد. 
در ســوره ابراهیم آیه 37 به موضوع »محبتی« که در یک خانه جاری 
می شود، اشــاره گردیده است. از این منظر می توان گفت شایستگی 
یک مسکن به نوع جریانات و روابط احساسی که در درون خانه جاری 
است نیز مرتبط می شود. پس شایسته بودن یک خانه بعد ذهنی نیز 
دارد.16 از دیدگاه قرآن علاوه بر محبت، موضوع »معنویت«17 )روم 41( نیز 
در شایسته بودن خانه دخیل است. معنویتِ مسکن به مناسب بودن آن 
برای عبادات و ادای واجبات دینی بازمی گردد؛18 لذا توجه به کالبد و 
جسم انسان مهم است. علاوه بر این باید در ساخت وساز مسکن روح 

و روان انسان نیز مد نظر باشد )معنویت(.
»مکان گزینی« مســکن نیز در دین اســلام مورد توجه است، یعنی 
قرارگیری مســکن در مــکان حلال و غیرغصبی نکته مهمی اســت 
که با شایستگی و مناسب بودن مســکن ارتباط دارد. در مکان گزینی 
مسکن، نقش زمین بسیار چشمگیر است؛ به طوری که در  بحار جلد 
75، به زمینی که مســکن روی آن احداث می شــود توجه شده است. 
بدین ترتیب یکی از ویژگی های مسکن شایسته جانمایی آن در زمین 
حلال است )زمر، 74(. »عدالت و انصاف« در ساخت وساز مسکن نیز در 
ســوره بقره، آیۀ286 19 و الکافی، جلد 5، صفحه 289 مورد تأکید است؛ 
به طوری که امام صادق)ع( در تکریم کارگران  می فرمایند: »قبل از اینکه 
عرقشان خشک شود، مزدشان را بدهید«. موضوع بسیار مهم دیگری که 
همواره در مکتب اســلام به آن اشاره شده، »فخرفروشی« است. طبق آیه 
شــماره 83 سوره قصص، رستگاری در زمین مختص کسانی است که 
فخرفروشی نکنند و از آنجا که عمده فخرفروشی ها به مسکن مربوط 
می شــود، مسکن نباید عامل فخرفروشی باشد. در این باب می توان به 
آیه 51 ســوره زخرف استناد کرد. در این آیه یکی از دلایل تکبر فرعون 
مسکن او قلمداد شده است. از سوی دیگر پیامبر اسلام)ص( در الحیاه، 
جلد دوم، ساختن مســکن مازاد بر آنچه نیاز است را جایز نمی شمرد. 
بدین ترتیب »ســادگی و دوری از زرق وبرق« در ساخت مسکن مد نظر 
مکتب اسلام بوده است. برای اثبات گفته های خود می توانیم به فرموده 
حضرت علی)ع( اتکا کنیم. ایشــان به یکــی از اطرافیان خود که خانه 
مجللی ساخته بود، فرمود: »سکه های طلا و نقره سر و کله خود را نشان 
داده اند؛ این ساختمان  می گوید تو مرد ثروتمندی هستی« )نهج البلاغه، 
حکمت 355(. امام باقر)ع( نیز پیرامون سادگی مسکن سخن رانده  و از 
خانه حضرت علی به  عنوان نمونه یاد کرده  است )المناقب، ج 2: 95(.20 
در مجموع تمامی آنچه در این بخش بیان گردید حاصل تلاشی چند 
ماهه و جست وجو در آیات، احادیث و اسناد معتبر دینی بوده است که 

نهایتاً به صورت جدول زیر ارائه می گردد:
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جدول شماره 2: شاخص ها و نماگرهای مسکن شایسته اسلامی
منابع نماگر شاخص

)بقره، 69(؛ )بحار، ج 76(؛ )محاسن، ج 2: 
624(؛ )بحار، ج 3(؛ )کنزالعمال، ج 15: 

395(؛ )زخرف، 34(.
تزئین داخلی

تی
زیس

ط 
حی

-م
دی

کالب

)عاملی، 1409 ق(؛ )شیخ صدوق، 1377 ق( نمای ساختمان
)کهف، 94(؛ )حشر، 14( حفاظ

)خصال، 183(؛ )المحاسن، ج 2: 611(؛ 
)بحار، ج 73: 154(؛ )نهج الفصاحه: 248(؛ 

)طبرسی، 1370: 126(
وسعت 

)مجلسی، ج 76: 150(؛ )عاملی، 1409ق(؛ 
)شعرا، 128( ارتفاع 

)نهج الفصاحه، حدیث 38(؛ )مستدرک الوسائل، 
ج 3(؛ )بحار، ج 75(؛ )اعراف، 74(؛ )حرانی، 

1404ق(؛ )کلینی، ج 6: 526(

زمین  حلال و 
مناسب

)بقره، 211(؛ )طه، 81(؛ )نساء، 119(؛ )فرقان، 
2و 7(؛ )کهف، 27(

دوری از تخریب 
محیط زیست و زمین

)المحاسن، ج 2: 608(؛ )بقره، 127(؛ )حجر، 
82(؛ ) اعراف، 78( استحکام 

)انعام، 11( به روز بودن 
)نحل، 68( همسازی با طبیعت 

)نسا، 36(؛ )ماعون، 4 و 7(؛ )بحار، ج 64: 
340(؛ )من لایحضرالفقیه، ج 2: 623(؛ 
)کافی، ج 8: 24(؛ )نهج البلاغه: 306(؛ 

)طبرسی، 1370: 126(؛ )بقره، 89(؛ )نور، 61(

همسایه مداری

گی
رهن

- ف
عی

تما
اج

)نور، 58، 27، 28، 29(؛ )بحار، ج 73: 361(؛ 
)نور، 58،59(؛ )طبرسی، 1372: 241(؛ 

)غزالی، 1355(؛ )نور، 27،31،61، 28،58، 
59(؛ )نساء، 23(؛ )نحل،80(

حریم خصوصی و 
محرمیت

)نحل، 80، 112(؛ )مناقب، ج 1: 306(؛ 
)احزاب 33(؛ )بقره 189( آسایش و آرامش 

)سبا، 13( بهره گیری از نور 
طبیعی 

)قصص، 83(؛ )الحیاه، ج 2(؛ )زخرف، 
33،35،51(؛ )غافر43(

دوری از فخرفروشی 
در ساخت مسکن 

)تحف العقول(؛ )بحار، ج 10(؛ )طبرسی، 
)126 :1370

دلپسندی، دل پذیری  
و جایگاه مناسب

)بقره، 125، 126(؛ )نحل 80، 112(؛ )بقره 
125(؛ )حجر82(؛ )تین 3( امنیت 

)روم، 41(؛ )ابراهیم، 37(؛ )نور، 36(؛ )مائده، 
11(؛ )توبه، 24(؛ )قصص، 58( معنویت  و عبادت

)ابراهیم، 37( محبت
)زمر، 74( آزادی

)نحل، 80(؛ )مائده، 26( قداست 
)حج، 26(؛ )قریش، 3( هویت 

)نحل، 38( هزینه

دی
صا

اقت

)نهج البلاغه، حکمت 355(؛ )المناقب، ج 
)95 :2 سادگی 

)بقره، 286(؛ )الکافی، ج 5: 289( انصاف در 
ساخت وساز 

)شرح نهج البلاغه، ج 20: 312( 
)نهج الفصاحه، ج 1: 293(  خرید و فروش 

)بقره، 126( معیشت 

نتیجه گیری
شهر اســلامی از لحاظ ســاختار کالبدی، چیدمان و کاربری ها 
دارای منطــق فرهنگی، اجتماعی، سیاســی و اقتصــادی بوده که 
می تواند آموزه هایی برای برنامه ریزی و طراحی مدرن داشــته باشد. 
به کارگیــری مفهوم ساخت وســاز اســلامی به طور عام و مســکن 
اســلامی به طور خاص حاکــی از ماهیت ایدئولوژیک آن اســت. 
بدین معنا که مســکن شایسته اســلامی یک ایدئولوژی است که 
از جهان بینی اســلامی نشــئت می گیرد. در اصول ســاخت شهر 
اســلامی به تمامی اجزا توجه گردیده که مسکن هم از این قاعده 
مستثنا نیســت؛ اما اسلام به طور مســتقیم چگونگی برنامه ریزی و 
ساخت مسکن را آموزش نمی دهد، لیکن دستورها و رهنمودهایی 
به مســلمانان ارائه داده که به طور مستقیم یا غیرمستقیم با مسکن 
مرتبط اند. حفاظت از حریم شخصی در برابر دنیای خارج، احترام 
به حقوق مهمانان، احترام به حقوق همسایگان، رعایت حریم درون 
مسکن )رابطه بین مردان و زنان(، انجام وظایف مذهبی، بهداشت، 
همزیســتی مسالمت آمیز با محیط طبیعی، ایمنی، امنیت، تفریح، 
عفت و ... از جمله مواردی هســتند که در ساخت وســاز مســکن 
بر آنها تأکید می شــود و دســتور به رعایت آنها می دهد. به  عنوان 
یکی از نتایــج اصلی این پژوهش باید بگوییــم که در جای جای 
جهان اسلام از خاورمیانه گرفته تا شبه قاره هند، ترکیه، ایران، غرب 
اسلامی ، آســیای جنوب شــرقی و ... روح و ماهیت اساسی همه 
انواع مســکن اسلامی، همواره یکسان و مشــابه بوده است، لیکن 
بــا ورود فرهنگ غرب و اســتعمار به برخی از این نقاط، شــکل و 
تیپولوژی مســکن دچار دگرگونی شده اســت؛ اما در تمامی نقاط 
یاد شــده همواره مســاکنی که در دوره حکومت اسلامی احداث 
شــده اند -که در این پژوهش از آن ذیل عنوان »مســکن شایســته 
اســلامی« یاد کردیم- داری شــکل، فرم و عناصر یکسان بوده اند. 
مسکن شایسته اسلامی، حاوی عناصری است که داری معنا و روح 
هســتند و هر کدام از این عناصر، کارکرد ویژه و تعریف شــده ای 
برای خود دارند. به  طور کلی مسلمانان در وهلۀ اول خانه های خود 
را شــکل می دادند و ســپس از خانه متأثر می شــدند و به عبارتی 
جهان بینــی آنــان از محل اقامت آنان تغذیه می شــد. این موضوع 
مهــم را می توانیم در بیانیۀ وینســتون چرچیل نیز ببینم که معتقد 
اســت: »ما ابتدا ساختمان ها را بنا می کنیم و به آنها فرم می دهیم و 
سپس این ساختمان ها هستند که روی ما اثر گذاشته و دنیای ما را 
شــکل می دهند«. بدین ترتیب، اصطلاح »مسکن شایسته اسلامی« 
را می توان با بسط و ملموس سازی معیارهای آن به صورت »پارادایم 
مسکن شایسته اسلامی« درآورد و آن را جهان شمول نمود. البته در 
این مسیر مشــکلات و موانع متعددی وجود خواهد داشت؛ لیکن 
به طــور قطع این مهــم را حداقل در جهان اســلام می توان به یک 

پارادایم مسلط در برنامه ریزی و مطالعات مسکن تبدیل کرد.
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پی نوشت ها:
1. Islamic city
2. Myth
3. L’Islamism et la vie urbaine
4. William Marçais
5. Georges Marçais
6. Robert Brunschvig

7. مفهوم مسکن شایسته با مفهوم »حق به مسکن شایسته« ارتباط دارد که 
در بیانیه های مختلف به آن تأکید شده است )هبیتات، 2011(. 

8. Mery Duglas
9. Yousef Alqarzavi
10. Defensible Space
11. Inalcik

12. بیوفیلیــک )Biophilic( بــه معنای اســتفاده از طبیعــت در داخل 
مساکن اســت که امروزه به شــدت مورد تأکید بوده و پژوهش های متعددی 

حول محور آن انجام پذیرفته است. 
13. Lapidus
14. Muslim Cities in the Later Middle Ages

15. و ارزق اهله من الثمرات
16. فاجعل افئده من الناس تحوی الهیم )ابراهیم 37(.

17. فساد در خشکی و دریا ظاهر شد به واسطه اعمال مردم )روم 41(. 
18. اســکنت من ذریتی بواد غیــر ذی ذرع عند بیتک المحرم ربنا لیقیمو 

الصلاه )ابراهیم 37(.
19. پروردگار هیچ بار گرانی را بر }دوش{ما مگذار

20. امــام باقــر)ع( می فرماید: »حضرت علی پنج ســال حکومت کرد، اما 
نه آجری روی آجر گذاشــت و نه خشتی روی خشــت«. این امر حکایت از 
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امکان سنجی ارتقاء پیاده مداری با رویکرد سرزندگی در فضاهای شهری
مطالعه موردی : طراحی خیابان امام خمینی)ره ( سنندج*

چکیده
گسترش روزافزون شهر و ورود اتومبیل به عرصه فعالیت های شهری و دگرگونی ارتباطات اجتماعی، جذابیت خیابان ها و فضاهای پیاده 
را متأثر نمود و موجب تاکید بیش از حد بر حرکت سواره و حل مسائل مختلف آن، به عنوان اصلی ترین شرط رونق اقتصادی- اجتماعی 
شــهر، توسط برنامه ریزان و مدیران شهری شد. شکل گیری بافت یک شهر ارتباط مســتقیمی با شبکه معابر آن دارد؛ به طوری که نوع هر 
یک از این بافت ها متأثر از شــکل گیری خیابان ها در داخل شهر اســت. جریان زندگی اجتماعی در پیاده راه از ویژگی های سرزندگی 
اســت. همان طور که حرکت عابر پیاده باعث افزایش ســطح تعاملات اجتماعی می شود، افزایش کیفیت شاخص های سرزندگی در این 
هدف گذاری باعث ارتقاء پیاده مداری می شود. محور امام خمینی)ره( سنندج در بافت قدیمی شهر دارای پتانسیل پیاده راه است که در 
این پژوهش با هدف افزایش قابلیت پیاده مداری مورد بررسی قرار گرفته است. این پژوهش توصیفی- تحلیلی و از نوع کاربردی است. 
مطالعات کتابخانه ای و میدانی در آن صورت گرفته و ارزیابی حاصله به کمک پرسشنامه تکمیل شده است. نتایج حاصل از پژوهش نشان 
می دهد محور امام خمینی )ره( دارای بالاترین ســطح منظری و عملکردی است و قابلیت پیاده مداری در این خیابان با رعایت اصولی 
چون تکمیل ساختاری فعالیت های اجتماعی، توجه به عناصر کالبدی، عمومی نمودن فضای خانه کرد به عنوان پارک شهری، ساماندهی 
و بهسازی منطقی پیاده روها و جداره خیابان، ایجاد فضاهای جمعی مانند کافه و رستوران باعث اثبات فرضیه های افزایش سرزندگی در 

این خیابان می شود که تا حال حاضر با توجه به تجزیه و تحلیل صورت گرفته نتوانسته نقش کیفیت و سرزندگی را ایفا کند.

واژگان کلیدی: پیاده مداری، فضاهای شهری، سنندج، هویت، خیابان امام خمینی)ره(.

صبا جهانگیر1، حمیدرضا صارمی2** )نویسنده مسئول(، حسین کلانتری خلیل آباد3

1 گروه معماری، واحد یاسوج، دانشگاه آزاد اسلامی، یاسوج، ایران

2 استادیار، گروه شهرسازی، تهران، دانشگاه تربیت مدرس، تهران، ایران

3 استاد، گروه معماری و منظر شهری، تهران، جهاد دانشگاهی، تهران، ایران

)تاریخ دریافت: 97/10/24                               تاریخ پذیرش: 98/04/30(

* ایــن مقالــه از پایان نامــه دکتــری نگارنــده اول باعنــوان »تبییــن اصــول و معیارهــای طراحــی فضــای شــهری بــا رویکــرد ارتقــاء پیــاده مــداری، مــورد پژوهــی: 
خیابــان امــام خمینــی )ره( ســنندج«  اســتخراج شــده اســت.

** E-Mail: saremi@modares.ac.ir
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مقدّمه
بر اســاس مطالعات انجمن برنامه ریزان شهری، جمعیت شهری 
در دنیــا به طور پیش بینی نشــده ای در حال افزایش اســت. طبق 
بررســی های این انجمــن امروزه بیش از نیمــی از جمعیت جهان 
در شــهرها زندگی می کنند )قربان پور، 1397: 9(. با شــروع انقلاب 
صنعتی، اختراع اتومبیل و گســترش شهرها، به تدریج اولویت دادن 
بــه نقش عابر پیــاده و فضاهای پیاده محور در شــهرها و فضاهای 
شهری کمرنگ شده و از کیفیت فضایی عرصه های عمومی شهر، 
فضاهای باز شــهری و پیاده راه ها کاسته شده است؛ عرصه هایی که 
خود به عنوان بســتر و خاســتگاه، نقش محوری در ارتقاء ســطح 
تماس هــا، ارتباطــات و تعاملات اجتماعــی بین شــهروندان ایفا 

می کنند )عباس زاده و تمری، 1391: 1(.
در پی گسترش استفاده از وسایل نقلیه و افت کیفیت محیطی 
به خصــوص در بافت مرکزی شــهرها، تلاش برای بهبود شــرایط 
زیست مردم و بازگرداندن فضاهای شهری به آنها از اهمیت بسزایی 
برخوردار شــد. پیاده راه ســازی نیز به عنوان یکی از سیاست های 
حرکت به سمت پیاده مدار نمودن شهرها از نیم قرن گذشته مورد 
توجه بســیاری از شــهرهای جهان قرار گرفته اســت. با این وجود 
اجــرای پیاده راه هــا در شــهرهای مختلف با نتایــج متنوعی همراه 
بوده اســت؛ تا جایی که برخی پیاده راه ها با شکست مواجه شده و 
مجدداً به روی سواره ها باز شده اند )حبیبی، 1397: 6(. خیابان ها در 
طول دوره های مختلف تاریخی دارای عملکردهای متفاوتی بوده اند 
و همیشــه اســتفاده از خیابان همراه با رقابت، تضاد و برخورد بوده 
است، گروه های مختلف در کنترل و استفاده از فضاهای خیابان ها 
بر یکدیگر ســبقت گرفته اند که در غیــاب هدفمندی در جهت 
کنترل ایــن فضاها ضعیف تریــن گروه ها که همــان عابران پیاده 
هســتند دچار صدمه می شــوند )بحرینــی، 1375: 91(. اگر با دید 
وسیع تری بنگریم خیابان به همه استفاده کنندگان و به کاربری های 
متنوع تر و بســیار بیشتر از حمل ونقل ماشینی تعلق دارد )معینی، 
1392: 47(. رشد فزاینده جمعیت در نقاط شهری پیامدهای ناگوار 
اجتماعی - اقتصادی، زیســت محیطی و کالبدی برای شــهرها به 
وجود آورده اســت. بنابراین شــهرها باید مکان های بهتری را برای 
زندگی فراهم کنند )اکبرزاده مقدم لنگرودی و همکاران، 1395: 1(. 
با رشــد شتابان هوشمند شدن شــهرها، توجه به انسان که صاحب 
و مالک فضاهای شــهری اســت کم رنگ شده اســت. شاید این 
شــتاب و پیشرفت برای رفع نیازهای انســان در آینده و کمک به 
کاهش اتلاف وقت او باشــد؛ اما متاسفانه آنچنان  که ضرورت دارد 
به مهم ترین نیاز بشــر یعنی نشاط و ســرزندگی در فضای شهری 
توجهی نشده اســت )کریمی، 1396: 8(. خیابان به عنوان یکی از 
عناصر فضای شــهری محسوب می شــود، جایی که امکان مراوده 
بین انســان ها، تفریح، گذاران اوقــات فراغت، بازی، خرید، تجمع، 
پیــاده روی، تردد، تبلیغات و ... را برای همــگان فراهم می آورد. از 

طرفــی دیگر با توجه به اینکه نخســتین حــرکات بالقوۀ ذاتی هر 
انســان چند ماه پس از تولد، قدم برداشــتن و به دنبال آن راه رفتن 
است )که شیوه آن از بدو پیدایش انسان تغییر نکرده و از ضرورت 
و عمومیت آن کاسته نشده(، لازم است مدیریت شهری در راستای 
تســهیل و راحتی عابر پیاده اقدام نماید. از آنجا که امکانِ آمد و 
شــد آسان مردم در فضای عمومی، با ایجاد فضای مناسب حرکت 
به خصوص پیاده راه هایی میســر می شود که همراه با لذت، امنیت، 
راحتی، جذابیت محیطی، دسترســی، ایمنی آسان و ... باشد؛ عدم 
تحقق یا دسترســی به آن به دلیل موانع بی شــمار بر ســر راه عابر 

پیاده، شهرنشینی عصر حاضر را دچار چالش نموده است.
بافت مرکزی شــهر ســنندج به عنوان یکــی از عوامل و مظاهر 
اصلی ارزش های تاریخی و فرهنگی و تجســم نمادها، نشــانه ها و 
خاطره های هویت بخش برای تمام شــهر و ساکنان آن است که از 
ویژگی هــای مهم آن تجمیع و تعامــل مجموعه ای از فعالیت های 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی بوده است که بر محوریت دسترسی 
پیاده و فضاهای عمومی پیاده محور درون آن شــکل  گرفته است. 
گســترش روزافزون شــهر و ورود اتومبیل به عرصــه فعالیت های 
شــهری و دگرگونــی ارتباطــات اجتماعی، جذابیــت خیابان ها و 
فضاهای پیاده را متأثر نمود و موجب تاکید بیش از حد به حرکت 
سواره و حل مســائل مختلف آن، به عنوان اصلی ترین شرط رونق 
اقتصادی-اجتماعی شــهر، توسط برنامه ریزان و مدیران شهری شد. 
از این رو به تدریج دسترســی آســان پیاده و فضاهــای برانگیزاننده  
تعامل اجتماعی در مرکز شــهر کاهش یافــت و خیابان در بافت 
مرکزی شهر سنندج به محور خودرو مدار تبدیل گردید و حرکات 
پیاده مدار در این محور دچار نقصان و ناکارآمدی شدید و تداخل 

محور سواره و پیاده شد.
پیاده راه خیابان فردوســی و انقلاب و امام خمینی و طالقانی در 
بافت مرکزی شهر سنندج با توجه به جایگاه آن به عنوان مهم ترین 
فضای تجاری - فرهنگی شــهر و ســهم بالای استفاده کنندگان از 

این فضا در پژوهش حاضر مورد مطالعه قرار گرفته شده است.
در این مقاله سعی شده است به سوالات زیر پاسخ داده شود:

- چگونه می توان به وسیله پیاده راه سرزندگی را ابقا نمود؟
- چه شاخص هایی را باید برای رسیدن به یک شهر سرزنده در 

نظر گرفت؟
- ارائــه چه مولفه ها و الگوهــای طراحی در زمینه پیاده روی با تاکید 

برامکان سنجی ارتقاء پیاده مداری موثر است؟
- چگونــه می توان بــا افزایش قابلیت پیاده مداری ســطح کیفیت 

فضاهای شهری و زندگی را بالا برد؟
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نمودار شماره 1: مهم ترین اهداف در ایجاد پیاده راه؛
ماخذ: صادقی و همکاران، 1396: 24

کیفیــت محیط در بازآفرینی بافت قدیم شــهر ایرانی اســلامی 
مبتنی اســت بر ابعــاد هفت گانــه مدیریتی، اقتصــادی، اجتماعی 
فرهنگی، زیســت محیطی، عملکردی فعالیتی، کالبدی فضایی و 
معنایی ادراکی که هر کدام دارای شاخص هایی هستند. البته سطح 
شاخص ها متناسب با ساحات و نیازهای هر ساحت به صورت عینی، 

ذهنی و معنوی خواهد بود )قلندریان و رفیعیان، 1397: 56(.
شــکل گیری بافت یک شهر ارتباط مستقیم با شبکه معابر آن 
دارد؛ به طوری که نوع هر یک از این بافت ها متأثر از شــکل گیری 
خیابان هــا در داخل شــهر اســت. آنچه از دیــدگاه حمل و نقل و 
ترافیــک در بافت های گوناگون اهمیت پیدا می کند، ویژگی های 
حرکت، دسترســی و کارایی سیســتم های گوناگون حمل و نقل، 
ایمنی و هزینه های مرتبط با این سیستم هاست. نظام حمل و نقل و 
ترافیک به عنوان بخشی از فعالیت های شهری، بیان کننده پویایی 
و حیات یک مجموعه شــهری است. بی شــک بدون جابه جایی 
نمی توان شــهری را زنــده و پویا تصور نمود. در ســاختار نظام مند 
یک شهر فعالیت های مختلف، نیاز به فضای خاص خود دارند و 
فعالیتی به بهترین نحو انجام می شــود که فضای مناسب و مطابق 
با نوع فعالیت را داشته باشد. در مورد سیستم حمل و نقل این فضا 
چیزی نیست جز محیط سیستم که شبکه معابر نیز بخشی از آن 
است. گرچه تصادفات وسایل نقلیه باعث آسیب دوچرخه سواران و 
پیاده  ها می گردد؛ ولی آسیب های دوچرخه سواران نسبتاً کم است. 
طراحی خوب محیط های شهری که جدا کننده دوچرخه سواران و 
عابران از تردد ماشین هاســت، باعث افزایش ایمنی دوچرخه سواران 
و عابران پیاده شــده است. در مقایسه با ماشین ها که باعث جدایی 
افراد از یکدیگر می شود، دوچرخه سواری و پیاده روی و حمل ونقل 
عمومی باعــث تعامل اجتماعی در خیابان هــا می گردد. ترافیک 
جاده ای، جامعه را به دو نیم تقسیم می کند و دو طرف خیابان را از 
یکدیگر جدا ساخته و انزوای اجتماعی و کمبود تعامل اجتماعی 

را به دنبال دارد، امری که قویاً با ضعف سلامت در ارتباط است.

روش پژوهش
روش این تحقیق، تحلیلی-توصیفی اســت، در بخش نخســت، 
کلیات عنوان شــده، ســپس به طرح مباحث نظری و ادبیات موضوع 

تحقیق پرداخته شده و در آخر نمونه موردی از ابعاد بررسی شده است.
پژوهش از نــوع کتابخانه ای و کیفی اســت که بخش نظری با 
مطالعه کتب، اســناد، پایان نامه ها و مقالات متعدد و بخش کیفی 
که با اســتفاده از مشاهده میدانی به وسیله تنظیم پرسش نامه برای 

جمع آوری اطلاعات صورت گرفته است.
جامعـــه آماری پژوهش شــامل افرادی اســت کــه در محدوده 
پیاده راه امام خمینی در شهر سنندج تردد دارند؛ ساکنان محـــل و 
کســـبه ای کـه در محدوده پیاده راه مشغول فعالیت اند. با توجه به 
اینکه جامعه آماری را نمی توان به تعداد محـــدودی جمعیـت یـا 
افـرادی نسبت داد که در یک محله، ناحیه و بخش سکونت دارند، 
جامعه آماری نامحدود اســت؛ زیرا عابــران پیاده از مناطق مختلف 
شــهر ســنندج در این تحقیق قرار گرفته اند. برای نمونه گیری، از 
روش تصـــادفی ســـاده اسـتفاده شـــده است. از آنجا که جامعه 
آماری نامحدود اســت، با توجه بــه روش نمونه گیری پیش آزمون 
تعداد نمونـــه 270 نفـــر به دست آمده است. برای اطمینان بیشتر 

289 پرسش نامه توزیع شده است.
بــا توجه به این امر، تحقیق حاضر را می توان در زمره تحقیقات 
توســعه ای دانســت؛ چراکــه در پــی ایجــاد کیفیــت و افزایش 
ایمنی فضاهــای عمومــی در بافت های تاریخی شــهر با رویکرد 

انسان  محوری از طریق برنامه ریزی و طراحی پیاده راه ها است. 
- تحقیق ها بر اســاس ماهیت داده ها به دو دسته کمی و کیفی 

تقسیم می شوند.
این تحقیق با توجه به ماهیتش نیازمند بهره گیری از هر دو روش 
تحقیق است؛ زیرا در سنجش های اجتماعی -اقتصادی و کالبدی، 
کیفیت محیطی نیازمند استفاده از روش  های کیفی و در وزن دهی 

به آنها و مدل سازی نیازمند روش های کمی است.
- مرحله تجزیه و تحلیل داده ها

متدولــوژی تحقیق مبتنی بر هفت بخش مطالعاتی و برداشــت 
میدانی اســت که شــامل: علل و عوامل موثر بر گسترش »جنبش 
پیاده گســتری«، جایگاه یابی حرکات انســانی و پیــاده مداری در 
روش هــای مداخله در بافت کهن، توفیق همگانی در بهســازی و 
نوسازی بافت های کهن شهر، سوابق روشن اجرا در شهرهای کهن 
و حلقه مفقود امروز، امکان ســنجی ایجاد محورهای پیاده شــهری 
در بافت قدیم ســنندج، شاخص ســازی، پتانسیل ســنجی محورها 
و پیاده ســازی مــدل در محیط GIS و SPSS، و ســرانجام انتخاب 
محورهای مســتعد پیاده روی اســت. روش این تحقیق طی مراحل 
ذیل انجام شــده اســت: پرســش آغازی، تعیین هدف، مطالعات 
اکتشافی، طرح مسئله تحقیق، ساختن مدل مفهومی، نتیجه گیری 
و نهایتاً ارائه خروجی، که برنامه ریزی شامل شناسایی و تحلیل علل 
و عوامل موثر بر گســترش »جنبش پیاده گســتری«، جایگاه یابی 
حرکات انسانی و پیاده مداری در روش های مداخله در بافت کهن، 
توفیق همگانی در بهســازی و نوسازی بافت های کهن شهر و در 
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نهایت آنالیز ســایت انتخابی و طراحی شهری آن در راستای ارتقاء 
کیفی محور و افزایش ایمنی است.

ادبیات و پیشینه موضوع
نخستین اقدام در جهت تفکیک حرکت سواره از پیاده در دنیا، 
در سال 1858 توسط شهرساز و معمار آمریکایی به نام فردریک لاو 
اولمســتد صورت گرفت و حضور در طبیعت بکر و دیدن مناظر 
طبیعی را برای کاهش فشــارهای روانی زندگی روزانه شــهروندان 

مطرح کرد. 
بررسی رشد شهرها در دهه های مختلف نشان می دهد که ترکیبی 
از تکنولوژی هــا و رفتارهای فرهنگی - اجتماعی نوین از یک ســو 
و شــیفتگی برنامه ریزان در اتکا به حرکت سواره و پاسخ گویی به 
نیازهای برآمده از آن، از ســوی دیگر، موجب فراموشــی فضاها به 
ویژه حرکت پیاده در شهرها شده و سفرهای درون شهری را متعدد 

و طولانی نموده است )صرافی و محمدیان مصمم، 1391: 111(.
حقی و همکاران در پژوهشــی را با عنوان امکان ســنجی تبدیل 
خیابان های تجاری به پیاده راه ها در شهرهای کوچک )نمونه مطالعه: 
خیابان امام خمینی شهر گلپایگان( انجام داده اند. نتایج این پژوهش 
که با اســتفاده از روش SWOT  انجام شــد، نشان داد شرایط خیابان 
مذکــور در موقعیت تهاجمی قرار دارد که بیانگر برتری نقاط قوت 

و فرصت هــا به نقاط ضعف و تهدیدها و فراهم بودن شــرایط برای 
تبدیل خیابان امام به پیاده راه است )حقی و همکاران، 1394(.

موسوی پژوهشی را با عنوان »بررسی میزان تعامل فضاهای پیاده 
شهری با شهروندان با نگاهی به محله فهادان یزد: انجام داده است. 
نتیجــه این پژوهش نشــان داد که عدم رعایت مقیاس انســانی در 
طراحی ســاختمان ها موجب گریز شــهروندان از قــرار گرفتن در 
فضاهــای پیاده می گردد. بــه اعتقاد نگارنده، معمــاران و طراحان 
شــهری می توانند به کمک یکدیگر با در نظر گرفتن تمهیداتی 
نظیر رواق و طاقگان، در جهت رعایت مقیاس انسانی در پیاده راه ها 

گام بردارند. )موسوی،1392(
رمضانــی و دادگر در پژوهشــی با عنوان ســطح بندی معابر بر 
اســاس حجم جریان حرکت پیاده با استفاده از تحلیل های ساختار 
فضایــی انجام داده اند. روش این پژوهــش ارائه روش تحلیلی برای 
ســطح بندی معابــر از نظر حجــم جریان حرکت پیاده بر اســاس 
ســاختار فضایی اســت. مهم تریــن عوامل موثر بــر حرکت پیاده 
در حوزه ســاختار فضایی، شناسایی شــده و هر یک مورد بررسی 
قرار گرفته اند. نهایتاً ســه شــاخص پیکره بندی فضایی، کاربری و 
نفوذپذیــری معابر در نظر گرفته شــد و نتیجه کار انتخاب خیابان 
فجر به عنوان مناســب ترین نمونه حجــم جریان حرکت پیاده بود. 

)رمضانی و دادگر، 1396(.

جدول شماره 1: جمع بندی نظرات اندیشمندان و محققان شهرسازی
معیارهای پیشنهادی روش هدف افراد

ارتقاء کیفیت زندگی، سرزندگی، دسترسی، حضور، استفاده و 
فعالیت، انطباق، حس مکان، امنیت، مقیاس انسانی

کاربردی- 
توصیفی - تبیینی ارتقاء خوانایی و وضوح فضای شهری کوین لینچ، 1388

تنوع فعالیتی، نظارت، سرزندگی پیاده روها، ترکیب متنوع 
ساختمان ها، اختلاط اجتماعی، انعطاف پذیری، فضای سبز، 

مبلمان شهری، انتظام خدمات حمل ونقل عمومی، نفوذپذیری 
)کوچکی بلوک ها(، حس مکان، امنیت، مقیاس انسانی، فضای 

عمومی، تعاملات اجتماعی

تحلیلی - تبیینی - 
کاربردی

افزایش سرزندگی و تنوع در فضای 
عمومی و کارآیی شهر، توجه به 

جنبه های اجتماعی و عملکردی خیابان 
و پیاده روها

j. Jacobs, 1961

قابل زندگی بودن، ایمنی، سلامتی، دسترسی به تسهیلات و 
امکانات تفریحی، تنوع اجتماعی، اصالت و معنی، تامین آسایش 

عابران، اختصاص فضا به پیاده، محدود کردن حرکت سواره
تحلیلی- کاربردی تعریف محیط شهری مطلوب و ارائه 

اهداف برای افزایش قابلیت زندگی دانلد اپلیارد، 1382

افزایش تعاملات اجتماعی، حضور گروه های مختلف سنی، 
کاهش حرکت سواره

تطبیقی - 
کاربردی

ارزیابی تأثیر آمد و شد بر زندگی مردم 
و واحدهای همسایگی

دانلد اپلیارد و مارک 
لینتل، 1969

کیفیت محیط، تنوع اجتماعی، جذابیت، سرزندگی، آرام سازی، 
فضاهای همگانی، مبلمان شهری، امنیت، راحتی، لذت بردن، 

مطلوبیت، تعامل اجتماعی
توصیفی - تبیینی

تعریف انواع فعالیت ها در فضای عمومی 
و توجه به نقش خیابان در زندگی 

اجتماعی انسان
یان گل، 1387

مبانی نظری
اگــر بپذیریــم که بخــش مهمــی از برخوردهــای اجتماعی و 
فرهنگی در فضاهای شــهری اتفاق می افتــد، در آن صورت نقش 
فضاهــای پیاده در تقویــت بنیان های اجتماعی و فرهنگی شــهر 
غیر قابل انکار می نماید. حرکــت پیاده طبیعی ترین، قدیمی ترین 
و ضروری ترین شــکل جابه جایی انسان در محیط است )قربانی و 
جام کســری، 1389: 60(. پیاده روی هنوز هم مهم ترین امکان برای 

مشــاهده مکان ها و فعالیت ها و احســاس شــور و تحرک زندگی 
و کشــف ارزش ها و جاذبه های نهفته در محیط شــهری به شمار 
می آیــد. لــذا پیاده راه ها معابری بــا بالاترین حد نقــش اجتماعی 
هســتند که می توانند شــور و زندگی را به شــهر آورده، مردم را به 
حضور داوطلبانه در شهر تشویق کنند و در نتیجه، پایداری شهر را 
تضمین نمایند )اکبرزاده مقدم لنگرودی و همکاران، 1395: 126(.

زمانی سامانه حمل و نقل پایدار می گردد که به طور همه جانبه 
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کلیه جنبه هــای اجتماعی، اقتصــادی و زیســت محیطی را مورد 
توجه قرار دهد. نیاز به ســفر، متناســب با نیازهای همه قشــرهای 
جامعه، اســتفاده از روش های حمل و نقل با کمترین اثرات ســوء 
زیســت  محیطی و حداقل استفاده از منابع مالی و انسانی به عنوان 
جنبه های متفاوت یک ســامانه حمل و نقل شــهری پایدار مطرح 

گردیده اند )فیضی و همکاران، 1391: 181(.
در سال های اخیر پیاده مداری و افزایش قابلیت پیاده ها با توجه 
به مفهوم شــهر پایدار، شــهر فشرده، رشد هوشــمند و ... از طرف 
بسیاری از برنامه ریزان شهری به عنوان یک فرم پایدار از شهر مورد 
پذیرش قرار گرفته اســت. بر اســاس عقیده یان گل، فعالیت های 
پیــاده در فضاهــای عمومــی را می توان در ســه گروه جــای داد: 
فعالیت های ضروری، فعالیت های انتخابی و فعالیت های اجتماعی 
)رمضانی و دادگــر، 1396( که در ارائه شــاخص های پیاده مداری 
همــه این فعالیت ها در نظر گرفته می شــود. توجه به پیاده مداری 
در راســتای کاهش ازدحام خودرو و معمولا در مرکز شــلوغ شهر 
صورت می گیرد و به مســائلی چون: فعالیت های تجاری، امنیت، 
تعادل اکولوژیک، ســرزندگی و ... می پردازد. در عین حال مسائل 
محیطی و منطقه ای را هم که شــامل فرهنگ و تاریخ اســت، در 
بر می گیرد. کاهش ســرعت در مکان های مناسب، باعث افزایش 
کارایی محیط و ســلامتی انســان می گردد. به طور کلی توجه به 
بحث پیاده شــامل اصولی اســت که ریشــه در تعریف مولفه های 
مربــوط به آن دارد تا بتوان شــاخص های مناســبی را بــا توجه به 
مطالعات و تحقیقات میدانی به دســت آورد. طبق اطلاعات قبلی 
مولفه هــای عملکردی، محیطی و اقتصادی بــرای این پژوهش در 

نظر گرفته شده است.

نمودار شماره 2: مولفه های پیاده مداری

پیاده مداری
در پی نزول کیفیت زندگی شهری در اروپا که در اواخر دهه پنجاه 
قرن بیســتم شدت گرفت، توجه به مســئله حضور انسان و حرکت 
پیــاده افزایش یافت. تفاهم بر ســر اهمیت فضای پیــاده در مقابل 
پیامدهای ســرعت و ماشینیزم در فضای مدرن شهری، از ابتدای قرن 
بیســتم و به موازات آن، تحول رویکردهای نظری در زمینه فضاهای 
مطلوب شــهری، افکار عمومی را متوجه اصلاح و تعبیه کندراه های 
اامن و قابل کنترل برای پیاده ها کرد )کلانتری خلیل آباد، 1395: 4(.

تفکر مدرنیسم در ایران، توسعه خیابان های عریض و توجه به ماشین 
به جای انســان و به تبع آن مکان های نامناسب پیاده را به همراه داشته 
است. وجود فضاهای پیاده در عصر حاضر به ویژه در مکان های دارای 
هویت و قدمت شــهرها باعث افزایش تعاملات اجتماعی شهروندان 

می شود. نیاز انسان به پیاده روی در تمامی جنبه های جسمی و روحی 
تاثیرگذار بوده و جزئی از فعالیت های روزانه شهروندان به شمار می آید. 
اگرنیازهای پیاده در اکثر فضاهای شهری مورد توجه قرار گیرد باعث 
بوجود آمدن اندیشــه های پیاده مداری در راستای سلامت جامعه می 

شود. )عباس زاده و تمری، 1391: 1(.
فضای شــهری تنها یک مفهــوم کالبدی نیســت، بلکه کنش 
تعاملات شــهروندی و فعالیت های شــهری را نیز در برمی گیرد و 
در حقیقت با حضور انســان و فعالیت اوســت کــه معنا می یابد. 
پیــاده راه به عنوان یکی از فضاهای شــهری نقش مهمی در ارتقاء 
فعالیت هــای اجتماعی-فرهنگی جامعه ایفا می کند. حرکت عابر 
پیاده در پیاده راه ها، به واســط طراحی مناســب و شــناخت مبتنی 
بر جنبه های منظرین شــهر، موجب افزایــش ادراک، ارتقاء هویت 

و احساس تعلق به محیط و زیبایی می شود )تشکری، 1397: 7(.
تا قبــل از ورود مدرنیته به دنیای بشــریت، شــهرها به نســبت، 
فضاهای بهتــری را برای زندگــی فراهم می نمودنــد. یکی از این 
فضاها، پیاده راه های موجود در سطح شهر است که توسط خودروها 
مورد تهاجم قرار گرفتند و زندگی جمعی در آن کمرنگ شــده و 
در مــواردی رو به متروکی می رود و با وجود آگاهی مســئولان امر 
و اقدامات مقطعی و گاه مســتمر صورت پذیرفته در راستای بهبود 
و بازآفرینی، هیچ یک، منجــر به ایجاد رضایت مندی و احیای آن 

نشده است )نجارزاده، 1397: 7(.
کیفیت پیاده راه ها و تمایل مردم به پیاده روی که به عواملی چون 
حس ایمنی و امنیت، حضور دیگر شهروندان، دسترسی بصری و 
کالبدی، دید در شــب، مقیاس و حس محصوریت، تنوع بصری، 
راحتی آمد و شــد و جذابیت و مصفا بودن پیاده راه بســتگی دارد. 
)Park et al., 2014(  بر ســلامت جســمانی شــهروندان تأثیر قابل 
توجهــی دارد. )Duncan et al., 2011(. در زمینۀ دوچرخه ســواری 
نیز امنیت )به ویژه برای کودکان و افراد مســن( نقش مهمی را ایفا 

می کند. )صادقی و همکاران، 1396: 22(
موضوع گســترش مســیرهای پیاده و دوچرخه به ویژه در مقیاس 
محلـــه به طور خاص در بافت هــای تاریخــی از اهمیت ویژه ای 
برخــوردار اســت. در واقع تقویــت پیاده مداری از اصول اساســی 
نوشــهرگرایی اســت که در شــهرهای ایرانی - اســلامی با ایجاد 
مسیرهای سرپوشیده با هدف آسایش اقلیمی برای عابر پیاده بر آن 
تاکید شده اســت. ویژگی دیگر پیاده مدار بودن، قرارگیری بیشتر 
کاربری ها در فاصله قابل دسترس و نزدیک از خانه و محل کار است 
که با تعریف مراکز محله فعال و مکان یابی مناســب کاربری های 
مورد نیاز در آن می توان این اصل را جامه عمل پوشاند. پیاده روی، 
مهم ترین امکان برای مشاهده مکان ها و فعالیت ها و احساس شور 
و تحرک زندگی و کشــف ارزش ها و جاذبه های نهفته در محیط 
شــهر اســت. این پدیده از نظر ادراک هویـــت فضایی، احساس 
تعلق به محیط و دریافت زیبایی از اهمیت اساسی برخوردار است 
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)مهدی زاده، 1389: 7(؛ اما غفلت از ســاماندهی و برنامه ریزی برای 
حرکت پیاده یکی از نقایص شهرسازی معاصر است که موجب از 
دست دادن کیفیت فضاهای شهری امروز شده است. فضاهای پیاده 
مدار، ترکیبی از فرم ها، فضاها و عملکردهای پر تنوعی هستند که 
در پیوند بسیار نزدیک با یکدیگر در خدمت تأمین دامنه وسیعی 
از نیازهای انســانی شهری، کل واحدی را در مرکز شهرها به وجود 
آورده و به آن هویت بخشیده اند. همچنین، یکی از راه های تجدید 
حیات مدنی مراکز شهری، محورهای پیاده هستند که نقش موثری 
در کشف و ادراک محیط کالبدی و اجتماعی شهر دارند و مظهر 

تمدن، هویت و مدنیت شهرند )اسداللهی، 1383: 9(.
امــروزه بر کارکردهــای عمومی و نقش پیــاده راه به عنوان یک 
مــکان گردهمایــی روزانــه وعاملــی در جهت ایجاد ســرزندگی 
اجتماعی به شــدت تاکید می شود. فضای باز شهری همواره جایی 
اســت که یک فرد رفتار اجتماعی خود را تمرین و تجربه می کند. 
مکانی که برای پیاده در نظر گرفته شــده وابستگی های اجتماعی 

را ایجاد می کند )کاشانی جو، 1393: 180(.
ویژگی های عابر پیاده )انسان(

اهداف راهبردی برنامه ریزی و طراحی پیاده به پنج گروه تقســیم 
می شــود که عبارت اند از: بهبود مدیریت ترافیک، بهبود ســیمای 
کالبدی شهر، بهسازی محیط زیســت شهری، بهبود وضع خرید و 
خدمات، تقویت زندگی اجتماعی و فرهنگی. همچنین ساماندهی 
حرکت پیاده به عنوان جزئی از کل نظام حرکت و شبکه ارتباطی در 
شهر تابع بســیاری از عوامل اقلیمی، کالبدی، اجتماعی و فرهنگی 
اســت )کاشــانی جو، 1393: 38(. وجه غالــب در نگرش های پیاده 

محور، توجه به انسان به عنوان استفاده کننده اصلی از شهر است.
دو ویژگــی انعطاف پذیری و خود تنظیمی ســریع باعث تمایز 
حرکت پیاده از ســایر انواع ترددها می شود. قابلیت انعطاف پذیری 
پیاده این امکان را می دهد تا به دلخواه، خود را با شــرایط مختلف 
طبیعــی وفق دهد )معینــی، 1392: 23(. او راه خود را به راحتی در 
ناهموارترین اراضی پیدا می کند و به فضای کمی نیاز دارد و خود 
را با شرایط جوی مختلف تطبیق می دهد. طی هزاران سال، سازگار 
بودن عابر پیاده از لحاظ زیست محیطی، ثابت شده است. از سوی 
دیگر، نیازمندی بدن انسان به انرژی، به مقدار زیادی مانع از اتلاف 
بیهــوده آن می گردد. به همیــن جهت با نگاهــی کلی، می توان 
ســاختارهای مناسب را که بشر برای کشاورزی، سکونتگاه ها و دفع 
زباله در  نظام های اجتماعی گوناگون و با شرایط فرهنگی متفاوت 
به وجود آورده، دید. ســاختارهایی که تا قرن نوزدهم جزء امتیازات 
او محسوب می شد. حتی امروزه، پیدایش روش های بسیار متفاوت 
تهیه خوراک، اشــکال گوناگون زندگی، دســتاوردهای فرهنگی و 
ویژگی های متفاوت ارزشمند انســانی، مدیون عابر پیاده و قابلیت 

انطباق اوست.

سرزندگی در پیاده راه 
یکــی از ابعاد مهــم جابه جایی عابــر پیاده، تعامــلات اجتماعی 
فرهنگی شهروندان در شهر است و تاثیری که بر سرزنده بودن شهر و 
محیط همسایگی دارد )معینی، 1392: 36(. در پیاده راه ها همواره باید 
زندگی اجتماعی در جریان باشد و سرزندگی از ویژگی های اساسی و 
اصلی آن است. دو کیفیـت مهم که منجر به سرزندگی پیاده راه ها می 
شود تنوع و نفوذپذیری این فضاهاست. یکی از سیاست های رسیدن به 
تنـوع در طول مسیر با توجه به اینکه مسیر پیاده مختص حرکت عابر 
پیاده طراحی می شود، نماد و نشانه های شهری است کـه یـا برگرفته از 
کالبد موجود بوده یا بر اساس شرایط موجود و ارزش های بافت طراحی 
می شود، که به خوانایی مسیر می افزایـد و آن را به نماد تبدیل می کند. 
از دیگر عواملی که به ســرزندگی و تنوع پیاده راه ها می انجامد ایجاد 
کاربری های متنوع و متناسب با هر بخش پیاده راه، استقرار کاربری های 
خدماتی )که تداوم حضور شــهروند را در پی دارد(، همچنین استقرار 
کاربری های اوقات فراغت، تنوع مبلمان در طول مســیر و هماهنگی 
روشنایی مسیر بدنه ها و تأکید روشنایی بر بناها و عناصـــر شـاخص 
است )یدی همدانی و همکاران، 1390: 79(. کارشناسان بر این عقیده 
اند که در فضاهای ســرزنده یک شهر تنوع و حق انتخاب برای افراد 

پیاده فراهم می باشد.
ویژگی های جریان حرکت پیاده

بر اســاس آمار منتشــره در ایران، بین 30 تا 45 درصد ســفرهای 
درون شهری به صورت پیاده صورت می گیرد )معینی، 1392: 83(.

در برابر ویژگی هایی که به حرکت پیاده پاســخ می دهند، مازلو 
از سلسله مراتب نیاز اساســی انسان در فضای شهری سخن گفته 
اســت که در یک ارتباط دو سویه، این حرکت پیاده است که قادر 

به پاسخ گویی به آنهاست. این نیازها عبارت اند از:
-نیازهای فیزیولوژیکی برای تعادل گرما و راحتی؛

-نیازهای امنیت و آسایشی برای احساس ایمنی نسبت به آسیب ها؛
-نیازهای وابستگی برای متعلق بودن به یک جمع؛

-نیاز به خودشــکوفایی برای ارائه نظر و قدرت تصمیم گیری؛ 
)گل، 1387: 31(.

نیازهای اصلی عابران پیــاده را به لحاظ روانی )معنوی( می توان 
در پنج عامل زیر خلاصه نمود:

-پیوســتگی: عابران پیاده به لحاظ روانی بیشــتر به شبکه های 
پیوســته تمایل دارند که همه مبدأها را بــه مقصدها، بدون وقفه و 

بریدگی، ارتباط دهد.
-کوتاهی: پیاده ها نســبت به فاصله ها حســاس تر بوده و عموماً 
مسیرهای کوتاه را انتخاب می کنند؛ اما اگر مسیرها جذاب باشند، 

سفرهای پیاده طولانی تری صورت می گیرد.
-زیبایی و امنیت: پیاده ها در اجاهای خلوت، خود را کاملا بدون 
دفاع حس می کنند و به مســیرهایی نیاز دارند که در آنها احساس 

امنیت کنند.



53

ری
شه

ی 
ها

ضا
ر ف

 د
گی

ند
رز

س
د 

کر
وی

ا ر
ی ب

ار
مد

ده 
پیا

اء 
تق

ار
ی 

نج
س

ن 
کا

ام

-ایمنی: به دلیل حساســیت پیاده ها لازم است ایمنی در تمامی 
مسیر فراهم گردد.

- راحتی: مسیر راحت، مشوق پیاده روی است )کاشانی جو، 1385: 34(  

نمودار شماره 3: نیازهای  پیاده مداری
ماخذ: کاشانی جو، 1385: 34

در این راستا با بررسی مفاهیم و مبانی نظری در ارتباط با موضوع 
مــورد مطالعه، پژوهــش به ســمت تعیین یک چارچــوب نظری 
منسجم هدایت می شود. بر اســاس مطالعات، مولفه  های شاخص 
در ســازماندهی فضا که می تواند به سرزندگی پیاده راه منجر شود، 
شــامل: فعالیت، فــرم و معنا هســتند که در صــورت انطباق این 
مولفه ها می توان حس ســرزندگی و احترام به فضا را افزایش داد تا 
الگوهای رفتاری مثبت تقویت شود وسطح کارایی فضا نیز افزایش 
یابد. با مقایســه ای که بین نتایج حاصــل از مفاهیم نظری و موارد 
عملــی صورت گرفت، می توان چارچوب پژوهش را بر مبنای فرم 
وفعالیت اجتماعی دسته بندی کرد وبه بررسی دلایل انجام رفتارهای 

مناسب و نامناسب در فضا پرداخت.

معرفی شهر
وســعت شــهرها و فاصله میان مراکز مختلف آنها در شــهرهای 
قدیمــی چنان بود که شــهروندان بــا پای پیاده از نقطــه ای به نقطه 
دیگــر می رفتند و از آنجا که تنها وســیله جابه جایی افراد و کالاها 
چارپایان بودند به دلیل ســرعت و نحــوه حرکت آنها الزاماً نیازی به 
متمایــز بودن راه ها و فضاهــای ارتباطی پیاده و ســواره از یکدیگر 
احساس نمی شــد. این گونه الگوی حرکت در شهر نه تنها پیوندی 
تعاملی، حسی و ذوقی میان شهر و شهروندان برقرار می کرد، بلکه 
به راه ها و معابر شهری، خصلتی اجتماعی و فرهنگی نیز می بخشید 
)کاشــانی جو، 1393: 34(. امروزه در سرتاسر دنیا مراکز شهری سواره 
محــور، به سیســتم پیاده راه ها تبدیل شــده اند. در واقــع زندگی در 
فضاهــای عمومی چه نزدیک و چــه دور از فعالیت های تجاری، به 
طور برجسته ای افزایش یافته است و زندگی شهری کاملًا تفریحی و 

اجتماعی رشد یافته است )نادری و ابراهیم، 1394: 50(.
بافت تاریخی ســنندج در دوره صفویه، زمان حکومت شاه صفی 
)1046ه.ق( بنــا نهاده شــد و در دوران صفویه، زندیه، قاجار و پهلوی 
پیشــرفت کرد. سبک و ساختار شــهر به فرهنگ، و آداب و رسوم 
مردم بستگی داشت که یک قسمت مربوط به جو حاکم بر کشور 
و قســمتی مربوط به اقلیم، فرهنگ و توانایی مالی منطقه می شــد. 
بر همین اســاس فضاهــا درونگرا و در عین حال نمــای بناها دارای 
تزئینات بوده اند و هرشخصی بنا بر توانایی مالی، سردرهای باشکوه 
برای خانه خود اجرا کرده است )بهمنی و همکاران، 1395، 58- 59(. 
شهر سنندج بافت کوهستانی داشته و شریان ها دارای تراکم مناسب 
برای اقلیم سرد بوده اند که در دوران پهلوی اول این بافت دستخوش 

اصلاحات صنعتی قرار گرفت.

جدول شماره 2: ویژگی های جریان حرکت پیاده
توضیحات ویژگی ها

فضا عنصری است که قابلیت افزایش پیدا کردن ندارد. از این رو مشارکت کنندگانِ تردد آهسته در بهره برداری از فضا، 
برتری بیشتری نسبت به شرکت کنندگان سریع السیر دارند. سطح کمتر مورد نیاز

سرعت حرکت پیاده غالباً بین 2 تا 7 کیلومتر در ساعت یا بین 0/6 تا 2 متر بر ثانیه است و باید به محدوده سرعت برای عابر 
پیاده که بین صفر تا 36 کیلومتر در ساعت است، توجه شود. سرعت کم

هیچ وسیله نقلیه شخصی در خشکی دارای چنین قابلیت صعود بالایی به مانند عابر پیاده نیست. میزان قابلیت صعود
منابع انرژی محدودی که انسان نیاز دارد برای حرکت مصرف کند، خود تنظیمی موثری را پدید می آورد. رفت و آمد 

دائمی و پیوسته برای عابر پیاده فقط به طور محدود امکان پذیر است. از این رو محل های کار باید تابع محل سکونت آنها 
باشد و تحقق این امر نیاز به انعطاف پذیری زیادی دارد.

تأمین انرژی از سیستم زیست 
محیطی

ایجاد جریان اطلاع رسانی هماهنگ با سرعت عابر پیاده، بیشترین میزان ایمنی تردد را تضمین می کند. در این نوع تردد 
کنترل اجتماعی رفتارها، رشد زیادی کرده است. در رفت و آمد منظم و از پیش تعیین شده عابر پیاده، احساس ناامنی بسیار 

به ندرت به وجود می آید.
میزان ایمنی تردد

مزاحمت صوتی ایجاد شده توسط عابر پیاده معمولا قابل صرف نظر است و در مواردی که نتوان آن را نادیده گرفت، 
شدت سروصدای ایجاد شده، پایین تر از حد شدت صوتی اتومبیل قرار دارد.

 شدت صوتی کمتر 
)آلودگی صوتی کمتر(

عابر پیاده در عمل گازهای سمی تولید نمی کند. نابودی جنگل ها نیز ناشی از دود و گاز عابر پیاده نیست و نخواهد بود. 
تهدید بنیادی اکولوژیکی توسط عابر پیاده اتفاق نمی افتد. آلودگی زیست محیطی

مسیر عابر پیاده را می توان به نحوی مطلوب با محیط و مناظر اطراف وفق داد. سطح مورد نیاز برای حرکت عابر پیاده زیاد 
نیست. سازگاری با مناظر



54

13
98

ار 
 به

م  
نج

و پ
ی 

س
ره 

شما
  

م  
نهـ

ل 
سا

  
ي 

ش
وه

پژ
ي ـ 

لم
ه ع

نام
صل

ف

نمودار شماره 4: تأثیر اقلیم سرد بر میزان فشردگی، تراکم بافت و حد قلمرو
ماخذ: نقره کار، 1389

سنندج
ســنندج به کردی ســنه یا کورســان نامیــده می شــود، بعد از 
کرمانشــاه دومین شهر بزرگ کردنشین و بیســت و سومین شهر 
بزرگ ایران، مرکز اســتان کردستان در غرب ایران است. سنندج به 
لحاظ موقعیت جغرافیایی و فعالیت های شهرســازی عصر صفوی 
و قاجار، از بافت شهری ســنتی با ارزشی برخوردار است. این شهر 
در هسته مرکزی خود با معضل ترافیک دست و پنجه نرم می کند 
و خیابان های سنتی آن توان و کشش خودروهای دهه 90 را ندارند. 
این خیابان های سنتی و با صفا که زمانی در دهه های گذشته معبری 
مناسب برای عبور و مرور کالسکه و تعدادی خودروی محدود بود، 
اکنون با همان اندازه، پذیرای حجم سنگینی از خودروهای عبوری 

است که توان و کشش آن را ندارد.
خیابان های هســته مرکزی شــهر نظیر فردوســی، امام خمینی، 
انقلاب، طالقانی، صلاح الدین ایوبی، شــهدا و ... هم اکنون زیر بار 
ترافیکی بســیار سنگینی در طول روز قرار گرفته اند؛ در حالی که 
همیــن خیابان ها در دهه های قبل با چنین نیتی احداث نشــده اند 
و اکنون به عنوان گره ترافیکی شــهری محســوب می شوند. سوق 
دادن مردم به سمت استفاده از ناوگان حمل ونقل عمومی، دوچرخه 
و پیــاده روی در شــهر می توانــد از راهکارهــای پیشــنهادی برای 
کاهش معضل ترافیک شــهری در سنندج باشد. سنندج که اکنون 
خیابان هایی با معماری دهه 40 و ترافیکی به وســعت دهه 90 دارد، 
نیازمند مدیریتی صحیح و هوشــمند اســت تا معضل ترافیک به 

)URL1( .بزرگ ترین دغدغه مردم تبدیل نشود
ایــن معضل ناشــی از عرض کــم معابر، تمرکــز فعالیت های 
تجاری در قلب شهر، ضعف سیستم حمل و نقل عمومی، افزایش 
جمعیت، عــدم تمرکز زدایی، تردد خودروهای تک سرنشــین در 
ساعات اوج ترافیک و استقرار بازار شهر در محدوده اطراف میدان 
انقلاب اســت. ترافیک سرســام آور شــهر با توجه به اینکه شــهر 
بســیار بزرگی هم نیست، بارها و بارها توسط رسانه ها و تعدادی از 
مسئولان مورد تحلیل و بررسی قرار گرفته است و هرکدام انتقادی 
به این موضوع وارد کرده اند. هســته اصلی ترافیک در مرکز شهر و 
قلب شــهر سنندج است که با افزایش تعداد وسایل نقلیه شخصی 
و تاکســی های بی مسافر در این قسمت مواجه است و عرض کم 
معابر و تعرض دست فروشــان و مغازه هــا و مراکز فروش به حریم 
پیاده روهــا و در نتیجه عدم رعایت حریــم پیاده روها و روی آوردن 
عابران پیاده به خیابــان و محل عبور و مرور خودروها یکی دیگر 

از این مشکلات است.

تصویر شماره 1: ازدحام ترافیک در هسته مرکزی شهر
URL1:ماخذ

خبرگــزاری مهر در تاریــخ 16 دی ماه 1392 اذعان کرد: ریشــه 
مشــکلات ترافیکی سنندج عابران پیاده هســتند. جانشین پلیس 
راهور شهرســتان ســنندج اظهار داشت: ریشه مشــکلات ترافیکی 
سطح شهر ســنندج عابران پیاده هستند که به دلیل نامناسب بودن 

)URL2( .وضعیت پیاده روها در خیابان ها تردد می کنند
ازدحام ماشــین در ســاعات پایانی روز باعــث آلودگی صوتی، 
آلودگی هوا و دیگر مشــکلات فرهنگی و اجتماعی اســت. ســد 
معبر که علاوه بر حضور دست فروشان به دلیل تجمع مراکز اداری، 
تجاری و بهداشــتی ایجاد شده، باعث تردد کنترل نشده ای در این 
قسمت می شــود. ریتم نامناســب جداره ها و تأسیسات ناموزون و 
ســایر کاربری های مزاحم در این منطقه وجود دارند که همگی از 

جمله مشکلات ترافیکی به حساب می آیند.
محــور خیابــان امــام خمینــی)ره( از اصلی تریــن محورهــای 
شــهر ســنندج به شــمار می آید که قرارگیری بازار شــهر سنندج 
و کاربری هــای متفــاوت در آن اهمیت محــور را دو چندان کرده 
اســت. میزان تعامات اجتماعی به ویــژه در روزهای غیر تعطیل، به 
دلیل تجاری بودن خیابان امام خمینی، بســیار بالاست. در روزهای 
تعطیل نیز حضور دست فروشــان تا حدودی موجب حفظ پویایی 
و رابطه میان مردم و فضا می شــود، هرچند که در ســاعات شــب 
این ارتباط تقریباً کاملًا قطع می شــود. غلبه ســابقه سکونت بیش 
از 30 ســال بخش عمده ای از ســاکنان و شــاغلان، یکی از نقاط 
قوت این محدوده به شمار می آید )حبیبی، 1385: 9(؛ اما با توجه 
به شــرایط موجود، این تهدید وجود دارد که ساکنان کنونی محله 
از محل ســکونت خود مهاجرت نمایند. میزان تعاملات اجتماعی 
به ویــژه در روزهای غیر تعطیل، به دلیل تجــاری بودن خیابان امام 
خمینی بســیار بالاست. در روزهای تعطیل نیز این تعاملات هـــر 
چند تــا حدی کاهش می یابــد، اما همچنان برقرار اســت. وجود 
دست فروشان و پاتوق های گروهی هم باعث افزایش تعاملات شده 
است. این محور دارای عملکردهای تفریحی، گردشگری، تجاری 
و فرهنگی است که از لحاظ طراحی شهری و معماری بسیار حائز 

اهمیت است.
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تصویر شماره 2: موقعیت قرارگیری استان کردستان
ماخذ: نگارنده

تصویر شماره 3: موقعیت شهرستان سنندج در استان کردستان
ماخذ: نگارنده.

نقشه شماره 1: جایگاه محدوده مورد مطالعه در شهر سنندج
ماخذ: نگارنده

نقشه شماره 2: بناها و بدنه های مهم در محدوده مورد مطالعه
ماخذ: نگارنده

جدول شماره 3: معرفی تصویری پاره ای از بناها و بدنه های دارای 
ارزش تاریخی

تصویر معرفی

مسجد جامع

خانه کرد

بازار

بناهای قدیمی

ماخذ: نگارنده
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خیابان امام خمینی
خیابــان امام خمینی یکی دیگــر از خیابان های صلیبی متصل 
به میدان انقلاب اســت که در سمت مقابل خیابان انقلاب، بخش 
مرکزی شــهر سنندج را از طریق خیابان استانداری به میدان پادگان 
و کمربنــدی غربــی شــهر متصل می کنــد. این خیابــان پذیرای 
کاربری هــای تجاری از قبیل فروش طــلا و جواهر، فروش موبایل، 
موسسات اعتباری و بانک ها، فروش کیف و کفش و اغذیه فروشی 
است. دو بنای تاریخی مسجد جامع و عمارت آصف در مجاورت 

این خیابان قرار دارند. 
عــرض این خیابان 24 متر بوده و طول آن 566 متر اســت، البته 
این خیابان توسط تقاطع خیابان شهدا به دو قسمت تقسیم شده و 

یک قســمت آن از سه راه شهدا تا میدان انقلاب 360 متر و دارای 
محدودیت ترافیکی در 50 درصد مسیر و خط مخصوص تاکسی 
و مســیر کلًا یک طرفه است و قســمت دیگر آن دو طرفه است 

)حبیبی، 1385: 10(.
تحلیل ویژگی های محدوده هسته مرکزی شهر سنندج با استفاده 

SWOT از تکنیک
 در ایــن بخــش از مطالعــه، تکنیــک SWOT به عنــوان ابزار 
استراتژیک و آنالیز یافته های مطالعات معرفی و به کار گرفته شده 
است. در این تکنیک از فرصت ها و نقاط قوت در مقابل تهدیدها 
و نقاط ضعف، برای تحلیل عوامل بررســی شــده و دســتیابی به 

راهکارها، حداکثر بهره گرفته شده است.

 
تصویر شماره 4. مسیرهای اصلی و فرعی و محلی سایت مورد پژوهش

ماخذ: نگارنده

جدول شماره 4: ویژگی های کالبدی فضایی خیابان امام خمینی)ره(
عوامل بیرونی عوامل درونی

زمینه ها
تهدیدها فرصت ها نقاط ضعف نقاط قوت

بـه علـت عـدم  تنـزل کیفیـت کالبـدی 
ارائـه  عـدم  و  دولـت  سـرمایه گذاری 
خدمات مناسـب شهری در کل محدوده

آسـیب پذیری بـالای اغلـب قطعـات در 
برابـر بلایـای طبیعـی مانند زلزلـه به دلیل 

فرسـودگی شـدید کالبدی
عـدم توجـه سـاخت و سـازهای جدیـد 
بـه الگوهـای سـنتی و ایجاد اغتشـاش در 
سـازمان کالبـدی در محـدوده ای ماننـد 
سـاختمان حسـینیه در جوار بنای مسـجد 

جامع شـهر سـنندج
اکثـر  در  کالبـدی  تشـدید  فرسـودگی 
صـورت  در  محـدوده  بخش هـای 

آن بـه  بی توجهـی 
بازسـازی  قالـب  در  محـدوده  نوسـازی 
قطعـات ریزدانـه با تراکم سـاختمانی بالا 

امـکان تعریـف پـروژه و تجمیـع 
دارای  محدوده هـای  نوسـازی 

بافـت ریزدانـه
امکان مرمت ابنیه باارزش میراثی 
و ایجاد محدوده گردشـگری در 
بافت تاریخی مرکز شـهر سنندج

استحکام بخشی به ساختار کلان 
شـهر و تقویـت هویـت کالبـدی 

آن
قطعـات  از  بهره گیـری  امـکان 
میان دانـه و بزرگ دانـه بـه عنـوان 
در  توسـعه  محـرک  نطفه هـای 
قسـمت هایی از محـلات  بافـت 

مرکـزی شـهر سـنندج

فرسودگی کالبدی بافت مسکونی
کیفیت پایین ساخت در محدوده

عدم انسـجام ساختار فضایی و گسستگی 
بافت محدوده

ریزدانگـی بخش هایی از محـدوده بافت 
قدیمی

وضعیـت نامناسـب بدنه هـا و جداره های 
صلی ا

پـر بـودن بافـت و نبـودن اراضـی آزاد و 
بایـر در بخش هـای عمـده ای از بافـت

عدم کنترل ضوابط و قانونمندی ها
محیـط  از  حفاظـت  در  قوانیـن  ضعـف 

زیسـت

حضـور عناصـر شـاخص کالبـدی 
شـهر )ماننـد مسـجد جامـع و بـازار 
شـهر سنندج( که در هویت-بخشی 
کالبدی محدوده موثـر خواهد بود.

وجـود ابنیـه یادمانـی و خاطـره ای 
دارای معمـاری بـا ارزش و بومـی 
و گذرهـای قدیمـی در محـدوده 
و  سـرتپوله  محـلات  تاریخـی 
آغازمـان که امـکان پیوند و تداوم 
هویـت کالبـدی بافت مزبـور را با 
از آنهـا در طراحـی  الگوبـرداری 

بدنـه محـور ایجـاد می کنـد.

فضایی - کالبدی

ماخذ: نگارنده
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جداره
جداره خیابان یکی از مسائلی است که مورد بررسی قرار گرفته 
اســت؛ لذا عکس ها در این بخش از تحلیل از جداره خیابان تهیه 
شده اند. تصویر زیر که توســط نگارنده گرفته شده جداره خیابان 

را معرفی می کند.

تصویر شماره 5: جداره ها و ظرفیت تردد پیاده در خیابان امام خمینی)ره(
ماخذ: نگارنده

جدول شماره 5: جدول تحلیل ویژگی های منظر برای محور امام خمینی)ره(
تحلیل ویژگی های منظر با تأکید بر کیفیات خاص عناصر خرد منظر

در بخش هایی از جداره متعلق به دوران قاجار و پهلوی اول می توان به بازخوانی ارکان افقی پرداخت ارکان افقی
ارکان

نما

عدم امکان بازخوانی ارکان افقی در طول جداره خیابان - با این وجود در بخش هایی از جداره متعلق 
به دوران قاجار و پهلوی اول می توان به بازخوانی ارکان افقی پرداخت  ارکان عمودی

اغتشاش بسیار در بازشوها و استفاده  از گونه های ناهماهنگ-تنها در قسمت های قدیمی تر نما می توان 
هماهنگی را بین بازشوها دید نظم روزنه ها

اجزا

بیشترین مساحت بدنه خیابان را کاربری تجاری و نیز اداری تشکیل می دهد   سطح همکف
بسیار زیاد اعم از تابلوها - انواع پلاکاردها و بخشی از کالاهای قابل عرضه و نمایش در فضای خیابان  الحاقات به نما

یکی از مهم ترین عوامل اغتشاش وجود تابلوها در اندازه های مختلف عملکرد و نمایش بر فراز 
واحدهای تجاری - موازی با جداره یا عمود بر آن است که بدون هیچ ساماندهی و یا هماهنگی در 

کنار یکدیگر قرار گرفته و درصد بسیار زیادی از مساحت نمای جداره را اشغال نموده اند. 

عناصر گرافیکی 
-تابلوها

جداره های دارای ارزش قدیمی آجری و جداره های نوسازی که از بافت قدیم الگو گرفته اند )نزدیک 
به بنای آصف( نیز آجری و بقیه از مصالح متفاوتی اعم از آلکوباند، نمای سنگ و سیمان استفاده 

نموده اند.
جنس غالب نماها

به صورت تصادفی برخی از نماها از رنگ غالب قرمز  استفاده نموده اند. کاربرد رنگ

التقاطی سبک غالب 
معماری 

- بام -  نمای پنجم
 - جداره های فرعی

خط آسمان از پیش طراحی شده ای ندارد، لذا با نوسازی های صورت گرفته شکست های پی در پی در 
نما ایجاد شده که از انسجام و یکپارچگی جداره می کاهد.   خط آسمان

محصوریت مطلوب  میزان محصوریت
فاقد فضای باز شهری و فضای مکث و توقف  وضعیت فضاهای باز شهری

عمارت آصف، موزه سنندج، پاساژها و واحدهای تجاری، امامزاده پیر عمر بناهای مهم/ گره ها
عمارت آصف، واحدهای تجاری و پاساژها  بناهای جاذب جمعیت

تنها کنج طراحی شده این خیابان کنج بازسازی شده اداره ارشاد اسلامی است که با الگو گرفتن از 
عمارت آصف طراحی شده است و کاربری تجاری دارد.  کنج ها

بسیار اندک  میزان فعالیت های شبانه
فقدان فضای مکث و توقف فضاهای مکث و توقف

تقریباً 14-15 متر  عرض معبر

ارزش های 
پیاده رو

تابلوهای عمود جداره - تابلوهایی هستند در کنار خیابان- اجناس مغازه ها و پست های برق مخابرات پایین
میزان موانع

انواع تابلوهای هوایی و اجناس آویزان مغازه ها هوایی
شدت بسیار  بالای استفاده و ازدحام فوق العاده زیاد جمعیت استفاده کننده میزان استفاده

مسیر سواره و پیاده با بلوک های سیمانی از یکدیگر تفکیک شده و در مواردی نیز )در نزدیکی میدان 
انقلاب( برای جداسازی از نرده فلزی استفاده شده است.  چگونگی اتصال با مسیر سواره



58

13
98

ار 
 به

م  
نج

و پ
ی 

س
ره 

شما
  

م  
نهـ

ل 
سا

  
ي 

ش
وه

پژ
ي ـ 

لم
ه ع

نام
صل

ف

تحلیل ویژگی های منظر با تأکید بر کیفیات خاص عناصر خرد منظر

از چهارراه شهدا به سمت میدان انقلاب  شیب طولی 
شیب

- شیب عرضی
فاقد نورپردازی طراحی شده  حتی برای بناهای با ارزش تاریخی نورپردازی

انتقال برق هوایی تجهیزات 
زیر 

پست های مخابراتساختی زمینی

تقریباً تجاری با عرضه عمده و خرده ارز و طلا  فضای عملکردی حاکم بر خیابان
از طریق کانیو و هدایت بر طبق شیب چگونگی دفع آب های سطحی

تقریباً همگون میزان همگونی
سواره

کف
آسفالت کیفیت کفسازی

کفسازی های ترمیم و بازسازی شده کیفیت مناسبی برای حرکت دارند به جز در جاهایی که برای 
عملیات های زیرساختی کنده شده و مجدداً ترمیم نشده اند. راحتی حرکت

پیاده
از نظم و یکپارچگی مطلوبی برخوردار است نظم و یکپارچگی

وجود تیرهای چراغ برق چراغ ها

مبلمان 
شهری

عدم وجود نشیمن گاه به جز در طاق  نمای ورودی عمارت آصف و مجتمع تجاری که در جوار 
این عمارت از ورودی آن الهام گرفته است که اغلب نیز محل استفاده دست فروشان برای عرضه 

اجناسشان است.
نشیمن گاه ها

--- گلدان ها
--- موانع

هدایت از طریق شیب به کانیو زهکشی
در نقاطی اندک امکان استفاده دست فروشان فراهم شده است اعم از طاق نمای عمارت آصف و 

مجتمع تجاری دیاکو  تراکم دست فروشی

ماخذ: نگارنده

ایمنی ترافیکی )عرض محورها(
عرض مسیرهای مطلوب پیاده باید به گونه ای باشد که با توجه به 
خدماتی که در آن ارائه می شود، هم جوابگوی عبور و مرور عابران 
پیاده باشــد و هم پتانسیل ایجاد مبلمان شهری و طراحی معبر در 
آن وجود داشته باشد. مسیرهای بسیار عریض و کم عرض مناسب 
ایجاد مسیرهای پیاده نیست. در صورتی که عرض معابر بسیار زیاد 
باشــد، باعث ایجاد پراکندگی و عدم انسجام و محصوریت فضای 
خیابان می شــود و در صورتی که عرض آن کم باشد برای طراحی 
مقطع عرضی خیابان با مشــکل مواجه خواهیم شد و به طور کلی 
خیابان های با عرض متوســط بیــن 20 تا 24 متــر و در مواردی تا 
30 متر می توانند مطلوبیت مناسبی داشته باشند. همان طور که در 
تصویر زیر نیز مشــاهده می گردد، تمامــی محورهای مورد مطالعه 

عرض مناسبی دارند.

تصویر شماره 6: عرض محور مورد مطالعه
مأخذ: نگارنده

ظرفیت تردد پیاده
ظرفیت تردد پیاده در کنار تراکم حرکتی پیاده ارتباط مستقیمی 
با انتخاب محور مطلوب پیاده دارد. بدین معنی که با افزایش تراکم 
حرکتی پیاده و در نتیجه ظرفیت تردد پیاده شاهد افزایش سرزندگی 
محور خواهیم بود. تراکم حرکتی پیاده در چهار بازه زمانی در معابر 
محدوده مورد مطالعه محاســبه گردیده که همان طور که در جدول  
زیر مشــاهده می گردد خیابان امام کمترین تراکم پیاده نســبت به 

خیابان های اطراف را به خود اختصاص داده است.
پویایی فضایی

خیابان هــای 24 ســاعته، نه فقــط جالب تر و ســرگرم کننده تر 
هســتند، بلکه به خاطر مزایای »مراقبت شــهروندی« و »چشم های 
خیابانــی«، ایمن ترند. در نتیجه حضور هرچه بیشــتر شــهروندان 
و پویایی هرچه بیشــتر، تاثیر مثبتی بر ســرزندگی محور مطلوب 
پیــاده دارد. بر این اســاس پویایی فضایی، حاصل نظر شــهروندان 
در محورهای مورد مطالعه اســت که در آن خیابان فردوسی دارای 

بیشترین و خیابان طالقانی دارای کمترین پویایی فضایی است.
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جدول شماره 6: ظرفیت تردد پیاده در خیابان امام خمینی )ره(

مجموع

تعداد پیاده ها )نفر(

معبر
20 - 20:15 17 - 17:15 12:30 - 12:45 10:30 - 10:45

ی
شرق

ی 
غرب

ی
جنوب

ی
شمال

ی
شرق

ی
غرب

ی
جنوب

ی
شمال

ی
شرق

ی 
غرب

ی
جنوب

ی
شمال

ی
شرق

ی
غرب

ی
جنوب

ی
شمال

3884 - - 875 727 - - 420 266 - - 352 321 - - 477 446 امام 

7900 1633 1158 - - 1124 739 - - 1124 754 - - 825 543 - - فردوسی

4414 - - 965 669 - - 304 234 - - 692 514 - - 493 543 انقلاب

4446 468 793 - - 409 696 - - 324 369 - - 865 522 - - طالقانی

ماخذ: نگارنده

سوال: به طور متوسط در هر بار مراجعه به این خیابان چه مدت در آن 
حضور دارید؟

جدول شماره 7: سنجش وضعیت معیارهای مولفه کالبدی و سازمان فضایی
ماخذ: نگارنده

اغتشاشات بصری
عوامل مزاحم از لحاظ بصری به لحاظ تاثیرات روانی منفی که بر 
گردشگران دارند تاثیرات منفی در عملکرد پیاده راه ها ایجاد می کند. 
از جمله مهم ترین اغتشاشات بصری می توان به کولر و کانال کولر 
بیرون زده از نمای ســاختمان ها، شــاخ و برگ درختان در حد ارتفاع 
قامــت عابر پیــاده، علمک هــای انشــعاب گاز، ناودان های برخی 
از ســاختمان ها که تا کــف پیاده رو ادامه پیدا نکــرده، جلوآمدگی 
ســاختمان ها در حد پایین تر از ارتفاع مجاز، عناصر و وسایل نصب 
شده و آویزان از بالکن ســاختمان ها، تابلوهای تبلیغاتی، کابل های 
برق بدون محافظ،  و خطر ســقوط مصالح ساختمانی در محل های 
در حال عملیات ســاختمانی اشــاره کرد. در ســطح محدوده مورد 
مطالعه، همان طور کــه در تصاویر زیر ملاحظه می گردد در تمامی 

محورهای مورد مطالعه، اغتشاشات بصری مشاهده می شود.
حوزه دید

حوزه  دید در خیابان های شهری از جمله عوامل موثر بر جذابیت 
فضاهای شهری اســت. خطوط دید طولانی 350-300 متر، قابلیت 
دیــد عابران پیاده را افزایش می  دهد و موجب ارتقای ســرزندگی و 
جذابیت محورهای پیاده می گردد. بررســی ها حاکی از آن اســت 
که محور فردوســی با طولانی ترین خط دید دارای بیشــترین حوزه  
دیــد و محور انقلاب با کوتاه ترین خط دیــد دارای کمترین حوزه  

دید است.

جدول شماره 8: اغتشاشات بصری
سنجش وضعیت معیارهای مولفه کالبدی و 

سازمان فضایی

نام محور معیار / 
ریز معیار

بسیار کم

کم

نسبتا کم

ط
متوس

نسبتاً زیاد

زیاد

بسیار زیاد

* فردوسی
ت 

دسترسی به قطعا
عطیم تجاری

* امام
* طالقانی

* انقلاب
* فردوسی دسترسی به بازار 

 
کهن منطقه

* امام
* طالقانی

* انقلاب
* فردوسی دسترسی به آثار 

ش
تاریخی با ارز

* امام
* طالقانی
* انقلاب

* فردوسی دسترسی به مراکز 
فرهنگی

* امام
* طالقانی
* انقلاب

* فردوسی

ت 
مبلمان شهری نسب
به طول محور

* امام
* طالقانی
* انقلاب

ماخذ: نگارنده

اولویت خیابان های هسته مرکزی شهری برای پیاده روی و تفریح
در حالــت کلی خیابــان فردوســی انتخــاب اول 52 درصد از 
شــهروندان بــرای پیاده روی اســت و 31 درصد نیز خیابــان امام را 
انتخاب کرده اند. خیابان انقلاب با 8 درصد در رده ســوم و خیابان 
طالقانی نیز با 7 درصد در رده چهارم قرار گرفته است. در این میان 
حدود 2 درصد از شــهروندان نیز هیچ کدام از این محورها را برای 

تفریح مناسب نمی دانند.
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جدول شماره 9: ویژگی های جداره محور امام خمینی )ره(

کاربری نوع 
مصالح

تعداد 
طبقات کیفیت ابنیه مالکیت شماره 

قطعات

تجاری 
)پاساژ( آجرنما 1طبقه نوساز خصوصی 1

تجاری سیمان 1طبقه قابل نگهداری خصوصی 2
فرهنگی آجر 2طبقه با ارزش دولتی 3
تجاری آجر 2طبقه مرمتی خصوصی 4
تجاری آجر 2طبقه با ارزش خصوصی 5
تجاری آجر 3طبقه مرمتی خصوصی 6
تجاری آلکوباند 2طبقه نوساز خصوصی 7
تجاری آجرنما 2طبقه قابل نگهداری خصوصی 8

تجاری 
)بانک( آلکوباند 2طبقه نوساز خصوصی 9

تجاری شیشه 1طبقه قابل نگهداری خصوصی 10
تجاری سیمان 2طبقه قابل نگهداری خصوصی 11
تجاری سیمان 1طبقه مرمتی خصوصی 12

تجاری آجر و 
شیشه 2طبقه قابل نگهداری خصوصی 13

تجاری شیشه و 
سیمان 3طبقه مرمتی خصوصی 14

تجاری شیشه و 
سیمان 2طبقه مرمتی خصوصی 15

تجاری شیشه و 
سیمان 2طبقه قابل نگهداری خصوصی 16

تجاری شیشه و 
سیمان 2طبقه مرمتی خصوصی 17

تجاری شیشه و 
سیمان 2طبقه قابل نگهداری خصوصی 18

تجاری آجر 2طبقه قابل نگهداری خصوصی 19
تجاری آجرنما 2طبقه مرمتی خصوصی 20

تجاری سنگ و 
شیشه 2طبقه قابل نگهداری خصوصی 21

تجاری سنگ و 
شیشه 2طبقه مرمتی خصوصی 22

تجاری سنگ و 
شیشه 2طبقه مرمتی خصوصی 23

تجاری سنگ و 
شیشه 2طبقه مرمتی خصوصی 24

تجاری سنگ و 
شیشه 2طبقه مرمتی خصوصی 25

اداری آجرنما 4طبقه قابل نگهداری دولتی 26

تجاری آجرنما و 
شیشه 1طبقه نوساز خصوصی 27

اداری آجرنما 2طبقه نوساز دولتی 28

تجاری آجرنما و 
شیشه 1طبقه نوساز خصوصی 29

ماخذ: نگارنده

52%31%

7%

8% 2%

فردوسی

امام

طالقانی

انقلاب

هیچکدام

نمودار شماره 5: اولویت پیاده روی شهروندان
ماخذ: نگارنده

نقشه شماره 3: جداره محور امام خمینی )ره(
ماخذ: نگارنده

یافته های تحقیق 
در این قســمت نتایج مطالعات میدانی در زمینه ارزیابی معیارهای 
پایــداری خیابــان امام خمینــی در چهار شــاخص کلــی )هویت، 
ســرزندگی، امنیت و مشــکلات اصلی محله( ارائه شــده اســت. در 
محدوده مورد مطالعه با توجه به بررسی سابقه این خیابان می توان این 
محــور را به عنوان یکی از متجددتریــن محورهای قدیمی و تاریخی 
سنندج معرفی کرد، محوری که با بهره گیری از بالاترین سطح کیفیت 
از منظر کالبدی و عملکردی خاستگاه حضور افراد پیاده و استفاده از 
این محور به عنوان مســیری تجاری و پویا بسیار متداول بوده است. بر 
اســاس تاریخچه این محور و عناصر نهفته در بافت آن و مورفولوژی 
منحصربه فرد این محدوده می توان پتانســیل فضایی پیاده مدار را در 
آن مشــاهده نمود. متاســفانه با وجود اینکه تمایل به پیاده روی در این 
محدوده در میان شــهروندان کاملاً مشــهود اســت؛ با توجه به عمده 
سفرهای انجام شده با خودرو به ویژه در بافت  های محلی روزبه روز نقش 
پیاده و پیاده روی در این محدوده کمرنگ تر می  گردد. در این میان با 
توجه به مورفولوژی بافت محلی و نیز تراکم بالای خودرو ســواری در 
محور امام خمینی)ره( نقش حمل ونقل همگانی نیز در پایین ترین رده 
نسبت به پیاده و خودرو سواری است. بر اساس نوع حرکت و حضور 
افراد در فضا می توان به نکته ای قابل توجه اشــاره کرد که بر اســاس 
تحلیل هــای دو دویی نیز میــزان معناداری آن اثبات گردیده اســت. 
یکی از پیشــگامان نهضت منظر ذهنی که نقش بســیار پررنگی در 
شفاف ســازی این موضوع داشته، دونالد اپلیارد است. یکی از مباحث 
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اصلی مطرح شــده به وســیله این نظریه پرداز موضــوع نقش انگیزی 
یا نمایانی اســت. او عوامل مختلفــی را در نمایانی یک بنا تاثیرگذار 
می داند. یکی از دلایل مطرح شــده توســط وی کــه در حال حاضر 
می تواند مبنای این بحث باشد، رویت پذیری یا به عبارت بهتر چگونه 
دیده شدن ساختمان هاست. از نظر این اندیشمند نوع حرکت و نحوه 
برخورد با بنا، به اندازه مشــخصات فیزیکی و شکلی ساختمان دارای 
اهمیت اســت. بر این اســاس در محدوده مورد نظر بر اساس تحلیل 
انجام شده رابطه معناداری میان نوع دسترسی و حضور در فضا با ابنیه 
شاخص وجود دارد. همان گونه که مشخص شده، به رغم تمایل افراد 
بــه پیاده روی در این فضا، و با وجود نقش پررنگ حرکت ســواره در 
محدوده، کماکان بناهای با هویت با نمای شاخص، سطح بالایی را به 
خود اختصاص داده اند و غلبه آنها بر فضا می تواند از نکاتی باشد که 
به عنوان زمینه موجود ملاک عمل قرار گرفته و در الگوهای طراحی 

مدنظر قرار گیرد.

25%

75%

خیر

بله

نمودار شماره5. میزان تمایل شهروندان به پیاده روی
ماخذ: نگارنده
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خانه کرد و موزه مسجد جامع هبانک صادرات و سپ قنادي دقیق راسته طلافروشی

نمودار شماره 6: ابنیه شاخص و با اهمیت - نحوه دسترسی
ماخذ: نگارنده

شهروندان در محدوده مورد نظر روشنایی واحدهای اداری و تجاری 
را بیش از ســایر بخش های محدوده می پسندیدند و در ادامه آن نیز 
محور انقلاب بــه عنوان یک پیاده راه تجاری از نظر شــهروندان در 
وضعیت مناســبی قرار دارد. این محــور با توجه به محصوریت فضا 
و نورپردازی منحصربه فردی که در آنها تعبیه شــده، توانســته است 
رضایت شــهروندان را جلب نماید. در ایــن میان نکته حائز اهمیت 
که به عنوان تلنگری جدی می بایســت مورد توجه قرار گیرد، عدم 
رســیدگی به پیاده روها و نقش آن در فضای شــهری سرزنده است؛ 

چراکــه این مهم یکــی از اصلی ترین ریشــه های هویتی این محور 
محســوب می گردد. عدم تجهیــز و توجه به پیاده روهــا و مبلمان 
شــهری مورد استفاده افراد پیاده و نیز عناصر با هویت در محور امام 
خمینی، ســبب گردیده شــهروندان کمتر به آنها اشاره کنند. عدم 
رســیدگی به نقش و جایگاه پیاده و نیز ساختار هویتی این محدوده 
نه تنها موفقیتی در پی نداشــته، بلکه موجبات ایجاد تصاویر ذهنی 
نامطلوب را در اذهان عموم فراهم آورده است و ادامه روند کنونی در 
آینده،  حضور کوتاه مدت را موجب می گردد که در این گونه فضاها 

نمی توان شاهد تعاملات و سرزندگی شهری بود.

8%

25%

61%

6% پیاده

خیابان

واحدهاي تجاري و مسکونی

مبلمان شهري

نمودار شماره 7: میزان روشنائی مطلوب
ماخذ: نگارنده
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نمودار شماره 8: حضور پذیری
ماخذ: نگارنده

از ســوی دیگــر یکــی از اساســی ترین موضوعــات مرتبط با 
حضور شــهروندان در یک فضا شناســایی قرارگاه های رفتاری آنها 
و تقویت شــان به عنــوان لنگرگاه هــای امن تقویت ســرزندگی و 
حضورپذیری اســت. از ارتباط نوع دسترســی و قرارگاه های رفتاری 
شهروندان در این محدوده می توان پی برد که به چه میزان موقعیت 
قرارگیری و کیفیت یک فضــا می تواند در این امر کمک کننده 
باشد. بازار طلافروشان به عنوان اصلی ترین محل قرار ملاقات میان 
شــهروندان نه تنها مورد توجه افراد پیاده اســت، بلکــه با توجه به 
موقعیت خود در میان شــهروندانی که از وسیله نقلیه شخصی نیز 
استفاده می کنند مورد استقبال قرار می گیرد. به نوعی محدوده هایی 
از قبیــل خانه کرد و باغ ملی که دسترســی های مطلوب داشــته و 
فعالیت وعملکرد فضا به نوعی القاء کننده حس سرزندگی است، 

به عنوان مکان های قرار ملاقات معرفی گردیده اند.
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نمودار شماره 9: مکان های قرار ملاقات - نوع تردد در محله
ماخذ: نگارنده

بحث و تجزیه و تحلیل 
در این پژوهش ابتدا شــاخص های پیاده راه و سرزندگی از مبانی 
نظری استخراج شد. برای تایید یـا رد شـاخص هـا از نظـر خبرگان 
و کارشناســان اســتفاده و تجزیه و تحلیل آنها با روش دلفی فازی 
انجام شد. در این بین یازده شـاخص )پـنج شاخص برای پیاده راه و 
شش شاخص برای سرزندگی( برای ادامه روند کار مشـخص شـد. 
بـرای پیـــاده راه شـاخص هـــای اختلاط کاربری اراضی، کیفیت 
کالبدی، منظر و چشــم انداز محیط، امنیت اجتماعی و دسترسی 
به محیط و برای ســرزندگی شاخص های راحتی و آسایش، ایمنی 
و امنیــت، تنوع و جذابیت، فراغت و تفریــح، برد و دامنه پیاده راه، 
تعامل و حس مکـــان انتخاب شــد. روایی و پایایی شاخص های 
پرسش نامه با اســتفاده از ضریب آلفای کرونباخ، پایایی ترکیبی و 
میانگین واریانس ارزیابی شد. در تمام شاخص ها با توجه به بیشتر 
بودن ضریب هر شــاخص نسبت به اســتاندارد در نظر گرفته شده 
برای هـــر شــاخص پایایی و روایی کار تایید می شود. در تجزیه 
و تحلیل مدل ساختاری پژوهش ارتباط بین هر کـــدام از ابعـــاد 
پیـاده راه خیابان امام خمینی در سرزندگی محیط تجزیه و تحلیل 
شد. در این بین، کیفیت کالبدی محـــیط بـا ضـریب 0/322 در 
بـین سـایر عوامل نقش موثرتری در سرزندگی محیط داشته است؛ 
البته، سایر عوامل هم در سرزندگی تاثیرگذار بـــودند. همچنـین، 
تاثیــر مجموع این عوامــل در قالب پیاده راه بر ســرزندگی محیط 
بررســی شد که ضریب آن 0/306 اســت. با این حال، معناداری آن 
بیش از 0/01 اســت که نشان می دهد پیاده راه خیابان امام خمینی 
نتوانسته موجب سرزندگی محیط شود. به عبارت دیگر نقشی که 
هر کدام از ابعاد پیاده راه در ســرزندگی محیط داشــت به اندازه ای 
نبــود که در کنــار هم فضایی ســرزنده و پویا برای شــهروندان و 
عابــران پیاده ایجاد کند. برای تحلیل ایــن موضوع باید تک تک 
ابعاد پیاده راه بررســی و مشخص شود چرا این عوامل در کنار هم 
نتوانسته موجب سرزندگی محیط شود. برای شناخت اهمیت ابعاد 
پیاده و سرزندگی در پیـــاده راه خیابان امام خمینی وزن هـر کدام 
از شــاخص ها محاسبه شده است. در ابعاد پیاده راه، دسترسی و در 
ابعاد ســرزندگی، تعامل و حس مکان نسبت به ســـایر عوامل در 

محدوده شرایط بهتری قرار دارند.

نتیجه گیری 
گســترش کالبدی شهرها بدون توجه به نیازهای انسانی موجب 
بروز بسیاری از مشکلات در شهرهای امروزی شده اســـت. یکی 
از ایــن موارد دوری انســان از فضاهای شــهری و به حاشــیه رفتن 
آن اســت. به همین دلیل توجه به شهری انســان محور و با درک 
نیازهای افرادی که در شهر حضور دارند، اهمیت بسزایی دارد. در 
این پژوهش بـه سـرزندگی فضـــاهای عمـومی به منظور حضور 
افــراد در این فضا توجه شــده و به تحلیل نقــش پیاده راه به عنوان 
یکی از اساسی ترین رکـن های فضـــاهای عمومی، در سرزندگی 
فضاهای شــهری پرداخته و سرزندگی پیاده راه خیابان امام خمینی 
تحلیل شده است که یکی اقدامات اخیـــر شـهرداری سنندج در 
زمینه شهرسازی انســان محور نیز هست. تجزیه و تحلیل پژوهش 
نشان می دهـــد پیـــاده راه خیابان امام خمینی نتوانســـته فضایی 
عمومی و موجب ســرزندگی فضاهای شــهری شود. با این تفاسیر 
از نتایــج تحقیق می توان این گونــه نتیجه گرفت که صرف ایجاد 
محیطــی بدون اتومبیل و مختص عابران پیاده موجب ســرزندگی 
و جذب جمعیت برای استفاده از فضـــا نمی شود، کما اینکه قبل 
از اجرای طرح پیاده راه سازی، تردد اتومبیـــل موجب تحـــرک و 
شـلوغی محـیط و همچنـین رونـق اقتصادی محدوده بوده است. 
بدین ترتیب باید در کنار محدودیت دسترسی خودرو به محدوده، 
به دیگر جنبه های مـــوثر در ســرزندگی محیط که در تحقیق به 
آنها پرداخته شــد، توجه شــود تا بتوان محیطی سرزنده و مناسب 
برای حضور شهروندان ایجاد کرد. البته، ذکر این نکته هم اهمیت 
دارد که تبدیل فضای آشفته و آسیب دیده و تحت سلطه اتومبیل، 
بــه فضــای خالص پیــاده عــاری از مزاحمت های ســواره، بر پایه 
اهدافی که به گردشگری شهری راه خواهد بـــرد و مقاصد آیینی 
و فرهنگــی، اجتماعی و تاریخی را محقق خواهد ســاخت، گامی 
مثبت و نقطـه عطفـــی در تحقـق شهرسـازی انسانگرا محسوب 
می شــود. بافت منطقه مربوط به دوران صفوی و بناهای ارزشــمند 
مربوط به دوران قاجار است. از میدان انقلاب هرچه به سمت دیگر 
خیابان می رویم، اصالت بافت و جداره بیشتر می شود، به طوری که 
در طرح پیاده راه سازی بهتر است کاربری های عمومی مانند ادارات 
و بناهای عمومی و خصوصی در راستای هماهنگی با محیط مورد 
توجه قــرار گیرند و توجه به ریتم، تعــادل، ارتفاع و عناصر غالب 
مانند مصالح بومی و نمادها در طراحی های جدید مد نظر باشــد. 
در ادامه مسیر با وجود بناهای ارزشمندی چون خانه کُرد )آصف(، 
ساختمان های مسکونی، ســاختمان تاریخی میراث فرهنگی، بنای 
تاریخی شهرداری، مسجد دارالاحسان )مسجد جامع( و جداره های 
ارزشــمند به ترمیم و باززنده ســازی محیط خیابان پرداخته شــود. 
در عین حال بافت تاریخی ســرتپوله احیا گــردد و تغییر کاربری 
زمین ها و بافت فرســوده در راستای تقویت محیط برای پارکینگ، 
فضای ســبز، پارک و فضاهای استراحت در نظر گرفته شود و اگر 
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ترافیک سواره را به خیابان های اطراف منتقل کنیم در تمامی مسیر 
خیابان می توان از المان ها و الگوهای فرهنگی و تاریخی در جهت 
سرزندگی محیط دارای اصالت بهره برد. باید با برنامه ریزی درست و 
همه جانبه، مشکلات این فضاهای نوپا برطرف گردد و در شـهرها 
همان طور که به اتومبیل و زندگی ماشینی اهمیت داده می شود، به 
انسان و فضاهای انسان محور نیز توجه شود. مرور تجارب جهانی 
در این زمینه نشان می دهد کـه در اکثـر شـهرهای دنیـا )از جملـه 
کپنهـــاگ دانمـارک، نـورنبرگ آلمـان، ولورهمپتون انگلستان و 
جز آن( که تردد ســواره محدود و فضا به عابر پیاده اختصاص داده 
ـا مشـــکلات متعدد و نارضایتی ساکنان محدوده  شـده، ابتـــدا ب
همراه بوده است؛ اما به تدریج اجرای طرح ها و برنامه های مشارکتی 
و افزایش آگاهی شهروندان، موجب جلب رضایت و همکاری آنها 
در ادامه پروژه در راستای بهبود وضعیت و رســـیدن بـه محیطـی 

امـن و آرام بـا سرزندگی و تحرک شهری شده است.
اهمیت مولفه های پیاده راه و سرزندگی

برای سرزندگی شش مولفه تعریف و بار عاملی هر کدام از عوامل 
محاسبه شده است. در پیاده راه امام خمینی یکی از مهم ترین عواملی 
که در ســرزندگی محیط نقش داشته، تعامل و حس مکان است. این 
نشان می دهـــد هنـوز هـم هویـت در این محدوده وجود دارد و افراد 
در مراسم ملی و مذهبی دور هم جمع می شوند. بعد از تعامل، ایمنی 
و امنیت در برابر وســایل نقلیه اهمیت بالایی در ســرزندگی محیط 
داشته است. در محدوده دو مولفه برد و دامنه، و تنوع و جذابیت امتیاز 
پایین تری نســبت به ســایر عوامل دارد. برد و دامنه به نوعی با تنوع و 
جذابیت محیط در ارتباط اسـت. هـرچـه محـدوده از لحاظ کالبدی، 
کاربری اراضی و برنامه های اجراشــده متنوع تر باشــد، موجب جذب 
گروه های مختلف اجتمـاعی و اقتصـادی از سایر نقاط شهر سنندج به 
محدوده می شود؛ اما اگر جذابیت و تنوع محیط پـایین باشـد، دامنـه 

و بـرد پیـاده راه هـم پـایین می آید.
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کاربري اراضی

نمودار شماره 10: وزن مولفه های پیاده راه در محدوده مورد مطالعه
ماخذ: نگارنده

راهکار
در این طراحی، هدف بسط و گسترش عملکردهایی مشابه محور 
پیــاده امام خمینــی )ره( و تکمیل ســاختاری از پیاده راه های تجاری 
بوده اســت و علاوه بر این فعالیت هایــی از قبیل: »مکان های تاریخی 
و توریســتی، بانک سپه، مســکن، صادرات، مجتمع دیاکو، مجتمع 

کوثر، مجتمع حبیبی، بازار طلا فروشی، قنادی قدیمی دقیق، مسجد 
جامع ســنندج، شهرداری، سازمان تبلیغات اســتان کردستان و موزه«، 
عملکردهای پیشنهادی حاشیه محور امام خمینی)ره( در راستای تقویت 
نقش عملکردی در محدوده و افزایش حضور شــهروندان به واســطه 
چارچوب عملکردی و خدماتی محدوده است. عناصر و بناهای واجد 
ارزش از نظر میراث فرهنگی که بوجود آورنده بدنه خیابان هستند به 
عنوان »کالبد هویت بخش« دارای اهمیت هستند و با توجه به ظرفیت 
تبدیل شــدن به موزه، اهمیت حفظ و نگهداری آن ها را افزایش می 
دهد. عمومی نمودن فضای خانه کرد به عنوان یک پارک موزه شهری 
در حاشــیه محور امام خمینی )ره( موجب جذابیت محدوده گشته و 
حضور شــهروندان را در این محدوده تقویت می نماید. ساماندهی و 
بهسازی پیاده روها و جداره خیابان های اصلی محدوده از قبیل محور 
اصلی امام خمینی و ایجاد رستوران و کافی شاپ در پیاده راه که باعث 
ایجاد یک پیاده راه سرزنده می شود، از پیشنهاداتی است که در تمامی 
گزینه ها مدنظر است. تاکید بر بهره مندی از الگوی معماری زمینه که 
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بررسی و تحلیل مولفه های موثر بر ادراک مفهوم محله به مثابه مکان سکونت
بر پایۀ دیدگاه آرمان گرایان مدینۀ فاضلۀ اسلامی*

چکیده
با توجه به شــواهد و نتایج پژوهش ها، زندگی در شهرهای ســنتی ایران در قالب ساختار و نظام محله بندی انتظام و معنا می یافت؛ اما 
امروزه شــهر به مجموعۀ شبکه های مختلف از روابط اجتماعی گسسته شده گفته می شود که حدومرز آن برای هر شهروند متفاوت است. 
پیامد این تحول معنایی و گسیختگی اجتماعی، تنزل مفاهیم زیست در محلات دهه های اخیر است. در نتیجه، بازخوانی و تحلیل مفاهیم 
زیســتی محلات گذشته برای فرایند توسعه و ارتقاء کیفی شهرهای امروز امری ضروری اســت. حس تعلق به محله، همسایگی، تعاون و 
مشارکت های اجتماعی از جمله مفاهیمی هستند که جریان زندگی محلات سنتی را هدایت می نمود که بهره گیری از آموزه های چنین 
مدل و نظامی می تواند موجب احیاء هویت محلات و گسترش راهکارهای اجتماع محور توسعه در جامعه گردد. دستیابی به چنین نتایجی 
نیازمند پذیرش محله به عنوان مکانی معنادار و هدایت گر جریان های فردی و اجتماعی سکونت است. از میان آراء و دیدگاه های مختلف 
پیرامون مفهوم محله، متفکران و آرمان گرایان مدینۀ فاضلۀ اســلامی از جمله فارابی، ملاصدرا، ســهروردی و ... با وجود برخی تنوع ها، 
رویکردی مشابه و همسو با ویژگی های مکان محور و اجتماع مبنای محلات سنتی اسلامی داشته اند. از این رو در این پژوهش ضمن تحلیل 
و اثبات نقش »محله به مثابه مکانی برای سکونت« به تبیین مولفه های ادراک مفهوم محله بر پایۀ دیدگاه  اندیشمندان آرمان شهر اسلامی 
پرداخته ایم. روش تحقیق در این پژوهش، ترکیبی از روش های تاریخی تفسیری و تجزیه و تحلیل محتواست؛ به-گونه ای که در بررسی 
دیدگاه حکما و فلاســفۀ مدینۀ فاضلۀ اسلامی، متون و مستندات تاریخی مرتبط تفسیر و تحلیل شده اند. همچنین در بررسی مبانی نظری 
مفاهیم و اصطلاحات مکان، محله، ســکونت و همین طور تحلیل و تفسیر نتایج آراء اندیشمندان متقدم آرمان شهر اسلامی از روش تحلیل 
محتوا بهره  گرفته شــده است. نتیجه اینکه شــش مولفه  به عنوان عوامل اصلی ادراک مفهوم محله از دیدگاه آرمان گرایان شهر اسلامی 
اســتنتاج می شود که شامل: تعاون و مشارکت اجتماعی، حس تعلق به محله، سلسله مراتب و حریم، ارزش های فردی و اجتماعی، ابنیه و 

عناصر کالبدی محله و در نهایت تامین رفاه و رضایت مندی از محله است.

واژگان کلیدی: مکان، محله، سکونت، ادراک مفهوم محله، مدینۀ فاضله )آرمان شهر اسلامی(.
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مقدّمه
ســاختار کالبــدی و اجتماعی محــلات در شــهرهای تاریخی 
ایران، شــاکله و نظام بخش ســاختار اصلی شهر به شمار می رفت؛ 
به گونــه ای کــه محله، امکان تعلق و وابســتگی و شــرایط پیوند 
فــرد با محیــط زندگی را فراهم می نمود و بــه تعبیری تعادل میان 
ســاختار کالبدی و نظام اجتماعی شــهری را سبب می شد؛ اما در 
چند دهــۀ اخیر با ورود الگوی زندگی مــدرن، ابزارها و تبعاتش و 
مفاهیم شهرســازی غربی به کشــور، انگاره ها و اصــول و مفاهیم 
سنتی محلۀ  ایرانی مورد بی توجهی قرارگرفته و مفاهیم جدیدی در 
نظام شهرســازی کشور پدیدار گشته است. به  همین  ترتیب مفهوم 
و تعریــف نوینــی از محله نیــز در برنامه ریزی و مدیریت شــهری 
تحت عنوان محلۀ قراردادی شــکل گرفته؛ مفهومی که زمینه های 
فرســایش عاطفی افراد و کاهش تعلقات مکانی را ســبب شده و 
باعث کاهش روحیۀ هم محله ای بودن و مشــارکت ســاکنان محله 
در توسعۀ محلات گشته است. در نتیجه در سال هاي اخیر، تعامل 
معنایی میان ســاکنان و محلات به مثابه مکان سکونت از بین رفته 
و محلــه، دیگر نه به عنوان مســکن و مأمنــی آرامش بخش بلکه 
فضایی برای بیتوته و اقامتگاه شــبانۀ ساکنانش شده است . بر پایۀ 
تحــولات پدید آمده در ارتباط و تعامل میان ســاکنان و محلات، 
ادراک آنان از محیط زندگی و به تبع آن مفهوم محله نیز دگرگون 
شــده و مفاهیم جدیدی شــکل گرفتــه که کمتر اثر و نشــانه ای 
از اصالت گذشــتۀ خود دارد. تامل بر مســائل مطرح شــده توسط 
پژوهشــگران می تواند نقطــۀ تامل و عطفی بــرای بازنگری ایجاد 
کند. از این رو هدف این مقاله، تحلیل و بازیابی مولفه های ادراک 
محله از نظر ســاکنان آن است. محله ای که مکانی معنادار و بستر 

سکونت به مفهوم متعالی آن محسوب می گردد.

روش تحقیق
در این پژوهش، ترکیبی از روش های تاریخی و تفسیری و تجزیه 
و تحلیل محتوای داده ها به کار گرفته شده است. بدین ترتیب در 
نیل به هدف پژوهش ابتدا بسط و شرحی بر چند اصطلاح کلیدی 
پژوهش آورده شــده اســت. محله، مکان و ســکونت اصطلاحاتی 
اســت که تعابیــر متنوعــی از اندیشــمندان حوزه هــای مختلف 
دانش هــای شــهری بر آنها جاری و صادق اســت؛ لذا در گســترۀ 
آراء و نظریــات و رویکردهای متنوع به موضــوع، این پژوهش ابتدا 
بــه معرفی و تحلیل تعاریف و دیدگاه های مورد پذیرش و مطلوب 
خود از مفاهیم مکان، محله و ســکونت خواهد پرداخت و سپس 
بر پایۀ آراء و دیدگاه های فلاســفه و آرمان گرایان شــهر اسلامی از 
جملــه فارابی، ابن خلــدون، خواجه نصیرالدین طوســی، ملاصدرا 
و ســهروردی پیرامون مفاهیم معنایی ســکونت و ادراک مکان در 
شهر و محلۀ ایرانی- اســلامی به بررسی و تحلیل مولفه های موثر 
بر ادراک مفهوم محله به مثابه مکان سکونت پرداخته  خواهد شد. 

بدین اعتبار در بررسی مبانی نظری مرتبط با مفاهیم و اصطلاحات 
مــکان، محله، ســکونت و همین طور تحلیل و تفســیر نتایج آراء 
اندیشــمندان متقدم آرمان شهر اســلامی و انطباق آنها با چارچوب 
نظــری از روش تحلیل و تفســیر داده ها بهره گیری شــده اســت. 
همچنین در بررسی و تحلیل دیدگاه حکما و فلاسفۀ مدینۀ فاضلۀ 
اسلامی به برخی متون و مستندات تاریخی مراجعه شده و نتایج به 

دست آمده، تفسیر و تحلیل شده اند.

پیشینۀ پژوهش
مطالعــات و پژوهش های مرتبط با مفهوم محله و عوامل ادراک 
آن مشــتمل بر زیــر عناوین گوناگونی صــورت گرفته که در آنها 
از روش هــاي متنوع ارزیابي کمّی و کیفــي و تعاریف مختلف از 
روابط انســان و مکان بهره  گرفته شده اســت. در موارد مطالعاتی 
ایــن پژوهش ها بر اســاس گزینش های مختلفــی از مفهوم مکان 
به محدوده هــای مختلفــی از جمله فضاهای شــهری تا فضاهای 
عملکــردی و بعضــاً محلات نیز توجه شــده اســت. در این میان 
پژوهش هایی به مفهوم محله منطبق بر تعاریف اندیشمندان ایرانی 
و خارجــی و بــا رویکردهای متفاوت پرداخته  اند کــه در اکثر آنها 
در بســط مفهوم محله در قالب دو مولفــۀ عینی و ذهنی تعاریف 
و ویژگی هایی ارائه شــده و به عوامــل ادراک مفهوم محله به مثابه 
مکان ســکونت اشــاره ای نشده اســت. البته تعداد قابل توجهی از 
پژوهش هــا به مولفه های موثر بر ادراک مکان پرداخته اند. از جملۀ 
ایــن مطالعات مي توان بــه پژوهش تعلق به مــکان »آلتمن« و »لو« 
اشاره کرد )Altman & Low, 1992(. دیـدگاه ایـن مطالعه بر حس 
تعلق به مکان عمدتاً فرهنگي و بازگوکنندۀ کیفیت انتساب معاني 
نمادین )اجتماعی، سیاســی، تاریخی، عاطفی و حتی اقتصادی( به 
یک محیط فیزیکی اســت. در مطالعــۀ دیگری یک مدل ارزیابي 
 Shamai,( چهار ســطحي بــرای ادراک مکان ارائه شــده اســت
1991(. این پژوهش چهار سطح ادراک مکان از فقـــدان حـــس 

مکان تا حس تعهد نســبت به مکان را برمي شــمارد. در پژوهشی 
دیگــر، الیزابت بروکاتو در ارائۀ مدل تحلیل تأثیرات عوامل ادراک 
مکان به عوامل محیطي، طراحي کالبدي، کیفیت ســرویس دهي 

 .)Brocato, 2007( و رضایت مندي اشاره کرده است
در میــان پژوهشــگران ایرانــی، فلاحت به عوامل شــکل دهندۀ 
مکان بــا تکیه بر مفهوم حس مکان پرداختــه و دو عامل ادراکی 
و کالبــدی را به عنوان عوامل شــکل دهنده، معرفی کرده  اســت.  
)فلاحــت، 1385( همچنیــن در بررســی مــدل مفهومــی ارزیابی 
حــس مکان )مطالعۀ موردی: خیابــان امام خمینی ارومیه( به مولفۀ 
عملکردی و اجتماعی، علاوه بر مولفه های کالبدی و ادراکی اشاره 
 شده است. )میرغلامی و آیشــم، 1395( در پژوهشی دیگر، عوامل 
موثر بر مکان در قالب مدلی متشکل از سه مولفۀ فعالیت، ساختار 
فیزیکی و معنا ارائه  شده است. )بنیادی و کاشی، 1392( در معدود 
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پژوهش هایــی نیز به عوامل ادراک مفهوم محله پرداخته شــده که 
از آن جملــه در مطالعۀ رحیمــی و کرمی  به چهار عامل فضایی، 
انسانی، عملکردی و زمینه ای به عنوان عوامل ادراک مفهوم محله 

اشاره  شده است. )رحیمی و کرمی، 1398(
همان طور که مشــهود اســت در این پژوهش ها مولفه های ارائه 
شده برای ادراک محله عموماً همان مولفه های کلی و عام کالبد، 
کارکرد و معنا هســتند که بر اســاس مبانی نظری ادراک مکان و 
بیشــتر متکی بر آراء اندیشــمندان آکادمیک عموماً غیر ایرانی و 
بعضاً ایرانی ارائه شــده و به ندرت به بســط معیارهــا و عوامل هر 
یک از مولفه های کلی مذکور پرداخته شده است؛ خصوصاً اینکه 
رویکــرد پژوهش حاضر علاوه بر بســط مولفه هــای کلی ادراک 
مــکان و تعیین معیارهای هر یک، تبییــن عوامل ادراک محله به 
مثابه مکان ســکونت، آراء و نظریات اندیشــمندان متقدم اسلامی 
)آرمان گرایان مدینۀ فاضلۀ اســلامی( اســت کــه در پژوهش های 
پیشــین به آن اشاره ای نشــده؛ حتی در پژوهش هایی که در حوزۀ 
مطالعات شهر اســلامی به نظریات این اندیشمندان رجوع شده نیز 
صرفاً مقولات و مفاهیم کلی در باب مفاهیم اجتماعی یا دینی در 

مقیاس کلان شهر مورد توجه بوده است.

ادبیات و چارچوب نظری تحقیق
بررســی آراء و نظریات اندیشمندان پیرامون مفهوم محله، ضمن 
ارائۀ چند رویکــرد، بیان گر ارتباط چند اصطــلاح کلیدی و موثر 
بر این مفهوم اســت. با توجه به هــدف و رویکرد پژوهش، »مکان« 
و ادراک آن و »ســکونت« از جمله مهم ترین این مفاهیم و تعابیر 

محسوب می شوند.
مفهوم مکان

در فرهنــگ لغــت جغرافیایی آکســفورد، واژۀ »مکان«، محلی 
قابل شناســایی برای موقعیتی اســت که ارزش های انســانی در آن 
بستر شــکل  گرفته و رشد یافته  اســت. در تعریفی، مکان بخشی 
از فضا و دارای بار ارزشــی و معنایی معرفی شده است )مدنی پور، 
1379 :32(. همچنیــن آن را نتیجــۀ برهم کنــش ســه مؤلفۀ رفتار 
انســانی، مفاهیم و ویژگی های فیزیکی تصــور کرده اند. از این  رو 
مکان را می توان تجربۀ عرصۀ درونی در برابر عرصۀ بیرونی دانست 

)افشارنادری، 1378: 4(.
پدیدۀ مکان از دیدگاه نوربرگ شولتز  بر مبنای چارچوب نظری 
پدیدارشناسی، جلوه گاه عینی »دنیای زندگی« است )پاکزاد، 1388: 
198( و فضای احســاس و درک  شده ای است که با خاطره عجین 
می گردد. از این  رو، بخشی از معنای مکان را در تجربه ها و حالات 
روحی انســان جست وجو می کند. او همچنین هدف از ساختن را 
تبدیل محل به مکان می داند، یعنی آشــکارکردن معانی بالقوه ای 
که در محیط داده شــده است )پرتوی، 1387: 121(. بنابراین مکان، 
چیــزی بیش از یک محــل انتزاعی اســت و دربردارندۀ مجموعۀ 

عناصر و کیفیت هایی اســت که کاراکتر مکان را می ســازد و به 
 عنوان ماهیت مکان محسوب می شود )پیشین: 78 و73(. به عبارتی 
ـــه »فضـــا« و »کاراکتر«، تجزیه و  مــکان را می توان با طبقه بندی ب
تحلیل کرد. در حالی که فضا نشــان دهندۀ ســازماندهی سه بعدی 
عناصری اســت که مکان را می ســازد و کاراکتر، به وجود اتمسفر 
عمومی مکان اشــاره  می کند کــه در واقع جامع ترین خاصیت هر 
مکانی است )پیشین: 218(. از نظر ادوارد رلف، مکان ها ذاتاً کانون 
گرد آمدن معناها هستند؛ معناهایی که در تجربه های ما شــــکل 
گرفته انــد. انســــان ها چه به صــــورت فردی و چــــه گروهی 
 بــا الصاق معانی به فضاها، آنهــــا را به »مــکان« تبدیل  می کنند 

 .)Tiesdell & Carmona, 2007: 101(
ادراک مکان

ادراک انسان در مرکز هرگونه رفتار محیطی قرار دارد؛ زیرا منبع 
تمام اطلاعات محیطی اســت )مک اندرو و تی، 36:1387(. شرایط 
ادراک، ظرفیت ادراک، ارزش ها و نگرش ها از عوامل تاثیرگذار بر 
ادراک انســان از محیط اطراف خود هســتند )پاکزاد، 1385: 31(. 
ادراک، بیش از ترکیب اطلاعات حاصل از اندام هاي حســي است 
و آموخته ها و باورهاي فرد در شکل  دادن به ادراک مؤثرند. از سوي 
دیگر، پیش فرض ها یا توقع فضایي یا به عبارت ســاده تر، انتظارات 
ناظر از محیط و فضا که حاصل تجربیات محیطيِ مکرر درگذشته 
و برگرفته از حافظه شــناختي اوست، در فرایند ادراک تأثیر بسیار 

دارد )براتي و سلیمان نژاد، 1390: 22(.
اصطــلاح مهم و کاربــردی دیگر در این رابطــه »تصویر ذهنی«1  
است. تصویر ذهنی، مجموعه ای از اطلاعات و برداشت ها، دانسته ها، 
باورهــا، تجربه هــا، حدس ها و انتظاراتی اســت که فــرد از محیط 
پیرامون خود دارد. به عبــارت دیگر تصویر ذهنی زمینه ای عاطفی 
اســت که انسان آن را در چارچوب ساختار شخصیتی اش )آگاهانه 
یــا ناآگاهانه( از جنبه هــای ویژه ای از واقعیت تجربــه  می کند. در 
ارتباط با یک پدیده، مجموع طرح واره های2 ذهنی بر روی یکدیگر، 
تصویر ذهنی از پدیده را می ســازند. میشــائیل تریب3 معتقد است 
در طراحی شــهری، تصویر ذهنی، ترکیبی نمادین و البته ســازمان 
یافته از محیطی مألوف است که اجزای آن در ضمیر شهروند نقش 
می بندد. نکتۀ مهم و کلیدی در این اســت که این تصویر ذهنی نه 
تنهــا محیط کالبدی و اجزاء آن را بلکه تظاهر ســاختار اجتماعی، 
فرهنگی و اقتصــادی از مکان را نیز دربرمی گیــرد )لینچ، 1374 و 
ثقه الاسلامی، 1391: 106-108(. در فرایند تولید تصویر ذهنی انسان، 
داده هــای دریافت شــده از محیط در ذهن پردازش شــده و پس از 
آن معنــا می یابد. جالب این اســت که بر اســاس یافته های تریب، 
برداشت ناظران یا به عبارت بهتر مخاطبان متفاوت  از یک واقعیت 
در شرایط ادراکی همانند و یکسان، تا اندازۀ زیادی با هم همپوشانی 
داشته و حتی یکدیگر را تکمیل می کنند و انگاره های به اصطلاح 

گروهی می سازند )پاکزاد، 1388: 133(.
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عوامــل فیزیکــی، فعالیت ها و معانی، ســه عامــل اصلی موثر 
 ;Relph, 1976; steele, 1981( هســتند  مکان هــا  ادراک   بــر 
Montgomery, 1998: 97(. دو عنصــر اول از این عوامل را شــاید 

بتوان به آســانی درک  کرد؛ اما درک معنا بســیار دشــوارتر است. 
مــکان از طریق معانــی که مهم ترین مولفه به شــمار می رود قابل 
درک اســت )Relph, 1976(. به باور معمار هلندی آلدوفان ایک4، 
فضا در تصور انســان تبدیــل به مکان می شــود و زمان در تصور 

)Carmona & et al, 2003: 98(. انسان مناسبت را می آفریند
محله به مثابه مکان 

به همین اعتبار محله نیز از طریق ســاکنان و جریان زندگی آنها 
کــه خود جزئی از مولفه های مکان اند معنــا یافته و در تصور آنها 
ادراک می شود و البته مناسبات مختلف زمانی بر ادراکات ساکنان 
محله تاثیر خواهد گذاشــت. به بیانی عام تر، محله به مثابه مکانی 
حاوی معناســت. مکانی که معنای خود را از عوامل مختلفی چون 
نگرش هــا، خاطرات، تعلق افراد با محله، نام محله، روایات پیرامون 

محله، تجارب و سایر پیوندهای معنوی با محله بازمی یابد. 
مفهوم و چیستی محله

بــا پذیرش ماهیت مکان برای محله، در ادامه به تبیین و تحلیل 
تعاریف و مفاهیم محله با تاکید بر مولفه های معنایی آن خواهیم  
پرداخت. با توجــه به هدف پژوهش یعنی تبیین مولفه های ادراک 
مفهــوم محله از دیدگاه آرمان گرایان شــهر اســلامی، بیشــتر آراء 
نظریه پردازان متقدمی که محلۀ ایرانی- اســلامی را در مدینۀ فاضله 
تجســم کرده اند مطلوب پژوهش بوده اســت؛ گرچه مجموعۀ آراء 
اندیشــمندان دیگر که با رویکرد تاریخی و یا کمّی- عملکردی به 

محله پرداخته اند نیز به اختصار معرفی و تحلیل شده است.
بــه طور کلــی دو دیدگاه در خصــوص ماهیــت محله ها قابل 
طرح انــد: اول محله بــه عنوان موجودیت فیزیکــی و دوم محله به 
عنوان یک ســاختار اجتماعی )قرایــی، 1387: 87(. به تعبیر دیگر 
ایــن کلمه هم بــر وضعیت فیزیکی مکان و هم بــر گروه افرادی 
که در آن مکان زندگی  می کنند، اشــاره دارد و اکثر اندیشــمندان 
در تعریــف خود بر عوامل کالبدي و فیزیکي محله و یا بر عوامل 
اجتماعــي و فرهنگــي و یــا بر هــر دو تأکیدکرده انــد )کلانتری 

خلیل آباد و ملاحسینی اردکانی، 1391: 40 و 41(. 
در مجمــوع با بررســی آراء و نوشــته های اندیشــمندان ایرانی 
می توان نگرش آنها در تعریف محله را به ســه گروه اصلی تقسیم  
نمــود: گروه اول تاکیــد بر هویت تاریخی و فرهنگی را ســرلوحه 
قرار داده و به مفهوم محله بیشــتر با رویکرد تاریخی توجه کرده اند 
و تعریف آنها از مفهوم محله برگرفته از همان مفهومی اســت که 
در گذشته جاری بوده است. گروه دوم سعی کرده اند تا محله را در 
دورۀ معاصر و با نوعی نگرش قیاسی و تکمیلی بر تعاریف غربی 
و با غلبۀ رویکرد کمّی و عملکردی تعریف  نمایند. گروه سوم که 
با توجه به هدف این پژوهش بیشــتر مدنظر خواهد بود، دسته ای از 

اندیشمندان متقدم اسلامی هستند که با تاکید بر اجتماع و زیست 
اجتماعی و اســلامی شهرنشــینان، نگاهی آرمان شــهری به محله 
داشته اند. این دسته در تعریف مدینۀ فاضلۀ خود نقش و جایگاهی 
ویژه برای محلات و ساکنان آن در اداره و سازماندهی شهر در نظر 
پرورانده اند. در ادامه به اختصار به این دسته بندی و با تشریح بیشتر 
به آراء و نظرات اندیشــمندان دستۀ سوم در خصوص مفاهیم شهر 

و محلۀ آرمانی اسلامی خواهیم پرداخت.
1. رویکرد تاریخ مبنا و نقدگرا بر محلات

با بررسی آراء اندیشــمندان این رویکرد، می توان به چند نگرش 
همسو و مشابه برگرفته از نگاه تاریخی به محله اشاره کرد که البته 
تقریباً همۀ آنها در پذیرش بی کم و کاست اعتبار و کمال محلات 

تاریخی مشترک اند.
به تعبیر اشــرف، محلات شــهر ســکونتگاه گروه هــای قومی، 
نژادی، مذهبی و صاحبان پیشــه ها بود. در شــهرهای بزرگ گاهی 
هر محله برای خود شــهری بود نیمه مســتقل با بازارها، مســاجد، 
گرمابه ها و روابط اجتماعی و سازمان اداری مشخص که وابسته به 

حکومت شهر بود )اشرف، 1353: 350(.
در تعریــف پاپلی یزدی، محلات مســکونی در شــهرهای ایرانی، 
حوزه هایــی اجتماعــی بوده اند که تفاوت های فرهنگــی، اجتماعی و 
اقتصادی، آنها را از همدیگر جدا می کرده  است )پاپلی یزدی، 1366: 25(.

شــکویی معتقد اســت محله از تجمع، پیوســتگی کم یا زیاد، 
معاشــرت نزدیک، روابط محکم همســایگی و اتحاد غیررســمی 

میان گروهی از مردم به وجود می آید )شکویی، 1369(.
پیرنیا محلۀ  ایرانی را چنین توضیح می دهد: »محله یا کوی، یک 
شهر کوچک در دل شــهر بوده که برای خودش بازارچه، مسجد، 
مدرســه و ... داشــته است«. وی معتقد اســت پس از ورود اسلام به 
ایران، محلات بنا بر اشــتراکات موجود )مثلًا بر اســاس همشهری 

بودن، فعالیتهای مشترک و ...( شکل می گرفتند )پیرنیا، 1371(.
فلامکی برخی ویژگی های زندگی محله ای شــهرهای ایران را در 
خودکفایی و اســتقلال نسبی، زندگی و تحرک اجتماعی، سیاسی، 
اقتصادی، حجاب ســکونتی، همزیســتی محلی و ... دانسته  است 
)فلامکــی، 1374: 132(. همچنیــن وی در اشــاره بــه یکپارچگی 
اجتماعی شهر ایرانی در گذشته معتقد است نمی توان خطوط مرزی 

کاملًا مشخص و پایداری بین محلات ترسیم نمود )پیشین: 136(.
علاوه بر اندیشمندان متقدم که بدان ها اشاره شد سایر پژوهشگران 
نیــز در خصوص محلــه و ویژگی های آن مــواردی را آورده اند که 
عموماً برگرفته از تعاریفی اســت که ذکر شد. از نگاه ایشان، محله 
تحت شــرایط اقتصادی، اجتماعی زمان خود کار کردی مناسب به 
 عنوان سکونتگاه در قالب ســلول های شهری ارائه می داد و عاملی 
در جهت تجلی بخشیدن به اصل سلسله مراتب و حریم در شهرها 
بــود )باســتانی راد، 1391: 6؛ عبداللهــی و همــکاران، 1389: 96 و 

نقی زاده، 1376: 231(.
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همان طــور که آمد اندیشــمندان این گروه مفهــوم محله را در 
گذشــته تعریف کــرده و محلــه را یکی از اجزای اصلی ســاختار 

شهرهای ایرانی اسلامی به شمار آورده اند.
2. رویکرد عملکردمبنا و کمّی گرا بر محلات

پژوهشگران این دسته به دنبال ارائۀ تعاریف و ویژگی برای محلات 
امروزند، در عین حال که نگاهی ناقد بر مســائل و محدودیت های 
محــلات امــروز در آنهــا دیده می شــود. بر این اســاس شــیعه در 
تقســیم بندی کالبدی شهر به اجزای مختلف، به محله اشاره کرده و 
محله بندی را یکی از مراحل اصلی در برنامه ریزی یک شهر می داند. 
وی به تقســیم-بندی محلات بر اســاس جمعیــت، مقیاس و ابعاد 
کمی می پردازد )شــیعه، 1373: 435(. حبیبی و مســائلی با نگاهی 
مشابه بر اساس مشخصاتی چون فضاهای آموزشی، فضاهای تجاری 
و فضای سبز در هر محله، سرانه مورد نیاز، نوع ارتباطات، موقعیت، 
ضوابط طراحی و اولویت ســازگاری کاربری ها به تعاریف مبتنی بر 
 کمیت و مقیاس از محله پرداخته اند )حبیبی و مسائلی، 1378: 35(.

 ســعیدنیا نیز با تکیه بر معیارهایی مشــابه واحدهای همســایگی 
غربی5 به تعریف »زیرواحد همسایگی«، »واحد همسایگی« و »محله« 
می پردازد که هر کدام مبنایی بر اســاس مساحت و جمعیت دارند 

)سعیدنیا و ابوالمعالی، 1393(. 
همان طور که مشــهود است در این دســته بندی محله در عصر 
حاضر تعریف و برای آن الگوهای متفاوت و مشــابهی ارائه شــده 
اســت. این اندیشــمندان در راســتای تهیۀ الگوی واحــد محله ای 
در ایران، ســعی در مشــخص کردن اندازه، مســاحت، جمعیت و 
کاربری هــای مورد نیــاز و یا ویژگی عناصر و اجزای محله مشــابه 
آنچه که در شهر ســازی غرب با عنوان واحد همســایگی تعریف 

می شود، داشته اند.
3. رویکرد مبتنی بر آرمان شهر اجتماع محور اسلامی بر محلات

به لحاظ مفهومي، آرمان شــهر یا یوتوپیا6 تجسم شهري آرماني 
مطابق با آرزویي کاملًا طبیعي برای انســان است. در واقع با تحقق 
ایــن آرزو، پنــدار و رفتار و برگرفته از آن مکاني پیدا مي شــود که 
جمیــع خیرها و فضیلت هــا را در خود جای داده اســت و در آن 
از شرّ و شیطان خبري نیســت. از نظرگاه حکمت اسلامی، انسان 
جانشــین خدا بر زمین بوده و خداوند از روح خویش در کالبد وي 
دمیده است. پس انسان باطن خدایی دارد. از این رو محیط زندگی 
و ظرفی که خلیفه الله در آن زندگی خاکی خود را می گذراند، باید 
متناســب با ماهیت الهی ذات انسان باشــد. در واقع همان طور که 
انســان، کالبدي با روح الهی است، شهر، محله، خانه و در مجموع 
محیط زندگی او نیز باید روح الهی در کالبد خویش داشــته باشد 
و در نتیجه ذهن کمال گراي انســان همواره به دنبال تشکیل یک 
آرمان شــهر یا مدینۀ فاضله بوده اســت. در این قسمت به رویکرد 
متفکران و آرمان شــهرگرایان اسلامی بر چیســتی و ماهیت محله 

خواهیم پرداخت. 

ابونصر فارابی )متولد 257 ه. ق/ 87 م( انسان را موجودی می داند 
که به صورت طبیعی حیات مدنی دارد و نیازمندِ اموری اســت که 
جز با جمع و در جمع و به کمک جمع برطرف نمی شود )نفیسی، 
1368 :25(. اجتماعــات از نظر فارابی در یک تقســیم کلی به دو 
بخش کامله و غیر کامله تقســیم می شــوند. اجتماع غیرکامل به 
تجمعی اطلاق می شود که به مرحله مدنیت و شهرنشینی نرسیده 
باشد و به تعبیر جامعه شناختی یک جامعۀ کامل و فرهنگ تامی 
به وجود نیامده باشــد. در این جامعه ســاخت اقتصادی، سیاسی، 
مذهبی، معرفتی، تربیتی و اخلاقی مســتقلی تشــکیل نشده بلکه 
تابعی از یک امت و یا به تعبیر دیگر تابعی از نظام و سیستم کلی 
مدینه و جامعه اســت. اجتماع ده، اجتماع محله، کوی و منزل که 
کوچک ترین نوع اجتماع است، چنین اند. اجتماع و زندگی جمعی 
در ســیر صعودیش هنگامی به اولین مرتبۀ کمال قدم می نهد که 
مدینه تشکیل شــود )خــوش رو، 1383: 51 و 52(. پــس مدنیت و 
مدینه نشینی اولین مرتبۀ ســیر تکاملی زندگی اجتماعی انسان به 
شــمار می رود که به نظر فارابی دائماً در حال گســترش و تعالی 
است. هرچه مدنیت گســترده تر و پیچیده تر شود انسان به کمال 

مطلق خود نزدیک تر می شود.
فارابی جامعــه را همچون موجود زنده و یا بدن ســالم و هدف 
نهایی مدینۀ فاضله را دســتیابی به فضیلت، خیر، سعادت و کمال 
انســانی می داند. در نگاه وی شایســتگی ها و قابلیت های افراد از 
دو منشأ »سرشــت ذاتی« و »آموزش« سرچشــمه می گیرد )فارابی، 
1376: 218-196(. از دیــد فارابی، عدالت در مدینه معیاري اســت 
که ســایر موضوعات و مسائل مدینه بر اساس آن تعیین می شوند. 
تا زمانی که این معیار برپاســت، مدینه بقا می یابد و هرگاه عدالت 
از محوریت خارج یا فراموش شود، مدینه دچار اضمحلال می شود 
)جمشــیدی، 1380: 270 (. وي در خصوص دســتیابی به سعادت، 
بــه لزوم تعاون و همکاري اشــاره می کند؛ چرا که فضیلت عدالت 
بــا خودنگري و توجــه به منافع فــردي تحقق نمی یابــد و باید با 
تعاون و همکاري، محبت و دگردوستی به اجراي عدالت پرداخت 

)ساروخانی و طالبی، 1388: 62(.
نتایج به دســت آمــده از آرای این دانشــمند، حکایت از حس 
کمال خواهــی، انسان دوســتی، جمع گرایــی و توجه بــه اصولی 
همچون عدالت، تعاون و همکاري، محبت و دگردوستی، مشارکت 
و آموزش در کنار سعادت جمعی که امری معنایی و اخروی است، 
دارد. در نظر فارابی روابط اجتماعی، شالودۀ زندگی اجتماعی است 
و اجتماع وســیله ای برای رســیدن به هدف یعنی کمال است که 
ســعادت دنیا و آخرت را تأمین  می کند. فارابی سعادت و فضیلت 
را تابــع زمان و مکان نمی داند؛ به بیــان دیگر مدینۀ فاضله به نقطۀ 
ویژه اي محدود نمی گردد و می تواند در همۀ جاي عالم منتشــر و 
مستقر شود. از این رو گرچه محله به عنوان یک اجتماع غیر کامله 
تلقی  می گردد که به مرحلۀ مدنیت و شهرنشــینی نرســیده؛ لکن 
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در نظــر او این جامعۀ غیرکامل تابعی از نظام کلی جامعه و مدینۀ 
کامله یعنی تجلــی گاه صفات عالیۀ فوق خواهــد بود. در نتیجه 
اصولی که امروزه در جهت ارتقای جوامع انسانی و پایداری جوامع 
شــهری و یا محلی باید مد نظر قرار گیرد، در حقیقت بخشــی از 
همان اصول مدینۀ فاضله ای اســت که انسان در هر اجتماعی باید 

در جست وجوی آن باشد.
ابن خلدون، فیلســوف مســلمان عرب و جامعه شــناس شــهیر 
ســده های هشــتم و نهم هجری قمری اســت. وی نحــوۀ زندگي 
بادیه نشــینان را بررســي مي کند و آنهــا را گروهــي می داند که به 
کشــاورزي و دامپــروري مشــغول اند و از آنجا که بــراي پرورش 
حیوانــات و گیاهان محتاج به چــراگاه  و زمین هاي حاصلخیزند، 
مجبورند که در دشــت ها و صحراها زندگي کنند؛ ولي با بهترشدن 
وضــع اقتصادي این طوایف، خواســت هاي تجملي و غیرضروري 
مورد توجه قرارمي گیرد و درصدد توســعۀ خانه هــا و بنیان گذاري 
شــهرهاي کوچک و بزرگ برمي آیند. از آنجایي که خواست هاي 
ضروري، مقدم بر نیازهاي تجملي بشــر است، بادیه نشیني به منزلۀ 
اصل و منشــأ شهرها و مقدم بر شهرنشیني است )لاکوست، 1386: 
250-241(. به نظر مي رســد ابن خلدون منشــأ پیدایش شهرها را با 

نحوۀ زندگي اقتصادي بشر مرتبط مي داند.
وی در کتـــاب »المقدمه« بــه ویژگی ها و خصوصیات شــهر، 
شهرنشینی، اخلاق شهروندی و رابطۀ انسان با شهر و تأثیر مردم در 
روند رشــد و توسعۀ شهر اشــاره می کند. با مطالعۀ آراء ابن خلدون 
این نتیجه به دســت می آید که از مهم ترین صفات شهر مطلوب، 
توجــه به مشــارکت های مردم و تعلقات اجتماعی افراد نســبت به 
محل زیســت خود و دیگر شهروندان است که وی از آن به عنوان 
»عصبیــت«7 یــاد می کند. وی متذکر می شــود ظهور شــهری که 
رو به ســمت توســعه و رشــد پایدار دارد، نتیجۀ تلاش همگانی و 
همــکاری آحاد مردم بــا یکدیگر و با طبقۀ حکمــران و یا همان 
حضور عصبیت است )نقی زاده و محتشم امیری، 1394: 73- 72(. 
در واقع ابن خلدون جامعه اي که پیشــرفت و تمدن شهرنشــیني و 
پاکي اخلاق و عصبیت بادیه نشــیني داشته باشد را جامعۀ مطلوب 
می داند. تجلی مصادیق عصبیت در جامعۀ شهری، احساس تعلق 
به شــهر و محله را افزایش می دهد. این مفهوم موجب ایجاد غرور 
و یکپارچگی قومی و محلی شــده و احســاس مسئولیت هر فرد 
نســبت به جامعۀ خود از جمله محله را ســبب  می گردد و روحیۀ 
تعاون، یاری و احسان در میان ساکنان را تقویت  می کند. همچنین 
این اصل موجب پویایی، ســرزندگی و تحرک اجتماعی شهروندان 
و به خصوص ساکنان محله می گردد و مشارکت، روابط اجتماعی 
و اجتماع پذیری در هر سطحی از اجتماعات به ویژه جامعۀ محلی 

را ارتقاء می بخشد. 
خواجه نصیرالدین طوســی )598ه. ق( در کتاب اخلاق ناصری 
خود به کلمه تمدّن اشاره  می کند و می نویسد: »سعادت سه جنس 

اســت ... ســیم ســعادت مدنی که به اجتماع و تمدّن متعلق بود« 
)خواجه نصیرالدین طوسی، 1356: 154(. وی طبیعت انسان را مدنی 
)مدنی الطبع( مي داند و باور دارد که کمال انســاني تنها در جامعه 
تحقق  مي یابد و نوشته است: »و چون وجود نوع بی معاونت صورت 
نمی بندد و معاونت بی اجتماع محال اســت پس نوع انسان بالطبع 
محتــاج بود به اجتماع و این نوع اجتمــاع را تمدّن خوانند و تمدّن 
مشتق از مدینه بود و مدینه موضع اجتماع اشخاصی بود که با انواع 
حرفت ها و صناعت ها تعــاون  می کنند... اینجا نیز غرض از مدینه 
نه مســکن اهل مدینه اســت، بل جمعیتی مخصوص است میان 
اهل مدینه« )پیشــین: 140(. بنابراین واژه تمــدّن و مدینه هم ردیف 
اجتماع قرار می گیرد و زندگی اجتماعی زمینۀ شــکل گیری تمدّن 
اســت. به بیان دیگر مفهوم شــهر در جنبۀ اجتماعــی آن و نه در 
کالبد و ساختار شهر است؛ همچنین آورده است: »چون نوع انسان 
در بقاي شــخصي و نوع به یکدیگر محتاجند و وصول ایشــان به 
کمال بي بقا ممتنع، پس در وصول به کمال محتاج یکدیگر باشند 
و چــون چنین بود کمال و تمام هر شــخصي به دیگر اشــخاص 
نــوع او منوط بود. ... مدار کار انســان بر معاونت یکدیگر اســت 
و معاونت با تســاوی صورت مي بندد« )پیشــین: 255(. در نتیجه از 
دیدگاه خواجه نصیرالدین نیاز انســان ها بــه خاطر همکاري کردن 
باعث پدیدآمدن جامعه شــده و از آن مهم تر آنکه نیل به کمال را 
مطلقاً در زیست جمعی و در تعاون و همکاری با یکدیگر دانسته، 
چرا که هیچ کس در حالت فــردي، توان برآوردن همه احتیاجات 

خود چه جسمی و چه روحی را ندارد.
خواجه نصیرالدین اجتماعات انســاني را به دو قســمت تقسیم 
مي کند: یکي آنچه ســبب آن از خیرات باشد و دیگر آنچه سبب 
آن از شــرور باشد. اولي را مدینه فاضله و دومي را مدینه غیرفاضله 
نامیده است. وی نهایت کوشش شهروندان در مدینه فاضله را فراهم 
آوردن نیکــي و از بین بــردن بدي ها مي دانــد )خواجه نصیرالدین 

طوسي، 1356: 283 -282(.
بنــا بر آنچه آمــد مدینۀ فاضلــه در آراء خواجــه نصیرالدین با 
مفاهیم اجتماعی تعریف گردیده، همچنین مشــارکت شهروندان 
در راه رســیدن به خیر را امر اصلی این اجتمــاع و کمال گرایی را 
صرفاً در زیست جمعی و با اســتمرار همکاری، معاونت، عدالت، 

تساوی و نیکی میسر دانسته است. 
ملاصدرا )متولد 980 ه. ق(، انسان را موجودي اجتماعی می داند. 
وی این اصل را این گونه بیان  می کند: »شــکی نیســت که انســان 
نمی تواند به کمال مطلوب برســد مگر با تشــکیل اجتماعی که 
در رفع نیاز با هم تعاون داشــته باشند. از این روست که اجتماعات 
انســانی زیادي تشکیل یافته اســت که برخی از آنها جامعۀ کامل 
و برخــی دیگــر ناقص اند« )وحیــدی برجی، 1394: 7 بــه نقل از 
ملاصدرا، 1380(. وی اجتماع جامعۀ انســانی و امت و یک شــهر 
را جــزء اجتماعات کامله و اجتماعات اهــل قریه و محله و کوچه 
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و خانــه را ناقص می داند. از نظر او اجتمــاع کامله و مدینۀ فاضله 
آن اســت که در آن همۀ افراد مدینه براي رسیدن به غایت حقیقی 
تنها قدرت   و خیــر حقیقی تلاش کنند )ملاصدرا، 1380(. »انســان
ســاختن آنچه که بــراي یک زندگي خوب احتیــاج دارد را ندارد. 
پس مردمان ناچارند که با هم مشــارکت و کمک  کنند، از این رو 
خداونــد براي هر گروه و قومي پیشــه و حرفــه اي که با صنعت و 
حرفه دیگري فرق دارد مقرر کرده اســت« )ملاصدرا، 1363: 257(. 
همچنیــن در خصوص تبعیت از قانون در زندگی اجتماعی آورده 
است: »زندگي اجتماعي بدون قانون ممکن نیست. در تخصیصات 
و تقســیمات قانون لازم است تا انسان ها در منازعه و مقابله نیفتند 
و طبــق آن قانون بــه عدل حکم نمایند، و الا جمع فاســد و نظام 
مختــل مي گردد« )وحیدی برجــی، 1394: 8 به نقــل از ملاصدرا، 
1380(. ملاصدرا متأثر از تفکرات فارابی، جامعه را مانند بدن انسان 
می داند. همان گونه که هر عضو برای کار خاصی است و اعضای 
بــدن در یک درجه از اهمیت قرار ندارنــد، اعضای جامعه نیز هر 
یک برای کاری ســاخته شــده اند و اهمیتشــان یک سطح نیست. 
در نتیجه، جامعۀ ســالم جامعه ای است که در آن هر کسی مانند 
اعضای بدن، کار خود را انجام دهد در حالی که رهبری شایسته بر 

آن حکومت دارد )محمودی و همکاران، 1397: 8 و 9(.
با آنچه آمــد مدینۀ فاضلۀ ملاصدرا جایي اســت که همه افراد 
مدینه براي رســیدن بــه غایت و خیر حقیقــي تلاش مي کنند. او 
کمال انســان را در زندگي اجتماعي و تعاون با یکدیگر میســر و 
زیبایــی  و هنر را حاصل تعاون اجتماع می داند. گر چه ملاصدرا به 
علت عدم کفایت اجتماعات شــکل گرفته در محله، آن را دارای 
نقصان می داند اما مشــارکت، تعاون و قانون را لازمۀ تمامی جوامع 

زیستی و کمال را هدف غایی اجتماعات دانسته است. 
ســهروردی )549-587 ه.ق( و فلســفۀ اشــراق اجتماع انسان ها 
را ضرورتــي اجتناب ناپذیر مي داند و از این رهگــذر داناترین فرد 
اجتمــاع را براي رهبري آن در نظر مي گیــرد. پدیدۀ مدني در نظر 
ســهرودي عبارت از زندگي جمعي و حیات مدني انسان هاســت. 
وي به ضرورت نیاز بشــر به حکمت مدني اشاره مي کند. دولت یا 
به تعبیر خود او حکومت حکیم متأله )کسی که الهیات می داند، 
زاهد(، مطلوب نهایي اســت. وي از دولت با عنوان مهم ترین پدیدۀ 
سیاســي در جامعۀ انســاني یــاد مي کند و ضــرورت و ماهیت و 
جایگاه آن را مشــخص مي سازد )ســهروردي، 1377: 20- 18(. در 
اندیشۀ ســهروردي، امور ارادي و اختیاري همچون تهذیب نفس و 
تدبیر منزل و تدبیر مدن بر محور حد وســط اســتوار اســت و در 
نتیجه حکیم متأله در اندیشۀ سهروردي عهده دار برقراري عدالت، 
تســاوي و وحدت در امور نامتناسب و نامســاوي است )اسفندیار، 
1392: 129(. بــا آنچــه آمد حکمــت مدني اي که ســهروردي از 
آن ســخن مي گویــد علم به تمامي حقایق و پدیده هاي سیاســي 
ضمني در جامعۀ انســاني اســت. زندگي جمعي انسان، نخستین 

و اصلي ترین رکن اندیشــۀ سیاسي شیخ اشراق را تشکیل مي دهد 
و از این رهگــذر وي ضرورت وجود حاکم را براي زندگي جمعي 
بشــر تبیین مي کند و بــه این ترتیب تمامي امور دنیوي انســان را 
در رســیدن به کمال و ســعادت مورد توجه قرار مي دهد. اندیشــۀ 
ســهروردی در مباحث اجتماعی توجه به مباحث انسان شناســی و 
ضرورت بررســی انسان در ظرف معرفت انسان اجتماعی است. در 
امور سیاسی، به ضرورت دولت و حکومت در سایۀ حکومت متاله 
اشاره  می کند. در بخش اقتصادی، سهروردی با اشاره به بحث فقیر- 
غنی به رفاه شهروندان و دسترسی همگان به خدمات در خانه هاي 
کنار هم اشــاره دارد )ســهروردی، 1380(. به تعبیری به اجتماعات 
محله ای و پرهیز از تبعیض هاي طبقاتی و اشرافی توجه دارد )فقیر 
و غنی در الگوي خانه هاي کنار هم، زندگی اجتماعی دارند؛ یعنی 
شــهر و اجتماعات زیســتی سهروردی اشــرافی و طبقاتی نیست، 
پــس چنین خانه هایی از نظر کالبد و ســیما نیز نباید در تضاد با 
هم  باشــند(. وی در رابطه با مسائل زیست محیطی شهر، به استفادۀ 
بهینه از بســتر محیط و ارتباط بــا ظرفیت های آن توجه دارد و در 
ســاخت کالبدی شــهر به وحدت و یکپارچگی، سلسله مراتب و 

زیبایی شناسی اشاره  می کند )سهروردی، 1380(.
در مجموع، ســهروردی ضمن توجه به زندگی جمعی در جوامع 
زیســتی انســان ها و تأکید بر اهمیت وجود حاکم متاله، عدالت، 
تساوی و وحدت را جزء ضروری اجتماعات انسانی از جمله مدینه 
و محله می داند. همزیســتی و همسانی اجزاء زیستگاه های انسانی 
در کالبد و سیما از دیگر نشــانه های شهر، محله و جامعۀ زیستی 

فلسفۀ اشراقی است.

و  اجتماع مبنا  اندیشمندان  رویکرد  جمع بندی 
آرمان شهرگرا بر محلات

اندیشــمندان این دســته که رویکــردی آرمان گرایانه بر شــهر و 
اجتماعات زیســتی دارند به دنبال ترسیم رابطۀ انسان با خدا، اجتماع 
و محیط اند. به طور عام در شــهر آرمانی متفکران اســلامی بیشتر 
روابــط اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جامعه مورد توجه قرار گرفته 
و اهمیت حیات معنوی هماهنگ با خلقت به تصویر کشیده شده 
و به روح و معنای جامعه ورای ظاهر اجتماعات توجه شــده اســت. 
اندیشــمندان این دسته عموماً محله را به عنوان یک اجتماع زیستی 
کامل  نشــده از مدینۀ فاضلۀ تکامل  یافته برمی شمرند. ایشان، تعاون 
و مشــارکت و ارتباط همه جانبۀ شــهروندان را اصل اساسی جامعۀ 
محلی برای نیل به اهداف تعیین شــدۀ زندگی بشری یعنی سعادت 
می دانند. افزون بر این، عدالت و توزیع مناسب خدمات برای همگان، 
سلســه مراتب دسترسی و زیبایی شناســی وحدت گرا از دیگر موارد 
اشــاره شده در آثار این اندیشــمندان بوده است. در مجموع تعلقات 
اجتماعی، مشــارکت، تعاون و احساس مسئولیت اجتماعی در عین 
محبت از ویژگی های عام جوامع زیســتی مطلوب این اندیشــمندان 
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است که با رویکردهای مشــابه یا متفاوت به تبیین آنها پرداخته اند. 
همچنیــن فارابی به عدالت و آموزش جمعی )آموزش شــهروندی( 
به عنوان ویژگی اساســی اجتماعات اشــاره کرده؛ ابن خلدون، روابط 
و تعلقات اجتماعی و احســاس مســئولیت جمعی را جزء لاینفک 
اجتماعاتی چون محله برشــمرده؛ خواجه نصیرالدین طوسی ضمن 
تاکید بر عدالت و تســاوی، شــاخصه های نیکی و معاونت را برای 
اجتماعات از جمله محله ضروری دانســته و ملاصدرا علاوه بر موارد 
فوق بر نقش عدالت و قانون در زندگی اجتماعی تاکید کرده است. 
در نهایت شــیخ اشراق، ســهروردی در تبیین اندیشــه های خود، بر 
زندگی جمعی در میان انسان ها و اهمیت حاکمیت متاله، عدالت، 
تســاوی و وحدت در شهر و محله اشــاره کرده و از این رو همسانی 
کالبد و ســیمای زیســتگاه های انســانی از جمله فقرا و اغنیاء را از 

نشانه های شهر، محله و جامعۀ مطلوب خود دانسته است.

صفات و ویژگی های جاری در محله از دیدگاه 
متفکران و آرمان شهرگرایان شهر اسلامی

اندیشمند 

روابط اجتماعی، عدالت، تعاون و همکاري، محبت 
و دگردوستی، مشارکت، آموزش، سعادت جمعی، 

ارزش های فردی و اجتماعی

فارابی

مشارکت ، تعلقات اجتماعی، روابط و همبستگی 
اجتماعی، حس مسئولیت، حس تعلق، 

اجتماع پذیری، تعاون، یاری، احسان

ابن خلدون

زندگی اجتماعی، تعاون و همکاری، نیکی، 
عدالت، امر خیر

خواجه نصیرالدین

زندگی و روابط اجتماعی، مشارکت، تعاون، قانون، 
امور خیر، سلسله مراتب

ملاصدرا

زندگی جمعی، همزیستی، عدالت، تساوي، 
وحدت، سلسله مراتب، معرفت انسانی

سهروردی

بازنمایی مفهوم سکونت در محله 
پس از پذیــرش مفهوم محله به مثابه مکان حــاوی معنا و ارائۀ 
دسته بندی از تعاریف محله و ضمن بررسی و تحلیل مفهوم محله 
در مدینۀ فاضلۀ اندیشــمندان و متفکران اسلامی که مورد نظر این 
پژوهش اســت، در این قســمت برای تکمیــل چارچوب نظری و 
دســتیابی به گزارۀ کلیدی و نهایی پژوهش یعنــی »محله به مثابۀ 
مکانی برای ســکونت« مختصــری به مفهوم »ســکونت« پرداخته 
 خواهد شد و در نتیجۀ تدقیق و تطبیق این سه مفهوم یعنی محله، 
ســکونت و مکان و برگرفته از آراء اندیشمندان و آرمان شهرگرایان 
اسلامی، محله را به مثابه مکانی برای سکونت دانسته ایم و در انتها 
عوامل موثر بر ادراک مفهوم محله به مثابه مکان برگرفته از دیدگاه 

متفکران فوق ارائه خواهد شد. 
مفهوم عام سکونت

»سکونت« از ریشۀ »سُــکن« به معنی »آرام و قرار« است. این واژه 
در لغت نامــۀ دهخدا به معنای »اقامت«، »آرامش« و »ســکون« و در 

فرهنگ معین به معنای »اقامت کردن«، »ماندن« و »آرامش« است. 

سکونت در حوزه های مختلفی از دانش، مفهوم پردازی شده است 
و اندیشــمندان مختلف ایرانی و غیرایرانی با رویکردهای متفاوت 
بــه این مفهوم پرداخته اند. در حوزۀ فلســفه در میان اندیشــمندان 
غیرایرانی، هایدگر و سایر اندیشمندان متاثر از وی از جمله شولتز، 
متیس استوک، کریستوفر الکســاندر و ... از جمله نظریه پردازانی 
هســتند که با رویکــرد پدیدارشناســی مکان به معنای ســکونت 
پرداخته اند. پدیدارشناســی، رویکردی بــرای تدقیق در احوال مردم 
و دنیای آنهاســت و برای اشــیاء، موضوع و ماهیتی بیش از سطح 
ظاهری شان قائل است. از این منظر، مکان نیز چیزی بیشتر از یک 
مجموعۀ منفرد از عناصر اســت. این اندیشمندان بحث »فضائیت 
وجود انسان« و »سکونت« را مطرح کرده و معتقدند که ما نمی توانیم 
به انســان ها فکر کنیم بدون اینکه آنها را به  عنوان موضوعاتی که 
در جهان جــای گرفته اند در نظر بگیریم )کرنــگ، 1383: 154(. 
هایدگر مفهوم سکونت و مسکن را با ساختن و تفکر و با مجموعۀ 
فعالیت هــای انســان و در آرامش قرار یافتــن او در کنار هم قرار 
 داده  اســت )Heidegger, 1971: 348- 349 و هایدگــر، 1389: 9(

 از منظر شولتز ســکونت بیانگر برقراری پیوندی پرمعنا بین انسان 
و محیطی مفروض است که این پیوند از تلاش برای هویت یافتن 
یعنی به مکانی حس تعلق داشــتن، ناشــی گردیده است )شولتز، 
1381: 26(. متیس اســتوک پیشنهاد می دهد که به جای نگرش »در 
فضا بودن« از مفهوم »ارتباط و تعامل با فضا« استفاده شود )دودانگه، 
1396(. کریســتوفر الکســاندر هویت هر مــکان را حاصل تکرار 
پی درپی الگوهایی ویژه از رویدادها در آن مکان می داند. در نظر او 
الگوی رویدادها لزوماً انســانی نیستند؛ هر آمیزه ای از رویدادها که 
پیوندی با ســکونت ما داشته باشد، بر سکونت ما تاثیر می گذارد. 
وی الگوهای مذکور را وابسته به فرهنگ و خصوصیات شخصیتی 

افراد می داند )الکساندر، 1381 :47(.
پژوهشگران ایرانی نیز در خصوص مفهوم سکونت نظراتی را ارائه 
 داده اند، در حالی که عموماً برگرفته از آراء و اندیشۀ پدیدارشناسانی 
چون هایدگر است. بر این اساس همۀ انسان ها با هر نوع تلقی و با 
وجود اختلاف مراتب و روش، در پی سکونت و آرامش راستین اند. 
از آنجا که خاســتگاه سکونت، اساســاً مقوله ای درونی و متعلق به 
نفس یا ذهن انسانی است، تنها محیطی از جنس و متناسب با آن 

می تواند زمینۀ بیرونی سکونت را فراهم کند )طاهری، 1392: 18(.
از منظر عرفان اســلامی مکان سکونت انسان، مکانی است که 
جســم انســان را در خود جای می دهد؛ یعنی ظرفی که درون آن 
گوهری به نام انســان جای می گیرد. این فضا با عالم کیهان پیوند 
می خــورد و دو عالم کبیــر و صغیر در آنجا بــه یکدیگر متصل 
می شوند )اردلان و بختیار، 1380: 51(. به تعبیر شریعتی، انسان دینی 
و سنتی یک شدن است و نه یک بودن. این انسان فناشونده نیست، 
بلکه در حال شدن و تکامل است و تنها در روز رستاخیز است که 
 به بودن می رســد و قابل تعریف  می گردد )شــریعتی، 1359: 93(.
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 لــذا مکان ســکونت نه به معنای جایی برای مانــدن و بودن، بلکه 
مکانی برای شــدن اســت. در نتیجه مکان سکونت به شدن انسان 
و هویت یافتن او کمک  می کند. آرامش هم به مفهوم رســیدن به 
آرامش قلبی و قلب مطمئنه اســت )لتطمَئـِـنَّ قلُُوبهم؛ آل عمران، 
آیۀ 126(؛ یعنی انســانی که قلب مطمئنه دارد می تواند به آرامش 
برســد و هدف نهایی انسان، رسیدن به کمال الهی است. از این رو 
مکان سکونت در تفکر اســلامی یک حقیقت وجودی همسو با 
نیل به کمال مطلق الهی اســت. به تعبیری مکان ســکونت انسان 
باید مظهر صفات و اســماء الهی باشــد )عَلَمَّ آدَمَ الْسَْــماءَ کُلهَّا؛ 
بقــره، آیۀ 31(. در نتیجه مفاهیم برگرفتــه از مظاهر الهی از جمله 
عدالت، زیبایی، وحدت و ... باید در مکان سکونت انسان متجلی 
گردد. بدین ســبب مکان سکونت انســان، تبلور زمینی روح الهی 
و پاســخگوی نیازهــای معنوی اوســت. البته چنیــن مکانی برای 
ســکونت انســان به تبع زمینــی و خاکی بودنــش و در حالی که 
هدف دســتیابی به نیازهای معنوی وی است، برآورده کنندۀ توأمان 
نیازهای مادی و نفسانی انســان است. از این رو مکان سکونت در 
تفکر اســلامی، تجلی گاه زیبایی ظاهــر و باطن در کنار یکدیگر 
است. به عبارت دیگر مکان ســکونت در اندیشۀ اسلامی، مکانی 
است که در زندگی انسان مسلمان نهادینه شده و رسیدن به کمال 
الهی را ســبب  می شود. یعنی ســکونت در تفکر اسلامی مکانی 
مبتنی بر معانی والای زندگی اسلامی است و ماوراء کالبد و شکل 
تعریف  می گردد. مکانی که در جریان تکوینی جهان، سیر تکامل 

انسان به کمال مطلوب را رهنمون می سازد.
بدین اعتبار در اسلام و قرآن تأکید ویژه ای بر اهمیت و جایگاه 
مفهوم ســکونت و اهداف مادی و معنوی آن شــده  است و کالبد 
مادی مسکن همچون ظرفی برای زندگی اسلامی و مفاهیم والای 
خلقت برشمرده می شــود. مسکن اسلامی جایی است که آرامش 
معنــوی را در خود می پروراند و به واســطۀ آن موجبات تلطیف و 
معنویت فضای زندگی و بستر پاسخگویی به نیازهای روحی انسان 
چون تفکر، عبادت و آرامش را فراهم  می ســازد. در شهر اسلامی، 
هــدف تأمین آرامش و تعالی روح و وجود آدمی اســت. البته این 
آزادی شــأن و تعریفی خاص دارد. این بدان معناســت که مسکن 
اســلامی ویژگی هایی دارد که پاســخگوی جمیــع نیازهای روحی 
روانی و جســمی و مادی انسان هاســت )محمودی مهمان دوست، 
1394: 102(. بــا توجه به تعاریف، ســکونت به مفهــوم به آرامش 
رســیدن انســان اســت. در واقع مکانی که در آن احساس آرامش 

برای انسان پدید آید را باید مکان سکونت نامید.
مفهوم سکونت در محله

ما برای نیل به مفهوم ســکونت نه تنها نیازمند مسکنیم، بلکه به 
فضاهای پیرامونــی و خارج از آن برای برطرف کردن نیازهای خود 
وابســته ایم. سکونت خارج از مسکن دربرگیرندۀ طیف گسترده ای 
از فعالیت هاست که فضاهای همگانی محلات و مناطق مسکونی 

را با معنا و جذاب می ســازد؛ حال آنکه بســیاری از خاطرات ما در 
فضایی مابین خانه و شــهر شــکل گرفته اســت )فــولادی دهقی، 
1391(. سکنی گزیني به منزلۀ »خصلت اصلي بودن« بیانگر اشتیاق 
انســان به تعلق به محیط اســت؛ اینکه در یک مــکان، راحتي و 
الفت را حس کنیم )کشــفی و همکاران،  1393: 73(. با آنچه آمد 
مفهوم ســکونت در محله به عنوان یک عرصــۀ اجتماعی معنادار 
اهمیت ویــژه ای می یابد. بــه تعبیر دیگر، محلــه، مکانی به مثابۀ 
مسکون انسان و مامن آرامش او و نه فضای صرف اسکان اوست. 
مکانی که از پیوند معنادار بین محیط و انســان و رفتارهای فردی 
و اجتماعــی او پدید آمده و در گذر زمان، اصالت و حس تعلق را 

برای ساکنانش به همراه دارد.
مفهوم شناسی محله به مثابه »مکانی برای سکونت«

همان طــور که پیش تر آمــد محله به مثابه مکانــی حاوی معنا 
تعریف و تبیین می گردد. از طرف دیگر ســکونت، پیوند معنادار 
بیــن انســان و مکان و بــه مفهوم قــرار و آرامش یافتن انســان و 
تجلی بخش هویت اوســت. پــس از تدقیق و تطبیق ســه مفهوم 
محله، ســکونت و مکان با بســط و ترکیب و تکمیل گزاره هایی 
که در بندهای پیشــین بدان ها اشاره شد، شایسته است که محله را 

مکانی برای سکونت بدانیم. 
محله پس از خانه مهم ترین قرارگاه سکونتی و اجتماعی انسان 
و ظرفی اســت که بخشی از ســکونت مظروف خود یعنی انسان 
را در خود جای داده اســت. از طرفی محله مفهومی اســت واجد 
ویژگی های عینی و ذهنی که به عنوان یک نهاد اجتماعی و پدیدۀ 
ادراکــی علاوه بر ظهور کالبدی و فضایی، مکانی معنادار اســت. 
به تعبیر شــولتز پرداختن بــه مفهوم محله لزومــاً توجه هم زمان به 
وجوه عینی و ذهنی و حسی مفهوم محله به مثابه مکان را می طلبد 
)وحدت سوژه و ابژه در زندگی( )نوربرگ شولتز، 1388: 7(. در نظر 
او غایت ســکنی گزیدن انســان روی زمین در مفهوم خانه شــکل 
می گیرد. او همچنین برای خانه یک مضمون اجتماعی قائل است: 
خانه ها همانند اعضای خانواده به یکدیگر تعلق می یابند و شــهر 
را شکل می دهند )نوربرگ شــولتز، 1387: 19(؛ یعنی به واسطۀ این 
ارتباط و تعلق، خانواده ها نســبت به محلۀ مسکونی همان احساس 
خانۀ مســکونی را دارند و با ورود به محله، خود را در یک محیط 
 آشــنا و خودی مثل خانه احساس می کنند )شــکویی، 1369: 49(.

 بدین اعتبار، محله مکانی اســت برای ســکونت؛ به عبارت دیگر 
پرداختن به محله، توجه هم زمان به وجوه عینی و ذهنی و حسی را 
می طلبد و از طرف دیگر محله در قلمروی شــناخته  شده ساکنان 
همــراه با احســاس تعلق به گــروه معین تعریف  می گــردد و در 
نتیجــه هویتی اجتماعــی مکانی دارد که متأثر از ســاکنان و مؤثر 

بر آنهاست.
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مدل مفهومی پژوهش

نتایج و یافته ها 
پس از پرداختن به تعاریف مکان و مفاهیم ادراک مکان از منظر 
مکان شناســان معناگرا، همین طور تبیین مفهوم سکونت و جایگاه 
آن در زیســت محله در نگرش پدیدارشناسان و با عنایت به بسط 
مفهــوم مکانیت محله و ســکونت در آن، بــه عوامل و مولفه های 
ادراک مفهوم محله به مثابه مکان ســکونت خواهیم پرداخت. در 
نیــل به این هدف مــلاک و تعریف این پژوهش از محله وابســته 
به رویکرد اندیشــمندان و متفکران آرمان شــهر اسلامی است؛ چرا 
که با توجه به تحلیل های پیشــین، در این نگرش علاوه بر پذیرش 
کالبدی شــهر و محله، بــه مولفۀ رفتار اجتماعــی و معنا به عنوان 
عامل تعالی بخــش فضا به مکان توجه  ویژه ای شــده؛ همین طور 
مفاهیــم معنایی ســکونت و تبلــور ارزش ها و عقاید انســان و در 
مجموع فرهنگ در آراء این دســته از فلاسفه و عرفا بسیار مشهود 

و پررنگ تر است. 
عوامل و مولفه های موثر بر ادراک محله به مثابه مکان سکونت

همان طــور که آمــد عوامــل و فاکتورهای متنوعــی در ادراک 
مخاطب از مکان نقش دارد که عموم آنها زیرمجموعۀ ســه مولفۀ 
ساختار کالبدی و فیزیکی، رفتارها و فعالیت های فردی و اجتماعی 
و در نهایت معانی مســتتر در مکان است. این عوامل ضمن تاثیر 
و تاثــر بر یکدیگر بر ادراک ســاکنان از محله موثرند. در این بند 
به تدقیق و اســتخراج عوامل موثر بــر ادراک مفهوم محله به مثابه 
مکان ســکونت با توجه بــه مبانی نظری مکان شناســان معناگرا و 
پدیدارشناســان مفهوم ســکونت و بــر پایۀ آراء آرمان شــهرگرایان 

اسلامی خواهیم پرداخت.
1- تعاون، مشــارکت و فعالیت های اجتماعی: سطح ادراک فرد 
از مــکان با مشــارکت وی در فعالیت های مرتبــط با مکان مرتبط 
 .)shamai, 1991 اســت )کاشــی و بنیادی، 1392: 45 بــه نقــل از
مکان ها ظرف و بســـتر ارتباطـــات اجتماعي و فرهنگي قلمداد 
شــده اند، تا آنجا که برخي مطالعات، ادراک مکان را بیشتر به آن 
ارتباط ها منتســب  کرده اند تا به ماهیت فیزیکي مکان )مظلومی، 
1389: 145 بــه نقل از Altman & Low, 1992(. در نتیجه تمایل به 

تعاملات اجتماعي و مشــارکت در تصمیم گیري ها و فعالیت هاي 
جمعي در کنار تصور ذهني از تعاملات اجتماعي ســاکنان محله 
می تواند در ادراک از محله نقش ویژه ای داشته باشد. این مشخصه 
از مهم ترین ویژگی هایی اســت که آرمان شهرگرایان اسلامی بارها 
بدان اشاره کرده اند. تعاون، مشارکت و رفتارهای اجتماعی از اصول 
اولیــۀ شــکل گیری اجتماعــات در مدینۀ فاضله اســت که جمله 
متفکران این دسته چون فارابی، ملاصدرا و ابن خلدون بر این اصل 

نظر داشته اند.
2- کیفیت حس تعلق به محله: آلتمن و لو8 »تعلقات مکانی«9 
را به عنوان بخشــي از عوامــل ادراک مــکان مطرح نمودند. تعلق  
مکانــي زماني شــکل مي گیرد که ما احساســاتمان10 را به ســوي 
 مکان هایي که به لحاظ ادراکي بـراي ما آشنا هستند گسترش دهیم 
)Altman & Low, 1992(. حــس تعلــق محلـّـه ای عبارت اســت 
از نوعــی حــس یکپارچگی با ســایر اعضای اجتمــاع که مفهوم 
ذهنی محلهّ بر آن بنا شــده اســت )نادری و همکاران، 1393: 8 (؛ 
بــر پایۀ نظریات متفکران آرمان شــهر اســلامی به خصوص فارابی 
و ابن خلــدون، تعلق خاطر به مکان ســکونت از ویژگی های مهم 
ادراک مفهوم محله است. بررسی تاریخی محلات ایرانی نیز مبین 
نمود چنین ویژگی مشــهودی با مظاهر مختلفی است تا جایی که 

حتی ساکنان با نام آن محله شناسایی می شده اند.11
3- قلمــرو، سلســله مراتب و حریــم: قلمــرو و سلســله مراتب 
از جملــه معیارهایــی اســت که به واســطۀ عناصر کالبــدی و یا 
ادراکات ذهنی ســاکنان از محدودۀ ســکونت نمود یافته و تعریف 
می گردد و در نتیجه در ادراک ســاکنان از مفهوم محله تاثیرگذار 
است. در اندیشۀ اســلامی حریم در مسکن به عنوان محل آرامش 
افراد، جایگاه ویژه ای دارد. حجب و پوشــیدگی خانۀ مسلمانان، از 
ویژگی های شــهر اسلامی است که در نقاط مختلف دنیا بر اساس 
فرهنگ، رسوم محلی، مصالح و ابزار موجود به شیوه های گوناگون 
رخ می نمایــد )Dudley, 1988: 83(. به تعبیری حریم در محلات، 
سلسله مراتب در دسترسی از مراکز محلی، مرز محلات تا کوی و 
خانه هاست. این اصل به طور آشکار و یا ضمنی در توصیف مدینۀ 
فاضلۀ متفکران اسلامی به چشم  می خورد. همان طور که سهروردی 
نیز سلسله مراتب را امری مهم برای مدینۀ فاضله معرفی کرده است. 
در خوانشــی دیگر، بــزرگان مکتب اصفهان در تبیین آرمان شــهر 
محقق خود یعنی اصفهان عصر صفوی متکی بر آراء اندیشمندان 

متقدم اسلامی از این ویژگی به دفعات یاد کرده اند.
4- ارزش های فردی و اجتماعی در محله: به عقیدۀ ادوارد رلف،  
ارزش های فردی و جمعی یکی از مولفه های موثر بر ادراک مکان 
محسوب می گردند. )رلف، 1389( برگرفته از پژوهش ها، ارزش های 
بیان شــده توسط ســاکنان در بعد اجتماعی اهمیت بیشتری دارد. 
نتایج مطالعــات بیانگر این مطلب اند که در نظر ســاکنان محله، 
ارزش های موجود در یــک محله عبارت اند از: قدمت، منحصر به 
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فرد بودن، زیبایی، هماهنگی و وحدت که به عنوان مؤلفه های ارزش 
تاریخی مطرح شده اند و شــخصیت و هویت، سرمایه اجتماعی و 
خاطرات جمعــی که به عنوان مؤلفه های ارزش فرهنگی مورد نظر 
بوده اند )پورســراجیان، 1394: 50- 48(. بررسی نظامات پیشنهادی 
عرفــا از مدینــۀ فاضله بیانگر این اســت که با تعابیــر مختلفی از 
اهمیت ارزش هــای فردی و اجتماعی در جامعۀ آرمانی یاد شــده 
 است. از نظر این متفکران هر آنچه که در نیل به سعادت و یا کمال 
و یا در تعابیری امور خیر به کار آید، تحت عنوان ارزش های جامعه 
برشــمرده شــده که از آن به »فضیلت« یادکرده اند که البته با توجه 
با ماهیــت اجتماعی آراء متفکران مدینۀ فاضله، طبیعی اســت که 
بســیاری از این فضایل، ماهیتی اجتماعی دارند؛ عدالت، ســخاوت، 
احسان، دوستی، تعاون و... همه از فضایلی است که اساساً در زندگی 

و مناسبات اجتماعی فرصت بروز و ظهور می یابند.
5- عناصر کالبدی شاخص و نمادین محله: محققان بسیاری بر 
نقش عناصر کالبدی به عنوان عاملی مهم در شــکل گیری ادراک 
از مکان تاکید داشــته اند. تعلق کالبدی به مکان برگرفته از عناصر 
و اجزاء کالبدی مکان به عنوان بخشــی از فرایند شناخت و ادراک 
مکان محســوب می گردد. رایجر و لاوراکاس در مطالعات خود به 
نقش مهم و اساسی کالبد اشاره کرده که بر این اساس، فرد محیط را 
به همراه عناصر کالبدی آن در شکل دهی معنا، به خاطر می سپارد. 
.)Lavrakas & Riger, 1981 حیدری و همکاران، 1393: 78 به نقل از( 

 پروشانســکی12 با تأکید بر نقش حس تعلق کالبدی در محیط 
از آن به عنوان بخشــی از هویت مکانی یاد می کند. محیط های با 
خوانایــی و تمایز کالبدی برای اســتفاده کنندگان جزء محیط های 
مطلــوب بوده و شــناخت و ادراک بهتری از ســوی افــراد در آن 
صورت می گیــرد )مطلبی و جــوان فروزنــده،1390 :32(. در آراء 
اندیشــمندان آرمان شــهر، انســان جانشــین خدا بر زمین و دارای 
باطن خدایی اســت؛ لذا ظرف و محیط زندگی خاکی او نیز باید 
کالبدی متناســب با ماهیت الهی  اش داشته باشد. از این رو فارابی، 
ابن خلدون و ســهروردی به توصیف شــهر آرمانــی و ویژگی های 

کالبدی و جغرافیایی و ابنیۀ شاخص آن اشاراتی کرده اند.
6- تامیــن رفــاه و خدمات محلــی و رضایت منــدی از محله: 
در مطالعــه اي که لنســینگ و مارانز 1969 صــورت دادند، رفاه و 
رضایت مندي به عنوان یکي از معیارهاي اصلي ســنجش کیفیت 
ادراک مکان مطرح گردید؛ بر این اســاس »مــکان با کیفیت بالا، 
احســاس رفاه و رضایت مندي را به واســطۀ ویژگي هـــایي کـــه 
ممکـــن اســـت فیزیکي، اجتماعي و یـــا ســمبلیک باشد، به 
جمعیتش منتقل می کند« )رفیعیــان و همکاران، 1388: 55 به نقل 
از Lansing & Marans, 1969: 195- 199 (. پــس از پذیرش نقش 
رفــاه و خدمات و پیامــد آن رضایت منــدی در ادراک مطلوب تر 
مــکان، باید به نقش این مولفــه در تبیین شــهر آرمانی متفکران 
اسلامی اشاره نمود. بسیاری از صفات و شاخصه های مدینۀ فاضله 

از جملــه عدالت، آمــوزش، رفاه اجتماعــی و ... در مقابل عناصر 
شناخته شده ای چون مسجد، مکتب، مدرسه و بازارچه در محلات 
نشــان از اهمیت وجود خدمات در محلات دارد، حتی آنجا که از 
تعاون و همیاری ســخن گفته اند بخشی از نگرش آنها در همیاری 
و مشــارکت با هــدف تامین بهتــر نیازها و ارضاء خواســت های 
فــردی و اجتماعی مورد نظر بوده اســت؛ به خصوص در جایی که 
ابن خلدون ســخن از تحول بادیه نشینی به شهرنشینی و یا استحالۀ 
ده به شــهر را مطرح  می کند، آنجا کــه فارابی از عدالت، آموزش 
و منافع اجتماعی ســخن گفته، در کمال گرایــی و رفاه اجتماعی 
مطلوب خواجه نصیرالدین یــا آنجا که ملاصدرا به تنوع صنعت و 
حرفه اشــاره  می کند و زمانی که ســهروردی در بحث فقیر و غنی 
به خدمات و رفاه همگانی تذکــر می دهد، همگی اهمیت تامین 
رفاه و خدمات و رضایت مندی ساکنان از جامعۀ زیستی مطلوب و 

آرمانی را در نظر داشته اند. 
بدین ترتیب شــش عامل ذکر شــده به عنوان مولفه های اصلی 
موثر بر ادراک مفهوم محله به مثابه مکانی برای ســکونت انســان 
از پیامــد بررســی و تحلیل مفاهیــم مکان و ســکونت و رویکرد 
معناگرایانۀ متفکران اســلامی بر سکونت انســان در مدینۀ فاضله 
استخراج و تبیین گردیده است که البته این عوامل خود در ارتباط 

با یکدیگر و مکمل هم-اند.

نتیجه گیری
ایــن پژوهش با هدف تبیین و تحلیــل مولفه های ادراک مفهوم 
محله از دیدگاه متفکران آرمان شــهر اســلامی نگاشته شده است. 
مراد از محله، نهادی اجتماعی اســت که عــلاوه بر کالبد و رفتار، 
دارای معناســت و در نتیجه نه فقط مســکون ساکنان بلکه مکانی 
برای سکونت آنهاست. مکانی برای نمود مفاهیم متعالی و معانی 
والای ســکونت و تجلی گاه ارزش های فــردی و اجتماعی زندگی 
اســلامی. از این رو در این پژوهش ابتدا مفهوم مکان و نحوۀ ادراک 
آن بررســی و محله به منزلۀ مکانی معنادار معرفی شــده؛ ســپس 
ضمن دسته بندی مفاهیم مختلف از محله، رویکرد متفکران مدینۀ 
فاضلۀ اسلامی به عنوان دیدگاه مطلوب پژوهش معرفی شده است. 
پس از آن مفهوم عام ســکونت و سکونت در محله بررسی و ارائه 
گردیده اســت. از نتیجۀ هم افزایی مطالعات نظری صورت گرفته، 
حقیقتی تحت عنوان »محله به مثابه مکانی برای سکونت« حاصل 
شده و در نهایت، به ارائۀ مولفه های ادراک مفهوم محله برگرفته از 
نگرش اندیشــمندانی چون فارابی، ابن خلدون، خواجه نصیرالدین، 
ملاصدرا و ســهروردی پرداخته شده اســت. نتیجه اینکه بر اساس 
رویکرد اجتماع محور آرمان شــهرگرایان اسلامی، ادراک ساکنان از 
مفهوم ســکونت و به تبع آن شــکل گیری مفهوم محله را می توان 
تابع این معیارها دانست: ارتباط و مشارکت اجتماعی میان ساکنان؛ 
کیفیت حس تعلق به محله؛ قلمرو، سلسله مراتب و حریم در محله؛ 
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ارزش های فردی و اجتماعی میان ساکنان؛ عناصر کالبدی شاخص 
و نمادین محله؛ و تامین رفــاه و خدمات و کیفیت رضایت مندی 
از محلــه. به عبارت دیگر محلۀ آرمانی در چنین تفکری، محله ای 
اســت که تعامل و تعاون جزء اصلی رفتارهای اجتماعی ســاکنان 
باشد در حالی که ارزش های اجتماعی و فردی به صورت پیوسته در 
سکونت آنان جاری است و ساکنان از رفاه و رضایت-مندی مادی 
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به تبع خلیفه اللهی انسان شکل گرفته است. در چنین مکانی ابنیه 
و عناصر کالبدی حاوی مفاهیم و نمادهای زندگی آرمانی اسلامی 

و تصویرساز مفهوم محله در ذهن ساکنان  محله اند.
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نقش عوامل موثر گردشگری فرهنگی در توسعۀ کارآفرینی شهر میراث جهانی یزد

چکیده
 پدیدۀ گردشگری به دلیل ویژگی های منحصر به فردی که دارد، زمینۀ بسیار مناسبی برای ورود کارآفرینان است؛ با این وجود، به موضوع 
کارآفرینی گردشگری کمتر پرداخته شده و مدل های توسعۀ کارآفرینی در گردشگری به صورت معدودی مورد بررسی قرار گرفته است. این 
امر در مورد گونه های مختلف گردشگری، اهمیت مضاعفی پیدا می کند؛ به خصوص گردشگری فرهنگی که یکی از دیرپاترین و گسترده ترین 
گونه های گردشگری است. برای تدوین مدل توسعۀ گردشگری فرهنگی، ابتدا باید عوامل مؤثر بر توسعۀ کارآفرینی گردشگری را شناخته و 
روابط آنها را با هم بررسی نمود. جامعۀ آماری این مطالعه که با هدف بررسی عوامل مؤثر بر کارآفرینی گردشگری فرهنگی و شدت روابط 
بین این عوامل، انجام شــده، مالکان و شاغلان کسب وکار گردشگری، نخبگان دانشگاهی و فعالان بخش دولتی و خصوصی گردشگری در 
شهر میراث جهانی یزد بوده اند. در مرحلۀ اول با استفاده از بررسی ادبیات نظری و مطالعۀ عمیق منابع، مصاحبۀ نیمه ساختار یافته با خبرگان 
و انجام روند نظریۀ داده بنیاد، عوامل و مؤلفه های مؤثر بر توســعۀ کارآفرینی شناسایی شده و در مرحلۀ دوم به منظور بررسی روابط علی و 
شدت روابط آنها، از روش نگاشت شناختی فازیFCM( 1( استفاده شده است. بر اساس بررسی انجام پذیرفته سه عامل رفتاری، ساختاری و 
بسترها و شرایط محیطی بر توسعۀ کارآفرینی گردشگری فرهنگی مؤثر بوده و عامل رفتاری بیشترین شدت رابطه را با متغیر توسعۀ کارآفرینی 
گردشگری فرهنگی دارد. علاوه  بر این مشخص گردید هر یک از عوامل مذکور با یکدیگر نیز رابطه داشته و برهم تاثیر می گذارند و از این 

طریق نیز می توانند بر متغیر توسعۀ کارآفرینی گردشگری فرهنگی اثرگذار باشند. 

واژگان کلیدی: توسعۀ کارآفرینی، گردشگری فرهنگی، عوامل مؤثر، نگاشت شناختی فازی.

مهدی باصولی1،سید سعید هاشمی2** )نویسنده مسئول(، محمدحسین ایمانی خوشخو3، سید حبیب الل میرغفوری4

1 دانشجوی دکترای مدیریت گردشگری، دانشگاه علم و فرهنگ، تهران

2 دانشیار، عضو هیات علمی جهاد دانشگاهی

2 دانشیار، عضو هیات علمی جهاد دانشگاهی

2 دانشیار، عضو هیات علمی دانشگاه یزد

)تاریخ دریافت: 97/12/10                             تاریخ پذیرش: 98/04/18(

* * این مقاله مســتخرج از رســاله دکتري مهدی باصولی با عنوان »تدوین الگوی توســعه ی کارآفرینی گردشــگری فرهنگی در مقصد گردشگری شهر میراث 
جهانی یزد« است که در دانشکده علوم گردشگری دانشگاه علم و فرهنگ تحت راهنمایي دکتر سید سعید هاشمی و مشاوره دکتر محمدحسین ایمانی خوشخو 

و دکتر سید حبیب الله میرغفوری به انجام رسیده است.
** E-Mail: Hashemi@usc.ac.ir



80

13
98

ار 
 به

م  
نج

و پ
ی 

س
ره 

شما
  

م  
نهـ

ل 
سا

  
ي 

ش
وه

پژ
ي ـ 

لم
ه ع

نام
صل

ف

مقدّمه
گســترش بیکاری و نگرانی در زمینۀ اشــتغال فارغ التحصیلان 
دانشــگاهی یکی از مسائلی است موجب شده محققان به مباحث 
مربــوط بــه کارآفرینی دامن بزننــد و به آن توجه کنند )بادســار و 
دیگــران، 1393: 408(. در واقع کارآفرینــی به عنوان راهکاری موثر 
برای کاهش بیکاری و افزایش اشتغال پایدار مورد توجه قرار گرفته 
است و دولت های مختلف با استفاده از سازوکارهای مختلف تلاش 
نموده اند فرایندهایی را به کار گیرند تا کارآفرینی را توسعه دهند. 
فرایند توســعۀ کارآفرینی عبارت است از: افزایش احتمال و نرخ 
وقوع رفتــار کارآفرینانه در کلیۀ ابعــاد کارآفرینی؛ به  عبارت دیگر 
افزایش فرصت های کارآفرینی، افزایش علاقه و انگیزۀ شــهروندان 
برای انجام فعالیت های کارآفرینانــه، توانمندی آنها برای موفقیت 
در اجرای فرایند کارآفرینی و ایجاد مکانیزم های حمایت و هدایت 

کارآفرینانه )الوانی و رودگرنژاد، 1389 :75(.
از طرفی گردشــگری بــا ویژگی هایــی مانند تقاضــای متغیر و 
خواهان نوآوری، قابلیت تولید ثروت در جوامع و توســعۀ اقتصادی 
و اجتماعی، بستری مناســب برای فعالیت های کارآفرینانه به شمار 
مــی رود )رکن الدین افتخــاری و دیگــران، 1393: 103( و یک عامل 
اصلی در رقابت بین کشورهاست؛ به خصوص کشورهایی که دارای 
ویژگی های فرهنگی، انســانی و یا طبیعی هســتند که جاذبه هایی 
برای ورود گردشگر محسوب می شوند. گردشگری رویکرد جدیدی 
اســت که می تواند در توانمندســازی مردم محلی و توســعۀ منابع 
انســانی، تنوع بخشی اقتصادی و رشد آن، خلق فرصت های شغلی و 
ارتقاء اســتانداردهای زندگی از طریق تأمین خدمات اجتماعی نقش 

عمده ای را ایفا نماید )رضایی و دیگران، 1395: 58(.
در عین حال که می توان گردشــگری را یک صنعت و فعالیت 
اقتصادی دانســت، می توان گفت گردشــگری مجموعه ای است 
پیچیده و متشــکل از پدیده های اجتماعی که به صورت مستقیم 
و غیرمســتقیم فرهنــگ و اجتمــاع را تحت تأثیر قــرار می دهد. 
بسیاری از محققان بر این باورند گردشگری بیش از آنکه مفهومی 
اقتصــادی باشــد، مقوله ای فرهنگی هســت. به همین ســبب در 
دوران معاصــر گردشــگری به واقعیت مهــم اجتماعی و فرهنگی 
تبدیل شــده و فعالیتی اســت که با انســان و انگیزه ها، خواسته ها 
و نیازها و آرزوهای او که منبعث از فرهنگ جامعه اســت، ارتباط 
دارد. )ورهرامی و حامدی نســب، 1396: 140( از این رو گردشگری 
فرهنگی که یکی از قدیمی ترین اشــکال ســفر اســت، هنوز هم 
یکی از اصلی ترین انواع گردشــگری در بسیاری از نقاط جهان به 
شمار می رود )احمدی، 1397: 80(. قاعده بر آن است که با تقویت 
و توســعۀ کارآفرینی در زیربخش های مختلف صنعت گردشگری 
فرهنگی، علاوه بر ایجاد بستر مناسب برای رشد اقتصادی و کاهش 
نرخ بیکاری، زمینۀ مناسبی برای توسعۀ گردشگری در یک مقصد 

فرهنگی به وجود آورد.

برای توســعۀ کارآفرینی گردشگری باید عواملی را که می توانند 
بر گسترش آن تاثیرگذار باشند، شناسایی شوند و با تمرکز روی این 
عوامل راهکارهای توسعه را بررسی و عملیاتی نمود. توسعۀ کارآفرینی 
در گردشــگری فرهنگی، با توجه به ویژگی های خاص این گونه از 
گردشــگری و ظرفیت های بالقوه و بالفعل مقاصد این گردشگری، 
مستلزم توجه به بسترها و عوامل زمینه ساز متعددی است که هم در 
توسعۀ کارآفرینی و هم در توسعۀ گردشگری فرهنگی نقشی اساسی 
ایفا می کنند. در مدل های توسعۀ کارآفرینی دسته بندی های مختلفی 
برای این عوامل بسترســاز در نظر گرفته شــده و هر مدل به عوامل 
مشــخصی توجه نموده است و اتفاق نظری در خصوص این عوامل 
وجود ندارد. از طرفی در بررسی مطالعات انجام شده، مشخص شده 
اســت که مطالعات جداگانه ای در زمینۀ توسعۀ کارآفرینی و توسعۀ 
گردشــگری به خصوص توسعۀ گردشگری فرهنگی انجام پذیرفته، 
ولــی مطالعات محدودی دربارۀ توســعۀ کارآفرینــی در این گونه از 

گردشگری صورت پذیرفته است. 
بــرای طراحی مدل مناســب توســعۀ کارآفرینی در گردشــگری 
فرهنگــی، مدل های توســعۀ کارآفرینی و توســعۀ گردشــگری به 
طور مجزا مورد بررســی قرار گرفته و بر اســاس عوامل مؤثر بر آنها 
مدل جامعی طراحی شــده است. شناســایی عوامل موثر بر توسعۀ 
کارآفرینی و بررسی ارتباط این عوامل با یکدیگر می تواند زمینه ساز 
طراحی این مدل ها باشــد تا با استفاده از مدل های مذکور، و بررسی 
متغیرهای موجود در مدل، بتوان تغییرات توسعۀ کارآفرینی را تبیین 
نمود. این تحقیــق می تواند به عنوان مقدمه ای بــرای طراحی مدل 

مذکور در نظر گرفته شود. 
یکی از مهم تریــن محدودیت های تحقیق حاضــر معدود بودن 
تعداد متخصصانی است که در هر دو حوزۀ کارآفرینی و گردشگری، 
خبره باشــند. برای رفع این محدویت، ابتدا مطالعات موجود پیشین 
به خصوص در حوزۀ مدل های توســعۀ کارآفرینی مورد بررسی قرار 
گرفته و ســپس نظرات خبرگان در این زمینه جمع آوری شده است. 
به بیان دیگر با مطالعۀ مدل های توسعۀ کارآفرینی و مطالعات انجام 
شده در خصوص توسعۀ گونه های مختلف گردشگری، از یک سو 
و بررسی نظرات خبرگان با استفاده از نظریۀ داده بنیاد، از سوی دیگر، 
عوامل موثر بر توســعۀ کارآفرینی گردشگری فرهنگی شناسایی و 
دسته بندی شده اند و با استفاده از روش نگاشت شناختی فازی، تاثیر 
این عوامل بر یگدیگر و بر متغیر توســعۀ کارآفرینی گردشــگری 

فرهنگی مورد بررسی قرار گرفته است. 
شهر یزد به عنوان یکی از مهم ترین مقاصد گردشگری فرهنگی 
در ایران محســوب می شــود. این شــهر در ســال 1396 به عنوان 
نخستین شهر ایرانی در فهرست میراث جهانی یونسکو ثبت شده 
اســت و از این حیــث در بین مقاصد گردشــگری فرهنگی ایران 
منحصر به فرد اســت. ویژگی های تاریخی و معماری این شهر آن 
را به مقصدی متمایز تبدیل نموده اســت. بــا توجه به اهمیت این 
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شــهر در صنعت گردشــگری فرهنگی ایران و فرصت ایجاد شده 
به واســطۀ ثبت آن در فهرست میراث جهانی، این مطالعه در شهر 
یزد انجام پذیرفته اســت. با توجه به اهمیت توســعۀ کارآفرینی در 
این مقصد گردشــگری، این مقاله به منظور بررسی عوامل مؤثر بر 
توسعه ارائه شده اســت، هر چند می توان این بررسی را برای سایر 

مقاصد گردشگری فرهنگی انجام داد.

روش شناسی تحقیق
این پژوهش بر اســاس چگونگی جمــع آوری داده های مورد نیاز، 
توصیفــی و از نوع هــدف، در دســتۀ پژوهش های کاربــردی قرار 
می گیرد. هــدف کلی این تحقیق شناســایی روابط بین متغیرهای 
تأثیرگذار بر توســعۀ کارآفرینی گردشــگری فرهنگی بوده و در دو 
مرحله انجام پذیرفته است. در مرحلۀ اول با استفاده از بررسی ادبیات 
نظری و مطالعۀ عمیق منابع، مصاحبه با خبرگان و انجام روند نظریۀ 
داده بنیاد، عوامل و مؤلفه های مؤثر بر توســعۀ کارآفرینی شناســایی 
و در مرحلۀ دوم به منظور بررســی روابط علیّ و شــدت روابط آنها، 
از روش نگاشت شــناختی فازی اســتفاده شده اســت. جامعۀ آماری 
تحقیق، خبرگان دانشــگاهی، مالکان کســب وکارهای گردشگری، 
و فعــالان گردشــگری در بخش های خصوصی و دولتی در شــهر 
یــزد بوده اند. مصاحبه با 15 نفر از افــراد این جامعه صورت پذیرفته 
است. پرسش نامه ای به منظور تعیین میزان تأثیر یا عدم تأثیر عوامل 
بــر یکدیگر و همچنین بر متغیر توســعۀ کارآفرینی با اســتفاده از 
طیف لیکرت پنج گزینه ای اســتفاده شــد که در پایان هر مصاحبه 
توســط مصاحبه شونده تکمیل گردید. روایی صوری و محتوای این 

پرسش نامه مورد بررسی قرار گرفته و تایید شدند.
عوامل مؤثر بر توسعۀ کارآفرینی گردشگری، با بهره گیری از نظریۀ 
سه شاخگی در سه دستۀ عوامل ساختاری، عوامل رفتاری و بسترها و 
شرایط محیطی تقسیم بندی شده اند و با استفاده از نظر خبرگان که 
پس از انجام مصاحبه های نیمه ســاختار یافتــه و انجام روش نظریۀ 
داده بنیاد انجام پذیرفت، شش مؤلفه مربوط به متغیر عوامل ساختاری، 
دو مؤلفــه مربوط بــه عوامل رفتاری و دو مؤلفه مربوط به بســترها و 
شــرایط محیطی شناســایی شــدند. روابط این عوامل با یکدیگر و 
ارتباط آنها با متغیر توســعۀ کارآفرینی گردشگری فرهنگی توسط 

روش نگاشت شناختی فازی مورد بررسی قرار گرفت. 
مفهوم نقشۀ شناختی برای نخستین بار توسط آکسلرود، دانشمند 
علوم سیاسی، در سال 1976 معرفی و به کارگرفته شد. نقشۀ شناختی 
فازی، روشــی برای مدل سازی سیســتم های پیچیده با بهره گیری از 
دانش موجود و تجربۀ خبرگان اســت. ده ســال بعد از اکسلورد، در 
سال 1986، کاسکو نقشه های شــناخت فازی را معرفی کرد. اصول 
این روش از نظر نمایــش مدل به صورت مجموعه ای از مفاهیم که 
به وسیلۀ روابط به هم وصل شده اند، شبیه به رویکرد اکسلورد است. 
برجسته ترین خصوصیت نقشه های شــناخت فازی به شیوۀ نمایش 

روابط علیّ بین مفاهیمی بر می گردد. در این نقشــه ها به جای یک 
علامت صرف، به هر یال، یک عدد نسبت داده می شود که قدرت 
رابطۀ علیّ مورد نظر را بیان می کند. به طور معمول قدرت رابطه بین 
دو گره )مقدار وزن( در بازۀ ]1، 1-[ نرمال ســازی می شود. مقدار 1- 
حداکثر تأثیر منفی و 1 حداکثر تأثیر مثبت را نشان می دهد و صفر 
بیان گر عدم وجود اثر علی اســت )آذر و مصطفایی، 1391: 88(. به 

طور کلی نگاشت شناختی فازی شامل سه مرحله است:
- شناسایی عناصر، پارامترها و دامنه های کلیدی

- شناسایی روابط علیّ و معلولی میان این عناصر
- برآورد و تخمین قدرت این روابط علت و معلولی )احســانی فر 

و دیگران، 1396: 231(.

مبانی نظری
گردشــگری یــک بخــش اقتصــادی مهم اســت که بــه دلیل 
فعالیت های گستردۀ جهانی، ملی، منطقه ای و رشد بازار بین المللی، 
نیاز به کارآفرینــی دارد )Crnogaj & et al, 2014: 378(. کارآفرینان 
گردشــگری برقرارکنندۀ تعادل هستند، یعنی از یک طرف تماس 
مســتقیم و نزدیــک با جوامع محلــی و آداب و ســنن در منطقۀ 
گردشــگری برقرار می کنند و از طرف دیگر ممکن اســت منابع 
محلی با کیفیت بالا را به کالا و خدمات گردشگری تبدیل کنند 
)میرواحدی و اسفندیاری، 1395: 79(. با توجه به آنکه در گونه های 
مختلــف گردشــگری، منابع مختلفی بــرای ارائــه در نظر گرفته 
می شــود، تنوع بسیار زیادی در فعالیت های کارآفرینانۀ گردشگری 
و در نتیجه کسب و کارهای این حوزه وجود دارد که از این حیث 
در بین ســایر اقتصادها، متمایز است. حوزۀ گردشگری در جوامع 
محلی عموماً با کسب و کارهای کوچک مقیاس سر و کار دارد، 
هرچند صنایع بزرگ نیز در ایــن حوزه حضور دارند. برخی از این 
فعالیت ها عبارت اند از: حمل ونقل، ساختمان، مراکز اقامتی، مراکز 

مالی و تجاری )کریم زاده و دیگران، 1393: 273(.
فعالیت کارآفرینانــه می تواند تحت تاثیر عوامــل مختلفی قرار 
گیــرد که آن را تســریع نماید یــا مانع از بروز آن گــردد. از دیدگاه 
آلیســون2 یک فعالیــت کارآفرینی تحت تأثیــر عوامل گوناگونی 
ماننــد ویژگی ها و انگیزه هــای فردی، آموزش، فرهنــگ و آداب و 
رسوم، قوانین، سیاست ها و دانش فنی است که می تواند آثار و نتایج 
مختلفی را به لحاظ الگوهای رفتاری، اقتصادی، اجتماعی و جز اینها 

در بر داشته باشد )هاشمی و دیگران، 1390: 99(.
برای توسعۀ گردشگری، توسعۀ کارآفرینی ضروری بوده و از طرف 
دیگر یکی از زمینه های پراستعداد برای کارآفرینی، گردشگری است. 
توسعۀ کارآفرینی و گردشگری، لازم و ملزوم یکدیگرند؛ به گونه ای 
که زمانی که برخی موانع توســعۀ گردشــگری، مانند سیاست ها و 
قوانین مرتبط، نقص توسعۀ زیرســاخت ها، موانع بین المللی، موانع 
مالی، عدم توازن و دخالت سازمان ها، موانع فرهنگی مرور می شوند، 
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ایجاد سازوکار و بســتر مناســب برای بروز کارآفرینان گردشگری، 
می تواند بسیاری از این موانع را از بین ببرد. 

به دلیل جدید بــودن موضوع کارآفرینی گردشــگری، مطالعات 
دقیقی که مشخص کنندۀ مفهوم دقیق این عبارت باشد، در ادبیات 
جهانی کمتر پیدا می شــود و آنچه هست بیشتر مبنای تجربی دارد 
و تحقیقات نظری اندکی صورت پذیرفته است )li, 2008: 1(. یکی 
از دلایل عدم شکل گیری پایۀ نظریه ای متجانس و واحد در رابطه با 
کارآفرینی گردشگری و همچنین وجود تنوع مطالعاتی در این زمینه، 
میان رشــته ای بودن مباحث کارآفرینی گردشگری است که توسط 
محققان رشته های متعددی مانند اقتصاد، روان شناسی، جامعه شناسی، 
جغرافیا و مدیریت مطالعه می شــود )سجاســی قیداری و دیگران، 
1393: 47(. صوفــی به این موضوع اشــاره دارد که با وجود مطالعات 
زیاد در رابطه به دو موضوع گردشــگری و کارآفرینی، به صورت دو 
مفهــوم جداگانه، توجه کمی به موضوع کارآفرینی در گردشــگری 

.)Saufi, 2013: 11( شده است
پژوهش ها نشــان می دهد عوامل و شــرایط محیطی مثل عوامل 
فرهنگی، اجتماعی، قانونی، سیاســی و فناوری بر توسعۀ کارآفرینی 
تأثیر دارند )داوری، 1391: 34(. به  بیان  دیگر علاوه بر مســاعد بودن 
عوامل محیطی و ســاختاری، تقویت ویژگی های روان شناختی افراد 

برای گرایش به کارآفرینی ضروری اســت )یعقوبی فرانی و دیگران، 
1393: 10(. از طرفــی کارآفرینی به میزان زیادی تحت تأثیر محیط 
و زمینــه قــرار دارد. محیط بر فرد اثر گذاشــته و باعــث بروز رفتار 
کارآفرینانه در افراد می شــود. محیط کارآفرینی ترکیبی از عواملی 

است که در توسعۀ کارآفرینی نقش دارند )پیشین: 12(.
دیده بــان جهانی کارآفرینی3، عوامل مؤثر در توســعۀ کارآفرینی 
را که به ایجاد کســب وکارهای جدید کمک می کند، پشــتیبانی 
ملــی، سیاســت های دولــت، آمــوزش و تربیت، انتقــال تحقیق و 
توسعه، زیرســاخت های تجاری و حرفه ای، باز بودن یا موانع ورود به 
بازار، دسترسی به زیرســاخت های فیزیکی، و هنجارهای فرهنگی و 

اجتماعی معرفی می کند )احمدامینی و دیگران، 1389: 37(.
با وجود مشــترکات بســیار زیاد در شــاخص های مؤثر در توسعۀ 
کارآفرینــی از دیــدگاه محققان، نکتۀ اساســی در نحــوۀ ترکیب و 
جایگاه قرارگیری شــاخص ها در فرایند کارآفرینی است که توافقی 
بین محققان در این زمینه وجود ندارد و این مسئله در همۀ مدل های 
کارآفرینی که ارائه شــده اند، محســوس اســت )سجاسی قیداری و 
دیگــران، 1393: 277(. خلاصۀ نظرات محققان در خصوص عوامل 

مؤثر بر توسعۀ کارآفرینی در جدول شماره 1 ارائه شده است.

جدول شماره 1: خلاصۀ نظرات دربارة شاخص های مؤثر بر توسعۀ کارآفرینی
شاخص های مؤثر بر توسعۀ کارآفرینی صاحب نظر

مهارت های فنی و علمی، مهارت های مدیریتی )مالی، بازاریابی و اداری(، مهارت های کارآفرینی )توانایی تشخیص و 
استفاده از فرصت، ارائۀ راه حل نوآورانه(، مهارت های کارکنان )خوداتکایی، اعتمادبه نفس، خلاقیت، مسئولیت پذیری(

Hyden, 2001

حمایت و پشتیبانی از کسب وکار، مقررات اداری، آموزش کارآفرینی، دست یابی به منابع مالی، مشروعیت و پذیرش 
فرهنگی اجتماعی

Schoof, 2006

ویژگی های مدیریتی، ویژگی های جمعیت شناختی، ویژگی های تحصیلی، ویژگی های محیطی، ویژگی های 
روان شناختی جعفرزاده و بازرگان )1383(  

عوامل فردی )ویژگی های شخصیتی، سرمایۀ انسانی، انگیزه ها اهداف(، عوامل شبکه ای )اولیه و ثانویه(، عوامل سازمانی 
)حمایت مدیریت از کارآفرینی، تشویق مدیریت، تفویض اختیار، فرصت زمانی، توسعۀ گروه های کارآفرینی، توسعۀ 
بینش مشترک، محدودیت های سازمانی(، عوامل محیطی )عوامل اجتماعی، عوامل اقتصادی، عوامل فرهنگی، عوامل 

بین المللی، عوامل سیاسی، عوامل تکنولوژیکی(

گلرد )1384(

زمینه های فردی، زمینه های زیرساختی، میزان آشنایی با مهارت های کارآفرینی، میزان آشنایی با مهارت های تدوین 
طرح کسب وکار، میزان آشنایی با مهارت های ایجاد کسب وکار کوچک، میزان آشنایی با منابع کسب ایده رضوانی و نجارزاده )1387(  

عوامل قانونی )سیاست ها و قوانین سازمانی و دولتی و سیاست های بانکی(، عامل هنجاری )رسم و عادات اجتماعی، 
دسترسی به سرمایه و پول، میزان ارتباط با بازار(، عامل شناختی )توانایی کنترل ریسک، آموزش و دسترسی به داده ها، 

دوره های آموزش و کارآفرینی و دانش کسب وکار(
Nawaz, 2009

آموزش، دسترسی به وام و سرمایه، شبکه های کارآفرینی، تحقیق و توسعه، شکل گیری محیط حمایتی Dabson, 2009

درک فرصت، کسب مهارت، نترسیدن از شکست، شبکه های ارتباطی، حمایت فرهنگی، فرصت یابی، زیرساخت های 
تکنولوژی، کیفیت منابع انسانی، رقابت پذیری، تولید جدید، رشد بالا، تیپولوژی فعالیت، سرمایه گذاری ریسکی

Acs & Szerb, 2010

سیاست گذاری، سرمایه گذاری، فرهنگ، حمایت ها، سرمایۀ انسانی و بازار Isenberg, 2011

دانش و مهارت های کارآفرینی، پرورش ویژگی ها، تحریک انگیزه ها الوانی و رودگرنژاد )1389(
محیط، ویژگی های شخصیتی، امکانات، مهارت، الگوی رفتاری، آموزش Oganisjana, 2011

ویژگی های شخصیتی، ویژگی های شناختی، الگوی نقش، مؤلفه های سازمانی، فرهنگ اجتماعی، مؤلفه های محیطی آرامون و دیگران )1390(
عوامل فردی )مهارت، دانش و آگاهی، عزت نفس، انگیزش و پشتکار، استقلال فکری، استعداد فردی، مرکز کنترل 

درونی، ارتباطات فردی، تجربه های قبلی(، عوامل محیطی )زیرساختی، منابع مالی، شرایط خانوادگی، سازمانی، آموزش(
مطیعی لنگرودی و دیگران 

)1391(
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در بررســی مطالعات قبلی، مشــاهده می شــود عوامل مختلفی 
می تواننــد بر توســعۀ کارآفرینــی تأثیرگذار باشــند. عواملی مانند: 
عوامل فردی و شخصیتی، عوامل محیطی، زیرساخت ها و بسترهای 
لازم، ویژگی های جمعیت شناختی، عوامل حمایتی، توانمندی های 
کارآفرینانــه و ... کــه می توانند بر میزان توســعه، تأثیر مســتقیم و 
غیرمســتقیم داشــته باشــند. هر یک از مطالعات پیشین به نحوی 
از این عوامل در بررســی اســتفاده نموده و از زاویــۀ متفاوتی به آن 
پرداخته اســت. آنچه مشخص اســت اینکه سه بعد محیطی، فردی 
و ســاختاری، ابعاد انکارناپذیر مؤثر بر توسعۀ کارآفرینی هستند که 
می توانند بر اســاس مؤلفه های مختلفی معرفی شوند. علاوه بر این 
زمانی که موضوع توســعۀ کارآفرینــی در یک حوزۀ خاص مد نظر 
باشد، لازم است عوامل زیرساختی آن حوزه نیز مد نظر قرار  گیرد. با 
توجه به خلأ موجود در ادبیات و نبود چارچوبی برای بررسی عوامل 
مؤثر بر توســعۀ کارآفرینی گردشگری، از یک سو و توجه به هدف 
تحقیق و بررســی و مرور ادبیات تحقیق، الگوهای مشــابه و نتایج 
پژوهش های قبلی، مبنای مدل مفهومی، مدل سه شــاخگی در نظر 
گرفته شــده اســت. به بیان دیگر در مدل مفهومی مورد بررسی در 
این تحقیق ارتباط بین متغیرهای عوامل ساختاری، رفتاری و بسترها 
و شرایط محیطی با متغیر توسعۀ کارآفرینی گردشگری مورد بررسی 
قرار گرفته اســت. همچنین با توجه به احتمال تاثیرگذاری هر یک 
از متغیرهای مذکور با یکدیگر، ارتباط آنها با یکدیگر نیز بررســی 

شده است. 
بر اســاس مدل سه شــاخگی، پدیده های ســازمانی و مدیریتی را 
می توان در ســه دستۀ عوامل رفتاری، ســاختاری و زمینه ای بررسی و 
تجزیه و تحلیل نمود. علت نام گذاری این مدل به سه شــاخگی آن 
است که ارتباط بین عوامل ســاختاری، رفتاری و زمینه ای به گونه ای 
اســت که هیچ پدیده یا رویدادی نمی تواند خارج از تعامل این ســه 
شــاخه قرار گیرد. به  عبارت دیگر، رابطه ی بین این ســه شاخه یک 
رابطــۀ تنگاتنگ بوده و در عمل از هــم جدایی ناپذیرند )نجفی زاده 
و زاهدی، 1395: 60(. منظور از شاخۀ ساختار، همۀ عناصر، عوامل و 
شرایط فیزیکی و غیرانسانی است که با نظم و قاعده، قالب، پوسته 
و بدنه یا هیکل فیزیکی و مادی پدیده را می سازند. منظور از شاخۀ 
رفتار، انســان و روابط انسانی است که در فرم های رفتاری، ارتباطات 

)غیررسمی( و الگوهای خاصی به  هم  پیوسته و محتوای اصلی پدیده 
را تشــکیل می دهند )صفرزاده و جعفــری، 1390(. هرگونه عوامل و 
متغیرهایی که به طور مستقیم مربوط به نیروی انسانی باشند در این 
 شاخه قرار می گیرند )مبینی دهکردی و کشتکار هرانکی، 1393: 65(.

 منظور از شــاخۀ زمینه تمام شــرایط و عوامل محیطی و بیرونی ای 
هســتند که بر پدیده محیط بوده و سیســتم های اصلی را تشکیل 

می دهند )صفرزاده و جعفری، 1390: 53(.
با توجه به بررســی مطالعات انجا م شــده و بــا بهره گیری از مدل 
سه شاخگی، می توان عوامل مؤثر بر کارآفرینی گردشگری فرهنگی 

را به سه دسته تقسیم بندی نمود:
الف( عوامل ســاختاری: همۀ عناصر، عوامل و شرایط فیزیکی و 
غیرانسانی بر توسعۀ کارآفرینی گردشگری فرهنگی مؤثرند. عواملی 

که مرتبط با زیرساخت های فیزیکی، مالی، تبلیغاتی و ... هستند.
ب( بســترهای محیطی: عوامل محیطی ای هستند که در بیرون 
پدیده قرار دارند و تأثیر بسزایی بر آن می گذارند. توسعۀ کارآفرینی 
گردشــگری فرهنگی با نظام های محیطــی پیرامون خود در کنش 
و واکنــش بوده و از آنها تأثیر می پذیــرد؛ به گونه ای که این نظام ها 

می توانند به نحو چشمگیری بر روند توسعه تأثیر بگذارند.
ج( عوامل رفتاری: انســان در هر پدیدۀ اجتماعی، اقتصادی نقش 
مهمــی را ایفا می کنــد. در موضوع کارآفرینی در گردشــگری، دو 
دســتۀ کارآفرینان و گردشــگران بازیگران اصلی اند. در کارآفرینی 
ویژگی هــای فردی موضوع مهمی اســت که می توانــد تأثیر زیادی 
بر روند شــکل گیری کارآفرینی داشته باشد. توانمندی تمامی منابع 
انســانی فعال در حیطۀ کارآفرینی گردشــگری فرهنگی نیز در این 

راستا اهمیت پیدا می کند.
عوامل مؤثر بر توســعۀ کارآفرینی گردشــگری، با بهره گیری از 
نظریۀ سه شــاخگی در سه دستۀ عوامل ســاختاری، عوامل رفتاری و 
بســترها و شرایط محیطی تقسیم بندی شــده اند و با استفاده از نظر 
خبرگان کــه پس از انجام مصاحبه های نیمه ســاختار یافته و انجام 
روش نظریۀ داده بنیاد انجام پذیرفت، شــش مؤلفــه مربوط به متغیر 
عوامل ساختاری، دو مؤلفه مربوط به عوامل رفتاری و دو مؤلفه مربوط 
به بسترها و شــرایط محیطی شناسایی شدند که در شکل شماره 1 

نشان داده شده است.

شاخص های مؤثر بر توسعۀ کارآفرینی صاحب نظر

اقتصادی )دسترسی به اعتبارات، خدمات حمایتی، بسترهای قانونی(، اجتماعی )فرهنگ کارآفرینی، دانش تخصصی، 
ویژگی های فردی(، نهادی )زیرساخت های فیزیکی، سیاست گذاری، توانایی مدیریت( و محیطی )تنوع زیستی، 

نزدیکی به بازار، تنوع جغرافیایی(

رکن الدین افتخاری و دیگران 
)1393(

عوامل فردی، عوامل خانوادگی، عوامل اقتصادی، عوامل اجتماعی فرهنگی یعقوبی فرانی و دیگران )1393(

بسترها و شرایط محیطی، سیاست ها و رویه های قانونی، ویژگی های کارآفرینانه سجاسی قیداری و دیگران 
)1393، الف(

عامل فرهنگی، عامل اجتماعی، عامل خانواده، عامل مشاهده ای، عامل دولت، عامل قانونی، عامل اقتصادی شمس الدینی و موسوی )1395(
اثر پیشایندی )ساختار و منابع، ..(، اثر فرایندی )نوآوری و مدیریت، ..(، اثر دستاوردی )اشتغال، رشد، ..( دستوم و واحدی )1396(
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بر این اســاس شــش فرضیۀ زیر در این تحقیق مورد بررسی قرار 
گرفته است:

- بین متغیر عوامل رفتاری و متغیر توسعۀ کارآفرینی گردشگری 
فرهنگی ارتباط برقرار است.

- بین متغیر عوامل ساختاری و متغیر توسعۀ کارآفرینی گردشگری 
فرهنگی ارتباط برقرار است.

- بین متغیر بسترها و شرایط محیطی و متغیر توسعۀ کارآفرینی 
گردشگری فرهنگی ارتباط برقرار است.

- بین متغیر عوامل رفتاری و عوامل ساختاری ارتباط برقرار است.
- بیــن متغیر عوامل رفتاری و متغیر بســترها و شــرایط محیطی 

ارتباط برقرار است.
- بین متغیر عوامل ســاختاری و متغیر بسترها و شرایط محیطی 

ارتباط برقرار است.
بــا توجه بــه آنکه هر یــک از متغیرهــای مذکور باید توســط 
سازه هایی تبیین گردد، با استفاده از بررسی ادبیات نظری و مطالعۀ 
عمیــق منابع، مصاحبه با خبــرگان و انجام روند نظریــۀ داده بنیاد، 
عوامل و مؤلفه های مؤثر بر توسعۀ کارآفرینی شناسایی شده است. 

این مولفه عبارت اند از:
الف( توســعۀ زیرساخت گردشگری: گردشــگری برای توسعه، 
نیازمند وجود زیرساخت های لازم در ابعاد نرم افزاری و سخت افزاری 
است. زیرساخت هایی مانند: امنیت، بهداشت، جاده های بین شهری، 
فــرودگاه و ... . در صورت وجود زیرســاخت های مناســب، انگیزۀ 
گردشــگر برای ســفر به مقصد گردشگری، بیشتر شــده و زمینۀ 
مناسبی برای سرمایه گذاری توسط کارآفرینان به وجود خواهد آمد.

ب( توانمندســازی ارکان فعال در کارآفرینی گردشگری: نیروی 
انسانی یکی از مهم ترین منابع موجود برای توسعه و کارکرد فرایند 

است. توانمندسازی نیروی انســانی کمک می کند این منبع مهم 
کــه نقش مهمی در توســعه ایفا می کند، عملکرد مؤثری داشــته 
باشد. در توسعۀ کارآفرینی گردشگری، برنامۀ توانمندسازی نیروی 
انســانی موجود در چهار بخش عوامل گردشگری، جامعۀ محلی، 
کارآفرینان و دستگاه های اجرایی متولی باید مدنظر قرار گیرد. هر 
یک از بخش های بیان  شــده، دارای زیربخش های متنوعی هستند. 
راهنمایان تور، مهمانداران هتل، عوامل رستوران ، رانندگان تاکسی، 
کارشناســان ســازمان میــراث، ســرمایه گذاران و ... برخــی از این 
زیربخش ها هستند که باید به طور جامع مورد بررسی قرار گرفته و 

برنامۀ توانمندسازی آنها تدوین و اجرا شود.
ج( بسترسازی برای کارآفرینی گردشگری: کارآفرینی زمانی در 
یک منطقه رواج پیدا می کند که بســتر لازم برای آن تدارک دیده 
شــود. حمایت های مالی و برقراری حداقل ثبات لازم برای فعالیت 
اقتصادی مواردی اســت که می تواند زمینــۀ فعالیت کارآفرینانه را 
مهیا ســازد. این امر در خصوص گردشــگری از اهمیت مضاعفی 
برخوردار اســت. فعالیت در حوزۀ گردشــگری، وابسته به حضور 
گردشگر است. حضور گردشگر در یک مقصد متأثر از مؤلفه های 
مختلفــی بوده و دارای ابعاد مختلفی اســت. جذابیت مقصد برای 
گردشگران، امنیت مقصد، سیاســت های بین کشورهای مختلف 
و... مواردی اســت که می تواند بر ورود گردشگر تأثیر داشته باشد. 
از طرفی برای فعالیت کارآفرینانه نیاز به حمایت های اولیه ای است 

که بتواند امنیت شغلی کارآفرینان را بهبود بخشد.
د( ایجاد سازوکار حمایت دولت از کارآفرینی: توسعۀ کارآفرینی 
مســتلزم حمایت دولت و نهادهای عمومی مرتبــط از کارآفرینان 
است. این حمایت در حوزه های مالی، قانونی و فرایندی از اهمیت 
بیشتر برخوردار اســت. اعطای تسهیلات مناســب به کارآفرینان، 

شکل شماره 1: متغیرهای مؤثر بر توسعۀ کارآفرینی گردشگری فرهنگی
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برخــورداری از معافیت هــای ویــژه، کم کردن مراحل تأســیس و 
راه انــدازی بنگاه های کســب وکار، و تدوین قوانیــن حمایتی برای 
کارآفرینان از جمله مواردی اســت که دولت می تواند در راســتای 

حمایت از فعالیت کارآفرینانه گام بردارد.
ه( ایجاد اکوسیســتم کارآفرینی گردشــگری: در هر اکوسیستم 
عناصــر مختلفی نقش دارند کــه با یکدیگــر در تعامل اند. برای 
توســعۀ کارآفرینــی ابتدا باید اکوسیســتم آن را فعال نمود. فضای 
زیســتی ای که بتواند کارآفرینی را توســعه و رونــق دهد و عناصر 
درونی آن شناســایی و فعال شــده و از ارتباط سازنده ای برخوردار 
باشــند. در اکوسیســتم کارآفرینی، عناصر فعالــی مانند: جوانان، 
بخــش خصوصی، کارآفرینان و زنان وجــود دارند که هر یک در 
توســعۀ کارآفرینی گردشــگری دارای مؤلفه های خاصی هســتند. 
علاوه بر آنکه فرهنگ کارآفرینی بر فضای اکوسیســتم تأثیرگذار 
است، توسعۀ  فرهنگ کارآفرینی می تواند بر پذیرش کارآفرینی در 

جامعه و توسعۀ آن، مؤثر باشد.
و( ایجاد ســازوکار مناسب در دســتگاه های متولی گردشگری: 
ســازمان های دولتی نقــش مهمی در ایجاد بســتر مناســب برای 
توســعۀ فعالیت کارآفرینانــه در حوزۀ گردشــگری دارند. چنانچه 
این ســازمان ها برنامۀ مدون و هماهنگ برای توســعۀ گردشــگری 
داشته باشــند و حمایت های مشــخصی را برای توسعۀ کارآفرینی 
ارائه نمایند، بستر مناسبی برای توسعه به وجود خواهد آمد. تدوین 
برنامه هــای بلندمدت و ایجاد ســازوکارهای هماهنگ می تواند در 
بهبود این بســتر تأثیر بسزایی داشته باشــد. فرایندهای بهبود یافته 

و چشم انداز مشترک در نتیجۀ این هماهنگی پدید خواهند آمد.
ز( بسترســازی تبدیل ایده به عمل: افراد خلاق زیادی در جامعه 
حضور دارند که در صورت وجود زمینۀ مناسب برای بروز خلاقیت 
خود، می توانند ایده های خود را عملی نمایند. وجود بازارهای ایده، 
شــتاب دهنده ها، مراکز رشــد، پارک های علم و فنــاوری، برگزاری 
اســتارت آپ ها و رویدادهــای مختلــف می توانــد در ایجاد چنین 
فضایــی مؤثر واقع شــود؛ به خصوص آنکه به طــور تخصصی در 

حوزۀ گردشگری برگزار شود.
کارآفرینــان:  اجتماعــی  فــردی  ویژگی هــای  بــه  توجــه  ح( 
ویژگی های فردی نقش زیادی در کارآفرین شــدن یا نشــدن افراد 
دارنــد. ویژگی هایــی مانند ریســک پذیری، خلاقیــت، رهبری، 
انعطاف پذیری و ... که به صورت ذاتی یا اکتسابی در کارآفرینان 
نهادینه می شــود. توجه به ایــن ویژگی ها و ایجــاد زمینه ای برای 
شــکوفا شــدن و پروش یافتن ویژگی های کارآفرینانه برای توسعۀ 

کارآفرینی مورد نیاز است.
ط( توجــه به ظرفیت هــای فرهنگی مقصد: زمانی که توســعۀ 
کارآفرینــی در یک زمینۀ خاص گردشــگری مد نظر باشــد باید 
ظرفیت های فرهنگی مقصد گردشــگری مورد توجــه قرار گیرد. 
آئین ها و ســنت ها، سایت های تاریخی، رسم و رسوم و ... برخی از 

این مواردند. مقاصدی که از این مزیت برخوردارند، امکان بیشتری 
برای تبدیل شدن به یک مقصد عمده دارند.

ی( معرفــی مقصد گردشــگری: توســعۀ کارآفرینــی در حوزۀ 
گردشگری، مستلزم توسعۀ گردشــگری در آن مقصد است. برای 
گســترش ورود گردشــگر نیاز به تدویــن و اجــرای برنامۀ جامع 
بازاریابی، به منظور شناساندن مقصد به کسانی است که قصد سفر 
دارند. در این راه باید از شــیوه های جدید بازاریابی و تبلیغات بهره 
گرفت. از طرفی توسعۀ صنایع دستی و سوغات می تواند سازوکاری 

برای ماندگاری خاطره و گسترش بازار باشد.

شهر میراث جهانی یزد
یــزد در مرکــز ایــران قــرار گرفته اســت و یکــی از مهم ترین 
شــهرهای ایران برای سفر گردشــگران داخلی و خارجی محسوب 
می شــود. یزد با توجه به جاذبه هایی که دارد، مکان مناســبی برای 
کارآفرینان اســت تا از فرصت های موجود اســتفاده کنند و دست 
به فعالیت هــای اقتصادی بزنند )صفری و محمــد میرزایی بافقی، 
1393: 130(. جاذبه های فرهنگی یزد مجموعه ای از اماکن تاریخی 
میراثی اســت که به همراه ســاختارهای موجود گردشگری شامل: 
امکانات، عناصر خدماتی حمل ونقل، و شــرکت های گردشگری، 
نیازهای گردشــگران فرهنگی را فراهم می ســازد )زارع اشــکذری 
و دیگران، 1394: 196(. این در حالی اســت که منابع در دســترس 
برای تسهیلات گردشــگران در زیربخش های مختلف، با ظرفیت 
فرهنگی موجود در یزد متناســب نیســتند. هنوز این شهر با وجود 
همــۀ ظرفیت هــای بی بدیــل خود برای بســیاری از گردشــگران 
ناآشناســت و این شــهر با همۀ جاذبه های خود نتوانســته است از 
مزیت های صنعت گردشــگری به نحو مناسبی بهره برد )ملکی و 
مــودت، 1393: 49(؛ به خصوص آنکه از ســال 1396 این شــهر به 
عنوان شــهر جهانی میراث فرهنگی از سوی یونسکو ثبت گردید 
و این امر موجب جذابیت مضاعف آن گردیده اســت. کســب و 
کارهای موجود در شــهر متناسب با گردشگران تعریف و طراحی 
نشــده و زیرساخت های لازم برای ورود گردشگران با کمبود مواجه 
اســت. این امر به ویژه در فصل هایی که تعداد گردشــگران بیشتر 
اســت، اهمیــت مضاعفی پیــدا می کند. این در حالی اســت که 
چهار دانشگاه و موسســۀ آموزش عالی در شهر یزد، در رشته های 
مرتبط با گردشــگری، در مقاطع کاردانی، کارشناسی، کارشناسی 
ارشــد و دکترا به پذیرش دانشجو مشــغول اند؛ ولی بنا به دلایلی از 
جمله غیربومی بودن بخش عمده ای از دانشــجویان، نتوانســته اند 
ظرفیت هایی را برای ایجاد کســب و کارهای مرتبط با گردشگری 
ایجاد نمایند. برخی از آمار کسب و کارهای مرتبط با گردشگری 

فرهنگی در شهر یزد در جدول شماره 2 ارائه شده است.
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جدول شماره 2: زیرساخت های مرتبط با گردشگری در شهر یزد
تعداد زیرساخت/ کسب و کار

55 هتل و مهمان سرا
62 آزانس مسافرتی
26 رستوران سنتی

396 راهنمای تور
9 موزه

579 آثار ثبت شده فرهنگی
30 اقامتگاه بومگردی
4 موسسه آموزشی

مأخذ: سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان یزد

مرور یافته ها
همان گونــه که بیان شــد، ســه دســته عوامل مؤثر بر توســعۀ 
کارآفرینی گردشــگری فرهنگی و مؤلفه های هر یک، با اســتفاده 
از نظر خبرگان و بهره گیری از روش نظریۀ داده بنیاد، شناسایی شد 
و با اســتفاده از پرســش نامه، رابطۀ میان این عوامل مورد بررسی و 
محاســبه قرار گرفت. سپس گام های روش نگاشت شناختی فازی، 

به شرح زیر طی شدند:
 :)IM( 4محاسبه ی ماتریس اولیه

 n اســت کــه در این ماتریس n × m ماتریس اولیه یک ماتریس
تعداد متغیرها و m تعداد خبرگانی اســت که در تحقیق مشــارکت 
داشته اند. هریک از آرایه های Aij این ماتریس گویای میزان اهمیتی 
اســت که هر فرد j برای هر متغیر i در نظر می گیرد. سپس مقادیر 
ایــن جــدول به مقادیر یک مجموعــۀ فازی با مقادیــر 0 و 1 تغییر 

می یابد. عناصر Ai1, Ai2, ..., Aim عناصر بردار vi هستند.
)FZM( 5محاسبۀ ماتریس فازی شده

بردارهــای عددی vi به مجموعه های فــازی تغییر می یابد که هر 
مجموعۀ فازی نشــان دهندۀ درجۀ عضویت عنصر Aij از بردار vi به 

خودِ بردار vi است.
ماتریس فازی شــده مربوط به عوامل مؤثر بر توسعه ی کارآفرینی 

گردشگری فرهنگی در جدول شماره 3 نشان داده شده است.

جدول شماره 3: ماتریس فازی شدة عوامل مؤثر بر توسعۀ کارآفرینی 
گردشگری فرهنگی
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0.80 0.80 0.89 1.00 عوامل ساختاری
0.75 0.75 1.00 0.89 بسترها و شرایط محیطی
0.82 1.00 0.75 0.80 عوامل رفتاری

1.00 0.82 0.75 0.80 توسعۀ کارآفرینی 
گردشگری فرهنگی

بررسی شاخص ها
بــا اســتفاده از ماتریــس فازی شــده، مقادیــر مربوط بــه روش 
نگاشت شناختی فازی محاســبه گردیده است. این نتایج در جدول 

شماره 4 نشان داده شده است.

جدول شماره 4: شاخص های روش نگاشت شناخت فازی
تعداد متغیر 
معمولی8 

تعداد 
دریافت کننده 7

تعداد 
فرستنده6

تعداد 
اتصالات

تعداد 
عوامل دانسیته

4 0 0 12 4 0.75

دانسیته یا تراکم سیستم نشان می دهد که فاکتورها با چه شدتی 
در یک شــبکه به هم متصل شده اند. با توجه به عدد 0.75 که در 

جدول شماره 2 آمده است، دانسیتۀ مدل نسبتاً مطلوب است.
درجۀ ورودی9: این شاخص که با id نشان داده می شود با جمع 
کــردن مقادیر مطلق تمام فلش هایی که در شــکل به یک مفهوم 
وارد شــده اند، به دســت می آید. این شــاخص میــزان تأثیرپذیری 
عوامل را نشــان می دهد. هرچه درجۀ ورودی بیشتر باشد، آن عامل، 
تأثیرپذیری بیشــتری دارد؛ به عبارت دیگر بیشــترین تأثیرپذیری را 
از ســایر عوامل دارد. نمودار شماره 1، درجۀ ورودی عوامل را نشان 
می دهد. بر اساس این نمودار عوامل ساختاری بیشترین تأثیرپذیری 

را از سایر عوامل را دارند.

نمودار شماره 1: شاخص درجۀ ورودی برای هریک از متغیرها

درجۀ خروجی10: این شــاخص که با od نشــان داده می شود با 
جمع کردن مقادیر مطلق تمام فلش هایی که از یک مفهوم خارج 
شده اند، به دست می آید. درجۀ خروجی نشان دهندۀ تأثیرات اعمال 
شده توسط یک مفهوم است و به عبارت دیگر تأثیرگذاری عوامل 
را نشــان می دهد. هرچه درجۀ خروجی بیشــتر باشــد، نشان دهندۀ 
تأثیرگذاری بیشــتر آن عامل بر کل سیســتم خواهــد بود. نمودار 
شــماره 2، نشــان دهندۀ درجۀ خروجی مربوط به توسعۀ کارآفرینی 
گردشــگری اســت. همان گونه که در این نمودار مشاهده می شود 

عوامل ساختاری، بیشترین تأثیر را بر مدل می گذارند.
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نمودار شماره 2: شاخص درجۀ خروجی برای هریک از متغیرها

مرکزیت11: این فاکتور نشــان دهندۀ مرکزیت یا درجۀ کل یک 
فاکتور اســت که از جمع دو شــاخص قبلی مربوط به هر فاکتور 
به دســت می آید. هر عامل با درجۀ مرکزیت بیشتر، به عنوان یک 
عامل مهم در سیســتم تلقی می شود و باید مورد توجه قرار گیرد. 
نمودار شماره 3 نشــان دهندۀ درجۀ مرکزیت عوامل مؤثر بر توسعۀ 
کارآفرینی گردشــگری فرهنگی اســت. همان گونه که مشــاهده 
می شــود، عوامل ساختاری، بســترها و شــرایط محیطی و عوامل 

رفتاری، به ترتیب دارای بیشترین درجۀ مرکزیت اند.

نمودار شماره 3: شاخص مرکزیت برای هریک از متغیرها

فرستنده: عواملی را نشان می دهد که دارای درجۀ خروجی مثبت 
و درجۀ ورودی صفر هســتند. این عوامل روی سیستم تأثیرگذارند، 
ولی سیســتم به طور مستقیم روی آنها تأثیری ندارد. این عوامل به 
عنوان محرک سیســتم عمل می کنند. بر اساس جدول شماره 2، 

تعداد این گونه عوامل در سیستم صفر است.
دریافت کننده: عواملی را نشان می دهد که دارای درجۀ ورودی 
مثبــت و درجۀ خروجی صفر باشــند. این عوامل در انتهای نقشــۀ 

شناختی قرار می گیرند.
متغیرهای معمولی: این نــوع از عوامل دارای درجه  خروجی و 
ورودی مثبت اند. به بیان دیگر این عوامل هم تأثیرگذار بوده و هم 
تأثیر می پذیرند. همان گونه که مشاهده می شود، همۀ عوامل مدل، 

از این نوع هستند.
نمایش تصویری نقشۀ شناختی فازی

آخرین مرحله در نگاشت شــناختی فازی، رســم نقشۀ تصویری 
آن به همراه وزن روابط اســت. به بیان دیگر این عدد نشــان دهندۀ 
شــدت یا قدرت رابطۀ علیّ بین دو عامل اســت. شــکل شماره 2 

نگاشت شناختی فازی حاصل شده را نمایش می دهد.

شکل شمارة 2: نگاشت شناختی فازی عوامل مؤثر بر توسعۀ کارآفرینی 
گردشگری فرهنگی

نتیجه گیری
مطالعات محدودی در رابطه با توســعۀ کارآفرینی گردشــگری 
صورت پذیرفته است. مطالعات انجام  شده بیشتر به مباحث نظری 
پرداخته  انــد و از تکنیک های کمیّ، کمتر در این حوزه اســتفاده 
شــده اســت. هدف از انجام این تحقیق، بررســی عوامل مؤثر بر 
توسعۀ کارآفرینی گردشگری فرهنگی در شهر میراث جهانی یزد 
بوده اســت؛ به گونه ای که با بررسی این عوامل و بررسی مؤلفه های 
تأثیرگــذار بر آنها بتــوان راهکارهایی را اتخاذ نمــود که منجر به 
توسعۀ کارآفرینی گردشگری فرهنگی در یک مقصد گردشگری 
شــود. برای این بررسی از روش نگاشت شناختی فازی استفاده شده 
اســت. پس از انجام بررسی، سه عامل رفتاری، ساختاری و محیطی 
در مطالعات نظری و بر اســاس نظریۀ سه شاخگی شناسایی شدند 
و در روش نگاشت شــناخت فازی شــدت روابط بین این عوامل با 
یکدیگر و با متغیر توســعۀ کارآفرینی گردشــگری فرهنگی مورد 

بررسی قرار گرفت.
در بررســی نتایج این تحقیق مشخص شــده است که سه عامل 
ســاختاری، رفتاری و بسترها و شــرایط محیطی با توسعۀ کارآفرینی 
گردشگری و با یکدیگر ارتباط دارند و این امر می تواند مبنای ایجاد 
یک مدل مفهومی برای تدوین مدل توســعۀ کارآفرینی گردشگری 

فرهنگی در یک مقصد گردشگری فرهنگی قرار گیرد. 
در بررســی یافته های تحقیق، مشــخص شده اســت که تمامی 
عناصر مورد بررسی از نوع متغیر معمولی هستند که هم تاثیرگذار و 
هم تاثیرپذیرند. بدین معنی که علاوه بر اینکه بر سایر متغیرها تاثیر 
وارد می کنند، از سایر متغیرها تاثیر می پذیرند و این امر طراحی مدل 
مفهومی برای توســعۀ کارآفرینی گردشگری فرهنگی را پیچیده تر 

می کند.
وجود ارتباط بین ســه عامل رفتاری، ساختاری و بسترها و شرایط 
محیطی، بدان معنی است که این سه عامل علاوه  بر آنکه بر متغیر 
توسعۀ کارآفرینی تاثیر می گذارند، از طریق تاثیرگذاری بر یکدیگر 
نیز بر توسعۀ کارآفرینی گردشــگری موثرند. بر اساس یافته ها، این 
امر در خصوص رابطۀ دو عامل بســترها و شرایط محیطی و عوامل 
ســاختاری از شدت بیشتری برخوردار است که نشان دهندۀ این است 
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که هرچه بسترها و شرایط محیطی تقویت شوند، عوامل ساختاری نیز 
توســعه پیدا می کنند و هرچه عوامل ســاختاری گسترش یابند، باعث 

می شوند، شرایط محیطی بهتری حاکم شود. 
همچنین در بررسی انجام  شــده مشخص گردید، شدت رابطۀ بین 
عوامل رفتاری و متغیر توســعۀ کارآفرینی و عوامل ســاختاری بیش از 
شدت رابطه بین این متغیر و دو عامل رفتاری و بسترها و شرایط محیطی 
است. در واقع عوامل رفتاری بیشترین تأثیر را بر متغیر توسعۀ کارآفرینی 
گردشــگری فرهنگی دارد. بعد از آن عوامل ساختاری قرار داشته و در 
نهایت بسترها و شرایط محیطی کمترین تأثیر را بر توسعۀ کارآفرینی از 
بین سه عامل یاد شده دارد. با توجه به سازه های تشکیل دهندۀ هر متغیر 

می توان راهکارهایی را برای توسعۀ کارآفرینی در نظر گرفت. 
در خصوص راهکارهایی برای ایجــاد تأثیر از طریق عوامل رفتاری، 
می توان به توانمندسازی عناصر فعال در حوزۀ گردشگری در مقصد و 

توجه به ویژگی های فردی اجتماعی کارآفرینان اشاره نمود. 
همچنیــن اگــر بتــوان راهکارهایی را برای توســعۀ زیرســاخت های 
نرم افزاری و سخت افزاری مقصد، ایجاد تسهیلاتی برای کارآفرینان، ایجاد 
سازوکارهای مناسبی برای کارآفرینان مانند حمایت های قانونی و مالی، 
توجه بــه ظرفیت های فرهنگی مقصد، ایجاد برند گردشــگری، تدوین 
اسناد توسعۀ گردشگری برای سازمان های مقصد و ایجاد هماهنگی در 
بین این سازمان ها، معرفی مقصد گردشگری و ایجاد اکوسیستم مناسبی 
برای رشــد گردشگری و کارآفرینی، اتخاذ نمود می توان امیدوار بود که 

کارآفرینی گردشگری فرهنگی در آن مقصد توسعه پیدا کند.
در نهایت در بین راهکارهایی که می تواند بستر مناسبی برای توسعۀ 
کارآفرینی ایجاد نماید می توان به ایجاد بستر مناسبی برای تبدیل ایده 
به عمل مانند برگزاری رویدادها، اســتارت آپ ها و ایجاد مراکز رشد یا 

پارک های تخصصی گردشگری فرهنگی اشاره نمود.
با توجه به آنکه فرضیات مورد بررســی در این تحقیق، بررسی تاثیر 
متغیرهای سه گانه بر توسعۀ کارآفرینی گردشگری فرهنگی، و بررسی 
ارتبــاط هر یک از این متغیرها با یکدیگر بود، در این تحقیق، ســهم 
هریک از ســازه  های تشــکیل دهندۀ متغیرها تبیین نگردید که این امر 

می تواند مقدمه ای برای تحقیق بعدی باشد. 
ضمن آنکه با توجه به اینکه این مطالعه در شــهر تاریخی یزد انجام 
پذیرفت و جامعۀ آماری مورد بررسی، صرفاً فعالان حوزۀ گردشگری در 
شــهر یزد بوده اند، می توان با بررسی جامع تر، این مطالعه را به شهرهای 

مقاصد فرهنگی تعمیم داد.
از طرفــی در این تحقیق مشــخص گردید، ســه عامــل مذکور با 
یکدیگر ارتباط داشته و برهم تأثیرگذارند؛ ولی از این تحقیق نمی توان 
مشــخص کرد که تأثیر هر یک از عواملِ ساختاری، رفتاری و بسترها 
و شرایط محیطی بر توسعۀ کارآفرینی گردشگری فرهنگی به صورت 
مستقیم یا غیر مستقیم بوده است. در روش نگاشت شناختی فازی صرفاً 
روابط و شدت آنها مشخص می شود و برای انجام این بررسی می توان 

از روش های معادلات ساختاری استفاده نمود.
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Abstract: 
The phenomenon of tourism, due to its unique characteristics, is a very good starting point for en-
trepreneurs; however, the topic of tourism entrepreneurship has been less addressed and models 
of entrepreneurship development in tourism have been scarcely studied. This is of particular im-
portance for different types of tourism, especially cultural tourism, which is one of the longest and 
most extensive forms of tourism. In order to develop a cultural tourism development model, one 
must first identify the factors that influence tourism entrepreneurship development and examine 
their relationships. The statistical population of this study, which aimed to investigate the factors 
affecting cultural tourism entrepreneurship and the severity of the relationship between these fac-
tors, was the owners and practitioners of tourism business, academic elite and public and private 
tourism activists in Yazd World Heritage. In the first stage, through the study of theoretical litera-
ture and in-depth study of sources, semi-structured interviews with experts and the process of data 
base theory, the factors and factors affecting entrepreneurship development are identified and 
in the second stage, to investigate the causal relationships and the severity of their relationships, 
Fuzzy Cognitive Mapping (FCM) method is used. According to the research done, three behavioral, 
structural and environmental factors and conditions have influenced the development of cultural 
tourism entrepreneurship. and the behavioral factor has the highest intensity with the variable of 
cultural tourism entrepreneurship development. In addition, it was found that each of these factors 
is related to each other and can influence each other and thus affect the variable of cultural tourism 
entrepreneurship development.

Keywords: Entrepreneurship Development, Cultural Tourism, Effective Factors, Fuzzy Cognitive 
Mapping.
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Abstract: 
Researches and evidences about living in traditional Iranian neighborhoods reveals a coherent, self-
made physical and social structure that expresses the great concepts of human habitations. But to-
day, the City has been separated to different networks of social relationships, which its borders and 
limits are different for each citizen. The consequences of this semantic change and the social sepa-
ration is declining the life concepts at neighborhoods in recent decades. As a result, it is necessary 
to review and analyze the concepts of living in traditional neighborhoods for analyzing the ways to 
improve the quality of today’s cities. Neighborhood, the sense of belonging to it, collaboration and 
social participation are the concepts that lead the living in traditional neighborhoods and using the 
lessons of such a model can revitalize the identity of the neighborhoods and enhances the com-
munity-led approaches to society development. Achieving such results requires the acceptance of 
the neighborhood as a spiritual place and a guidance to the individual and social flows of dwelling. 
Among the different opinions and perspectives about the concept of the neighborhood, the Is-
lamic Utopia Philosophers and idealists including Farabi, Mulla Sadra, Suhrawardi and etc., despite 
of some variations, have a similar approach to the place-led and community-led characteristics of 
traditional Islamic neighborhoods. Therefore, in this research, while analyzing and proving the role 
of “neighborhood as a place of dwelling”, we find and analyze the factors of neighborhood concept 
perception based on the viewpoints of Philosophers of the Islamic Utopia. This research’s method 
is a combination of historical interpretation and content analysis. For studying the viewpoints of 
the Islamic Utopia idealists and philosophers, the texts and historical documents have been inter-
preted and analyzed. Also, for studying the theoretical foundations of concepts and terms such as 
place, neighborhood, dwelling, and the analysis of the early Islamic Utopia philosopher’s opinions, 
content analysis method has been used. The result shows that the six factors is inferred from the 
viewpoint of the Islamic Utopia idealists which are the main factors of perceiving the concept of 
the neighborhood: 1. Collaboration and social participation, 2. Sense of belonging to the neighbor-
hood, 3. Hierarchy and privacy, 4. Individual and social values, 5. Buildings and physical elements of 
the neighborhood, and 6. Providing of welfare and satisfaction of the neighborhood.

Keywords: Place, Neighborhood, Dwelling, Perception of the Neighborhood Concept, Utopia.
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Abstract: 
The increasing development of the city and the cars of cars into areas of urban activities and trans-
formation of social communication, has affected the streets attractiveness and pedestrian areas, and 
as the main condition of socio-economic prosperity of the city leads to overwhelming emphasis on 
the riding movement, and solving various issues by urban planners and managers. The formation of 
urban texture is directly related to its network of passages, so that, the type of each of these textures 
is influenced by the formation of streets within the city. The stream of social life on the sidewalk is a 
vitality features. As pedestrian movement increases the level of social interaction, increasing the qual-
ity of vitality indicators in this targeting of walkability promotion. Imam Khomeini’s axis in Sanandaj 
has a pedestrian potential in the old urban texture, so, in this research is investigated with the aim of 
increasing pedestrian capability.
This is a descriptive-analytical and applied research. Library and field studies have been carried out 
and the resulting evaluation was completed using a questionnaire. The results of the research show 
that Imam Khomeini’s axis has the highest perspectival and functional level, and the pedestrian capa-
bility in this street with principles such as structural completion of social activities, attention to physi-
cal elements, publicizing the Kurdish home space as a city park, organizing and rational improvement 
of street walls, creating community spaces such as cafe  ́and restaurant, so causes the hypotheses of 
increasing vitality on this street. So far, according to the analysis, has failed to play the role of quality 
and vitality.

Keywords: walkability- urban public spaces- Sanandaj- identity - Imam Khomeini Street.
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Abstract: 
One of the oldest concepts in the study of Islamic history and culture is the “Islamic city”. The 
Islamic city has many elements that housing is one of them. The Islam religion addresses the 
culmination of human-related phenomena; hence in the construction of housing, its suitability 
and adequacy has been emphasized. In this study, the concept of “Islamic adequate hous-
ing” was used for the first time in research texts. Adequate housing is an issue that has been 
considered in scientific fieleds outside of Iran, but in Iran, no principles have been defined 
yet. However, in the Islamic school, there were general principles for building an adequate 
housing but in the modern era, this principles has been neglected. From this perspective, the 
present study seeks to extract and categorize adequate housing indicators through the analyt-
ical-descriptive method and using the qualitative content analysis of Islamic texts. As result, 
we achieve of 28 indicators that are extracted from the texts and documented, which can be 
considered for future constructions. 

Keywords: Adequate Housing Indicators, Islamic adequate housing, Islamic School.
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Abstract: 
Religious walkways are one of the most important linear elements of pilgrimage cities in the 
world. Pilgrims and tourists, on their way from the city entrance to the shrine, are immersed 
in a variety of religious, cultural, and commercial services, as well as other activities that are 
part of such walkways. These sidewalks gradually prepare pilgrims to enter the shrine. There-
fore, in situations that there are multiple routes for accessing the shrine, there might be some 
qualitative and quantitative methods to assess and categorize these walkways. The aim of 
this article is to identify the best route, based on visual attraction indices and religious phys-
ical elements of each path.  It explains how to evaluate and rank the shrine routes based on 
these criterion, such that pilgrims who enter this route, on their way towards the shrine, ap-
preciate the perspectives and activities befitting an Iranian-Islamic city. The selected method 
of this descriptive research is using quantitative information, based on documents and field 
studies, to identify and analyze the routes to the shrine of her holiness Masumah. To accom-
plish this, first, the route evaluation variables were identified based on the theoretical frame-
works. Feeding these information to the GIS descriptive tables software, different layers of 
data were extracted. Superimposing sets of these layers on each other, the score of each route 
was determined according to the type of activity and the zone uses. The data required for 
these tables were collected from baseline and status maps. The field data were collected, us-
ing analytic hierarchy process (AHP), from the pilgrims, the stakeholders and the officials. This 
was done through questionnaires, interviews, and visual expression of what pilgrims see and 
depict (for example, taking photos) on their pilgrimage route. The outcome of this research 
is the descriptions and categorization of characteristics related to the walkways of the shrine 
of her holiness Masumah, as well as scoring and ranking of each route based on evaluation 
indicators. The results show that, based on such criterion, Eram Street is the preferred way for 
pilgrims to reach this shrine.

Keywords: Religious Pavement, Masoumeh Shrine, Islamic city, Iranian city, Qom, Eram street.
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Abstract: 
Each society has a special culture and worldview that explains its ideals. In construction of 
Iranian’s historical buildings, Islamic worldview has played a crucial role as a valuable source. 
With the emergence of modern architecture and the disappearance of identity in new con-
structions, the principles cognition is one of the important issues that trying to understand the 
practical methods to achieving the historical principles and use them in a new way in today`s 
architecture. The present study, with considering the importance of housing issue and the 
qualitative degradation of contemporary housing, pay attention in this regard, based on the 
authentic values in life. In this way, we apply the principles of the Iranian-Islamic housing ar-
chitecture. This practical research is done by descriptive-analytic method using documentary 
and library studies. Initially, these principles were extracted and prioritized by qualitative and 
quantitative content-analyzing the researches that they had a relationship with this study`s 
issue. as regards, the Iranian house should be valued for the Muslim (as a resident), at a later 
stage, the housing criteria were obtained from the point of Islamic view through verses and 
hadiths, and these criteria compared and complied with the principles of the first phase and 
final prioritization was performed. In the final stage, the principles of housing architecture 
based on Iranian-Islamic values were formulated and contemporized by using logical reason-
ing, in order to cite and use for current house in planning stage. As a result of this research, the 
principles of contemporary Iranian-Islamic housing architecture are as follows: 1) Environmen-
tal dimension: naturalism, coordination with the context, regulation of environmental condi-
tions with respect to the climate and region, moderation. 2) Human dimension: psychological 
comfort, biological comfort. 3) Physical and functional dimension: using geometry and mod-
ulus, utilizing familiar elements and apparent desirability, visual comfort, Social interactions.

Keywords: Iranian Housing, Islamic Housing, Principles of Iranian-Islamic Architecture, Modernization.
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